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 ها و ضرورت ها ینهاول: زم فصل

 یعی؛رشد خود به صورت طب یرجوان در س یو شبهه براسؤال  یجادا. 2

جوان خوبِ ما هم گاهى در ذهنش شبهه وجـود   ینیدب مى د،یجوانان برو یاناگر در م شما

گرفت که تو چرا شبهه  یرادبه جوان ا یدنبا ید؛آ هم ندارد؛ شبهه به ذهن همه مى یرادىدارد. ا

 یـن هاسـت کـه ا   ما طلبه . بر عهدة یدآ دارى. وقتى ذهن فعال و کارگر شد، شبهه به ذهن مى

 [2].یمرف کنبا درمان برط یا یشگیرىها را با پ شبهه

 و بروز شدن شبهات؛ یدجد. 1

از مباحـث آن   یـر مطـر  اسـت،     ینـى د یـد از عقا مباحث کلامى که بـراى دفـا    امروز

 کنـد  امـروز شـبهات فراوانـى      را مطـر  مـى  « کمونه ابن»هاست. چه کسى حالا شبهة  وقت

  با آنهـا  ابلة شبهات و راه مق ینا یدبا یههاى علم و معارف بشرى هست. حوزه یاتدر عالم ذهن

حالت برنـدگى و تهـاجمى    یک یشهها، هم و مذهب ها یشو گرا ها هرا بدانند و در مقابل فلسف

 [1داشته باشند.]

                                                      
*  .www.andisheqom.com 
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 ینی؛توجه به مسائل و شبهات د یشجامعه و افزا یرشد عموم. 7

 ـ  یرجوانـان از دختر و پسـر گرفتـه تـا زن و مـرد، و حتـى        ـعموم جوانان کشور   امروز

برخوردار بودنـد،   یژگىو ینجوانان دانشجو از ا ـقبل از انقلاب   ـ دیروز اگر. است باز ذهنشان

کننـد و   و با استبصار نگـاه مـى   یرتو همه، مسائل را با چشم بص یستن  امروز مخصوص آنها

در  ینهااست که ا ینامروز ما ا فرهنگى در جامعة  بخش مهم از حادثة  یک. مندخواهند بفه مى

فکر  ینکنند. دشمنان هم نه، منکر دشمنان شبهه القا مى یعنى یرند؛گ ر مىمعرض شبهات قرا

شود گفت هرکس فکر ما را قبـول نـدارد، لال    پردازند. مگر مى من و شما به القاى شبهه مى

هرحـال حـرف    گفـت  بـه   طـور  یـن شود ا القا نکند  مگر مى اى شبهه یچشود، حرف نزند، و ه

 [7کنند.] پردازند و شبهه درست مى مى یدترد یجادپراکنند، به ا زنند، مطلب مى مى

شده است کـه در واقـلا لازم    یجادعطش فکرى در نسل جوان ما ا یک ینکهدوم ا  مسئلة

 یـن بـه ا  یم؛عطش فکرى پاسخ مثبت ده ینبه ا یمبتوان یحصح هنر با برنامة   ینةدر زم یمدار

 [1الاتر باشد و استفاده شود.]والاتر و ب یقعنوان ابزارى براى درک حقا گونه که هنر به

بـه سـؤالات و    ییپاسـخگو  یدر حوزه و دانشگاه در راسـتا  ینیو د ینشاط علم یجاد. ا1

 شبهات؛

 یـن کـه ا  ینرا به بار نشاند و هم یشو جهانى خو یخىبماند و برنامه تار یدانقلاب با این

 یـن کـه ا  یناست، همشده  یدارب یزو خودآگاهى در نسل دوم حوزه و دانشگاه ن یدارىعزم و ب

و نـه در  « جمـود و تحجـر  »برد و راه ترقى و تکامل را نه در  رنج مى یط،نسل از افراط و تفر

دانـد و   مـى  ینـى فکـر علمـى و د   یـد بلکـه در نشـاط اجتهـادى و تول    ؛«یدتقل وخودباختگى »

و مناظره در ضمن وفادارى به اصول و اخلاق و منطـق   پردازى یهخواهد که شجاعت نظر مى

پاسـخ نگـذارد،    شود و اراده کرده است که سؤالات و شبهات را بـى  یدارحوزه و دانشگاه، ب در

آن را گرامى داشت و آنگاه که نخبگان ما  یداست و با ردو دستاو یروزىپ یکخود، فى نفسه 

آ از  یدکنند، دوران جد یتى و تثبیرا شناسا «یکتاتورىد»و « هرج و مرج» یاننقطه تعادل م

 [0شده است.]

 یاعتبار ساز یبا هدف ب ینیو ابهام آفر یشبهه پراکن یبرا یاستکبار جهان ی. تلاش جد0

 اسلام در چشم مردم جهان و مسلمانان؛
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اسـلام در چشـم    اعتبارسـازی  یبا هدف ب یشبهه پراکن یبرا یاستکبار جهان یجد تلاش

 ـاز حدود پنج، شش سا یعنى یر،چند سال اخ ینمردم جهان و مسلمانان در ا  یـن بـه ا  یشل پ

هـاى   استکبارى هر چه توانستند تلاش کردند تا اسلام را در چشـم تـوده   هاى یاستطرف، س

بلکـه در   یسـتند، که مسلمان ن یىها کنند. نه در چشم توده عتبارا آبرو و بى ها، بى مردم و ملت

نحو  ینکنند. به چه نحو  به ا یدهعق را به اسلام بى ینهاهاى مسلمان! سعى کردند ا چشم ملت

را از   اعتقاد و سرگرم فساد کنند؛ ذهنشان را با شبهات مشغول کنند و آنها که جوانانشان را بى

در  ـکشـورهاى اسـلامى     یگـر کشور ما هم تلاش کردند. در د ردور کنند. د یقعم یمانآن ا

 [4هرچه توانستند کردند.] ـ و در کشورهاى شرق اسلامى یقاعراق، در کشورهاى شمال آفر

هاى مبـارزه بـا جمهـورى اسـلامى اسـت.       اصلى کانون هاى یاستاز س یکى آفرینى امابه

 [3است.] یاستس یکها، خودش  کور براى ذهن نقطة  یجادو ا ینىآفر ابهام

 یـن بـا انقـلاب نـدارد. ا    یمیاسلام هست که ارتباط مستق یهعل یمیعظ یتهاجم فرهنگ امروز

اسـت کـه بـا تمـام ابعـاد       یا العاده و فوق یبعج یزت. چاسلام اس یهاز انقلاب و عل تر یلاتهاجم، وس

 نفـوذ  یـر مـردم الجزا  ی کـه در تـوده   یاسلام یو حتّ ـاسلام   یهعل یاسی،و س یو اجتماع یفرهنگ

و  یاسـتعمار  یها و آن اسلامِ وابسته به دستگاه  استثنا دارد یکوارد کارزار شده است. فقط  ـ  دارد

اعتقاد عوامانة مردم هم مورد تهاجم است؛ چه برسد  یبه معنا یها اسلام یفهدگونه است؛ والا حتّ

 وضعش روشن است. یگرکه د ـ یراناسلام ا  آنها یرو به تعب ـ یبه اسلام ناب و انقلاب

مثل حجاب در فرانسه و مبـارزه   - شنوید یکه شما م یزهاییوجود دارد. چ یبیعج تهاجم

خاکسـتر   یـر ز یهـا  است که نشان از آتش ییها جرقه ینهاا -کشور ینبا دختران محجبه در ا

دولـت    یـک کـه   یسـت ن ینفقط ا یه. قضدهد یدر پشت پرده خبر م یمیو از کار عظ باشد یم

اصـلاً از اسـلام بـه شـدت      ینهـا باشد؛ نه، ا یی محجبه خواهیم ینم اکه م یدبگو ییکیمثلاً لا

 [3بوده است.] طور ینا یزن هم ندارد؛ از سابق یموضو  تازگ ینالبته ا ؛اند احساس خطر کرده

 ینظر یدوم: مبان فصل

 یهر ذهن سالم و مخاطب اهل اسـتدلال  ی،و احکام اسلام یدبودن و استحکام عقا ی. منطق2

 اثر خواهد کرد؛ یرا ب یرا خاضلا و هر شبهه و اشکال



 

 

01 

ل
سا

 
ل

او
ـ  

ره
ما

ش
 

وم
س

 
ز  

یی
 پا

ـ
5

9
31

  

شـما   یعنـى مـؤثر اسـت.    یاقوى و استدلال محکم در مقابل تصرف افکار مردم دن منطق

اسـلام شـبهه درسـت کردنـد، بـه       یـه که در طول زمـان، فـراوان عل   ینیدب مى ید،کن نگاه مى

اسـلامى را سسـت و    یـد سازى کردند تـا بلکـه بتواننـد عقا    تراشى پرداختند و استدلال اشکال

به خـاطر اسـتحکامى کـه دارد و چـون منطـق دنبـال تفکـر         ىاسلام یدموهوم کنند؛ اما عقا

است؛ چون متکى به منطق و  طور ینهم یزم اسلامى نکه احکا یدنه فقط عقا ـاسلامى است  

و سـالم و اهـل و فهـم و اسـتدلالى، در مقابـل       یحهمراه استدلال است؛ چون هر ذهن صح

 [9کرده است.] یداروز گسترش پ روزبه ـشود  و خاضلا مى یممنطق اسلام تسل

. تفکـرات  افتخـار ماسـت    یـة دو عنصرِ در کنار هـم، ما  ینا یعه،ش یتآزاد فکرى و عقلان

بـه سـوى عقـل، منطـق و اسـتدلال       ائمه یمدر تعال یلاعقلانى است. ما از اول تش یعه،ش

شاگردان برجستة  ینیدحتىّ در فقه. شما بب یم؛عمل بکن یدهم با طور ینو هم یمسوق داده شد

  زدند کـه حضـرت بـا آنهـا     در مواردى با حضرت طورى حرف مى و امام باقر صادقامام  

 ـ   یعرف»زدند.  مى استدلالى حرف  ـ یْکُمْهذا و اشباهه من کتاب اللعّه عزوّجلّ: مَـا جعََـلع عَلع  یف 

کنـى؛   تفادهاز کتاب خـدا اس ـ  یدبا طورى ینداد که ا مى یاد« زراره»به  یعنى؛ «م نْ حَرعجٍ ینِالد ّ

 طـورى  یـن دهـد. مـا از اول ا   مـى  یـاد امام روش اجتهـاد و اسـتنباط از قـرآن را بـه او      یعنى

 قـدر دانسـت   یـد را با یـن عقلانـى و بـا آزادفکـرى رشـد کـرده اسـت. ا       یعهش ـ یم؛درشد کر

 [21و دنبال کرد.] 

هـم   ـ  مـا، طـلاب فاضـل مـا     یانمـا، دانشـجو   جوانـان فرزانـة    ـرا، هم جوانان مـا    این

متصدى پرورش افکار و اذهان هسـتند،   یغند،هائى که متصدى آموزشند، متصدى تبل مجموعه

 یـت اهلب یـروان و پ یـه مـذهب امام  یـار که در اخت یقتىن دادن آن حقتوجه کنند. نشا یدبا

مخاطـب اسـت.    یرشو پـذ  یقهست به مخاطب، مساوق با قبول مخاطب و همراه بـا تصـد  

هـا،   فهمـى  کـج  ین،ها، ادعاهاى درو  خرافه ها، یرایهپ یمسعى کن یدنشان داد. با یدرا با یقتحق

 ینـه زم یـن مبلغان برجسته، روشـنفکران در ا  ن،یها دخالت نکند. البته نقش علماى د بدفهمى

و عمل به قرآن، چه در دوران  یتاهلب یمبه تعال عملاى است. و ملت ما با  نقش برجسته

 ـ   آمـده   یشانقلاب، چه در دوران دفا  مقدس، چه در حوادث گوناگونى که براى کشـور مـا پ

 [22را نشان داد.] یمتعال ینا یتاست، حقان
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 و سؤالات بشر در همه عصرها؛ یازهان یهبه کل ییپاسخگو یبرااسلام  ی. توانمند1

بود، به سمت فقـه اجتمـاعى و فقـه     یدرا از دورانى که خود در تبع یعهبزرگوار، فقه ش امام

پاسـخگوى مسـائل    یـد هـا را اداره کنـد و با   خواهد نظام زندگى ملت حکومتى و فقهى که مى

تحجر اسـت.   یممقابل آن آفتى که گفت نقطة  ىیعن ین،ها باشد، کشاند. ا کوچک و بزرگ ملت

اما بـا   ـنمود   عمر بابرکت امام بزرگوار، مسائلى که به ظاهر جزئى مى اىه حتى در اواخر سال

 مهـم  یارداد، بس ـ نشـان مـى   یعهرا بـه فقهـاى ش ـ   یرىمگتس ـ یکخط و  یک ینکهتوجه به ا

اهـد نظـام را اداره کنـد؛ آن    خو باز هم نشان داد که آن کسى که مى یشانآمد و ا یشپ ـ  بود

 یسـتى ها را اداره کنـد، با  ها و ملت از انسان عظیمى مجموعة  یاملت  یکخواهد  فقهى که مى

توانـد   به آن بدهد و نمى یاز،را در هنگام آن ن یازىزمان را بشناسد و پاسخ هر ن یطبتواند شرا

 اى را ، نقطــهمســائل زنــدگى مــردم اقتصــادى، فرهنگــى و همــة  یاســى،س هــاى ینــهدر زم

 [21] پاسخ بگذارد. بى

 یرو در عالم فراگ یافتهمستحکم اسلام، بر همة تفکرات معارض  لبه  یمبان یت،. در نها7

 خواهد شد؛

العذّ ی أعرسَْـلع رسَُـولعهُ بِالْهُـدىَ وَ د یـنِ الحَْـقِّ ل یظُْهِـرعهُ علَعـى الـد ّینِ کلُ ّـه  وَ لعـوْ کعـرِهَ             هُوَ»

 یعنـى اسـت؛   یفهشـر   یـة آ یـن خواهم عرض کنم، در ضمن ا اى که مى ن نکتهآ«. المُْشْرِکُونع

و صـراط   رسـت حـق، راه د  یـن خـود، د  یـن گرفته است د یمکه خداى متعال تصم یدفرما مى

کـه حـق   -آنچه که در دسـت بشـر وجـود دارد     بشرى و همة  یاناد الهى را بر همة  یممستق

ل باطل است و چه آنچه کـه روزى حـق    لبه دهد؛ چه آنچه که از اص -و باطل است یستن

خدا بر همـة   ینبه صورت باطل درآمده است. د یفگران،بوده و بعد با تصرّف متصرّفان و تحر

اقتصـادى، همـة    هـاى  یسـتم هاى بشرى، همـه س  فرهنگ همة  یعنى لبه خواهد کرد؛  ینهاد 

واهنـد شـد.   خـدا خ  یـن زندگى  لط، بالاخره محکـوم د  هاى یوهش هاى حکومتى و همة  روش 

بگذار چند روز و چند صباحى، به قدر تلاش اصحاب خود و ضعف اصحاب حق جولانى کنند؛ 

هـا و افـراد بشـر، از     انسان خواهد گرفت و همة  ارا فر ینروى زم خدا همة  یند یت،اما در نها

 است. یفهشر  یةآ ینمضمون ا ین،مند خواهند شد. ا خدا بهره یند
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مسـلّط   ینخدا چگونه بـر روى زم ـ  یناست که د ینشود، ا ىمطر  م ینجاکه در ا سؤالى

 یـدا و نظـامى در سـطح عـالم گسـترش پ     یاسـى خدا، با زور و با قدرت س یند یاخواهد شد  آ

را کسانى که  اى یدهو عق ینکه د یستهنرى ن ین،باشد. ا طور ینتواند ا نمى یقیناًخواهد کرد  

قـدرت دارنـد، بـر روى کشـورها و نقـاط      در دستشان اسـت و   یرشمش و اند یدهصاحب آن عق

رفتـار   یـده عق یـن متصرّف خود، اشاعه و گسترش دهند و مردم را مجبور کنند کـه برطبـق ا  

 لطـى را    یدةنفر، عق یک یعنى ؛کند یدارا پ یاتخصوص ینتواند هم باطل هم مى ین. دیندنما

 یستى،زندگى کمون و روش یستىنکه تفکر مارکسیبر زندگى بشر مسلّط کند؛ مثل ا یربا شمش

 یوةمسلّط شد و مردم به ش یىها قرن، به زور بر کشورها و ملت ینهاى ا در چند سالى از سال

بـر کشـورها و    ین،خواهد که بر روى زم ـ طور نمى ینخدا ا ینکردند. د زندگى مى یستىکمون 

و زور  یرشـود و بـا شمش ـ   مـى  لّطهـا مس ـ  خدا بر دل ینکند. د یدا لبه پ یگرد یانها و اد ملت

بـار روش و   یـر و از روى طـو  و ر بـت، ز   یردبفهمد، بپذ یدشود بر دل مسلّط شد. دل با نمى

منـد   بهـره  ینـى، د  یـدة و عق یمانوقت از منافلا آن ا طور که شد، آن ینبرود. ا یمانىو ا یدهعق

 [27را نخواسته است.] یزىچ ینشود. نه؛ اسلام چن نمى یرخواهد شد. با زور و شمش

 

 انداز )افق مطلوب( چشم فصل سوم:

و  یـده نسل فرزانه و فهم ینبا ا ـدر راه افتخار خود، با قدرت و با نشاط و با تلاش   یرانا ملت

مـا( تفکـرات    یـز نسل جوان عز ین)ا ـروز در حال رشد است   آگاهى که امروز بحمدالله روزبه

ت سـؤال بـرده،   علام ـ یـر و ز یده رب را به چالش کش یاىهاى ذهنى دن خودش را، که بافته

معنـوى ارزشـمندى بـه     یاىرا مثل هدا  و آنها یدخواهد داد و عمق خواهد بخش رشدروز  روزبه

 ینىنش استکبار مجبور است عقب خواهد کرد؛ و جبهة  یمهاى مسلمان تقد اسلام و ملت یاىدن

اسـت   انـدازى  و چشـم  یما وضعى است که بحمدالله ما از اول انقلاب تا امروز داشته ین،کند. ا

هـم    درسى براى خود ما دارد و درسى هم براى دشـمنان؛ آنهـا   ین،ا یم؛نیب مى یندهکه براى آ

 [21.]یریمدرس بگ یداما خود ما هم با یرند،درس بگ یدبا



 

 

01 

 ـ 
ی

عال
 ال

لّه
ّ ظ

مد
 ـ 

ی
بر

ره
م 

عظ
 م

ام
مق

ی 
کر

 ف
مه

ظو
من

ه 
ی ب

فت
هیا

ر
 

 یریـد بگ یـن و لزوم د یداز اصل توح کلامى وجود دارد.  هاى ینهدر تمام زم یمشبهات عظ امروز

و مسـائل گونـاگونى کـه در     یـت ولا لة ئنبوتّ خاصّـه و بعـد مس ـ  تا به وجود صانلا و نبوتّ عامهّ و 

مورد بحث است و امروز نسـبت بـه همـة     ینها. همة ایدو اسلامى وجود دارد، برس ینىد هاى ینهزم

 یـده شـبهات پاسـخ دهـد  مگـر علمـا، مـرزداران عق       ینبه ا یدنها شبهه وجود دارد. چه کسى بایا

کـه   محمّـد  آل یتـام د و رهاست  چـه کسـى در مقابـل ا   مدافلا ندار یدهمرزهاى عق یاآ یستند ن

 اند، جواب خدا را خواهد داد  امواج قرار گرفته یندفا  در معرض ا بى

شـبهه را بـه صـداى     یکما گستاخى کرد و  شود که وقتى کسى بر جامعة  مى ینا نتیجه

با  یاکند و  مى نیااستدلالى را ب منطق و بى و حرف بى یسدنو اى مى نفر مقاله یکبلند گفت... 

عکس مار به جـاى نوشـتن    یدنمعروف  کش یه مثل قض ـ یدآ استدلال  لط و مغالطه جلو مى

و در هـر   یـد آ مى یرونقم ب یةعلم صد مقاله از حوزة  یامقاله و  یستده، ب بلافاصله آنگاه ـآن 

 [20رود.] شود و مى شود و تمام مى اى جوابش داده مى روزنامه و مجلّه

شـبه منحـرف،    یاکه چرا فلان آدم منحرف  خورند یخون دل م یان،آقا بینم یمحالا  من

 یدفلان حرف را زده است. خوب؛ چنانچه شما صد نفر آدم داشـته باش ـ  یافلان کلمه را گفته 

چـه   یگـر د یـد، در ردشّ درآ یدرآمد، صد کلمـة قـو   یاز دهان کس یکلمة انحراف یککه تا 

 یاست که شما کس ی!  صّه، آن وقتیدبگو خواهد یهرچه م ید؛بگو یدبگذار ید دار ییها ه صّ

نوشته و منتشـر کـرده کـه فـلان      یجا، کتاب و الاّ فلان کس در فلان ید؛جواب بده یدرا ندار

 خودش است... . یاشکال در آن هست. خوب؛ اشکالش، پا

خـود   ـ از  یو منطق قو یانکه با ب یدرا بگمار یمردم گمراه نشوند، کسان خواهید یم شما

 ـ صد نفر به او جواب بدهند؛ پنجاه نفر به او جواب بدهند. یتراو قو

 یتـی نگفـت؛ چـه اهم   یـا که او گفت  دهید ینم یتیاهم یگرد ید،جواب را داد ینشما ا اگر

جوش  ینا خواهید یاگر م ینبنابرا ؛یدکه جـوش و  صّه بـخـور شوید ینـم یـندارد  محتاج ا

 یـن ا ید،کار را کرد یناست؛ اگر ا ین. علاج، ایدکار را بکن ینا اییدی... بیدو  صّه را حالا نخور

 [24دارد.] ینهحوزه، زم

 یعىشماست به طور طب یاراى که در اخت درخشنده یقتکارها شد، حق ینمن! اگر ا عزیزان

توانـد بکنـد. وقتـى     نمى یچکارحداقل فضاى جهان اسلام را روشن خواهد کرد. دشمن هم ه



 

 

01 

ل
سا

 
ل

او
ـ  

ره
ما

ش
 

وم
س

 
ز  

یی
 پا

ـ
5

9
31

  

بـه شـکل    ینفکرى به طـور مناسـب داده شـد و معضـلات ذهـن مخـاطب       خلأ نبود و پاسخ

 یرىدشمن چه تأث یغتواند بکند  تبل شد، دشمن چه کار مى زها با و گره یدحل گرد اى یمانهحک

توانـد بکنـد و در    . وقتى خلأ بود، دشمن همه کار مىینجاستتواند ببخشد  حرف درست ا مى

 یـد تـا بـه او برسـم. نبا    یمبدو یدان ما را ببرد و بعد ما باتواند نفوذ کند و جوان ما هم مى خانة 

 [23.]یدآ یشوضعى پ ینچن یدبگذار

  

 فصل چهارم: اهداف

و علمـاى مـا بـا آن     یـه هاى علم که در ادوار مختلف، حوزه ـ یتو چالش اصلى روحان اشتغال

. ینالله، فقه الـد فقه  یمبه معناى واسلا کلمه بوده است؛ تعل یند یمو تعل یینتب ـمواجه بودند   

است که بـا  ـور در مسـائل     یزهایىو معارف است؛ چ یدفقه اکبر، توح یست؛فقه فقط فرو  ن

 ینخواستند د داد. مى یقلرا ص  نفس آنها یبو با تهذ یدرا به دست آورد و فهم  آنها یدعقلى با

از  یکـى دارد؛ هـم ابعـادى    یند یمبدهند. تعل یمو آن را به مخاطبان خودشان تعل یرندرا فرابگ

آن  زا یگرد یکى ـ« وَ یُثیروُا لعهُمْ دَفائ نع العُْقُولِ»که  ـ  ابعاد، رشد دادن فکر و عقل مردم است

هاى  بوده، اما نو  شبهات متفاوت بوده است. در دوره یشهابعاد، رفلا شبهات است. شبهات هم

دانسـتند   مى ینرا ا خودشان هاى یتاز مسؤول یکى ید؛مختلف، علماى بزرگ ما را ملاحظه کن

 یشـگیرى، به نحو درمـان. پ  یااست  یشگیرىبه نحو پ یاکه با شبهات مقابله کنند. مقابله هم 

 [23بهتر از درمان است.]

 یـن هاسـت کـه ا   مـا طلبـه   . بر عهدة یدآ ذهن فعال و کارگر شد، شبهه به ذهن مى وقتى

کـار   اسـت؛ چـه   ینامروز شما ا . چالش عمدة یمبا درمان برطرف کن یا یشگیرىها را با پ شبهه

 [29]ید بکن یدخواه مى

 شبهات؛ یتو تثب یجاز ترو یشگیری. پ1

بـه مسـائل اعتقـادى اسـلام      یـد با ینکهاست که امروز علاوه بر ا ینا یگراساسىِ د نکتة  یک

اسـلام را   یتاعتقاد به حاکم یدها راسخ نمود، با ها و دل پرداخت و اعتقاد به اسلام را در ذهن

هـاى   امرى است که مسلمانان عالم در طول قرن ینمطلب واضح است. ا یناسخ کرد. اهم ر
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جمال اسدآبادى تا اقبال لاهورى،  یداز س ـ یربزرگ در قرن اخ ینمتفکر صمتمادى و بخصو

 یـن اند که د دنبال آن بوده ـ  تا علماى بزرگى در داخل کشور خود ما یشه،تا بزرگان فکر و اند

هـا و   هـا، نوشـته   هـا، زبـان   بوده است. امروز دست یغمبرانراه پ ادامة  ینو اخدا را حاکم کنند 

 یـن ا یستىکنند. با مى یجادآن، سؤال ا خدشه و دربارة  یجادامر واضح ا ایندر  یغاتى،امواج تبل

 [11.]یدها مستحکم کن را در ذهن

مثـل   یتىو شخصدادند  مى یمدادند، فلسفه را تعل مى یمبزرگ ما کلام را تعل یعلما اینکه

هم در کلام کتاب دارد، هم در فلسـفه کتـاب دارد،    ـ  است قدرى یعال یهکه فقـ حلى   علامة 

 گیرشـدن  یجـا  یـا مخاطبان خودشان بتوانند از ورود  یتبود که با بارورکردن عقل ینخاطر ا به

 شـخ   یـا طالب علم،  یاچه انسان معمولى ـ   کنند. مخاطب آنها یشگیرىها در ذهن پ شبهه

به ذهـن او وارد   یگرىد یا یدرس که به ذهن او مى ىا در مقابل شبهه ـ  کرده یلفرزانه و تحص

 [12ماند.] کرد، در نمى مى

و  یـق بـه صـورت عم   یـد با ی،است. تمام اصول اسلام یمهم یزچ ی،گرفتن تفکر اسلام عمق

ده و قبول شـده اسـت،   مردم ما جا افتا یگونه مسائل که امروزه برا ین. ایفتدها جا ب راسخ، در ذهن

 راسخ و نافذ در ذهن. یدةثبات عق یک یصادقانه و عاشقانه است؛ نه از رو یمانا یک یاز رو

سابق رفتم و مسـلمانان   یوگسلاوىو بعضى مناطق  یووبه شهر سارا یشچند سال پ بنده

 نهایشـا  یـزه امـا انگ  یراسـلامى، ، صد در صـد    مشاهده کردم. ظاهر زندگى آنها یکرا از نزد

 ـ یدنـد د بر سرِ کار بـود؛ امـا وقتـى مـى     یستىاسلامى بود. آن روز، هنوز حکومت کمون  یسرئ

و  یستادندا مى ها یابانآنجا آمده است، چون مسلمان بودند، در خ بهکشور اسلامى  یکجمهور 

لبـاس   یدند،رس ـ . در مسجدشان جملا شده بودند و به همراهان مـا کـه مـى   یختندر اشک شوق مى

شود  ابدى نمى یزه،انگ یناست. خوب! ا یزهانگ ین،. ایدندبوس را مى یرانىا یئت ر زنانِ هچاد یامردان 

 [11]فکر و منطق حسابى به آنجا برود و آن را ماندگار کند. یکبا  وب،مبلغّ خ یک ینکهمگر ا

اخلاق  ینها،و امثال ا «ةالحیا ینع»و  «یقینال حق»در کتاب  روز مرحوم مجلسى یک

 یـک نزد یعىرا به تفکر اعتقـادى ش ـ  یایىگفت و دن را با همان زبان خودش مى ینىد یدو عقا

 یلاتش هاى یهپا یر،نوشته شده است؛ نخ یهودهکتب مجلسى ب ینکه ا یدنکن یالکرد. شما خ مى

هـا قـرص کـرده اسـت. بـه       کتـاب  ینهم ـ ـ  در کشور ما تازه بود یلادر آن زمانى که تش ـرا  
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 یدمجلسى به چشم حقارت نگاه نکن «ةالحیا ینع»و  «یقینلا حق»و  «القلوبةیاح»هاى  کتاب

اثر داشته است. مجلسى وقتـى آمـده    یلىروز خ یک ینهاا یر،چه اثرى دارد؛ نخ ینهاا ییدو نگو

وادار  یعهش ـ یـد مردم را به عقا ینکهقبل از آن، براى ا یمقرن و ن یکاست که در همان شهر، 

را در  یـد عقا یـن بودند؛ مجلسى و امثال او آمدند ا کرده اى یرانسانىکنند، چه کارهاى حتى  

 [17]هاى مردم محکم کردند. دل

افکـار    ینـة خواهنـد در زم  ما، معلمان ما و کارگران ما اگر مى یانجوانان ما، دانشجو امروز

مطهـرى   یدهـاى شـه   بـه کتـاب   یـد با یابند،کنند و پاسخ سؤالات خود را ب یدااسلامى عمق پ

مضمون دارنـد کـه    ینبه ا یبقر یرىبزرگوار، تعب ینهاى ا کتاب م دربارة مراجعه کنند؛ که اما

در  ینکـه مهم از کسى مثـل امـام اسـت. ا    یاربس یرىتعب ینا«. است یدو مف خوبآنها  همة »

شـود،   یقتشو یدهاى تازه با و فرهنگ، جولان فکرى افراد و گشودن راه یشهفکر و اند یطمح

 یـد فکرى دشمنان اسلام منتهى گردد. با یختگىه افسارگسب یدنبا ینحرف درستى است؛ اما ا

از  یکىکار،  ین رض قرار داد. براى ا بى یندگانجوان و جو نسلراه را در مقابل افکار جوان، 

است که جان خودش  الله یلسب مرد مجاهد فى ینافکار ناب و برجسته و بلند ا یل،وسا ینبهتر

 [11]راه داد. ینرا هم در ا

 شده در اثر نشر شبهات؛ یجادا های یب. درمان آس2

آمد، مجـالس کلامـى و    مى یشپ ىا بود که شبهه را درمان کنند؛ اگر شبهه ینهم ا یگرد کار

 یـن ها را برطرف کنند. براى ا تا شبهه یسنددهند و کتاب بنو یلبحث و پاسخ به سؤالات تشک

شـدند و   مطلـلا مـى   یخاز تـار  خواندند؛ و علوم مقدماتى مى یرکار، فقه و فلسفه و کلام و تفس

لعقعدْ مَـن  اللّـهُ عَلعـى    »کنند؛  یغرا تبل ینگرفتند تا بتوانند د عصر خود را فرا مى علوماز  یارىبس

ک تعـابَ  المُْؤم ن ینع إِذْ بعَثَع ف یهِمْ رَسُولاً مِّنْ أعنفُس هِمْ یَتْلُـو عَلعـیْهِمْ آیَات ـه  وَ یُـزعکمیهِمْ وَ یُعَلممُهُـمُ الْ     

 [10«... .]الْح کْمَةعوَ

 ادامه دارد... .

 



 

 

01 

 ـ 
ی

عال
 ال

لّه
ّ ظ

مد
 ـ 

ی
بر

ره
م 

عظ
 م

ام
مق

ی 
کر

 ف
مه

ظو
من

ه 
ی ب

فت
هیا

ر
 

 : ها نوشت پی

 .20/11/2737استان همدان  یونعلما و روحان یداردر د یانات[. ب2]

 .72/14/2731در آ از درس خارج فقه  یانات[. ب1]

مـاه محـرم    در آسـتانة   «یراحمـد و بو یلویـه کهگ»اسـتان   یوندر جملا روحـان  یانات[. ب7]

23/17/2737. 

 . 23/13/2733زهرا حضرت فاطمة  یلادو شنود به مناسبت م [. گفت1]

 .24/22/2732 یه[. پاسخ به نامه جمعى از دانش آموختگان و پژوهشگران حوزه علم0]

مـاه مبـارک مضـان     در آسـتانة   ین،و مبلغ یونجماعات و روحان ائمة  یداردر د یانات[. ب4]

10/22/2732. 

 .11/11/2731بهشتى  یددانشگاه شه یانبا دانشجو یداردر د یانات[. ب3]

ــداردر د ی[. ســخنران3] ــا مجمــلا نما ی قــم  یــةحــوزة علم یطــلاب و فضــلا ینــدگانب

13/19/2743. 

مشـهد مقـدس رضـوى     ینـى در اجتما  بزرگ مردم در صـحن امـام خم   یانات[. ب9]

12/12/2734. 

 .23/13/2730 یونبا روحان یدار[. د21]

 .13/10/2733شعبان  یمةروز ناقشار مختلف مردم در  یدار[. د22]

 . 21/17/2734ینىمطهر حضرت امام خم  در اجتما  با شکوه زائران مرقد یانات[. ب21]

 .12/12/2734)ره( مشهد مقدس رضوى ینىدر اجتما  بزرگ مردم در صحن امام خم یانات[. ب27]

 .23/13/2730با مردم استان سمنان  یدار[. د21]

 .27/19/2731قم  یةبا جمعى از نخبگان حوزة علم یدارر د[. سخنان رهبر انقلاب د20]

 یـه علم یهـا  حـوزه  یعـال  یشـورا  یبـا اعضـا   یداررهبر معظم انقلاب در د یانات[. ب24]

19/4/34. 

مـاه   فضلا و مبلغـان اسـلامى در آسـتانة     یون،از روحان یادىجملا ز یداردر د یانات[. ب23]

 .13/21/2731مبارک رمضان
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 .20/11/2737استان همدان  یونعلما و روحان یداردر د یانات[. ب23]

 .20/11/2737استان همدان  یونعلما و روحان یداردر د یانات[. ب29]

 .11/11/2733ماه محرم  در آستانة  یونعلما و روحان یداردر د یانات[. ب11]

 .20/11/2737استان همدان  یونعلما و روحان یداردر د یانات[. ب12]

« قـم   یضیةف مدرسة »و خارجى در صحن  یرانىو طلاب ا یونروحان یداردر د یانات[. ب11]

24/19/2731. 

 .10/21/2731اسلامى  یغاتولان سازمان تبلئبا مس یداردر د یانات[. ب17]

از کارگران و معلمان، به مناسـبت روز کـارگر و هفتـة     یرىجملا کث یداردر د یاناتب [.11]

 .20/11/2733معلم  

 .20/11/2737استان همدان  یونعلما و روحان یداردر د یانات[. ب10]



 

 

  

  

  پژوهی مستشرقانپژوهی مستشرقان    های قرآنهای قرآن  ترین عرصهترین عرصه  درباره مطالعات و مهمدرباره مطالعات و مهم

 *محمد جواد اسکندرلودکتر و المسلمین گفتگو با حجت الاسلام 

  العالمیه المصطفی ةجامعدانشیار 

شتابنده در  یا گونه امروزه به یحرکت قرآن پژوه یدگونه که مستحضر همان پاسخ: ی همجل

 ـ یهـا  حرکت، پژوهش یناز ابعاد ا یکیاست، و  یاییحال رشد و پو خاورشناسـان   یقرآن

 ـ   یـن شده است. لطفـا  در ا  ینیاست که در جهان معاصر، وارد مرحله نو  یحاتیبـاره توض

 ید؟ارائه فرمائ

  ـ ینتر اند تا گسترده هلند گرد هم آمده یدنخاورشناسان در لا  را در قالـب   قـرن  یاثر قرآن

و بـا   یـد اکثر مطالـب و مسـائل را در قالـب جد    یاثر جهان ینآورند و در ا یدالمعارف پد یرةدا

 ـ   توان، یاند و با دقت م ارائه نموده یرکیز مقـالات   یرا از لابـلا  یاشـکالات و شـبهات فراوان

 نمود. یینها کشف و تب مختلف آن

ما بوده اسـت.   ینیعالمان د یشگیهمسنت  ی،و اعتقاد ینید یو دفا  از مبان گویی پاسخ

منـاظره و   یشـگامان از پ رضـا  و امام صادق از جمله امام یعهکه امامان بزرگوار ش چنان

 اند. هگفت یپاسخ م اند و سؤالات و شبهات آنان را مباحثه با مخالفت اسلام بوده

                                                      
*  Mj – eskandarlo@miu.ac.ir 
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و قـرآن   یهمعل یها و حوزه ینیاز آن بزرگواران بر عالمان د یرویبه پ یزدر عصر حاضر ن

اسـلام و قـرآن و اصـلا      یـان است کـه پـرچم دفـا  از ک    یو علم یپژوهان مراکز دانشگاه

 و پاسـخ  یبـه دوش گرفتـه و بـه نقـد و بررس ـ     گـران  یـف را در برابر تحر یقرآن های یشهاند

 ها بپردازند. آن

 یمستشرقان را امر یقرآن پژوه ینظران مسلمان، بررس امروزه اکثر صاحب پاسخ: ی همجل

 ـ کننـد،  یم یجهان معاصر تلق یپژوهش های یستهلازم دانسته و آن را در زمر  با  یحتوض

 ما مسلمانان، حجت است؟ یآنان برا یمطالعات قرآن یاکه آ یدفرمائ

 یپژوهشگران مسلمانان اعمّ از حوزو یو هدف اصل یزهکه انگ یمتوجه داشته باش یدابتدا با 

 یـن کـه از ا  یسـت ن یـن مستشرقان ا یآراء قرآن پژوه یمطالعه و بررس ینهدر زم یو دانشگاه

 ینقـد و بررس ـ  یبلکه هدف اصل یابنداز قرآن دست  ینیو معارف نو ینشرهگذر به دانش و ب

و در واقلا  یشبهات و اشتباهات آنان در حوزة مطالعات قرآن یینکشف و تب نظورآراء آنان به م

گفت کـه طـر     توان ینکته م ینتوجه به ااست. با  یزاسلام و قرآن عز یانو ک یمدفا  از حر

 ینکـه ا یبـرا  ماند ینم یباق ای ینهزم یگرد یعنی. گردد یسالبه به انتفاء موضو  م یسؤال ینچن

 نه. یاما حجت است  یآنها برا تمطالعا یاآ یمبگوئ

 یدسخن جد یچاز خاورشناسان قرآن پژوه در مقالات خودشان ه یاریذکر است بس شایان

همـان آراء مفسـران و    یاند بلکه در بـاب هـر موضـوع    را ارائه نداده ینینو یهنظرو  یدگاهد یا

 اند. کرده یمسلمان را گردآور یشمنداناند

 یچاز شبهه اسـت ه ـ  یعار یو حت یهاز نظر یکه خال ییها پژوهش یناست که در چن پیدا

 وجود نخواهد داشت. ینقد و بررس یبرا یارزش

 کننـد  یم ـ یاد( Authority) یا( Validityاز آن تحت عنوان ) ها یو اعتبار که  رب یتّحج ثانیاً

بـه   یو لازم الاتبـا ( اسـت و گـاه    یرفتنی( )پذAcceptableمقبول ) یبه معنا یدو معنا دارد گاه

 رقـرا  یرا دارد که مورد مطالعه جـد  ینا یستگیشا یعنی باشد یو ملاحظه م یبررس یستهشا یمعنا

 نه. یاسخن آنان حق و مطابق با واقلا است  یان گردد که آتا سرانجام روشن و مبره یردگ

دوم  ینـه گز ینمسئله، هم یندر ا یتّاست که مراد از حجت و حج ینقابل توجه هم نکته

 یجـه معناست که نت یننه به ا یمخاورشناسان را حجت بدان یاگر ما مطالعات قرآن یعنیاست. 

خود قرار  یند یو اعتقاد یو مسلّمات کلام ینمبا یا یاتو روا یاتها را در زمره آ آن یقاتتحق
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آنان هـم سـخنان حـق     یاتمدع یاندر م دهیم یاست که احتمال م ینا یمعنا هبلکه ب یمده

 ـ یتها حقان آن یقو تشو ییدصورت ضمن تأ ینشود که در ا یافت را  یو اسـلام  یمواضلا قرآن

 یـن و از ا دهـیم  یپاسـخ م ـ  آن را یـافتیم و اگر اشکال و شبهه  کنیم یم یجترو یانجهان یبرا

 .کنیم یاسلام و قرآن دفا  م یماز حر یقطر

ال ذ ینع یَسْتعم عُونع الْقعوْلع فعیَت بعُِونع أعحْسَنعهُ أوُلْعئ ک »فرموده است:  یمقرآن کر ینکهسوم ا نکته

 ـ( در ا23)زمر: «.  ال ذ ینع هَدَاهُمُ الل هُ وَأوُلْعئ ک هُمْ أوُلُْوا الْأعلْبَابِ را کـه بنـدگان    یسـخن  یـه آ نی

سخن مسـلمانان نکـرده اسـت بلکـه کـاملاً       به یّداند مق آن شده یدنخاص خدا مؤظف به شن

بـه نگـرش جـاملا     یـز قرآن ن یکردکه رو آید یبه دست م یمهکر ینشده است. از ا یانمطلق ب

  یرمسلماننسبت به سخنان همگان است اعمّ از مسلمان و   یو پژوهش یعلم

بـه  «: »مَنْ قـالع  یما قالع وَ لا تعنْظُرْ ا ل یاُنْظُرْ ا ل»آمده است:  یثدر حد ینکهاچهارم  نکته

مزبـور آن   یث. مفـاد حـد  «گوید یآن را م یچه کس ینکهنه به ا یددقت کن شود یآنچه گفته م

صورت  ینصادر گردد. در ا یرموحّدینقلم   یاممکن است سخن حق از زبان  یاست که گاه

 جت و معتبر خواهد بود.ما ح یبرا نآن سخ

از  یاز مستشرقان ادعا شده که مطالعات مسلمانان در بعض یدر آثار برخ ینکهپنجم ا نکته

و انـدک بـوده اسـت و بـر عکـس، مطالعـات        یفقـرآن، ضـع   یخها مانند تار ها و عرصه حوزه

ن قـرآ  یخبوده است ماننـد کتـاب تـار    ینهزم ینتر از تلاش مسلمانان در ا مستشرقان گسترده

تعصب بـه   یدنبا یموارد ینو در چن یرفتپذ یدرا با یتیواقع ینت که چنیداستئودور نولد که پ

بلکه اذعان به  یستقرآن ن یخآنان در مباحث تار یکصحت مدع یبه معنا ینخرج داد. البته ا

 است. یعرصه پژوهش ینها در ا تتبلّا گستردة آن

جاملا و ساختار کامل  یقیتحق یوهشو  یآنان از متدولوژ یمقالات پژوهش یگاه همچنین

 مهم و قابل استفاده خواهد بود. یله،ابزار و وس یکما به عنوان  یبرخوردار است که برا

 

 کنید؟ یم یابیموج مقابله با استشراق را در عالم اسلام چگونه ارز پاسخ: ی همجل

  مـوج   یراما یانقلاب اسلام یروزیبخصوص پس از پ یرکه در چند دهه اخ رسد یبه نظر م

 یاسـت. واحـدها   یافتـه گسترش  یاسلام یراندر ا یژهو مقابله با استشراق در جهان اسلام به
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 ـ    یلیتحص ـ یهـا  هـا و رشـته   از دانشگاه یدر برخ یدرس  یو اسـلام  یبـه نقـد مطالعـات قرآن

شـده   ینتـدو  ینهزم یندر ا یو مقالات ها نامه یانها و پا . کتاباست یافتهمستشرقان اختصاص 

 است. یدهبرگزار گرد یعلم یها و نشست ها یشهمااست. 

 یشـمندان و بـا وجـود آنکـه پژوهشـگران و اند     هـا  یـت فعال گونه ینر م انجام گرفتن ا به

شـبهات مستشـرقان در    یو نقـاد  یده ـ تـوان پاسـخ   یو دانشگاه یمسلمان ما اعم از حوزو

 یـت ز قـوه بـه فعل  تـوان تـاکنون ا   ینصدم ا یکفقط  یدشا یکنمختلف را دارند ل یها عرصه

 یهـا و کتـب علم ـ   المعارف یرةه شبهات آنان از درون تمام دایلازم است کل یراباشد. ز یدهرس

 یگـردد و نقـد و بررس ـ   یلتحل یعی،و ش یاسلام یها المعارف یرةاستخراج شود و در قالب دا

 گذاشته شود. یانهمه جهان یارها در اخت آن

و  یـد و براساس مسائل جد یمها جلوتر باش از آن زیگام ن یک یدما با ینکهمرحله بالاتر ا و

 یشـاپیش هـا را پ  خود به طر  مسئله پرداخـت و پاسـخ   یرو یشدر پ یعلم یننو یها چالش

 یکار اساس ینبه ا یزرا ن هایی یتو سا ییمنما یلاتوز الملل ینچاپ و منتشر نموده و در سطح ب

 .یماختصاص ده

 ـ هـای  یشدر همـا  ینکها یگرد پیشنهاد از  دهـیم  یم ـ یلتشـک  یـران کـه در ا  لمللـی ا ینب

 پر ثمر گردد. یارما بس یکار علم تا حاصل یمدعوت کن یلمستشرقان اص

 

 خاورشناسان کدامند؟ یپژوه قرآن یها عرصه ینتر مهم پاسخ: ی همجل

  نمود: یدر پنج بخش معرف توان یها را م عرصه ینا 

 . مصدر و منشأ قرآن:1

 بودن قرآن یانی( وحالف

 یروحیانیدانستن   یله( اب

 نبوغ یه( نظرج

 یل( اقتباس از تورات و انجد

 هـ( متأثر از فرهنگ زمانه
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 جمع قرآن: یخ. تار2

 در قرآن یف( پندار تحرالف

 ب( اختلاف قراءات
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 و ساختار قرآن: یات. ادب3

 قرآن ینگار یخ( سبک تارالف

 یکدیگرقرآن با  یات( انسجام و ارتباط آب

 تناقض در قرآن و عدم ی( سازگارج

 خطا در قرآن: یافت. شبهه راه4

 در قرآن یعلم یها ( آموزهالف

 در قرآن یخیتار یها ( آموزهب

 در قرآن یادب یها ( آموزهج

 . معارف قرآن:5

جهـاد، تعـدد    یـار، جبـر و اخت  یبودن، جاودانگ یقرآن، اتقان قرآن، جهان یت: جامعیلقب از

 و... . یمعادشناس ی،شناس امام یامبرشناسی،پ ی،زوجات، مسئلة حجاب، ارث، خداشناس

 

 ـ یاناز م پاسخ: ی همجل  ـ یـت از اهم یکخاورشناسـان، کـدام   یمطالعات قرآن  یتو حساس

 برخوردار است؟ یشتریب

  یـدایش آنان همـان مصـدر و منشـأ پ    یحوزة مطالعات قرآن ینتر که مهم رسد یبه نظر م 

 ـ یـک  یشاوان پـژوهش خـو  هـا از همـان    از آن یادیقرآن است. چرا که عده ز  فـرض  یشپ

 یـن در ا یمختلف ـ یرهـای انـد و تقر  دانسـته  یانیوح یر  یرا اخذ کرده و قرآن را متن ینادرست

 عرصه دارند.

 از نبـوغ و هـوش سرشـار حضـرت محمـد      یقـرآن را ناش ـ  یـات از آنان محتو برخی

درّه  یوسـف ن همچـو  یاند و برخ ـ آن را متأثر از فرهنگ زمانه فرض کرده یا اند؛ عده دانسته

 اند. کرده یتورات معرف یقرآن را ترجمان عرب یحی،حدّاد مس

کـردن بـا    یـر اند ذهن خود را از درگ را ارائه کرده یاتینظر ینکه چن یهر صورت کسان در

و مطـابق   یحصح یامعارف آن که آ یاقرآن  یاتاختلاف قراءات و ادب یف،تحر یلاز قب یمسائل

 اند. نه، راحت کرده یابا واقلا است 
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نبـوده بلکـه    یو اله ـ یاساسـاً آسـمان   یکتـاب  یناند که چن از همان آ از فرض کرده چون

 ساخته و پرداخته افکار بشر است.

القـرآن و  »حدّاد تحـت عنـوان    یوسفبتوان اثر  یدمذکور شا یها تلاش گونه ینا یانم در

و مطالعـه و   قی ـسـال تحق  یسـت دانست. چرا کـه از ب  یزترتر و جنجال انگ را حساس« الکتاب

به گمان خود اثبات نمـوده کـه قـرآن از     یاتقرآن، با استناد به دوازده دسته از آ یرو یبررس

بـودن نـدارد بلکـه محمـد بـن       یانیدر وح یاستقلال گونه یچه یعنیته است یافتورات اقتبال 

 یبن عمران بوده و همان تورات را از زبان عبـر  یموس یناز مبلغان و مروجان د عبدالله

از  یدر آن بـه وجـود آورده اسـت برخ ـ    یشو افـزا  ییـر هـم تغ  یبرگردان کرده است و انـدک 

 یـاز بلکـه ن  یسـت قابل ردّ و واضـح الـبطلان ن   یو سطح یهان او در نگاه اولیمستندات و مدع

 یپژوهـان حـوزو   از قـرآن  یسـزاوار اسـت کـه گروه ـ    یاردارد. بس ـ یـق به تأمل و مطالعه دق

مقاله مورد نقـد   یاکتاب را استخراج کرده و در قالب کتاب  ینا یشبهات اساس ی،و دانشگاه 

 قرار دهند. یو بررس

 

 مستشرقان کدامند؟ یپژوه آثار قرآن ینتر و مهم ینتر معروف پاسخ: ی همجل

  اشاره کرد: یلموارد ذ یلاز قب یبه آثار توان یکتب م یاناز م 

 تئو دور نولدکه یفتأل« قرآن تاریخ»

 بل یچاردر یفتأل« آنبر قر یدرآمد» ـ

 بلاشر یرژ یفتأل« جملا قرآن بر قرآن» ـ

 یآرتور جفر یفتأل« متن قرآن ینهدر زم یمطالب و اسناد» ـ

 یهراکناز گلدز یفتأل «یالاسلام یرمذاهب التفس» ـ

 هرشفلد یفتأل« قرآن یرو تفس یفدر باب تأل یننو یها پژوهش» ـ

 وات. یمونتگمر یفتأل «ینهمحمد در مد»و « محمد در مکه» ـ

ارائـه شـده    یالمعارف یرةاز آنان در قالب مقالات دا یاریبس یقاتذکر است که تحق شایان

 است مانند:

 و اخلاق: ینالمعارف د یرةدا ـ

Encyclopaedia of  Religion and Ethics 
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 المعارف اسلام: یرةدا ـ

Encyclopaedia of  Islam 

 :یدنالمعارف قرآن لا یرةدا ـ

Encyclopaedia of Quran - Leiden 

 :یمنل یورالمعارف قرآن اول یرةدا ـ

The Quran: an Encyclopedia – leaman, Oliver 

 

 :یدارائه ده یشتریب یحاتتوض یدنالمعارف قرآن لا  یرلطفا  درباره دا پاسخ: ی همجل

  مستشـرقان توسـط    یاست کـه از سـو   یفرهنگ یاثر علم یدترینالمعارف، جد یرةدا ینا

هلند چاپ و منتشر شده است. آنان موفق شـدند بـا مشـارکت افـراد      یدندر لا ینؤسسه برلم

اثر گسترده را  یناز دانشمندان مسلمان، ا یبرخ یزو ن یهودیو  یحیاز پژوهشگران مس یادیز

است( و مشتمل بـر هـزار    یجلد ششم آن فقط فهرست موضوع بتهدر قالب شش جلد )که ال

 ـ ارائه دهند. یو پنجاه مدخل ارجاع یستدخل مستقل و دومدخل ـ هفتصد و پنجاه م

دمـن مـک    ینج ـ»است بـه نـام    یکاییآمر ی( آن خانمGeneral Editor) یراستارو سر

 ( استاد دانشگاه جورج واشنگتن.Jane Dammen Mcauliffe) یفاول

 یرةدا» یابر یزیر کار را برنامه ینو اقدام به ا ینتدو یزهالمعارف، انگ یرةدر مقدمه دا وی

آ ـاز شـد کـه در     یهنگـام  یلادیم 2997در سال  نویسد یداشته و م(« EQالمعارف قرآن: )

 ـ «یرمنب یپر»به نام  یعال یاربس یراستارو یکبا  یدنلا  ینملاقات کردم تا امکان شرو  چن

کلـود  » ،«یودد کـو »به نـام   یکزود چهار دانشمندان درجه  یلی. خیمکن یرا بررس یا پروژه

 یریـه تحر یئتبه ه یوستنموافقت خود را جهت پ «یپینآندره ر»و « گراهام یلیامو» ،«یلیونگ

 اعلام کردند.

 یهـا  قـرن در بـاب پـژوهش    یـق توف ینبهتـر »صورت  را به یبود که اثر مرجع ینا هدف

در بـاب   یتـر  گسـترده  یقتحق ینهالمعارف زم یرةدا ینا خواستیم یم یز. و نیمارائه ده «یقرآن

گسـترده   ینـه تر در دسترس قـرار دادن گنج  مهم یرا فراهم آورد. آرزو یآت یاه قرآن در دهه

گفـت:   تـوان  یبود. البته م یختگانفره یزطبقه عالمان متخص  و ن یبرا یقرآن یها پژوهش

 .باشد یم یرمسلماناعم از مسلمان و   یالمعارف خوانندگان عموم یرةدا ینمخاطبان ا
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 یـر  دا یـن در نقـد ا  یتاکنون چـه مقـالات   یدبفرمائپرسش،  ینبعنوان آخر پاسخ: ی همجل

 شده است: یفالمعارف تأل

گلستان قـرآن، سـال چهـارم، ش     نیاز، یمیکر یمرتض یسی،المعارف قرآن به انگل یرة. دا2

   .2731، آبان 34

محمد جواد اسکندرلو، قبسـات، سـال هشـتم،     یدن،المعارف قرآن لا یرةو نقد دا ی. معرف1

  .2731 ییز، پا19ش 

   .2737، سال 291گلستان قرآن، ش  نیاز، یمیکر یالمعارف قرآن، مرتض یرةبا دا ییآشنا. 7

 ی،اصـفهان  ییرضـا  یمعاصر، محمدعل یالمعارف بزرگ قرآن یرةسه دا یسهو مقا ی. بررس1

  .23ـ  23مجله حوزه و پژوهش، ش 

 یجـی ترو یفصـلنامه علم ـ  ی،محمـد حسـن زمـان    یدن،المعارف قرآن لا یرةبر دا ی. نقد0

 .23ـ  23دانشگاه قم، ش  یکلام یفلسف

 



 



 

 

 

 

  بررسی عدالت در روابط زناشویی همسران از منظر اسلامبررسی عدالت در روابط زناشویی همسران از منظر اسلام

  *احمد رضا دردشتی

 کارشناس ارشد روانشناسی بالینی
 
 

 چکیده

 یینتب یابی،اسلام درباره زنان، همواره مورد بحث، ارز یو حقوق یاخلاق ی،شناخت انسان مسائل

و  یاسیو س یمتأثر از تحولات فرهنگ تر یشکه امروزه و ب یاز مسائل یکیت. بوده اس یحو تنق

بـه   یده پاسخ  های یوهزنان وش یجنس یازهایمسأله ن شود، یمطر  م یمحققان  رب یاتنظر

همسـر   یـک  یـق خـود را جـز از طر   یجنس یازهاین توانند یآن است. از منظر اسلام، زنان نم

حـال بـه    ین. در ع ـشود یم یگناه و جرم تلق ین،جز ا یگریمشرو  برآورده سازند و هر راه د

 یازهـای و ن یـار و همسران موقت متعـدد اخت  یتا چهار همسر عقد شود، یمردان اجازه داده م

 کنند.  ینخود را تأم یجنس

 یاسـلام در موضـو  رفتارهـا    ینمطر  است که قـوان  یمسأله به صورت جد ینا امروزه

 یـاز ن ینتـأم  یکه مـردان بـرا   ییها نکرده، و زنان را از روش زن و مرد، عادلانه رفتار یجنس

اند، محروم کرده و کرامت آنان را در نظر نگرفته اسـت. در   مجاز به بهره جستن از آن ی،جنس

حقـوق   یاجمـال  یاز نظـر اسـلام و بررس ـ   یکرامت انسان یارهایمع بیینمقاله حاضر، ضمن ت

 یبـرا  یجـواز چندهمسـر   یهـا  از حکمـت  یا هبه پـار  ی،حقوق جنس یژهزنان، به و یخانوادگ

                                                      

* Porsech.Ahmad.reza @gmail.com 
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و  یشـناخت  روان یقـات و تحق یزنان، با اسـتفاده از منـابلا اسـلام    یآن برا یتمردان و ممنوع

 پرداخت. یمخواه یاجتماع

 

 ـ  ی،زنان، عـدالت جنس ـ  یجنس یازن :گانکلیدواژ حقـوق   ی،کرامـت اکتسـاب   ی،کرامـت ذات

 .یچندشوهر ی،زنان، چندزن یخانوادگ
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 مقدمه

 یقـات و تحق یاسـی و س یمتـأثر از تحـولات فرهنگ ـ   یـر، اخ یهـا  که در دهه یاز مسائل یکی

و  ی(، برجسـتگ یفـرد  یهـا  تفـاوت  یشناس ـ زنان )روان یشناس و روان یتجنس یشناس جامعه

شناسـان   شناسـان و جامعـه   زنانـه اسـت. روان   یجنس یالام  مسأله یافته، یشاز پ یشب یتاهم

 یـان هدف که اثبات کنند م یناند؛ با ا داشته یانجر ینا یجادا رنقش را د ترین یشب ینیست،فم

تفـاوت   ی،جنس ـ یـل و م یـاز و از جملـه، ن  یو اجتمـاع  یزن و مرد از نظر مسائل مختلف فرد

اسـت.   یاجتماع یتو ترب یطهم وجود دارد، محصول مح ییها وجود ندارد و اگر تفاوت یلیاص

تمـام نشـد؛    ینسـیم فم یفکـر  یانسود جر به یقاتتحق ین( اما ا274، ص 2791)رک: رودز، 

 ی،و روح ـ یبه دست آمد که زنان و مردان با وجود اشـتراکات فـراوان جسـم    یبلکه به روشن

 زن و مرد(  یها ، فصل تفاوت2791 ی،در ابعاد گوناگون دارند. )رک: منطق یاریبس یها تفاوت

ن و چـه مـرد،   انسان، چه ز یتشخص یریگ در شکل یتو ترب یطکه مح یستن انکار قابل

 یـک، ا سـت کـه ژنت   یتـا حـد   ینیآفر و نقش یرتأث ینا یقیناًاست؛ اما   ینآفر و نقش یرگذارتأث

 . دهد یها اجازه م تر از همه، فرهنگ، دانش و اراده آزاد انسان و فطرت و مهم یعتطب

هـا را   آن یمبا هم دارند کـه خداونـد حک ـ   یمهم یها اند؛ اما تفاوت و مرد هردو انسان زن

و نقـش خـود را در    یرنـد بـر عهـده گ   یرا در زندگ یمتفاوت  یفآورده است تا بتوانند تکال یددپ

متفـاوت   یها و خصلت یمختلف جسم های یژگیکنند. از نگاه اسلام، و یفاا یارتباطات انسان  شبکه

 یبـرا  ینشاست که آفـر  یو به انجام رساندن موفق رسالت یزتما یزن و مرد، تنها برا شناختی روان

 (  27. )حجرات: یستن یگریبر د یکی یبرتر یهها در نظر داشته است و هرگز ما آن

 یریولوژیــک(، فیشناســ  )عصــب یــکزن و مــرد از لحــار نورولوژ یاساســ هــای تفــاوت

 یعـی، ، بخـش اول و دوم(، بـه صـورت طب   2730نسب، ی)اسلام ی( و روانشناختیکارشناس )تن

 ینبه دنبال دارد. اسلام به عنوان د یاجتماع یفالاخلاق، حقوق و تک یطهرا در ح ییها تفاوت

هـا و   (، با مبنا قراردادن فطـرت زن و مـرد، بـه اشـتراک    71)روم:  یهماهنگ با فطرت انسان

خود را بـر   یو عمل یحقوق ی،اخلاق یها توجه کرده و برنامه یدو صنف انسان ینا یها تفاوت

 (  71آن استوار ساخته است. )روم: 

 یحقـوق  هـای  یهو طر  نظر ی رب، گسترش علوم تجرب یدر نظام فکربا تحول  امروزه

اسلام را بـه چـالش    یحقوق ـ یو فقه یارزش ی،که نظام معرفت شود یمطر  م یمباحث ید،جد
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زن و مـرد،   یاسـلام در موضـو  روابـط جنس ـ    فقهـی  ـ یکه نظام حقوق . از جمله آنطلبد یم

 ـ  ، جانـب مـردان را گرفتـه و زنـان را از     عـدالت  یـت رعا دونکرامت زنان را لحار نکـرده و ب

 یبه مردان اجازه داده است که بـرا  ییکه به مردان داده، محروم کرده است. از سو یازاتیامت

و  یرنـد همسر موقـت بگ  نهایت یدائم و ب یخود، تا چهار همسر عقد یجنس یلاتپاسخ به تما

 یـک سو، زنان را در چارچوب  یگرو از د کنند؛خود را ارضا  یجنس یازن  ی،در هر زمان و مکان

 تواننـد  یاست که چرا زنـان نم ـ  ینهمسر، محدود کرده است. پرسش ا یکازدواج و ارتباط با 

 ـ یجنس یهمانند مردان از آزاد  یـا از ازدواج  یـت کـه بـه سـبب محروم    یبرخوردار باشند  زن

 ید، چه باخود محروم است یجنس یالام ینهمسر، از فرصت تأم یناتوان یا یدور یا یبدرفتار

 ـ   جز صبر و محروم  یخصوص راهکار ینبکند ! اسلام در ا  ـ ینماندن ندارد! چـرا بـه چن  یزن

کند و به  ینخود را تأم یازن یگردائم با مردان د یاارتباط موقت  یقتا از طر شود یاجازه داده نم

 ـ ینگرفتار نشود ! ا یو روان یجسم های یماریانوا  ب  ـ   اراآشـک  عـدالتی،  یب ان، بـا کرامـت زن

اسلام اسـت!   یو اخلاق یتفکر مردسالارانه بر نظام حقوق  یطرهبر س یناسازگار، و نشانه روشن

اسـلام و   یشناس ـ انسـان  یـدگاه کرامت و ارزش از د یها ملاک یاجمال ییندر ادامه ضمن تب

از  یا زنـان در قـرآن و سـنت، بـه پـاره      یجنس یازن ینتأم یو حقوق یفقه یراهکارها یبررس

زن و مـرد در موضـو     یو حقـوق  یو مسـائل متفـاوت فقه ـ   یوجـود در مبـان  م یهـا  حکمت

 کرد.    یماشاره خواه یجنس یرفتارها

 اسلام یشناس از منظر انسان زن

و محبت است. زن، به  یساحترام، تقد یم،با تکر یختهآم یاسلام به زن، نگاه یننگاه د اساساً

 یگاهیجا یو امامان هد یامبرفتار پعنوان مظهر جمال و رحمت خداوند، در ذهن، زبان و ر

 و منحصر به فرد دارد.  یلارف

و رازآلـود زن، خاسـتگاه    یـف اسلام، وجود لط یو اخلاق یشناخت انسان یمنظر آموزهها از

( و جوشـش  12[ )روم: 1(، منبـلا آرامـش]  11، ص 11ق، ج 2730 ی،[ )حر العـامل 2]یرکث یرخ

مـردان هرانـدازه    یات،(. طبق روا774، ص22ق، ج 2119 ینی،[ )کل7و محبت است] یمهربان

شـوند، محبـت و    یـک بـه او نزد  یرا پشت سربگذارند و گـام  ندو قرب خداو یمانکه مراتب ا

( از نظـر  133، ص211ق، ج 2117 ی،. )مجلس ـشـود  یدر قلبشان افزون م یزعلاقه به زنان ن

[ 1.]کننـد  ینم ـ یـر تحق گـان  یهو جز فروما یدارندنم یزنان را جز بزرگواران، گرام یتب اهل
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و همسـرانش،   فاطمـه زهـرا   ختـرش بـا د  یـامبر پ ی( رفتار عاطف131، ص 2747 ینده،)پا

بـا زنـان و دخترانشـان،     یـت ب امامان اهـل  یرفتار  یوهش یزو ن یکبر یجهخد یژهو به

 ی،همـدان  ی[ )رک: رحمان0است.] یگواه بر نگاه پرمهر و قداست اسلام به زن و زنانگ ینبهتر

نـزد   اسلامکه زنان نمونة  یگاهیاست به جا یمطلب، کاف یندرک ا یل دهم( برا، فص2733

خود نسبت بـه   یاعم از مرد و زن، به محبت و ارادت قلب یعیان،. همة شیمدارند، بنگر یعیانش

به آنان توسل جسـته و از   یدر مشکلات زندگ ینی،د یو بر طبق باورها کنند یها افتخار م آن

 . طلبند یم یآنان شفاعت اخرو

ها، چه زن و چه مـرد،   ارزش انسان یارمع یتب اهل یاتو روا یمقرآن کر یمتعال یهپا بر

( 22( و دانـش سـودمند )مجادلـه:    3(، عدالت )مائده: 27[ )حجرات: 4(، تقوا]0-7)بقره:  یمانا

و در  انـد  یکسـان اخلاق و عمل صـالح   یمان،عقل، ا یعنی یت،است. زن و مرد در گوهر انسان

 (70[ )احزاب: 3ندارد.] یو ذات یماهو یبرتر یگری،بر د کدام یچمرتبه، ه ینا

ندارند و  یکرده است، تفاوت یمعرف یکرامت انسان یکه اسلام برا ییها زن و مرد در ملاک 

 است.   یمسائل اخلاق ی،ا و تا اندازه یحقوق یها بعد و در نظام  هست، در مرتبه یاگر تفاوت

 یـات ها وجـود دارد کـه از محکمـات آ    در باب ملاک کرامت انسان یهدو آ یم،قرآن کر در

آن دو  یلذ یدبا یمفهوم و گزارة مبهم یاو هر حکم و برداشت متشابه  روند یبه شمار م یقرآن

 معنا شود:

 یو آنان را بر تصرف و تحرک در خشـک  یدیمفرزندان آدم را کرامت بخش یقیناً»اول:  آیة

و  یمکـرد  یهـا[ روز  پاک ]و سازگار با وجودشـان بـه آن   های یردنو از خو یمتوانا نمود یاو در

 ( 31[ )اسراء: 3.]«یمداد ای یژهو یخود برتر یدگاناز آفر یگرد یاریآنان را بر بس

همه فرزندان آدم، چـه زن و چـه مـرد، اسـت و هـر دو       یسخن از کرامت ذات یهآ ینا در

 ـاند. البته کرام شده یمتکر« کعر مْنا»جنس به تاج  اسـت و اگـر    یراختیـاری   یکرامت ـ ی،ت ذات

 یننـدة آفر یاز قـدرت، رحمـت و حکمـت خـدا     یشاز آن هسـت، کـه هسـت، سـتا     یشیستا

ها را به سـبب   ( هرچند خود خداوند، انسان203، ص 20جق،  2797 یی،هاست. )طباطبا انسان

ز ا یـک بـه هـر    ینو تـوه  یـر کرده و بر اساس آن، هرگونـه سـتم، تحق   یمتکر ی،کرامت ذات

 ـ 71، ص 2791، «1»ها را روا ندانسته است. )بستان  انسان همـان   ی،(. مقصود از کرامـت ذات

موجـودات، و   یگـر نسبت بـه د  انانس یو رفتار یعاطف ی،جسم ی،و تکامل عقل یاستعداد تعال
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درجـات قـرب خداونـد و احـراز مقـام       یمـودن و بد و استعداد پ یکقدرت فهم و انتخاب ن یزن

 (.27ق، ج  2797 یی،[ )طباطبا9ات حضرت حق است.]اسماء و صف یتجامع

گوناگون  های یلهها و قب و در گروه یدیمآفر یمردم! همانا شما را از مرد و زن یا»دوم:  آیة

از  یـک  یچه ـ یـد؛ بـا هـم بهتـر تعامـل کن     ید]و بتوان یدرا بهتر بشناس یکدیگرتا  یم،داد یجا

 یسـت؛ ن طلبـی  یفخر و مباهات و برتر یةهرگز ماو ...  یختار یا،ها در رنگ، زبان، جغراف تفاوت

 ینشـما نـزد خداونـد، بـا تقـواتر      تـرین  یگرام ـ یقینـاً تقواسـت.[   ی،مـلاک برتـر   یگانه هبلک

 (. 27[ )حجرات: 21«]شماست!

 2797 یی،. )طباطبـا نامیم یم یکه آن را کرامت اکتساب گوید یسخن م یاز کرامت یهآ این

بـه دسـت آوردن مراتـب والاتـر      یتلاش و تکاپو برا نییع ی،( کرامت اکتساب713، 14ق، ج 

و بهتـر اعمـال    تر یشو انجام هرچه ب یو ستودة اله یکن یها و تقوا، تخلق به خصلت یمانا

تر و کوشاتر باشـد، از کرامـت و    عرصه موفق یناساس هرکس در ا ین( بر ا71صالح. )کهف: 

( پـس در  00ـ   01وردار خواهد بود. )قمـر: نزد پروردگار برخ یتر و بالاتر احترام و ارزش افزون

زن و مرد تفاوت  یانهم م یکمال انسان یو اعلا یعرصه اکتساب کرامت و احراز مراتب عال

تقوا و عمل صـالح   یها از جلوه یاگر هست، که هست، در برخ یوجود ندارد و تفاوت یجوهر

 و گوهر آن!   یشهاست، نه در ر

 یتکه جوهرة انسـان  هایی یو توانمند ها یژگیوان در وفرا یها و مرد با وجود اشتراک زن

در ابعـاد   یـری گ توجـه و چشـم   قابـل  یهـا  تفـاوت  زنـد،  یها را رقم م آن یاست و سعادت ابد

 ی،دارنـد. )رک: منطق ـ  یو رفتـار  یزیولوژیـک ف یزیکـی، ف ی،عـاطف  ی،گوناگون اعم از، شناخت

( از 71فطـرت اسـت. )روم:    یـن د تر، یقدق یرگرا و به تعب واقلا ینید ،، فصل دوم( اسلام2791

زن و مـرد و جامعـة    یوجـود  هـای  یـت آن، بر واقع یو اخلاق یحقوق ینرو، احکام و قوان ینا

گـرا اسـت    آرمـان  یو علم یها نظر دارد و از لحار نظر بنا شده است. اسلام به آرمان یانسان

 ین( بر ا3. )طلاق: ماند یو از آن  افل نم پوشد یها چشم نم یت(، اما هرگز از واقع221)کهف: 

آن متناسـب و   یو حقـوق  یفقه ـ یناحکـام و قـوان   یـز و ن یو ارزش یمعرفت یها اساس، آموزه

 یتمشـروع  یهـا  از مـلاک  یکـی کـه   ییهماهنگ با فطرت و سرشت زن و مرد است؛ تا جا

و در تعارض  یبا عقل و فطرت انسان یآن، هماهنگ یرو   یو اخلاق یفقه یها احکام و آموزه

 ی( همچنان که بر اساس ضوابط فقه ـ 21، ص2731 ی،اوست. )رک: سبحان یعتنبودن با طب 
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هـا   انسـان  یوجـود  هـای  یتمتناسب با واقع یلا،نه تنها در مرحله تشر یاحکام شرع ی،اسلام

باشد  یگرید یامکلف  یانکه در مرحله اجرا، به ز ی(، بلکه هر حکم134اند )بقره:  شده یینتع

 ی،و انصـار  33. )رک: حج، شود یو تنگنا  قرار دهد، از درجه اعتبار ساقط م یاو را در سخت یا

 (247، ص1، ج2731

 یازهـای مردان را بـر ن  یازهاینکرده و ن سونگری یک یزن یجنس یازهایدر مسئلة ن اسلام

هـر دو جـنس    یعـی مشرو  و طب یها و خواسته یالام یازها،نداده است؛ بلکه به ن یحزنان ترج

خود را بر اساس عدالت سامان داده است. البته عـدالت   یو اخلاق یحقوق ینقوانتوجه کرده و 

بر  یدمشترک با یمستلزم تفاوت است. زندگ یبلکه گاه یست؛مساوات ن عنایدر همه جا به م

از آن که حقوق خود را  یشو پ یشمحبت و عشق استوار شود و همسران ب یک،اخلاق ن یهپا

چـون   محبت و گذشت به هـم بنگرنـد و هـم    ی،و از سر مهربانو ر بت  یلمطالبه کنند، با م

پاسـخ دهنـد. در    یزآم را به صورت کامل و احترام یگرد کی یازهای( ن233سازوار )بقره:  یلباس

همسران مطـر    یانبه عنوان کف و حداقل مناسبات م ی،احکام و حقوق فقه یطی،شرا ینچن

 . گردد یکامل م یتیربو ت یاخلاق یو راهبردها ها یهو با توص شود یم

اسـلام در مسـألة مناسـبات و روابـط همسـران در ابعـاد و سـطو          یدگاهفهم د بنابراین،

است و نداشتن  یتیو ترب یاخلاق یها و آموزه یمختلف، مستلزم توجه به مجموعة احکام فقه

. ندکشـا  یم ـ یعلم ـ انصافی یو ب یبه رأ یرمحقق را به دام تفس ین،د یها نگاه جاملا به آموزه

فهـم   قابل یها و حکمت یند یشناخت و انسان شناختی یهست یبه مبان ییااعتن یکه ب همچنان

 .  یممتعارض با اخلاق بپندار یا یزست اسلام را عقل ینکه د شود یآن، سبب م یناحکام و قوان

 یاسلام در موضو  روابط جنس یو فقه ینظام حقوق  که درباره یشبهات یاناًو اح ها پرسش

 یو بررس ـ یـل تحل یازمنـد و در خورتأمل، و ن یجد یها و مسائل  ن مطر  است، پرسشهمسرا

کـه   یـت واقع یـن ا یینمسأله، کوشش در تب یقدق یینها و تب پرسش ینپاسخ به ا یاست. برا

را  یفـی هـا و ظرا  را در نظر داشته و چـه حکمـت   یچه ملاحظات نسیج یازاسلام در موضو  ن

 گشا خواهد بود.مورد توجه قرار داده است، راه

 !ی؟جنس یضتبع یا یجنس عدالت

 ییهـا  زن و مرد تفـاوت  یانم ی،مرتبط با روابط و رفتار جنس یکه در احکام فقه یستن شکی

عـدالت   یقینـاً عادلانه   یاها ظالمانه است  تفاوت ینا یااست که آ ینوجود دارد. حال پرسش ا
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و نه تشـابه   یمستلزم تساو یق،مصاد یو تشابه، در برخ یمستلزم تساو یق،از مصاد یدر برخ

 (231، ص2737، «1»یمستلزم تفاوت است. )مطهر یگر،د مصادیق یو در برخ

قـرار داشـته    یکسـانی  یتآن هنگام ناعادلانه است که دو فرد از هرجهت در وضع ، تفاوت

 اگر براساس حکمت و بـا  ینامتوازن ببرند؛ ول یبکنند و نص یافتدر یباشند، اما بهرة نامساو

عـدالت و   ینبلکـه ع ـ  یست،ببرند، نه تنها ظلم ن یمتفاوت، بهره نامساو های یژگیملاحظة و

 ی،و نقش اجتماع یگاهو جا یساختار روان ی،و مرد از لحار ساختمان بدن زنانصاف است! اگر 

 یو مشـابه  یاز احکام و حقـوق مسـاو   بایست یم یقیناًو مشابه داشتند،  یکاملاً مساو یتیوضع

 یها تفاوت یاتفاوت  ی،سه بعد انسان ینار شوند. اما حال که زن و مرد در هرکدام از اهم برخورد

 است.      یو اخلاق کاربرد یفدارند، تحقق عدالت، مستلزم تفاوت در حقوق، تکال یمهم

و  یاز لحـار حقـوق   ی،اخلاق ـ های یهعلاوه بر توص یاسلام یعتشر یج،خلاف تصور را بر

زنان مکلف کـرده اسـت. از    یو اجتماع یعاطف ی،جنس یازهاین ینهم مردان را به تأم یفقه

کـه عـرف    یزانـی زنان را به م یعیمشرو  و طب یازهایبر مردان واجب است که ن ین،منظر د

 یـا از حقـوق بـانوان    یاگر در جامعه، بخش ین،( بنابرا29. )نساء: ندکن ینتأم پسندد، یجامعه م

و  یـن د یمغفول مانده است، علت را نه در احکام فقه ـکه بر عهده مردان قرار دارد،  یفیتکال

 جستجو کرد.  یدجامعه با یآن، بلکه در نظام آموزش یاخلاق یآموزها

 یفو کمـال، بـا حقـوق و تکـال     یاز مردان و زنان، به درست یاریاست که بس ینا واقعیت

مشـترک،   یگخود در زند یفزنان از حقوق و تکال یرو آگاه ین. از ایستندخود آشنا ن یهمسر

آنان اسـت. در ادامـه،    یتمندیرضا یشآنان و افزا یهعل عدالتی یاز عوامل مهم کاهش ب یکی

 .کنیم یاشاره م یاز حقوق زنان در مناسبات همسر یا پاره بهشدن بحث  روشن یبرا

 حقوق زن در خانواده

 . تهیة مخارج و لوازم زندگی1

. شـود  یاساس نیاز و شـأن زن تعیـین م ـ   مخارج زن بر مرد واجب است و مقدار آن بر تأمین

بـازنگری شـده قـانون مـدنی جمهـوری       2213( در مـادة  199، ص 1، ج2747 ینی،خم )امام

نفقه عبارت است از همـه  »آمده است:  ینمرد در برابر همسر، چن یفتکال یحاسلامی، در توض

منـزل و  وضـعیت زن، از قبیـل مسـکن، البسـه،  ـذا، اثـاث        بـا نیازهای متعارف و متناسـب  
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های درمانی و بهداشتی و خادم، در صورت عـادت یـا احتیـاج بـه واسـطه نقصـان یـا         هزینه

 (431، ص 2791 یان،)کاتوز«. مرض

 بودن شوهر . آراسته و پاکیزه2

که مرد انتظار دارد همسرش زیبا، پاکیزه، مرتب و منظم باشد، زن نیز ایـن انتظـار    گونه همان

آیـد. آراسـتگی مـرد،     موضو  جزء حقوق زن به حساب مـی  نیمشرو  را از شوهر خود دارد. ا

داشـتن   افزاید و او را از چشم بر عفت و پاکدامنی او می کند، یم ینرضایت زن را از زندگی تأم

 . دارد یمردان باز م ربه دیگ

در  دربارة علت خضاب کردن سؤال کـرد. امـام   یشاناز ا از یاران امام هفتم یکی

اسرائیل از  . زنان بنیشود یی و خودآرایی مرد موجب افزایش عفت زن مآراستگ»پاسخ فرمود: 

زن از ». سپس فرمود: «یافتندآن رو عفت را ترک کردند که شوهران خود را مرتب و آراسته ن

 (0، ص 31ق، ج2117 ی،)مجلس« دارد که مرد از زن دارد! رامرد، همان انتظاری 

 . معاشرت نیکو3 

رو، شایسته برخورد و تعاملی پسـندیده   ینو امانت الهی است؛ از ا برای مرد، هدیه، نعمت زن

هـا،   از اهانـت و تحقیـر آن   یـز ( تکریم و بزرگداشت زنان و پره174، ص 33است. )همان، ج 

انسانی و اخلاقی همسران است. مرد نباید عیوب همسـر خـود را بـزرگ جلـوه      ینی،وظیفه د

 230، ص 20ق، ج 2730را بپوشاند. )حر عاملی، دهد، بلکه براساس دستورات دینی، باید آن 

 (  294، ص 1و ج 

موارد مهم معاشرت نیکو، بخشش خطاهای همسر است. آنان که از خطاهای دیگـران   از

کنند، محبت دیگران را بـه   صرف نظر می یگریگذرند و از حق شخصی خویش به سود د می

دارنـد.   ادار و با محبـت نگـاه مـی   بین، وف خوش یش،کنند و آنان را نسبت به خو خود جلب می

 (31، ص2792 ی،)احمدرضا دردشت

 . تأمین نیاز جنسی4

 یهای اصلی تشکیل خانواده، تأمین نیاز جنسی همسران است. احساسات جنس از انگیزه یکی

و آرامـش روانـی    یاست، برای حفظ و استمرار سـلامت جسـم   یاحساسات انسان ینتر از مهم

انواده، اولین نکته، تصدیق و درک احساس جنسی همسر است. همسران و کارآمدی کانون خ
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شر  مقدس اسلام، برآورده کردن نیاز جنسی زن را جزء حقوق وی و از تکالیف مرد شـمرده  

 (211قرآن کریم روابط جنسی را برای زندگی، زینت به حساب آورده است. )آل عمران:  است.

 داد. یها را در سه دسـته جـا   آن توان یحق زن دلالت دارند که م ینبر ا یمتعدد شواهد

 یـد حـدود آن، تأک  یلیتفص ـ یانمسئله، اجمالاً و بدون ب ینهستند که بر ا یدسته اول شواهد

 ییقضا یدگیاشاره کرد که در آن از لزوم رس یاتیبه روا توان یشواهد، م ینا یاناند. از م کرده

همسر، سخن رفتـه   یخوددار یا یناتوان یلبه دل ی،جنس یتزنان درباره محروم تبه دادخواس

داشته است تا از  یسوگند بخورد که با همسرش تماس جنس یدمرد با یات،روا یناست. طبق ا

حـق   یرشبه دادخواست زن، نشانه پـذ  ییقضا یدگیاتهام تبرئه شود. روشن است که رس ینا

 (110، ص 2792اوست. )بستان،  یجنس

 یـد زن توسط شوهر به طـور اجمـال تأک   یسجن یازن یبر وجوب ارضا یاتاز روا یبرخ در

سال  یککه  یدرباره مرد السند، امام صادق یحصح یتیعنوان مثال، در روا شده است. به

 یبر او واجب است که با همسرش ارتبـاط جنس ـ »کرده بود فرمود:  یاز بستر همسر خود دور

 (070، ص2ق، باب 2730 ی،)حرعامل« داشته باشد.

شوهر در قبال زن دلالت دارند که طبعـاً   یفهستند که بر تکال اتییو روا یاتدوم، آ دسته

افتـادن زن   دلائل، اگر خطر به گنـاه   یناز ا ی. طبق برخگیرند یدر بر م یزرا ن یجنس یفتکال

 او موظف است.  یجنس یازن یوجود داشته باشد، شوهر به ارضا

در نظر دارند،  یفتکل یناوجوب  یرا برا تری یلاوس یارمع یات،و روا یاتاز آ یگرد برخی

است؛ هرچنـد بـه    یجنس یزشمرد از آم یو آن به مشقت و ضرر افتادن زن در اثر خوددار

 یجنس یازن یاست که به وجوب ارضا یاریتر، مع گسترده یننشود. از ا یارتکاب گناه منته

در  یضـرر و مشـقت   یـا چند خوف گناه  زن، نظر دارد؛ هر یلزن توسط شوهر در صورت تما

 . نباشد یانم

 ی[ قاعده نف22از منکر، قاعده حرمت اعانت بر اثم،] یادله اجمالاً به قاعده وجوب نه این

 ـ ی،و انصـار  111، ص 27ج  تا، یب ی،[ )فاضل لنکران21ضرر و ضرار] (، 247، ص 1ج  تـا،  یب

( و قاعـده مماثلـت در   33[ )حج:21حرج] ی(، قاعده نف29[ )نساء:27لزوم معاشرت به معروف]

 ( 113[ )بقره: 20وق زن و مرد اشاره دارند.]حق
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 زنان یآن برا یتمردان و ممنوع یبرا یجواز چندهمسر های حکمت

. )رک: یسـت ن یـد ترد یبـا هـم تفـاوت دارنـد، جـا      یزنان و مردان از جهات مختلف ینکها در

قانونگـذار   یگـر، د یها از حکمت یاریمهم و بس یها تفاوت ین، فصل دوم( هم2791 ی،منطق

 بنگرد.  یزنان و مردان به صورت متفاوت یجنس یازن  لام را واداشته تا به مسألهاس

اسـت، بلکـه    یافتهمردان تنها در اسلام جواز ن یکه چندهمسر یمکن یادآوری یدبا نخست

و  ییبشـر از سـو   یزنـدگ  یهـا  ضـرورت  یعنیدارد؛  یجواملا بشر یخدر تار یشهمسئله ر ینا

کـه اسـلام    یبـوده اسـت. کـار    یدهپد ینسو، طالب ا یگراز دمردان و زنان  یعیاقتضائات طب

 یبـرا  ای یرانـه گ ضوابط نسبتاً سخت یاًرا محدود کرد و ثان یچندزن لاًبود که او ینانجام داد، ا

 ( 219و  7استفاده از آن مقرر داشت. )نساء: 

ا آنجا کـه در  اند؛ ت کرده یامق یو هواپرست یضد هوسران ی،آسمان یاناست که اد ینا یگرد  نکته

 شده است.   یهشاقّ توص های یاضتولو با تحمل ر ی،و هواپرست یترک هوسران یان، الب اد

را  یهواپرست یمکر است. قرآن یمبارزه با هواپرست یزاز اصول واضح و مسلّم اسلام ن یکی

 یکه در امـور جنس ـ  یکس یعنیـ « ذوّاق»(، و انسان 17:یهقرار داده )جاث یپرست بت یفدر رد

 یاسلام نسبت بـه برخ ـ  یازکرده است. امت ینو  طلب است را ملعون و مبغوض خداوند معرفت

(، و از 13:یـد را مـردود شـمرده )حد   یتو رهبان یاضتر یاست که از طرف ایندر  یگرد یلاشرا

 یـر و   یرا ممنو  کرده است. از نظر اسلام تمام  رائز، اعـم از جنس ـ  یهواپرست یگر،طرف د

دامن  یکه چون آتش اشبا  و ارضا شود؛ نه آن یانسان یعتطب یاجاقتضا و احتدر حدود  یدآن، با

 . یددر آ یروح ناپذیر یانو به شکل عطش پا یردانسان را بگ

مطـابق خواسـت    یـرد، خـود بگ  به عدالتی یظلم و ب یا یکه رنگ هواپرست یزهر چ رو ازاین

و  یـد ازدواج کن»فرمود:  یامبراکرمکه پ ( چنان33، ص2737، «1» ی. )مطهریستاسلام ن

 ی،)طبرس ـ« متعال زنان و مردان تنو  طلب )ذواق( را دوست نـدارد.  یخدا یراز ید؛طلاق نده

طلـب   خداوند زنان و مـردان تنـو   »فرموده است:  یزن صادق م( اما171، ص 2، ج 2734

 (131، ص 20ق، ج 2113 ی،)نور« )ذوّاق و ذوّاقه( را دوست ندارد.

 یجـاد و ا یاشـی ع ینـة ازدواج موقت و تعدد زوجات، فراهم شـدن زم شار  اسلام از  هدف

کـودک نبـوده؛    یا زن و عده یک یبرا یدر و دربه یمردان هواپرست و بدبخت یسرا برا حرم

 یعنی یتحقق اخلاق جنس یبلکه جواز ازدواج موقت و تعدد زوجات )و نه وجوب آن( در راستا
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( اسلام راه را بر 33، ص 2737، «1» یمطهرشده است. ) یلاتشر یعفت و تقوا در امور جنس

و هدفمنـد   ینمقررات مع یجادمشرو  و منضبط زنان و مردان نبسته است؛ بلکه با ا ییجو کام

 هاست.   انسان یو اجتماع یو سلامت روان یبه دنبال تحقق عفت عموم

 ـ یواقع ـ هـای  ینـه بـر زم  یمردان مبتن ـ یجواز ازدواج موقت و چندهمسر تشریلا و  یروان

 : کنیم یها اشاره م از آن یا است که در ادامه به پاره یجواملا بشر یجتماعا

 عادت ماهانه یامزنان در ا یجنس یال. افت ام1

 یـا  ینـی ب دوره بـا لـک   یـن . اکننـد  یرا تجربـه م ـ  یدورة جنس یکبه صورت معمول، هرماه،  زنان
. یابـد  یادامـه م ـ  یبعد یبلمه یزیر و تا شرو  خون شود ی)عادت ماهانه( آ از م یمهبل یزیر خون

 .  شود یدر جسم و روان زنان م یمتفاوت یطنوسانات و شرا یدآمدنمداوم، موجب پد یندفرا ینا
 یواحد ساختمان یزنانه، تخمدان است. هر تخمدان از تعداد یداخل یاندام جنس ترین مهم
 یـک رده و هـا رشـد ک ـ   از آن یکـی ساخته شده است که در هر دوره ماهانـه،   یکولبه نام فول

 هـایی  یاخته)جسم زرد( سازنده تخمک است و  یکولهر فول یانیم یاخته. کند یتخمک آزاد م
. استروژن در دوره کنند یپروژسترون ترشح م یاستروژن و کم یکم رند،که اطراف آن قرار دا

 یمو با اثر مستق شود یآن م یوارهد یخون در رحم و رشد عضلان یانجر یشباعث افزا ی،جنس
 ( 201، ص 2732 ی،. )روحاندهد یم یشزنان را افزا یجنس یلم یپوتالاموس،بر ه

اسـتروژن و   یدبه شرو  عـادت ماهانـه، بـه سـبب کـاهش شـد       یکنزد یاز روزها زنان،
 یناییضعف در ب ی،خستگ ی،حوصلگ کم ی،پروژسترون، معمولاً دچار اضطراب، آشفتگ یشافزا

 ی،. )خـداپناه شـوند  یو حالت تهو  م ینعضلا یدردها ی،جنس یلم یدکاهش شد یی،و شنوا
 . کند یم یداادامه پ یقاعدگ یاما پایانتا  یحالات گاه ین( ا132، ص 2737
زنـان دارد و   یجنس ـ یلاتتمـا  یـک در تحر یجا که هرمون استروژن، نقـش مهم ـ  آن از

 یدوره از رفتارهـا  یـن از زنـان در ا  یبرخ شود، یها م آن یجنس یالکاهش آن، موجب افت ام
 .  کنند یم یزاریو ب یهمسر احساس کلافگ یجنس یها و از درخواست شوند یمتنفر م ینسج

هورمون اسـتروژن و کـاهش پروژسـترون، حـالات      یشعادت، و با افزا یاما یاناز پا پس
. شـود  یافـزوده م ـ  یـز هـا ن  آن یجنس یالنهاده، به موازات آن، بر ام یزنان رو به بهبود یخلق

 یچهارده، پانزده و شانزدهم دورة جنس ـ یزنان، معمولاً در روزها یجنس یلو م یحالات مثبت خلق
 یـل کـه زن بـاردار نشـود، دوبـاره م     یدوره، در صورت یانیم یرسد. با گذشت روزها یبه اوج خود م

 .  یابد یادامه م یدجد یقاعدگ یبه روزها یدنو تا رس کند یخود را آ از م ینزول یرس یجنس
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 یجنس ـ یالو ام کنند یتجربه نم یجنس یلرا در م ینوسان گاه یچه است که مردان یدر حال این

ترشـح   یشگیو هم نواخت یکمردانه به صورت  یجنس یها هورمون یراها همواره فعال است. ز آن

 یبعـد  یجنس ـ یـزش انـد، بـه آم   فـارغ نشـده   یجنس ـ یـزش آم یـک که هنوز از  ییتا جا شوند؛ یم

 یکه از لحـار روح ـ  ییو در روزها یقاعدگ یدر روزها ( اما زنان31، ص 2791 دز،! )رواندیشند یم

 کنند.   ینتأم بخش یتطور کامل و رضا همسران خود را به یجنس یازن توانند یندارند، نم یآمادگ

فطـرت   ینجا که اسلام د است و از آن یشترمردان ب یجنس یازروشن است که ن ینا بنابر

اوم خود به صـورت مناسـب و مشـرو  پاسـخ     و مد یعیطب یازاست، به آنان اجازه داده تا به ن

 دهند و از گناه و فساد دور بمانند. 

کرد. بـدن زنـان    یهم بررس یو تکامل یعیطب یشناس از نگاه روان توان یرا م یتواقع این

لقـا  آمـاده    یچنـد تخمـک را بـارور، و بـرا     یاو به ندرت دو  یک،ا لب  ی،در هردورة جنس

کـه بـدن مـردان، در     یفـرد را دارنـد؛ در حـال    یـک  یجـاد ا ییکه هر کدام، تنها توانا کند یم

 یجادا یتها، صلاح که هرکدام از آن کند یاسپرم آزاد م یلیونم هارصدبه چ یکنزد یزش،هرآم

خـود را   یهـا  دارد اسـپرم  یـل فاعل است و م یعی،انسان را دارند! جنس نر به صورت طب یک

تا جنس نـر   ماند یاست و منتظر م یرندهو گ کند. در مقابل، جنس ماده، منفعل یرمنتشر و تکث

 (203، ص2733، کالات، 233، ص 2791! )رودز، یدانتخاب نما یریگ جفت یاو را برا

 یمردان در امور جنس پذیری یک. سطح بالاتر تحر2

 دیگـر  یـک هم با  یجنس یها مردان و زنان از لحار محرک ی،شناخت روان یقاتاساس تحق بر
 ـ  یجنس  محرک های یرندهند. گدار یتوجه تفاوت قابل هـا، در   انـدام  یگـر از د یشدر مـردان، ب
که زنان، ا لب  ی(؛ در حال33، 2791و رودز،  109، ص 2791 ی،شده است )منطق یهچشم تعب

 (  33، ص 2791زاده،  ین. )حسشوند یم یکلامسه تحر و ییحس شنوا یقاز طر
زمـان(   یـن )خصوصـاً در ا  ارییـد د یها محرک یرو، مردان، همواره به سبب فزون ینا از
 یبـایی . اساسـاً ز کننـد  ینسبت به زنان تجربه م تری یلاوس یاررا در سطح بس یجنس یکاتتحر

 ـ به تنو  یلکه م شود یمردان قلمداد م یبرا یمحرک جنس ینتر چهره و اندام زن، مهم  یطلب
 ی،جنس ـ کـات یمشرو ، بهنجار و متناسب با سطح تحر ییگو کند. پاسخ یم یدها تشد را در آن

فسـاد و   یانـت، خ یـدآیی پد ینـه و زم کنـد  یمردان را از آلوده شدن به گناه و فساد محافظت م
 . دهد یرا به شدت کاهش م یجنس های یتجنا
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از مـردان   یجنس ـ یهـا  و مقاومت زنان در برابـر تکانـه   یاست که صبور ینا یگرد نکته

و  تـر  یفضـع  ی،جنس ـ یهـا  انـه ( مـردان در برابـر تک  022، ص1ج تا، یب ی،است. )قم تر یشب

مسـأله برخـورد نشـود،     یـن بـا ا  ینانـه ب و واقـلا  یحصـح  یا  ( و اگـر بـه گونـه   13)نساء:  پذیرترند یبآس

 (  217، ص 2791. )بستان، کند یم یجادانحراف و ابتذال را در آنان ا  ینهزم سی،مکرر جن های یناکام

 یهـا  جاب و عفاف، و سفارشمکرر اسلام به زنان در مورد ح های یهتوص رسد ینظر م به

 یزلوژیـک تفـاوت ف  ینبـه سـبب هم ـ   ی،چران و چشم یاز نظرباز یزمؤکد به مردان دربارة پره

که همه مؤمنان، اعـم از زن و مـرد، بـه     دانیم یم یکزن و مرد است؛ البته ن یشناخت و روان 

 انـد.  هشـد   مکلـف  یرهمسـر در مواجهـه بـا     یزانگ از نظر شهوت هیزپوشش لازم و پر یترعا

 (72و  71)نور: 

 زنانه با عواطف و احساسات  یجنس یجانات. ارتباط ه3

 یجـان اند که زن و مرد به لحار ارتبـاط عواطـف بـا ه    اثبات کرده یشناخت روان های پژوهش

و  یجانـات ه یرتـأث  تحت یزنان به صورت معنادار یجنس یالاند. ام متفاوت دیگر یکبا  یجنس

مردان در ارتبـاط   یورزند. آنچه برا باز و زنان عشق دان، عشقهاست. مر آن یاحساسات عاطف

و معمول زنـان بـه    یکه توجه اصل یاست؛ در حال یباز و عشق یابی ت دارد، کامیبا زنان، اولو

( مرد، بنـده شـهوت، و   31، ص 2791 ی،است. )دهنو یو ارتباط عاشقانه و عاطف یورز عشق

 آورد، یو از پـا در م ـ  لغزانـد  یآنچـه مـرد را م ـ  ( 31، ص 2791محبت است. )رودز،  یرزن، اس

اسـت.   یعـاطف  یـاز ن کنـد،  یم ـ یممـرد، سسـت و تسـل    ابرو آنچه زن را در بر ی،شهوت جنس

 ( 107، ص 2791 ی،)منطق

است؛ امـا آن   تر یششناسان، صبر و استقامت زن در برابر شهوت از مرد ب اعتراف روان به

صفا، وفا و عشق از جانب مرد است.   نغمه یدنشن لغزاند، یو م کند یکه زن را سست م یزیچ

 (  33، ص 2737« 1» ی،)مطهر

هسـتند.   یروابـط عـاطف   یـق عشـق و تعم  یتبه دنبال تقو یمعمولاً در رابطة جنس زنان،

کـه بـه او    یبا مرد توانند یجهت، عموم زنان نم ین( به هم294ـ   213، ص  2797 ی،)گر

 داشته باشند.  بخشی یترضا یخاطرند، رابطة جنس زردهاز دست او دلخور و آ یاندارند   علاقه

بـه او   یـد قـرار دهـد، ابتـدا با    یمـرد  ییجـو  لـذت  یارتن خود را در اخت خواهد یکه م زنی

 . یستبخش ن کننده و آرامش ارضا یا رابطه یجادباخته باشد؛ وگرنه قادر به ا دل
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 ـ سندر یبه ارگاسم و اوج لذت م یهنگام ی،زنان در روابط جنس  الب از آن، از لحـار   یشکه پ

 (  32، ص 2791و رودز،  2733 یونسی،باشند. ) یدهاز رس یبه سطح مطلوب یو عاطف یجانیه

ممکن است، اما زنـان   یبه سادگ ی،از رابطه عاطف یمردان مجزا کردن رابطه جنس برای

 یتیمزنـان معمـولاً صـم    ی. بـرا یننـد بب یرابطه عاطف یرا نوع یدارند که تماس جنس یلتما

 یجنس ـ یـل که م ی(؛ در حال273، ص 2737مقدم است )اولسون،  یجنس یلاتبر تما یعاطف

 ها قرار ندارد.  آن یحالات عاطف یرتأث مردان تحت

برقـرار   یاز او متنفر است، رابطة جنس یکه اصلاً او را دوست ندارد و حت یبا زن تواند یم مرد

 یزنـدگ  یـد مد یهـا  تجربة سـال  ر م یارند که علوجود د ی! اما زنان فراوانیردکند و از او کام گ

با همسر، به ندرت به مرحله ارگاسم  یمشکلات عاطف یااز ازدواج  یبه سبب ناخرسند یی،زناشو

از راه دل بر او مسلط شود و  ید،نما یردل مرد را تسخ خواهد ی. زن ماند یدهرس یو اوج لذت جنس

او  یـک است، و تحر یکیو تحر یهوت زن، انفعالاز درون قلبش بر او نفوذ کند. بر خلاف مرد، ش

 (  240، ص 2737، «1» یاست. )مطهر یسرّتنها از راه محبت و عشق م

 خانواده یان. نقش مؤثر زن در حفظ ک4

مسـأله   یـن کـه در حـل ا   یمنقب بـزن  یگریبه نکته مهم د یدآنچه در بند قبل گفته شد، با از

همـه   یـد ر و قلـب خـانواده اسـت. زن با   است کـه زن، محـو   ینا یقتراهگشاست. حق یاربس

کنـد و   یخانه و در ارتباط با همسـر و فرزنـدانش جـار    یطاحساسات و عواطف خود را در مح

 ینتـر  و محبت زن، مهـم  یگرداند. مهربان یرابو محبت خود س نیخانواده را از مهربا یاعضا

 خانواده است.  یعامل حفظ و کارآمد

رابطـه   یبـه برقـرار   یـاب، موفـق و کام  یرابطه جنس ـ یجادا یگفته شد، زنان برا چنانکه

 یابد،دست  یهمسر خود به لذت جنس یربخواهد از   ی. حال اگر زنیازمندندن یمطلوب یعاطف

 یبرقرار کند. ابراز علاقه و عشق زن به مرد یمانهبه او دل ببازد و با او رابطه صم تر یشپ یدبا

بر  یانیبا او، مُهر پا یرابطه جنس یجاداده، و اخانو یجیمرگ تدر یخود، به معنا راز همس یر 

در آن واحـد، دو مـرد را، بـه     توانند یزنان هرگز نم یراآن خانواده خواهد بود. ز ییوجود و کارآ

، 2791 ی،عنوان همسر، دوست بدارند و به هر دو وفادار بمانند و از هردو کام بستانند )منطق ـ

به همسر و نفـرت از اوسـت، و    علاقگی یبا ب یساوم یرهمسر،علاقه به   رو ینا از ؛(109ص 

 خانواده!  یفروپاش یعنینفرت از همسر، 
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 یبرا یطمح ینو مؤثرتر یندارد و خانواده را بهتر ای یژهبه موضو  خانواده، توجه و اسلام

ساختن  یبرا ناپذیر یگزینو جا یضرور نیازی یشافراد و پ یو انسان یاله یپرورش استعدادها

رسـاند و آن را   یبخانواده آس ـ یانکه به بن یرو هر عامل ین. از اداند یم یاسالم و پو یا جامعه

 . کند یو با آن مخالفت م تابد یاختلال کند، برنم اردچ

را  یـد خانواده بتپد و آرامش و عشق و ام یک یبرا تواند یقلب خانواده است و تنها م زن،

 (70ـ  71، ص 2737، «1» یدر آن زنده نگه دارد! )مطهر

 با منافع زنان یچندشوهر ی. ناسازگار5

 یزن ناسازگار است و هم با منافلا او. زن از مرد تنها انتظار ارضـا  یعتهم با طب چندشوهری،

 خواهـد  یزن بهتر! بلکه از مرد م ـ یبرا تر، یشندارد، که گفته شود هرچه شوهر ب یجنس یلم

کنـد، زحمـت    یاو فـداکار  یو باشـد، بـرا  و مدافلا ا یاو بگذارد، حام یارکه قلب خود را در اخت

، 2773« 1» ی،خـوار او باشـد. )مطهـر    کار و زحمت خود را نثار او کند و  م صولبکشد، مح

 ( 013، ص 2797 ی،و گر 119

کـه زن از راه   یپول ینهمچن دهد، یو م داده یم «یروسپ»که مرد به زن، به عنوان  پولی

برابر  ینزن ـ که چند  یلاوس یمال یاجاتنه به احت ،آورد یخود به دست آورده و م یتکار و فعال

سـبب علاقـه و     را داشته کـه مـرد، بـه    یبوده و نه ارزش آن پول یمرد است ـ واف  یاجاتاحت

، 2791و رودز،  199، ص 2737اسـت. )همـان،    پرداختـه  یعشق، بـه زن م ـ  اهمحبت و در ر

 (. 227ـ 221ص  

مـرد را   یکو محبت خالصانه  یتحما تتوانس یدر صورت داشتن چندشوهر، هرگز نم زن

همواره مـورد تنفـر زنـان     گری، یروسپ یرنظ ی،رو چندشوهر یننسبت به خود جلب کند. از ا

زن سازگار اسـت.   یها مرد تطابق دارد و نه با خواسته یلاتنه با تما ی،بوده است. چندشوهر

 (  732، ص2737، «1» ی)مطهر

 زن یوالا یگاه. حفظ کرامت و جا6

 یـور است. خداونـد    یسو تقد یمبرخاسته از تکر یکه نگاه اسلام به زن، نگاه یمگفت رت پیش

( و زن مؤمن، ناموس اوسـت. خداونـد دوسـت دارد و    070، ص 0، ج2119 ینی،[ )کل24است]

خـوار،  بـاز،   کند و توسط مردان هـوس  یو احترام زندگ یکه زن، با کرامت، بزرگوار خواهد یم
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شـده   یـین تع های یتاز احکام، از جمله حجاب و محدود یاریحکمت بس .نشود یرو تحق مقدار یب

 (  72؛ نور: 09. )احزاب: هاست یبدر روابط نامحرمان، حراست از زن و حفظ او از آس

بـاز اسـت.    از مـردان هـوس   یلـذت جنس ـ  کردن ییگدا یگانه،زن با مردان ب یجنس رابطة

زنان را در  گونه، ینو ا یدهو طلب آفر یازهر نخداوند زن را مظهر ناز،  رور و تکبر، و مرد را مظ

خود به  یجنس یلم یارضا یکه برا یو خشونت مردان محافظت کرده است. زن یبرابر درشت

شـدن کرامـت و قداسـت خـود      یمـال به پا یقتدر حق کند، یدست دراز م یگانهب یمرد یسو

 داده است.  یترضا

همة  یر دهد که او را دوست دارد و براقرا یمرد یارمجاز است که تن خود را در اخت زن،

نه آن که از جسمش  زند، یوجودش ارزش و احترام قائل است و از جسم او به روحش نقب م

 ! شمارد یم و پست  یرو رو  او را حق یردکام گ

 زنان یبا چندشوهر ینسل  یره. اختلال در زنج7

از  یا هالـه   روشـن را در  یهـا  متعدد و خارج از چارچوب خانواده، نسل سالم و انتسـاب  روابط

پـدران و فرزنـدان    یامر موجـب اخـتلال در روابـط عـاطف     ینو هم برد یفرو م یدابهام و ترد

 یها صاحب اولاد شود، به روشـن  با چندهمسر رابطه داشته باشد و از آن یمرد ی. وقتشود یم

هم با فرزند خـود   صورت، ینآمده فرزند خود اوست. در ا یاداند که کودک به دن یم ینانو اطم

 . پذیرد یزن و فرزند خود را م های یازمندین ینتأم یتو هم مسؤول کند یم یداپ یرابطه عاطف

 یآمده از آنِ خود اوست، نـه رابطـه عـاطف    یامطمئن نباشد که کودک به دن یاگر مرد اما

سـتان،  . )برود یتعهـدات پدرانـه م ـ   یربـار و نه مرد ز گیرد، یبچه  و پدر شکل م یانم یمناسب

 (42، ص2791

 یـان م یو روابـط عـاطف   ینسـل  یـره آنگاه زنج یم،کن یزرا تجو یاگر مدل چندشوهر حال

 یفرزنـدان و فروپاش ـ  یجز رهاشدگ یامدیامر، پ ینو ا شود یم یها دچار اختلالات جد انسان

نشـان   یتهمسر حساس یجنس یانتاز زنان به خ تر یشها نخواهد داشت. چرا مردان ب خانواده

 ینهـا معـاش تـأم    آن یکه بـرا  یمطمئن باشد فرزندان یدمرد با کهاست  ینپاسخ ا ند ده یم

 . کند یم یدرا تهد یناناطم ینا کار، یانتکه زن خ یاز خود او هستند؛ در حال کند، یم

او از  ینـان بـا حـس اطم   یاًمرد، و ثان یانحصارطلب یهزن با مردان متعدد اولاً با روح روابط

بشـر اسـت.    یزیو  ر یعیطب یلش، ناسازگار است. علاقه به فرزند، مصحت انتساب فرزندان
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مشـخ    ینده،اش با نسل گذشته و آ رابطه خواهد یتوالد و تناسل کند، م خواهد یبشر طبعاً م

بدانـد فرزنـد کـدام پـدر اسـت و پـدر کـدام فرزنـد اسـت.           خواهد یخش باشد، مب ینانو اطم

 یناسازگار بوده است؛ بر خـلاف چنـدزن   یآدم یعتو طب یزه ر ینزن، همواره با ا یچندشوهر

 و نه به زن. زند ینظر نه به مرد لطمه م ینمرد، که از ا

 مردانه یرتزنان با غ یچندشوهر ی. ناسازگار8

 ینـوع  یـرت، در مـردان اسـت. صـفت      یـرت وجـود    ی،چندشـوهر  یاز موانـلا جـد   یکی
و تعـرض   یتعد یا یدورد تهداست که م یارزشمند یءاز ش یتحما یاحس دفا   یختگیبرانگ

 یارزشمند، از مقوله جنس یء( چنانچه آن ش230، ص1، ج2117 یی،قرار گرفته است. )طباطبا
حالـت،   ییـر و تغ یختگـی ـ به آن برانگ  خورد یباشد ـ که شرافت افراد به آن گره م  یو ناموس

رابطـه   یـک شدن  یدآن، تهد یاست که مقوم اصل یحالت یرت،.  شود یگفته م یجنس یرت 
و خشم را بـه همـراه    یترس، ناراحت  است و معمولاً احساس یخصوصاً رابطه جنس ی،انحصار

 (  41، ص2792دارد. )بستان، 
آن در جوامـلا و   یـت وجود نـدارد، امـا مقبول   یاتفاق نظر یرت،صفت   یچه درباره معنا اگر
انـد و   دانسته یزی ر مسلمان آن را یشمنداناز اند ی. برخیستانکار ن گوناگون قابل یها فرهنگ
بـر جنبـه    ی،احساس ینچن یجادفرهنگ بر ا یراتتأث یرشضمن پذ یزن یاز محققان  رب یشمار
 اند.   اشاره کرده یواناتح یایاز دن ینظر خود به شواهد ییدو در تأ ید،آن تأک یو فطر یعیطب

، 2730 ی،مل)حرعـا « نداشته باشد، قلبش وارونه است. یرت  یاگر مرد»آمده است:  یتیروا در
  لحار که وارونـه  ینباشد؛ از ا یرت  یزیو  ر یاشاره به جنبه فطر یدشا یرتعب ین( ا213، ص21ج

 (  41، ص 2792انسان است. )بستان،  یهاول ینشفطرت و آفر ییراز تغ یهبودن قلب، کنا
بهشت از پانصـد سـال راه    یهمانا بو»فرمود:  یامبرآمده است که پ یزن یگرید یتروا در

 یـز خود محروم کرده اسـت و ن  یرکه پدر و مادرش را از خ یبه مشام کس یول شود؛ یم دهیشن
که همسرش زنا  یکس»فرمود:  «یست ک یوثرسول الله! د یا: »یدندپرس ؛«رسد ینم یوثبه د

( 174، ص 11، ج 2730 ی،(. )حر عاملدهد یاز خود نشان نم ی)اما واکنش داند یو او م کند یم
در فطـرت   یشـه قـرار گرفتـه، ر   ینه یامورد امر  ین،د ینست و آنچه در افطرت ا یناسلام د

صـورت   انسان اسـت. مـردان بـه    یفطر یها از خصلت یکی یزن یرت(  71دارد. )روم:  یآدم
مردانـه، مـانلا هرگونـه     یـرت   یندارند و ا یرتنسبت به مادر، خواهر و همسر خود   یعیطب

 . شود یاز آنان م یارا  یجنس یور بهره
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 یـرا ز شـود؛  یهمـواره بـا شکسـت مواجـه شـده و م ـ      یطـر  مـدل چندشـوهر    رو این زا

 ینتـأم  یبرا یو زن را به ابزار انجامد یزن نم یتکرامت و شخص یبجز به تخر یچندشوهر

  رابطـه  ی،مـرد سـالم و بهنجـار    یچرو ه ـ ین. از اکند یم یلمردان متعدد تبد یجنس یازهاین

 .آورد ینم برا تا یگریهمسر خود با مرد د یجنس

 زنان یبودن چندشوهر یرعملیو غ ی. ناکارآمد9

 یفرض یالگو ینآن در صحنه عمل است. ا یناکارآمد ی،چندشوهر یالگو یگرضعف د نقطه

و توان  یزن چقدر انرژ یکاست. مگر  یزنان، در عمل هم ناشدن یعتبا طب یرتعلاوه بر مغا

 بپردازد ! یو مادر ینقش همسر فاییدارد که بتواند در آن واحد در چند خانواده به ا

نقش در خانواده بـه زنـان واگـذار شـده اسـت و زن       ینتر و سخت ینتر از آنجا که مهم 

دو نقش، جـز   ینا بخش یتکامل و رضا یفایهم بکند، ا یمادر یدبا یعلاوه بر نقش همسر

 . یستن یکند، شدن یمرد زندگ یکخانواده و با  یککه زن در  یدر صورت

و  یردهیش ـ ی،و بـاردار  کننـد  یان عادت ماهانه را به صورت مـداوم تجربـه م ـ  دور زنان

مـرد و   یتمقاطلا، به آرامش، فرا ت، حما ینبه عهده دارند و در ا یزپرورش کودکان خود را ن

و انـوا    یـاد فشـار ز  ی،سـردرگم  ی،به فرسـودگ  یچندشوهر یدارند. الگو یازاستراحت لازم ن

 .شود یم ینتهزنان م یو روان یاختلالات جسم

 یحل معضلات جنس یالگو برا ینمردان، بهتر چندهمسری

 یم،ازدواج رو به رو شـد  یبا انبوه زنان آماده برا یا است که اگر در جامعه ینا یاساس پرسش

مسـأله،   ینبا تأمل در ا یم آنان به کار ببر یازهاین ینتأم یبرا توانیم یرا م یمؤثر یچه الگو

 قرار داد:  یمورد بررس انتو یرا م یفرض یسه الگو

گرا، منلا تعـدد همسـران و در مقابـل،     و  رب یجواملا  رب یشنهادیپ یاول: الگو الگوی

حقوق زن و مرد در خـانواده   یدفا  از تساو یالگو، اگرچه ظاهراً برا یناست! ا یجنس یآزاد

 است.  یدهجامکانون خانواده ان یضدّ آن داشته و به فروپاش ای یجههمواره نت یمطر  شده، ول

هـا   آن یجـاد ا ینـة زم یاناپسند شده، اما آ یکار ی،سرادار ها منسوخ، و حرم سرا امروز، حرم یایدن در

مـدرن بـا    یـای ! بلکـه دن یراند  خ آورده یهمه جوانان به ازدواج رو یجه،رفته است و در نت یانهم از م

 را به جنس مرد کرده است.   خدمت ینتر راه، بزرگ  ینا زن، مبارزه کرده و از  یعفاف و تقوا
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 کنـد،  یبها م و گران یزو او را عز دهد یو عفاف زن به همان نسبت که به او ارزش م تقوا

 یـاش، کرده اسـت کـه مـردان ع    یامروز کار یای. دنشود یران مانلا شمرده م مرد هوس یبرا

قرن، از  ینامرد  یسرا با آن همه خرج و زحمت نداشته باشند. برا حرم یلبه تشک یازین یگرد

 ( 40، ص 2737، «1» یسراست! )مطهر برکت تمدن  رب، همه جا حرم

 ینزنـان بازمانـده از ازدواج را تـأم    یعـی حقـوق طب  ی،رو یچه به  ی، رب یالگو چنین، هم

 یازهـای از ن یبخش یگو تنها پاسخ ی،ماد یازهایو رفلا ن یمهاختصاص شغل و ب یراز کند؛ ینم

 نخواهد کرد.  ینآنان را تأم یهم و انسانم یازهایمعمول آنان است و ن

از  یدنبا ی،بهانه و عنوان یچرا به ه کس یچاست. ه یحقوق بشر ترین یعیتأهل، از طب حق

از  یگروه ـ یـت آن، محروم یجـه بکنـد کـه نت   یکار یدمحروم کرد. جامعه نبا یعیحق طب ینا

 ـ گونه که حق کار، حق خـوراک، حـق مس ـ   حق باشد. همان ینها از ا انسان و  یمکن، حـق تعل

 یچه ـ یـر وجـه و ز  یچو بـه ه ـ  شوند یبشر شمرده م یحقوق اصل ءو ... جز یحق آزاد یت،ترب

 است.   یعیطب یها سلب کرد، حق تأهل هم حق ها را از انسان آن توان ینم یعنوان

 ـ یطیشرا در قـانون   یابـد،  یکه شمار زنان آماده به ازدواج، از مردان آماده به ازدواج، فزون

بـرخلاف   یهمسر از زنان خواهد گرفت. پس قانون تک یاریحق تأهل را از بس ی،همسر تک

 یبـر آن پافشـار   یمحقوق زن و مرد بخواه یهاست و اگر به بهانه برابر انسان یعیحقوق طب

زده شـاهد   و  رب ی رب یرا به دنبال خواهد داشت؛ چنانکه در کشورها یریامفاسد بس یم،کن

 . یمهست یمسائل ینچن

 یمردان دارا یبلکه گاه یست؛زنان ن یازن ینتأم یبرا یشهتعدد زوجات هم یگر،د یسو از

خـود را   یجنس ـ یازهـای ن تواننـد  ینم یگر،د یلعلل دلا یاهمسر  یماریبه سبب ب یز،همسر ن

 یـاز جـز سـرکوب ن   یافراد، راه ینا یبرا یم،ارضا کنند. حال اگر تعدد زوجات را ممنو  بشمار

 نامشرو  وجود نخواهد داشت.  یها راهاز  آن ینتأم یا یعیطب

خانواده و  یفروپاش ی،روابط پنهان یجادا گری، یجز رواج روسپ ای یجهتعدد زوجات، نت منلا

کشور  90معلوم شد که از  فرهنگی یانمطالعه م یکزوال کرامت زنان به بار نخواهد آورد. در 

بـر وجـود    یشـاهد  توانـد  یر مام ینبودند که ا یاز تجاوز جنس یدرصد خال 13مورد مطالعه، 

 یـه به زنان باشد. بر پا یتجاوز جنس یزانم یشدر  رب و افزا یجنس یان برابریم یهمبستگ

 یزن در قبال خواست شوهر، ازدواج موقت و چنـدزن  یجنس ینمانند تمک یمطالعات امور ینا
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هش کـا  یجـه مطلـوب و در نت  یجنس یدر جهت ارضا یاسلام یبه عنوان راهکارها تواند یم

 (30، ص 2791به زنان در نظر گرفته شود. )بستان،  یستم جنس

ممنو  اعـلام   یزن یروابط آزاد جنس ی،همسر بر تک یدالگو، ضمن تأک یندوم: در ا الگوی

بـا مـردان    یمسلمان، به بهانه دفا  از حقوق زن و برابر های یسترا فمن یدگاهد ین. اشود یم

است، اما با فرار از  یر صدد حفظ خانواده و اخلاق اجتماعاند، که اگرچه ظاهراً د کرده یشنهادپ

خـانواده و رواج روابـط نامشـرو      یجیتـدر  یها، جز فروپاش ـ انسان یشناخت روان های یتواقع

 (30، ص2791به دنبال ندارد. )بستان،  ای یجهنت گری یو روسپ یپنهان

مـردان و   یات برااست. اسلام با حلال شمردن تعدد زوج یسوم: مدل فقه اسلام الگوی

مـردان توجـه    یجنس ـ های یتآن، هم به واقع یمحکم برا یها قرار دادن ضوابط و چارچوب

 و حفظ کرامت آنان را در نظر گرفته است. شوهر یزنان ب یازهاین ینکرده و هم تأم

 یجنس های یتو پاداش محروم زنان

ه آنچـه گفتـه شـد،    ممکن است اشکال کنند ک ی. برخشود یمطر  م یپرسش مهم جا ینا در

خـود توسـط همسرانشـان     یجنس ـ یـاز مطلـوب ن  یکه از موهبـت ارضـا   یدرباره زنان متأهل

 یدور یـا  یمـاری ب یـا  یـاد کـه بـه سـبب اعت    یزنـان   اسـت، امـا دربـاره    یرفتنیبرخوردارند، پذ

انـد و امکـان    خـود محـروم   یجنس یازهاین یناز تأم یریگعلل د یاهمسر خود  مدت یطولان

عادلانه اسـت   ینا یا. آیستن یرشها وجود ندارد، قابل پذ آن یاج مجدد هم براو ازدو ییجدا

حـق   ینکنند، اما زنان از ا ینخود را تأم یجنس یازهایکه مردان بتوانند به هرشکل ممکن، ن

 جبران نشود ! یا رفصورت برط یچها به ه آن یتمحروم باشند و محروم

از  ییرنج ببرد و امکان جـدا  مدت یطولان یجنس یتگفت اگر زن از محروم یدپاسخ با در

 یاز همسر کنون ییاو فراهم باشد، تنها راه مشرو  و مطلوب، جدا یهمسر و ازدواج مجدد برا

نتواند از همسرش جدا شود و مجبـور باشـد    یاست. اما اگر به هر علت یگریو ازدواج با مرد د

از  یتحمـل کنـد، پـاداش مناسـب    عمر  یانها، بلکه تا پا را تا سال یجنس یتمحروم یکه تلخ

 خواهد کرد. یافتخداوند در یسو

مـا گشـوده    یبه سـو  یپنجرة روشن یمموضو  بنگر ینبه ا ینیاز نظرگاه اخلاق د وقتی

 هـای  یـت و محروم ها یاز موارد، متحمل ناکام یا در پاره یف. مسلماً زنان مؤمن و عفشود یم

 یجنس ـ یـابی کام یمـت اسـت ـ بـه ق    یاله ـ یخود را ـ که امانت  یاما پاکدامن شوند، یم یجنس
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حفـظ   یبـرا  یو ناکام یو تحمل سخت یفانهعف یازخودگذشتگ ینرند. اگذا ینم یرپانامشرو  ز

و  یممتناسب از جانـب خداونـد حک ـ   یدر خور و عوض یجامعه، پاداش یو معنو یسلامت روان

 دارد.  یمرح

است که هر عمـل   ینا ید،آ یبه دست م یتب اهل یاتقرآن و روا یمةکر یاتاز آ آنچه

بـه   یاز گنـاه انجـام بدهنـد، پاداش ـ    یالله و دور یقرب ال یکه زن و مرد مؤمن برا یو تلاش

و  یترو محـدود  یـن ( از ا204[ )رک: اعراف: 23وسعت رحمت و لطف خداوند به دنبال دارد.]

و  ینـی د یفکه در راه انجام تکال هایی یفداکار یگرو د یجنس یلم یزنان در ارضا یتمحروم

اسـتحقاق پـاداش    یقینـاً  دهند، یاز خود نشان م یمتعال یا خانواده و ساختن جامعه یانحفظ بن

[ 23اسـت!]  یشخـو  یهـا  وفا کننده بـه وعـده   ینفراوان دارد و خداوند بهتر یو اخرو یویدن

 (222)توبه: 

 یخـاص او، از جملـه سـفرها    یطشرا یاهمسر  یجنس یکه زن به علت ناتوان یموارد در

در خواست طلاق  تواند یم برد، یرنج م یجنس های یتاز محروم ی،مدت کار یعدد و طولانمت

او فـراهم آورد، از او   یرا بـرا  بخشی یترضا یطنتواند شرا یاکه مرد نخواهد  یکند و در صورت

خـانواده   یزن بـه فروپاش ـ  ییکـه جـدا   ییازدواج کنـد. امـا در جـا    یگریجدا شود و با مرد د

 یکـه نـاتوان   یاسـت )مـثلا در صـورت    یو اسـلام  یخلاف منش انسان یرفتار یاو  انجامد یم

 هـا،  یو ناکـام  هـا  یـت زن بـر محروم  یباییباشد(، ماندن و شـک  یماریاز ب یهمسر ناش یجنس

 ـ  یارا در دن ی، پاداش واسلا الهیمگفت تر یشکه پ ارزشمند است و چنان یرفتار  یو آخـرت در پ

[ )زلـزال:  29]گذارد ینم پاسخ یرا ب یکو ن یرکار خ یا هذر یخواهد داشت. خداوند مهربان، حت

بگـذارد   ی)هرچند مبا  باشد( پا اش ینفسان یاو، بر تمناها یخشنود یکه برا یا ( و به بنده3

 ی،[ )حرعـامل 11خواهـد داد!]  حسـاب  بـی  یمقدم دارد، اجر یشخو یتاو را بر رضا یتو رضا

 (.139، ص20ق، ج2119

  یجنس یالفعالانه با ام مواجهه

مشـرو    یارضـا  یو برا کنند یرا تحمل م یجنس های یتکه محروم یبه زنان یهتوص ینبهتر

و جهـت دادن آن بـه    یجنس ـ های یانرژ یشاست که با والا ینندارند، ا یخود، راه یازهاین

 ـ یـز و ن یو معنـو  یاجتمـاع  ی،ورزش ی،فکر ی،هنر های یتسمت فعال  یـم رژ گـرفتن  یشدر پ

از تمرکز بـر   یدبا ین،خود شوند. علاوه بر ا یو روح یجسم های یبز آسمناسب، مانلا ا یی ذا
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و...(  یمحرک، گفتگو دربارة مسائل جنس های یلمها و ف عکس یدند ی،)نظرباز یمسائل جنس

و آرام کننده، انس با عبادت و تلاوت قـرآن،   یمنطق های ییو بکوشند که با خودگو یزندبپره

و  یرا با صبور یطشرا ینکه هم یزنان یاز زندگ گرفتن درس و یاله یها مداوم پاداش یادکرد

 .یایندخود کنار ب یطبا شرا گذارند، یپشت سر گذاشته و م یپاکدامن

 

 :نتیجه

و مراتـب   یتهماننـد مـرد دارد و در اصـل انسـان     یگـاهی اسـلام، زن، جا  ینگاه نظام ارزش از

از حقـوق   یکه در قلمرو برخ ییها . تفاوتیستن یها تفاوت ن آ یانم یو انسان یاخلاق ی،معنو

بلکـه برخاسـته از    یسـت؛ مـرد بـر زن ن   یبرتـر  یـل زن و مرد وجـود دارد، دل  یانم یفو تکال

روابط سالم و سودمند  یمو با هدف تنظ یو روانشناخت یزیولوژیکف فیزیکی، یواقع یها تفاوت

مانگونـه کـه بـه    ه ی،جنس یازدر نظر گرفته شده است. اسلام در موضو  ن ی،و اجتماع یفرد

حـق   یفایاست یرا برا یگوناگون یزن هم توجه کرده و سازوکارها یازمرد توجه دارد به ن یازن

 ییپاسخگو های یوهدر ش یکه در فقه اسلام یخاص های تفاوتزن به کار گرفته است.  یجنس

 ی،روانشــناخت یواقعــ یهــا زن و مــرد مقــرر شــده برخاســته از تفــاوت یــانم یــازن یــنبــه ا

چنانچـه   یـن است. علاوه بـر ا  یمانهها و کاملا عادلانه و حک آن یزیولوژیکو ف یشناخت جامعه

راسـتا گرفتـار شـوند،     یـن در ا ییها یتبه محروم یجنس یارضا های یتزنان به سبب محدود

 یمخداوند حک یو آخرت از سو یادر دن یگرید های یوهآنان به ش های یتو محروم ها یدشوار

 شد. و مهربان جبران خواهد

 



 

 

11 

ل
سا

 
ل

او
ـ  

ره
ما

ش
 

وم
س

 
ز  

یی
 پا

ـ
5

9
31

  

 :ها نوشت پی

أعکثعرُ الخعیرِ ف ى النمسـاء ؛ بیشـترین خیـر و برکـت در وجـود زن      : »فرماید یم امام صادق. 2

 «نهاده شده است.

1 .َْةً وَ م نْ آیات ه  أعنْ خعلعقع لعکُمْ م نْ أعنْفُس کُمْ أعزوْاجاً ل تعسْکُنُوا إلِعیْها وَ جعََلع بَیْنعکُمْ مَوَدَّةً وَ رحَم

اسـت کـه همسـرانى از جـنس      یـن هاى او ا و از نشانه»؛ ذل کَ لعآیاتٍ ل قعوْمٍ یَتعفعک رُونع  ن  فیإِ

مودّت و رحمت قرار داد. در  یانتانآنان آرامش یابید، و در م نارخودتان براى شما آفرید تا در ک

 «کنند. هایى است براى گروهى که تفکّر مى این نشانه

 :فرمایند یم اعظم پیامبر

ن عْمَ الْولَعدُ الْبَنعاتُ مُلْط فعاتٌ مُجَهِّزعاتٌ مُؤْن سَاتٌ مُبَارَکعـاتٌ مُفعلمیَـاتٌ؛ دختـران، چـه خـوب      ». 7

کننده راحتى، اهل انس و الفت، پر خیر  رسان، فراهم هستند، مهربان و سازگار، کمک یفرزندان

 «.و برکت، نظیف و پاکیزه

مَاناً ازْدَادَ حُبّاً ل لنمسَاء؛ هر چه ایمان بنده بیشتر شـود، زن دوسـتى او   کُل مَا ازْدَادَ العَْبْدُ إِی». 1

 (113، ص211ق، ج2117 )مجلسى، « شود. فزونتر مى

؛  ما أکرم النّساء إلّا کریم و لا أهانهنّ إلّا لئـیم   خعیْرکُُمْ خعیْرکُُمْ ل أعهْل ه  وَ أعنعا خعیْرکُُمْ ل أعهْل ی». 0

باشد و من از همه شما براى خانواده  ینبهتر یشکه براى خانواده خو بهترین شما کسى است

و فرومایگـان،   شمارند  یم امىزنان را گر یم،کر یها مردان و انسان هستم. بزرگ ینخود بهتر

 .(131، ص2747پاینده،  .« )دارند یزنان را خوار م

و  یو رفتـار  یفعاط ی،فکر یکن یها و خصلت یلبه همة فضا یمنظور از تقوا آراستگ. 4

 ـ   است؛ همچنـان  یدر همه مراتب وجود انسان ها یلتبودن از رذ یراستهپ در  یکـه امـام عل

؛ .« هاى نیکوست سر کرده خصلت ی،ترس ؛ تقوا و خدا الت قْوىَ رَئ یسُ الْأعخْلعاق: »فرماید یم یتیروا

 (17، ص ق2121 )تمیمى آمدى، 

3 . َوَ المُْـؤْم ن ینع وَ المُْؤْم نعـت  وَ الْقعن ت ـینع وَ الْقعن تعـت  وَ الصَّـد ق ینع وَ       إِن  المُْسْل م ینع وَالمُْسْل مت

 م ینعالصَّد قعت  وَ الصَّبرِِینع وَ الصَّبرِعات  وَ الْخعش ع ینع وَ الْخعش عتَ  وَ الْمُتعصَدِّق ینع وَ الْمُتعصَدِّقعت  وَ الصَّـئ 

مْ وَ الْحَف ظعت  وَ الذ اک رِینع الل هَ کعث یـرًا وَ الـذ اک رعات  أععَـدَّ الل ـهُ لهَُـم      وَ الصَّئمتَ  وَ الحْعف ظ ینع فُروُجَهُ

به یقین، مردان مسلمان و زنان مسلمان، مردان با ایمان و زنـان بـا   »؛ مَّغْف رعةً وَ أعجْرًا عَظ یمًا

ان راستگو، مردان ایمان، مردان مطیلا فرمان خدا و زنان مطیلا فرمان خدا، مردان راستگو و زن
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صابر و شکیبا و زنان صابر و شکیبا، مردان با خشو  و زنان با خشو ، مردان انفـاق کننـده و   

دار، مردان پاکدامن و زنان پاکدامن و مردانى که  دار و زنان روزه زنان انفاق کننده، مردان روزه

براى همه آنـان مغفـرت و   کنند، خداوند  بسیار به یاد خدا هستند و زنانى که بسیار یاد خدا مى

 (70)أحزاب: « پاداش عظیمى فراهم ساخته است.

3 .آدَمَ وَ حَمَلْناهُمْ ف ی الْبَرم وَ الْبَحْرِ وَ رَزَقْناهُمْ م نع الط یِّبـات  وَ فعض ـلْناهُمْ     وَ لعقعدْ کعر مْنا بَنی

 (31؛ )اسراء: کعثیرٍ م مَّنْ خعلعقْنا تعفْضیلاً  عَلى

 سورة اسراء. 31 یةآ یرتفس یلذ یزان،رک: الم تر، یشب یگاهآ یبرا. 9

21 . وَ جَعَلْنـاکُمْ شُـعُوباً وَ قعبائ ـلع ل تععـارَفُوا إِن        یا أعیُّهَا الن اسُ إِن ا خعلعقْناکُمْ م نْ ذعکعرٍ وَ أُنْثـى

 (27 ؛ )حجرات:أعکْرعمَکُمْ ع نْدَ الل ه  أعتْقاکُمْ إِن  الل هَ عَلیمٌ خعبیرٌ

معنـا دلالـت    یـن است کـه همـه بـر ا    یمتعدد یاتو روا یاتقاعده برگرفته از آ ینا. 22

 انجام گناه، گناه و حرام است. یبرا یگرانکردن د یاریکه  کنند یم

 ینبو السند یحمشهور و صح یثاز احاد یکیـ که برگرفته از   یقاعده فقه ینا یهبر پا. 21

( که موجـب  یمیو تحر ی)اعم از وجوب یـ هرگونه حکمالاسلام( است   ی)لاضرر و لا ضرار ف

در  ی،از احکـام اسـلام   یشود، در اسلام وجود ندارد و اگر حکم ـ یگرید یاضرر زدن به خود 

 یـن بـر ا  یهاناز فق ی. البته برخشود یکند، برداشته م یداضرار پ یامصداق ضرر  یخاص یطشرا

 یعنـی مثبت حکم هم هسـت.   ی،م ضررحک یضرر و ضرار، علاوه بر نف یباورند که قاعده نف

منجر شود، حرام است، هرچنـد   یگرید یابه خود مکلف  ییکه به ضرر قابل اعتنا یهر رفتار

 مبا  باشد. ی،به عنوان اول

)آنچنان که عـرف   یکیبا زنان به ن»؛ وَعَاش روُهُن  بِالمَْعْروُف  یمهکر یهبرگرفته از آ. 27

 (29)نساء: .« یدکن( رفتار پسندد یجامعه م یعقلان

خداونـد بـر شـما در    »؛ وَمَا جعََلع عَلعیْکمْ ف ی الدِّینِ م نْ حَرعجٍ یمهکر یهبرگرفته از آ. 21

 (33)حج: « از طاقت شما قرار نداده است. یشحکم دشوار و ب ین،د

زنان است از حقـوق   یاو بر»؛ ولَعهنُ  م ثلُْ ال ذ ی علَعیهْنِ  باِلمْعَرْوُف  یمهکر یهبرگرفته از آ. 20

 (113)بقره: « است )به سود مردان(. یف)بر عهده مردان(، همانند آنچه بر عهده آنان از تکل

الْفعـوَاح شَ ظعاه رعهَـا وَ     إِن  الل هَ تعبَارکََ وَ تععَالعى  عیُورٌ یُح بُّ کُـل   عیُـورٍ وَ ل غعیْرعت ـه  حَـر م    ». 24

با  یرت است و مردان  یور را دوست دارد و از همین رو،  یو تعال بَاط نعهَا؛ همانا خداوند تبارک

 (070، ص 0ق، ج2119 ینی،)کل.« تها را چه آشکار و چه پنهان حرام کرده اس زشتى
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23 .َبِعَهْد ه  م نع الل ه   وَ مَنْ أعوْفى و چه کسى از خـدا بـه عهـدش وفـادارتر اسـت !     »؛ »

 (222)توبه: 

23 . ءٍ فعسَأعکْتُبهُعا ل ل ذ ینع یَت قُـونع وَ یُؤْتُـونع الز کعـوةع وَ ال ـذ ینع هُـم        شىَ    عتَْ کلُوَ رحَْمَتىِ وَس

و رحمتم همه چیز را فراگرفته و آن را براى آنهـا کـه تقـوا پیشـه کننـد و      »؛ بِعایَات نعا یُؤْم نُونع

 (204)أعراف: « داشت. آورند، مقرّر خواهم زکات بپردازند و آنها که به آیات ما ایمان مى

29 .ُفعمَنْ یعَمَْلْ م ثْقالع ذعرَّةٍ خعیْراً یَرعه اى کـار خیـر انجـام     پس هر کس هم وزن ذرّه»؛

 (3)زلزال: « بیند! دهد آن را مى

یُـؤْث رُ عَبْـدٌ    قعالع الل هُ عَز  وَ جَل : وَ ع ز ت ی وَ جَلعال ی وَ عَظعمَت ی وَ بَهَائ ی وَ عُلُوِّ ارْت فعاع ی لعـا ». 11

ءٍ م نْ أعمْرِ الدُّنْیَا إلِ ا جَعَلتُْ   نعاهُ ف ی نعفْس ه  وَ ه مَّتعـهُ ف ـی آخ رعت ـه  وَ     مُؤْم نٌ هَوَایَ عَلعى هَوَاهُ ف ی شعیْ

زوّجـلّ  ضعمَّنتُْ السَّمَاوَات  وَ الْأعرضَْ رزِقْعـهُ وَ کنُْـتُ لعـهُ م ـنْ ورََاء  ت جَـارَةِ کُـلم تعـاجِر؛ خداونـد ع        

فرماید: به عزتّ و جلال و عظمت و شکوه و بلندى جایگاهم سوگند که هیچ بنده مؤمنى در  مى

چیزى از امور دنیا خواست مرا بر خواست خودش مقدمّ نـدارد، مگـر اینکـه بـه او  نـاى نفْـس       

بخشم و همّ و  مش را مصروف آخرت سازم و آسمان ها و زمین را ضامن روزى او قرار دهم و 

 (.13، ص20ق، ج2119)حر عاملى، « س تجارت هر تاجرى، هواى او را داشته باشم.از پ
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  بررسی مصلحت در نظریه ولایت مطلقه فقیهبررسی مصلحت در نظریه ولایت مطلقه فقیه

  با رویکرد اخلاق فرادینیبا رویکرد اخلاق فرادینی  

 علی مجتبی زاده

 دانشجوی دکتری مدرسی انقلاب اسلامی

 

 چکیده

 یفکند، از جمله وظـا  ینرا تأم یکه مصلحت امت اسلام ای ینهو عمل به گز یسنج مصلحت

گـرفتن ضـوابط    یـده مصلحت و ناد یگاهنادرست از مفهوم و جا یاست. اما تلق یحاکم اسلام

خصوص بـه نظـام    یندر ا یاتهامات و شبهات یرادحاکم بر آن موجب شده که هرازگاه شاهد ا

 یـده ناد یطر  مصلحت را ، به معنا یتا آنجا  که برخ .یمباش آن یو رهبر یاسلام یجمهور

با  یبوده و آن را مساو یعتشر یمو کوتاه آمدن نظام در عمل به تعال ینید یگرفتن آموزه ها

انـد.در نوشـتار حاضـر     و موجب هرج و مرج انگاشـته  یها و اصول اخلاق پا گذاشتن ارزش یرز

و  یهمطلقه فق یتمفهوم ولا یینمصلحت و تب یگاهجا ودوباره به مفهوم  یتلاش شده با نگاه

                                                      
. Mojtaba.zadeh@yahoo.com 
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آن، پاسـخ   ی تشـخ  یو ضـوابط حـاکم بـر مصـلحت و سـازوکارها      یاحکام حکومت یگاهجا

 حوزه داده شود. یناز ابهامات و شبهات مطر  در ا یاریبس

 

 .گرایی یدهحفظ نظام ، فا یه،مطلقه فق یتولا ی،مصلحت، حکم حکومت واژگان: کلید
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 مقدمه 

مصـلحت را   یموجب شـده تـا برخ ـ   یاسلام یست از مصلحت در نظام جمهوربرداشت نادر

پـا   یرو ز یعتو کوتاه آمدن نظام در عمل به شر ینید یمگرفتن احکام و تعال یدهبا ناد یمساو

کـه   ی. در حال یندنما یهرج و مرج تلق یو نوع یو اخلاق یگذاشتن ارزش ها و اصول اسلام

و ضــوابط حــاکم بــر مصــلحت و  یاحکــام حکــومتگــاه مصــلحت و یتأمــل در مفهــوم و جا

رو در  یناز ا یدنما یرا برطرف م ینهزم یناز ابهامات در ا یاریآن ، بس ی تشخ یسازوکارها

 پرداخت . یممباحث خواه ینا ییننوشتار حاضر به تب

آن لازم اسـت در   یو ضابطه مند یاسلام یموضو  مصلحت در نظام جمهور یبررس در

 . یمه مفهوم مصلحت داشته باشگذرا ب یآ از نگاه

 مفهوم مصلحت

نفلا و در مقابـل مفهـوم مفسـده آمـده اسـت.       یستگی،صلا ، شا یمصلحت در لغت به معنا

الصـلا  ضـد الفسـاد... و الإصـلا : نقـیض      : »نویسد یکه ابن منظور در لسان العرب م چنان

برابر افسـاد اسـت. مصـلحت    الإفساد و المَصْلعحة: الصَّلا ُ؛ صلا  در مقابل فساد و اصلا  در 

 (023ـ 024، ص 1ق، ج2121)ابن منظور، .« یتگیسصلا  و شا یعنی

الصَّلعا ُ: ضدّ الفساد... و الإصـلا :  »صلا  را ضد فساد دانسته و نوشته است:  یزن جوهری

نقیض الإِفْساد و الاسْت صْلعا ُ: نقیض الاستفساد؛ صلا  در مقابل فساد، اصلا  در برابر افسـاد،  

 (731-737، ص 2ق، ج2121 ی،)جوهر« استصلا  در برابر استفساد است. و

 ـ   یالمصلحة ما یترتب عل»آمده است:  یزاقرب الموارد ن در الصـلا ،   یالفعـل و یبعـث عل

مـا یتعاطـاه    یالصلا  و منه یسم یهو ما یحمل عل یذلک. ا یالامام المصلحة ف ییقال: رأ

مترتـب، و   یاست که بر انجـام کـار   یزیمصلحت، چنفعه؛  یالانسان من الاعمال الباعثه عل

 دانـد،  ی: امـام مصـلحت را در آن م ـ  شود ی. گفته مشود یم شایستگیصلا  و  یزهسبب و انگ

که سبب نفعـش   کند یکه انسان قصد م یاست اعمال یلقب یناست. از ا یستهآن کار شا یعنی

 (404، ص 2، ج2731 ی،)شرتون« شود.

 یـن جلب منفعت و دفلا ضرر اسـت و در ا  یده و به معنادر اصطلا  متضاد مفس مصلحت

 .شود یرا شامل م یو معنو یمعنا، منافلا و مفاسد ماد
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بحث، با آنچه به عنـوان مصـلحت    یناست که مفهوم مصلحت در ا ینقابل توجه ا نکته

متفاوت است. مصلحت در بحث جعـل احکـام،    شود، یاحکام مطر  م یلادر مرتبه جعل و تشر

 یلاتشـر  یالامر بر مصالح و مفاسد نفس یخداوند، احکام را مبتن یرااست؛ ز نییشیاصل پ یک

 یـده بنـدگان اسـت، ناد   یمصلحت بـرا  یرا که دارا یامر گاه هیچمعنا که   ینکرده است؛ به ا

اصـل ـ کـه نـزد      ینا یةبازداشته است. بر پا شود، یها را از آنچه عامل مفسده م نگرفته و آن

همه احکام را بر اسـاس مصـالح و مفاسـد جعـل      یمـ خداوند حک  اصل مسلّم است یک یعهش

 ها را نداشته باشد. درک آن ییکرده است؛ هر چند عقل بشر، توانا

 یناسـت. بـد   یلاو در طول مرحله جعل و تشـر  ینیاصل پس یکمصلحت در بحث ما  اما

بـر   یـد شد، بابا یبه صدور حکم یازکه ن یاداره جامعه و در موارد یبرا یمعنا که حاکم اسلام

 ینـی، و ضـوابط د  یاحکام بر مصالح و ردّ مفاسـد و در نظـر گـرفتن مبـان     یاساس اصل ابتنا

 کند. یترا در صدور احکام خود رعا میمصالح اسلام و جامعة اسلا

تصور  یدو حوزه، موجب شده است که برخ ینا یانهتفاوت و خلط ناش یننکردن به ا توجه

گـرفتن حسـن و    یـده ناد یبه معنـا  یه،فق یتر نظام ولامصلحت د یتکنند قائل شدن به رعا

در »انـد:   شـده  یعـده مـدع   یـن در احکـام اسـت. ا   یالامر و مصالح و مفاسد نفس یقبح عقل

و بد امور، تابلا مصلحت نظام، و مصلحت نظام، تابلا  یکن قیه،مطلقه ف یتولا یهچارچوب نظر

 یِسـنج  و مصـلحت  ی تشـخ  ینا یه،فق یتولا یهاست ... در نظر یهفق یو حکم ول ی تشخ

 ـ یچه ـ ینجادر ا ین،. بنابراکند یم یینامور را تع یو بد یاست که خوب یهفق یول در ذات  یعمل

آن بـر   ی است کـه تشـخ   یتابلا مصلحت سره یک. حسن و قبح امور، یستبد ن یاخود خوب 

 (یهفق یتولا یهنظر ینقد اخلاق ی،نراق«)است. یهفق یعهده ول

چـه   یسـت، صـادق ن  یـز درباره خداوند ن یحت یا مسأله ینچن یلا،مذهب تشکه بر اساس  یحال در

نـه   شوند، یم یینتع یبر اساس مصالح و مفاسد واقع یح،خوب و بد و حسَنَ و قب یراز یه؛فق یرسد به ول

 ایکـه دار  یو از کـار  دهـد  یباشد، دستور نم ـ یحکه قب یکار یچشار ، و خداوند متعال به ه ی تشخ

 سنان فرمودند: به محمد بن  یا در نامه رضا که امام . چنانکند یمحسُن باشد، منلا ن

و حـلال و   یفتکـال  یتمـام  پندارنـد  یاز مسلمانان م ـ یکه برخ یا شده یادآورات  نامه در

 ینـد؛ نما یـت ندارد، جز تعبد محض که بندگان نسبت به پروردگـار اظهـار عبود   یها، سبب حرام

 است. یآشکار یاناشتباه و ز دارد، سخت در یپندار ینهر که چن یول
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آنچـه حـرام شـده و     یـل بـه تحل  یـد بود که آنها را متعبد نما یزبود، جا ینچن یناگر ا زیرا

و  یـک به ترک نماز و روزه و همه اعمـال ن  یدآنها را متعبد نما یآنچه حلال شده، حت یمتحر

خواندن محـارم و   و نامحرم یو انکار حرمت زنا و دزد یآسمان یها انکار او و رسولش و کتاب

تنهـا   یم،و تحر یلهدف در تحل یراهاست. ز انسان یو نابود یتباه یهکه ما یمانند آن از امور

 آن ...  یربود، نه   یشآزما

آنـان   یکه در همه آنچه خداوند متعال حلال فرموده، صلا  بندگان و بقـا  یابیم یدرم ما

حـرام شـده اسـت،     یااند و آنچه از اش ـ ودهنب نیاز یداشته و از آن ب یاجنهفته است که بدان احت

خداونـد   که ین. پس اشود یآنها م یو نابود یندارند و موجب فساد و تباه یبندگان بدان حاجت

است کـه در آن   یمصلحت یلاز محرّمات را در وقت ضرورت حلال نموده، به دل عضیمتعال ب

ان ضرورت حلال شـمرده  وقت در آن است؛ مانند آنچه از مردار و خون و گوشت خوک در زم

 است، به خاطر مصلحت و نجات از مرگ.

ها و هر چه را  مصلحت آن یلکه هر چه را حلال شمرده، به دل شود یروشن م یناز ا پس

 (091، ص 1ق، ج2734ها بوده است. )صدوق،  حرام نموده، به جهت فساد آن

 ـ  یمدع توان یوصف، چگونه م ینا با  ی تشـخ  یکـه و  یو مصـلحت  یـه فق یشد کـه ول

آن  ی است کـه تشـخ   یو بد امور بوده و حسن و قبح امور تابلا مصلحت یکن یارمع دهد، یم

 است ! یهفق یبر عهده ول

 یمصلحت در نظام اسلام جایگاه

اسـت، بـا    یعتخارج از چارچوب احکام و قلمرو شر یتصور که مصلحت، موضوع ینبا ا یبرخ

است و نه  یدر محدوده احکام و حدود شرعکه مصلحت  یاند؛ در حال آن به مخالفت برخاسته

به احکام اولیه )ثابـت(، احکـام    ی،بند دسته یککه احکام اسلام در  آن یحدر خارج از آن. توض

 شوند. ثانویه )متغیر( و احکام حکومتی تقسیم می

احکام اولیه یا ثابت، احکامی هستند که برای مکلفین در شرایط عادی و بـدون در نظـر    

اند؛ مانند وجـوب   ن ثانوی و شرایطی همچون اضطرار، حرج، ضرر و... وضلا شدهگرفتن عناوی

 نماز، روزه، حج و...؛

ثانویه یا متغیر، احکامی هستند کـه بـا در نظـر گـرفتن عنـاوین ثـانوی و شـرایط         احکام

 یاند؛ مانند تیمم در حالتی کـه وضـو و تمـاس بـا آب بـرا      استثنایی، برای مکلفین وضلا شده
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جواز خوردن گوشت مردار در حال ضرورت و ترس از تلف شـدن.   یاشته باشد شخ  ضرر دا

ها  و در طول آن احکام قرار دارند، نه در عرض آن اند یموقت ولیه،این احکام بر خلاف احکام ا

رسـد. )خسـرو    پذیر باشد، نوبت به احکام ثانویه نمی و تا زمانی که عمل به احکام اولیه امکان

 (03-00، ص  2737پناه، 
کـه رهبـر امـت در سـایه قـوانین شـریعت و        شود یحکومتی به تصمیماتی گفته م احکام

برده، لازم الاجرا و مانند شریعت  . مقررات نامکند یها اتخاذ م مصلحت و رعایت موافقت با آن
امـا مقـررات    ییرنـد، دارای اعتبار هستند؛ با این تفاوت که قوانین آسمانی، ثابت و  یر قابل تغ

ها را به وجود آورده اسـت و چـون جامعـه     و بقا تابلا مصلحتی هستند که آن باتدر ثوضعی، 
کـرده،   یـدا تبدل پ یج،مقررات به تدر یندر تحول و رو به تکامل است، طبعاً ا یوستهپ ی،انسان
 (37؛ ص 2712 یی،خود را به بهتر از خود خواهند داد. )طباطبا یجا

 شـود  یگفته م یبه مقررات یاحکام حکومت»است: آمده  یاز احکام حکومت یگرید یفتعر در
 یـن ... ا گردد یصادر م یمصلحت عموم یننظم و تأم یبرقرار یکشور برا ینمسئول یکه از سو

 ـ هسـتند و هـم   یهمصالح مقتض ـ یاگونه احکام در رابطه با حوادث واقعه   یـره از احکـام متغ  ینچن
 (231، ص 2733)معرفت، « .ییرنددارند و قابل تغ یزمان بستگ ایطهستند که به شر

که  یمعنا که تا زمان یناحکام در عرض هم قرار ندارند، بلکه در طول هم هستند؛ بد این
وجـود   یحکـم حکـومت   یبـرا  یو ضرورت یازقابل اجرا باشند و ن یمانع یچبدون ه یهاحکام اول

 یا یایدب یشپاحکام  یدر اجرا یاما اگر تزاحم رسد، ینم ینداشته باشد، نوبت به احکام حکومت
 یهبه طـور موقـت و در سـا    یخاص باشد، احکام حکومت یو صدور حکم سنجی لویتبه او یازن

 .شوند یالاجرا م  لازم یو ثانو یاحکام اول
گرفتـار   یاینـد، که احکام گسترده اسلام، تا زمانی که به مقام عمل و اجـرا در ن  آن توضیح

گردند. به عنوان  مرحلة عمل، دچار تزاحم می از احکام در یشوند؛ اما برخ مانلا و مزاحمی نمی
انـد کـه    ، دو حکم شرعی«اجازه از ملک  یر حرمت عبور بی»و « وجوب نجات  ریق»مثال، 

ندارند، ولی در مقام عمل، ممکـن اسـت در    دیگر یکبا  یمزاحمت  در مقام ثبوت و جعل، هیچ
 ـفرد، متوقف بر عبور  یکموارد دچار تزاحم شوند و نجات  یبرخ  یگـری از ملـک د  اجـازه  یب

و عمل به  تر یتاهم تر بر حکم کم جز مقدم نمودن حکم مهم یا باشد. در چنین مواردی، چاره
هـای عاقـل آن را    است کـه همـه انسـان    یعقل یا مهم، قاعده راهم ب یمآن وجود ندارد. تقد

کننـد،   کنند و بدان ملتزم هستند و در تزاحم وظایف فردی خود، بـه آن عمـل مـی    ادراک می
 سازند. را فدای کار پر اهمیت می یتاهم کار کم یعنی
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اسـلام در سـطح جامعـه، مـواردی      یدستورها یاست که در مرحله اجرا یعیطب بنابراین،

هـا،   که لازم باشد بعضی از قوانین، به صورت موقتّ اجرا نشـوند و بـا تعطیـل آن    یایدپیش ب

بطی به تغییر احکام اسلامی نـدارد؛ زیـرا هـیچ    تر تحققّ یابند و این مسأله، هیچ ر قوانین مهم

 .یستندمکروهات، مستحبات، و یا مباحات اسلام، قابل تغییر ن محرّمات،یک از واجبات، 

هـای   را از اسـتفاده برخـی خـوردن    یمـاری ب ی،عنوان نمونه اگر طبیب حاذق و دلسوز به

ج او منحصـر در آن  نجس و حرام بدهد کـه عـلا   ییدستور به خوردن دارو یاحلال منلا کند 

را حلال و پـاک دانسـته اسـت،     یرا حرام کرده و نه حرام و نجس یاست، آن طبیب، نه حلال

حلالِ مشخّ  یا خوردن حـرامِ معـیّن در صـورت اضـطرار      دنبلکه او فقط به ضرورت نخور

 و این دستورها، تنها در محدوده عمل است نه در محدوده علم و حکم شرعی. دهد یدستور م

گذاری و جعل احکام دینـی نـدارد و    الشرایط نیز هیچ دخالتی در محدوده قانون جاملا فقیه

ها را کم یا زیاد کند. آنچه در اختیار اوست، اجرای قوانین الهی  تواند به مصلحت خود، آن نمی

است که اگر این قوانین، بدون تزاحم قابل اجرا باشند، مشکلی وجود ندارد و هـیچ حکمـی از   

شود؛ اما اگر اجـرای یـک قـانون، منجـر بـه       ، حتی به صورت موقتّ، تعطیل نمیاحکام الهی

تزاحم آن قانون با قوانین دیگر شود، ولیّ فقیه، بر اساس مصلحت نظام اسـلامی و نیـز جایگـاه    

کند و حکم مـزاحم   دارد و آن را اجرا می تر را مقدمّ می هر حکم از نظر اهمیتّ، حکم برتر و مهم

نمایـد و پـس از رفـلا تـزاحم،      ر موقت و تا زمانی که تزاحم وجود دارد، تعطیل میطو هبا آن را ب

 (114ـ 110، ص  2730 ی،آمل ی. )جوادآورد یبلافاصله، حکم تعطیل شده را به اجرا در م

 یهمطلقه فق یتولا مفهوم

مطلقه  یتنادرست از ولا یاز تلق یمطر  دربارة مصلحت، ناش یها و اشکال یرادهااز ا بخشی

شـئون   ینتر از مهم یکی»اند:  باره گفته ینکه در ا است چنان یهفق یول یاراتاخت یطهو ح یهفق

و  نشـیند  یقانونگـذار م ـ  یـا . او در مقام شار  شود یمنتقل م یهفق ی( به ولیلاتشر یعنی) یامبرپ

. او منشـأ  یـد را نسخ نما یشیناحکام پ یاکند  یلامصلحت، احکام تازه تشر یتواند به اقتضا یم

است، و تمـام نهادهـا از جملـه     یقانون جامعه اسلام یناو ع ی . حکم و تشخشود یقانون م

حکم آن نهادها فقـط   یاًو ثان شود یاولاً به اذن او حکمشان نافذ و مشرو  م ی،نهاد قانونگذار

 (یهفق یتولا یهنظر ینقد اخلاق ی،)نراق« و اذن او مشرو  و مطا  است. جوازدر شعا  

مطلقـه   یـت در ولا« مطلقـه » یدق یماست که بدان ینا کند یتصور را باطل م ینآنچه ا اما
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 ـ یاراتو ناظر به گستره حوزه و قلمرو اخت یهفق یدهمق یتولا یدگاهدر مقابل د یهفق  یـه فق یول

 یو ضـرور  یهمحدود بـه امـور حسـب    یبت،در عصر   یهفق یول یاراتمعنا که اخت یناست؛ بد

و  یاستدر امر حکومت و س و امامان معصوم یامبرکه پ را اختیاراتیبلکه تمام  یست،ن

 .باشد یاداره جامعه داشتند، دارا م

و مطلق انگاشـتن آن موجـب    یهمطلقه فق یتنسبت به مفهوم ولا یتجاهل برخ یا جهل

 یتیمحـدود  یچرا با حکومت مطلقه ـ که در آن، حاکم بـدون ه ـ   یهمطلقه فق یتشده که ولا

انگارنـد و   یکسـان باشـد ـ    یا ملاک و ضـابطه  یتکه ملزم به رعا بدون آن کند، یحکومت م

از  یـت در اعمـال ولا  یا و ضـابطه  یتهر گونـه محـدود   نفی یرا به معنا یهمطلقه فق یتولا

 یـز ن ینمعصـوم  یعه،ش ـ یاعتقـاد  یکه بـر اسـاس مبـان    یتصور کنند؛ در حال یهفق یسو

 ـ حکم کن یو ملاک یزانضابطه و م یچبدون ه توانستند ینم پـس   یـه؛ فق یند، چه برسد بـه ول

 ـتنهـا بـه م   یاری،مع یچبتواند بدون ه یهچگونه ممکن است که فق در هـر   یشل و اراده خـو ی

 (277، ص 2733 ی،تهران یحکم کند ! )هادو ای ینهزم

حکومـت  »که حضرت امام فرمودند:  است؛ چنان یتابلا قانون اله یاسلام، حاکم اسلام در

این طرز حکومت، حاکمیـت منحصـر بـه خداسـت و قـانون،       اسلام، حکومت قانون است. در

فرمان و حکم خداست. قانون اسلام، یا فرمان خدا، بر همه افراد و بر دولت اسلامى، حکومت 

گرفته تا سایر افراد، تا ابد، تابلا قانون هسـتند؛ همـان    تام دارد. همه افراد، از رسول اکرم

بیـان   ل شده و در لسان قـرآن و نبـى اکـرم   قانونى که از طرف خداى تبارک و تعالى ناز

 (10-11، ص  2737 ینی،خم )امام« شده است.

 ـ یاسلام یمو تعال یناز د یحفظ و نگاهبان یه،فق یتولا یفلسفه وجود اساساً  یاست و ول

دلخـواه خـود    بخواهـد بـه   یکه اگر در مـورد  ییاست، تا جا یاله ینقوان یتملزم به رعا یهفق

 .شود یساقط م یتدهد، از ولا یریاسلام را تغ ینقوان

در نظام اسلامی، از آنِ دین و مکتب است، نه از آنِ اشخاص؛ حتـی   یتحاکم یقت،حق در

بیشتر ندارنـد کـه همـان    « ولیّ»اگر آن شخ ، خود پیامبر یا امام معصوم باشد. مردم، یک 

یـد. در نظـام   تواند چیزی را از دین بکاهـد یـا بـر آن بیفزا    خدا و دین اوست و هیچ کس نمی

که همـان فقاهـت،   « شخصیتّ فقیه»کند، بلکه  حکومت نمی« فقیه  شخ» یزن فقیه یتولا

کند. شخ  فقیه، تابلا شخصیت دینی خویش  اوست که حکومت می یرو تدب یریتعدالت، مد
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باشد و چنین انسانی، امین مکتب و متولی اجرای احکام اسـت و خـود او، نـه تنهـا ماننـد       می

باشـد. زیـرا    فردی و اجتماعی دیـن مـی   ینفرام یتشاپیش آنان، موظف به رعامردم، بلکه پی

شخ  فقیه جدای از شخصیّتش، هیچ سمتی ندارد و مثـل دیگـر افـراد جامعـه اسـت. ایـن       

باشد و در نهایت، به  می« ولایت  فقاهت و عدالت»معنای ولایت فقیه است و بازگشت آن به 

 (103 -104، ص 2730 ی،آمل یگردد. )جواد ولایت دین و خدا بر می

و  یو ضـرور  یهبه امور حسب یت،ولا ینمعناست که ا ینبه ا یهفق یتاطلاق ولا بنابراین،

آن  یا شرط و ضابطه یچاز هر جهت مطلق است و ه ینکهنه ا شود؛ یمحدود نم یهاحکام فرع

را که  راتییاعادل، همه اخت یهفق»اند:  فرموده گونه که حضرت امام . همانکند ینم یدرا مق

در  یستو حکومت دارا بودند، داراست و معقول ن یاستدر امور س اطهار هو ائم یامبرپ

و اقامـه   یاحکـام اله ـ  یکه باشـد، مجـر   یحاکم، هر شخص یراباشد؛ ز یآن دو فرق یاراتاخت

 ینها بر طبق مصالح مسلم و تصرف کننده در آن یاتخراج و مال یرندهو گ یکننده حدود شرع

 (143، ص 1، ج2747 ینی،خم امام« )است.

در بـاب   و امامـان معصـوم   اکرم یامبرپ یاراتتنها شامل اخت یه،فق یتولا اطلاق

 ـ  شود، یم یو حکومت و اداره جامعه اسلام یاستس جاکـه بـر اسـاس      از آن؛ و از آن یشنـه ب

انـد،   بخـواه احکـام را نداشـته    بدون ضـابطه و دل  ییراجازة تغ یزن ینمعصوم ینی،د یمبان

 یبـرا  تـوان  یچگونـه م ـ  یـن داشت  عـلاوه ا  ینظر ینچن توان یم یهفق یچگونه در مورد ول

قائـل شـد کـه     یاراتیقرار دارد ـ گستره اخت  ینمعصوم یتـ که در طول ولا  یهفق یتولا

 ! یست ن یرمنطقیفر  بر اصل،   یتتقدم و مز یاوجود نداشته است  آ ینمعصوم یبرا

 یسنج مصلحت ضوابط

 ینقـوان  یـت ملزم به رعا یهفق یو ول گیرد یقرار م یعتقلمرو شر یرهجا که مصلحت در داآن از

 یو ضـوابط  یارهـا بدون ضابطه باشد؛ بلکه مع تواند ینم یاست، مصلحت در نظام اسلام یاسلام

هـا مشـخ     و لزوم، مصالح را در چارچوب آن یازدر مواقلا ن یدبا یهفق یبر آن حاکم است که ول

 موارد اشاره کرد: ینبه ا توان یمصلحت م یارهایضوابط و مع ینتر ممه از. یدنما

 . مغایرت نداشتن با اهداف، احکام و مبانی شریعت1

و دسـتورات   یمتعال یهرا بر پا یجامعه اسلام یو رهبر یتهدا یفهوظ یهفق یآنجا که ول از
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رو،  یـن از ااسـت.   یـن احکـام د  یاو، حفـظ و اجـرا   یفـه وظ ترین یبر عهده دارد، محور یند

هـدف از   یـرا داشـته باشـد؛ ز   یرتمغـا  یعتشـر  یو مبان یبا رو  کل یدمصلحت نبا ی تشخ

بر خـلاف موضـو  و    تواند یاحکام و اسلام است و حکم نم ظحف یت،در نها ی،سنج مصلحت

 که به منظور آن جعل شده، به کار رود. یا فلسفه

فر  و فدا شـدن مهـم در برابـر     اصل بر یمتقد یبه معنا یشی،اند مصلحت یگر،د یرتعب به

از  یکـی بر خلاف  یشیاند و چنانچه مصلحت یردانجام گ یعتمقاصد شر یدر راستا یداهم، با

 ندارد. یباشد، اعتبار یعتمقاصد شر

 فرمودند: باره ینامام در ا حضرت

اسلام، حکومت قانون است. در این طرز حکومت، حاکمیت منحصر به خداسـت   حکومت

و حکم خداست. قانون اسلام، یا فرمان خدا، بر همه افراد و بر دولت اسلامى،  و قانون، فرمان

گرفته تا خلفاى آن حضرت و سایر افـراد، تـا    حکومت تام دارد. همه افراد، از رسول اکرم

همان قانونى که از طرف خداى تبارک و تعالى نازل شـده و در لسـان    ند،ابد، تابلا قانون هست

و  ن شده است... آنجا هم که اختیارات محدودى به رسول اکـرم بیا قرآن و نبى اکرم

هر وقت مطلبـى را بیـان یـا     ولات داده شده، از طرف خداوند است. حضرت رسول اکرم

اند، به پیروى از قانون الهى بوده است؛ قانونى کـه همـه، بـدون اسـتثنا،      حکمى را ابلاغ کرده

 بایستى از آن پیروى و تبعیت کنند. 

ى براى رئیس و مرئوس، متبلا است. یگانه حکم و قانونى که براى مردم، متبلا و اله حکم

هم به حکم خداسـت   الاجراست، همان حکم و قانون خداست. تبعیت از رسول اکرم لازم

از پیامبر پیروى کنید. پیروى از متصـدیان حکومـت یـا    »؛ و اطیعُوا الر سولفرماید:  که مى

أعطیعُوا الل هَ وَ أعطیعُوا الر سولع وَ أوُل ی فرماید:  الهى است، آنجا که مىحکم  بهنیز « اولوا الامر»

، در حکومـت و  ( رأى اشخاص، حتى رأى رسول اکـرم 09 یه)سوره نساء، آ الأمْرِ م نْکُمْ

 (10، ص 2734 ینی،گونه دخالتى ندارد، همه تابلا اراده الهى هستند. )امام خم قانون الهى هیچ

و با توجه بـه آن   یردرا در نظر بگ یعتو شر یند یها ها و برنامه هدف یدبا یاسلام حاکم

داشـته اسـت کـه حـاکم      ییها احکام ثابت خود، هدف یلاکند. اسلام در تشر یشیاند مصلحت

 یدبه آن اهداف وضلا کند. شـه  یابیدست یرا برا ییها قانون تواند یها م با توجه به آن یاسلام

 : نویسد یه مرابط ینا درصدر  الله یتآ
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کـرد،   یحخبر داد و در متن قانون، هدف آن را تصـر  یقانون یلااز تشر یو سنتّ وقت کتاب

از قانون را که بر حسب مصلحت زمـان در   ینشانه آن است که بخش خال یحاًذکر هدف صر

برگرفتـه از هـدف پُـر     ییهـا  بـا قـانون   توان یو متحول است، چگونه م یرمتغ یاقتصاد اسلام

 (13ق، ص 2799ر، )صد« کرد.

و  یــدجد یطدر شــرا یاســلام حکومــت معتقـد اســت:  بــاره یــندر ا یــزن یمطهــر شـهید 

سلسـله مقـررات وضـلا     یـک  ی،اساس یبا توجه به اصول و مبان تواند یم یدجد های یازمندین

شرط لازم حسن  ی،قوه حاکمه اسلام یاراتبوده است. اخت یکه در گذشته موضوعاً منتف یدنما

مخصوص  های برنامه یمزمان و حسن تنظ یاتبا مقتض یقو حسن تطب یآسمان ینقوان یاجرا

 (290-291، ص 7، ج2731 ی،هر دو دوره است. )مطهر

 اهم بر مهم یم. تقد2

مصلحت اسـت و   یینتع یارهایامور، از مع یرامور اهم نسبت به سا یمو تقد ها یتبه اولو توجه

 یلازم بـرا  ییدارد، از توانـا  ینـی د یم و مبـان که از مسائل اسلا یبا توجه به شناخت یهفق یول

دیگـر  همانند  امور اهم برخوردار است. حاکم اسلامی در عصر  یبت امام زمان ی تشخ

مسلمانان، بنده محض و تسلیم مطلق قوانین خداست و برای اجرای همه جانبه آن قوانین تـلاش  

ند، اولاً بر اساس قاعـده عقلـی و نقلـی    ک کند و اگر در موارد تزاحم، یکی از احکام را تعطیل می می

است و ثانیاً تعطیل حکم، به معنای اجرا نشدن آن بـه طـور موقّـت اسـت و     « تقدیم اعهمّ بر مهم»

 (113، ص2730 ی،آمل یشود. )جواد سبب تغییر در احکام خداوند نمی اههیچ گ

 یمصلحت اسلام و جامعه اسلام یت. رعا3

را جعـل   یحکم ـ یـاز، در موارد مـورد ن  ین،اسلام و مسلم بر اساس مصالح یدبا یاسلام حاکم

در  یجامعه اسـلام  یبلکه مصالح عموم یست،ملاک ن یو فرد یمصالح شخص ینجاکند. در ا

 است. یارمع ینید یارهایچارچوب مع

 

 اسلام یان. حفظ نظام و ک4

 ـ های یتو مسئول یفوظا ینتر اسلام از مهم یاننظام و ک حفظ اکم بـه عنـوان ح ـ   یـه فق یول

بدون  یرادارد که بر همه احکام اسلام، مقدم شده است؛ ز یتامر چنان اهم یناست. ا یاسلام
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احکـام   یاجـرا  ینـه زم یـن، برآمـده از د  یاسـی به عنوان نظـام س  یحفظ اسلام و نظام اسلام

خواهنـد رفـت. از آنجـا کـه ممکـن       یناز ب یزن یو احکام اسلام داشتوجود نخواهد  یاسلام

حفظ نظـام و اوجـب بـودن آن نسـبت بـه همـه واجبـات، بـا ابهـام و           است ضرورت وجوب

 داده شود. یحاتیمورد توض ینهمراه باشد، لازم است در ا ییها شائبه

 واژه نظام در فقه به سه معنا به کار رفته است: ی،طور کل به

 افراد جامعه یو زندگ یشتنظام مع ی. نظام به معناالف

است که قوام جامعه و مـردم بـه آن وابسـته     یامور یترعا معنا، یناز حفظ نظام در ا مقصود

 یشـت است و در صورت اخلال در آن، نظم زندگی و معیشت مردم به خطر افتـاده، نظـام مع  

شود. در موارد بسیاری از ابواب فقه ماننـد احتکـار، عـدم     آنان دچار اختلال و هرج و مرج می

م، اماریـت یـد و سـوق المسـلمین،     مشروعیت احتیاط در جمیلا احکا دمع ی،نقض حکم قاض

کفایت عدالت ظاهری شاهد، لزوم رعایت مقررات مشروعه دولت اسلامی و... به قاعده حفـظ  

بلکه از مسلّمات فقهی  ی،نظام استناد شده، که حاکی از آن است که این قاعده از امور اجماع

مردم اسـت و   یشتمعو  یحفظ نظام جامعه، زندگ سلام،از واجبات مهم ا یکیاست. بنابراین 

جامعه شود، حرام، و آنچـه   یشتو مع ینظام زندگ یختنکه آنچه سبب برهم ر یستتردیدی ن

 منجر به حفظ نظام جامعه شود، واجب است.

تزاحم واقلا شود، حفـظ   یاجتماع یا یاحکام شخص یرمعنا و سا ینحفظ نظام به ا ینب اگر

 یوجه راض ـ یچاست که شار  مقدس به ه یحفظ نظام از واجبات یراهاست؛ ز نظام مقدم بر آن

موظف است در مقـام تـزاحم حفـظ نظـام      یحاکم جامعه اسلام رو، ین. از ایستبه ترک آن ن

 احکام، حفظ نظام را مقدم بدارد. یرمردم با سا یشتیمع

 و مسلمانان یکشور اسلام یمحر ی. نظام به معناب

و جـان و مـال و نـاموس     یمضـرورت حفـظ کشـور اسـلا     یمعنا به معنا یننظام در ا حفظ

از مسائل مسـلّم و   یکیمسأله  یناست. ا یگانگانمسلمانان از خطر تعرض دشمنان اسلام و ب

 :فرماید یرو، محقق نائینى م ینمورد اتفاق همه فقهاست. از ا

در شریعت مطهّره، حفظ بیضه اسلام را از اهمّ جمیـلا تکـالیف، و سـلطنت اسـلامیّه را از     

اند... و واضح است که تمام جهات راجعه به توقّـف نظـام    امت مقرّر فرمودهوظائف و شئون ام

عالم به اصل سلطنت و توقّف حفظ شرف و قومیتّ هر قومى به امارت نو  خودشان، منتهـى  
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به دو اصل است. اول، حفظ نظامات داخلیّه مملکت و تربیت نو  اهـالى و رسـانیدن هـر ذى    

طاول آحاد ملت ... دوم، تحفظ از مداخله اجانـب و تحـذر   حقى به حق خود و منلا از تعدى و ت

از حیل معموله در این باب و تهیه قوّه دفاعیه و استعدادات حربیه و  یر ذلک و این معنـى را  

، 2731خوانند. )نائینی، « حفظ وطنش»و سایر ملل « حفظ بیضه اسلام»در لسان متشرعین، 

 (11-79ص  

 یحکومت اسلام ی. نظام به معناج

برآمـده از آن اسـت.    یاسـی و نظام س یحفظ حکومت اسلام یمعنا به معنا یننظام در ا حفظ
است که حفظ اسلام متوقف بر حفـظ   یلدل ینمعنا به ا یندر ا یحفظ حکومت اسلام یتاهم

 یافتـه، تبلـور   یشکل گرفته از آن است و از آنجا که اسلام در حکومـت اسـلام   یاسینظام س
معنـا، لازمـه    ینحفظ نظام در ا ین،حفظ اسلام است. بنابرا یقتدر حق یحفظ حکومت اسلام
اسـلام،   یـان و ک یشتمعنا که حفظ نظام مع ینهست؛ بد یزاول و دوم ن یحفظ نظام به معنا

رو، آنچـه در وجـوب حفـظ حکومـت      یـن . از ایستن یرپذ امکان یجز به حفظ حکومت اسلام
گونه که حضرت  لمانان است همانمس یشتدارد، حفظ اساس اسلام و مع یتموضوع یاسلام

 امام فرمودند:
بالاتر از حفـظ خـود    ای یضهفر یچ. هیضاست، بالاتر از تمام فرا یضهفر یکاسلام  حفظ
بر همـه مـا و    یضهفر ینتر بزرگ است و بزرگ های یضهاگر حفظ اسلام جزء فر یستاسلام ن

م فـرائض اسـت.   از اعظ ـ یاسـلام  یجمهـور  یـن حفـظ ا  یون،شما و همه ملت و همه روحان
 (117، ص 20، ج2732 ینی،خم )امام

 فرمودند: یگرید یدر جا یشانا همچنین
توجه داشته باشند که  یدبا ها ینکشور به خدمت مشغول هستند، ا ینکه در ا یکسان همه

حفـظ کننـد.    یـد اسـت ـ را با   یاسـلام  یاسلام ـ کـه مظهـر بـزرگش الان جمهـور      یآبرو
 (121، ص24، ج2749 ینی،خم )امام
شود  مسأله حفظ نظام جمهوری اسلامی در این عصر و با وضعی که در دنیا مشاهده می 

هایی که از چپ و راست و دور و نزدیک نسـبت بـه ایـن مولـود شـریف       گیری و با این نشانه
کند و از اموری  شود، از اهم واجبات عقلی و شرعی است که هیچ چیز به آن مزاحمت نمی می

 (207، ص29، ج2749 ینی،خم عقلاً منجز است. )امام آنر است که احتمال خلل د

 اند: کلام حضرت امام فرموده ییندر تب یزن یمعظم رهبر مقام
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فکر اسلام ناب، فکر همیشگى امام بزرگوار ما بود؛ مخصوص دوران جمهـورى اسـلامى   

ر نبـود.  پذی نبود؛ منتها تحقق اسلام ناب، جز با حاکمیت اسلام و تشکیل نظام اسلامى امکان

شریعت اسلامى و تفکر اسلامى نباشد، امکان ندارد که اسـلام    اگر نظام سیاسى کشور بر پایه

واقعـى و حقیقـى     بتواند با ستمگران عالم، با زورگویان عالم، با زورگویان یک جامعه، مبـارزه 

دانسـت. اوجـب    بکند. لذا امام حراست و صیانت از جمهورى اسلامى را اوجـب واجبـات مـی   

ها، صیانت از جمهورى اسـلامى اسـت؛ چـون     ترین واجب جبات، نه از اوجب واجبات. واجبوا

به صیانت از نظام سیاسى اسلامى است. بـدون    صیانت اسلام، به معناى حقیقى کلمه، وابسته

 نظام سیاسى، امکان ندارد.

ى دانست. براى همین، امام، جمهـور  امام جمهورى اسلامى را مظهر حاکمیت اسلام می 

اسلامى را دنبال کرد، در راهش آن همه تلاش کرد و بـا آن شـدت و حـدت و اقتـدار پـاى      

جمهورى اسلامى ایستاد. امام که دنبال قدرت شخصى نبود؛ امام دنبال این نبود که خـودش  

اسلام بود؛ لذا پاى جمهورى اسـلامى ایسـتاد. ایـن      امام، مسأله  ألهبتواند قدرتى پیدا کند. مس

 ی،ا خامنـه  الله یـت امام به دنیـا عرضـه کـرد؛ یعنـى مـدل جمهـورى اسـلامى. )آ       مدل نو را 

21/7/39) 

 یطیو تحـت هـر شـرا    یمتـی به هر ق یتصور کرد که حفظ حکومت اسلام یدنبا بنابراین،

اساسـاً حفـظ نظـام     یـرا پاگذاشتن احکام اسلام و اساس اسـلام؛ ز  یرواجب است، اگر چه با ز

و  گـردد  یست و هدف از مصلحت به حفظ اساس اسلام باز مبه منظور حفظ اسلام ا یاسلام

حفـظ اسـلام و    یاست بـرا  ای یلهندارد، بلکه وس یتیموضوع میخود نظام اسلا یان،م یندر ا

 .یستمقدس ن یعتتر از حفظ اساس اسلام و شر بالاتر و مهم یمصلحت یچو ه ین،د

 رو حضرت امام فرمودند: ینا از

اسـت، یکـی از احکـام اولّیـه اسـلام       الله مطلقه رسولای از ولایت  که شعبه حکومت

توانـد مسـجد یـا     است و مقدّم بر تمام احکام فرعیه، حتی نماز و روزه و حج است. حاکم، می

منزلی را که در مسیر خیابان است، خراب کند و پول منـزل را بـه صـاحبش رد کنـد. حـاکم      

که ضرار باشد، در صورتی کـه رفـلا،   لزوم تعطیل کند و مسجدی  قلاتواند مساجد را در مو می

تواند قراردادهای شرعی را که خود با مردم بسته  بدون تخریب نشود، خراب کند. حکومت می

جانبـه لغـو کنـد و     است، در موقعی که آن قرارداد مخالف مصالح کشور و اسـلام باشـد، یـک   
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اسـلام اسـت، از    که جریان آن مخالف مصالح یرعبادی،تواند هر امری را، چه عبادی یا   می

تواند از حج که از فـرائض مهـم الهـی     آن، مادامی که چنین است جلوگیری کند. حکومت می

 ینی،خم )امام« است، در مواقعی که مخالف صلا  کشور اسلامی دانست، موقّتاً جلوگیری کند.

 (231، ص 11، ج2732

 نظارت بر آن  یمصلحت و راهکارها یصتشخ ی. ساز وکارها5

آن و  یمنـد  ضـابطه  یـانگر مصـلحت ب  ی تشـخ  یدر نظر گرفتـه شـده بـرا    یاو کاره ساز

از دو ابـزار   یـد در سـنجش مصـلحت با   یهفق یدرست مصلحت است. ول ی تشخ گر ینتضم

 مهم استفاده کند:

 . اجتهاد و فقاهت 1

 ی تشـخ  یلازم را بـرا  ییاجتهاد و فقاهت، توانـا  یژگیاز و یبا توجه به برخوردار یهفق ولی

 داراست. یو شرع ینید یشور بر اساس مبانمصالح ک

کرده است، اما کشف فروعـات   یاندارد، ب یازها ن را که بشر به آن یاصول و قواعد اسلام

اجتهاد و استنباط احکـام صـورت    یقو مصالح هر زمان، از طر یازهاآن با ن یقمصاد یقو تطب

 ـ یازهایاسلام با ن یاساس، هماهنگ ین. بر اگیرد یم  یهـا  بشـر و ضـرورت   یه نـو روز و نو ب

 یرپذ با اجتهاد و استنباط احکام از قواعد و اصول مشخ  شده، امکان ها، زمان در همه عرصه

و با توجه  یدر هر زمان یت،ظرف ینو حکم موضوعات مختلف و متنو ، با استفاده از ا شود یم

 روشن خواهد شد. یطی،به هر شرا

بسیار حساس و اساسـى بـر عهـده دارد و از شـرایط      یا تفقهّ در دوره خاتمیتّ، وظیفه اجتهاد

سـینا، فیلسـوف    اند. ابـن  جاوید ماندن اسلام است. اجتهاد را به حق، نیروى محرکّه اسلام خوانده

اسـلامى،   یـات کل»بینى خاصى این مسأله را طر  کرده و گفتـه اسـت:    بزرگ اسلامى، با روشن

ئل، نامحدود و متغیرّند و هر زمانى مقتضـیات و  ثابت و لایتغیرّ و محدود است، اما حوادث و مسا

مسائل مخصوص خود را دارد. به همین جهت، ضرورت دارد که در هر عصر و زمـانى، گروهـى   

دار اجتهـاد و   اسلامى و عارف به مسائل و پیشامدهاى زمـان، عهـده    یاتمتخصّ  و عالم به کل

 (293ـ 293، ص  7، ج2731ی، )مطهر« اسلامى باشند. یاتجدید از کل ائلاستنباط حکم مس

 . نظر مشاوران و کارشناسان2
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 ـ ی تشخ یسازوکارها از کارشناسـان اسـت.    یاز نظـر مشـورت   یـه فق یمصلحت، استفاده ول

موضـوعات و   یـق دق ی تشـخ  یازمندحکم، ن ی در تشخ یاز خبرگ یرمصلحت   ی تشخ

شـود؛ ابتـدا    مـی  رو، روند تشخی  مصلحت، طی دو مرحله انجام ینهست. از ا یزن یقمصاد

بـه همـراه فقیهـان و مجتهـدان،      اجرایـی،  یرانگروهی از کارشناسـان و متخصصـان و مـد   

و در مرحلـه بعـد، فقیـه     کننـد،  یرا بررسی کرده، جوانب مختلف آن را مشخ  م ـ یموضوع

 .کند یالشرایط درباره حکم شرعی آن موضو  اظهارنظر م جاملا

 یهفق ی. نظارت بر عملکرد ول3

از هـر گونـه سـوء     یریو جلـوگ  یمنـد  ضامن ضـابطه  یزن یهفق یتنظارت بر ولا راهکارهای

 ـ شود؛ یها در دو سطح مطر  م نظارت یناست. ا ینهزم یندر ا یاستفاده احتمال  ینظارت درون

 .یرونیو نظارت ب

 ی. نظارت درون2

چـون فقاهـت، عـدالت و     هم یه،فق یبرجسته ول های یژگیاز صفات و و ینظارت ناش این

کـاهش   یرا در و یرهبـر  یگـاه ست که احتمال اشـتباه و سـوء اسـتفاده از منصـب و جا    تقوا

را بـه همـراه دارد.    یـت از ولا یانعـزال و سـقوط و   هـا،  یژگـی و یـن رفـتن ا  ینو از ب دهد یم

 گونه که حضرت امام فرمودند: همان

ن بینـد. یعنـى آ   از ولایت فقیه، آن طورى که اسلام قرار داده است، هیچ کس ضرر نمـى 

اوصافى که در ولىّ است، در فقیه است ـ که به آن اوصاف، خدا او را ولىّ امر قرار داده اسـت   

شود که یک پایش را کنار یک قدر  و اسلام او را ولىّ امر قرار داده است ـ با آن اوصاف، نمى 

. اگر یک کلمه دروغ بگوید، یک کلمه، یک قدم بر خلاف بگـذارد، آن ولایـت را   رد لط بگذا

 (141، ص 22، ج2749 ینی،خم گر ندارد. )امامدی

 یرونی. نظارت ب1

خـاص، کـه بـر عهـدة      یرونـی نظـارت ب  شـود؛  ینظارت خود، در دو سطح مطر  م ـ ینا 

کارشناس هستند ـ   یو نظارت بر عملکرد رهبر ییمجلس خبرگان ـ که در شناسا  یندگاننما

و امـر بـه    «ینلائمـة المسـلم   یحةالنص ـ» یفهعام، که در قالب وظ یرونیقرار دارد، و نظارت ب

 از منکر بر عهدة مردم و علماست. یمعروف و نه

مصـلحت   ی تشـخ  یمحور و ارزش یمند ضابطه یانگرو ضوابط، ب یارهامع ینا مجموعه
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 ـ یشـی اند است کـه آن را از مصـلحت   یاسلام یدر نظام جمهور و  یراخلاقـی و   ضـابطه  یب

 ـ یها گونه اشکال ینا یبرا ییجا یگر. و دازدس یم یزو مانند آن متما یشخص گرایی یدهفا  یب

لگـام  »معنـا   ینبه ا یه،مطلقه فق یتبرآمده از ولا گرایی لحتو اساس وجود ندارد که مص یهپا

خـوب و بـد امـور،     یـه، نظر یـن . در چـارچوب ا یستن یدمق یدیق یچاست که به ه «یختهگس

و  هـا  ی دامنه تشـخ  یتقلمس یدق یچاست، و ه یهفق یول یمو تصم ی در گرو تشخ سره یک

 ـ   یرینش ـ ،: هرچـه آن خسـرو کنـد   کند ینم یدرا مق یهفق یول یماتتصم  یـه فق یکنـد! اگـر ول

است، در آن  ینظام ضرور های یهحفظ پا یدهد که دروغ گفتن، بهتان زدن و... برا ی تشخ

 ...شود یمؤمنان و مقلّدان، مجاز، و بلکه واجب م یاعمال اخلاقاً برا ینصورت، انجام ا

هرج و مـرج   یا اخلاقی یبا ب یتاًنها یخته،گس لگام ییگرا نو  مصلحت ینا یبر مبنا زندگی

 ینوع یت،در نها یه،مطلقه فق یتولا یهندارد. اخلاق برآمده از نظر یا فاصله یاخلاق یو آنارش

 (یهفق یتولا یهنظر ینقد اخلاق ی،. )نراقآید یمآبانه از کار در م مقدس اخلاقی یب

 گرایی یدهلحت و فامص تفاوت

ماننـد   یمتفکران یشهدر  رب و در اند ییگرا سود یا گرایی یدهبا فا یاسلام یشهدر اند مصلحت

بر  یشمندان،اند یندر نگاه ا گرایی یدهفا یرادارد؛ ز یادینبنتام، تفاوت بن یو جرم یلاستوارت م

 اسـت و نوعـاً بـر   اسـتوار   یسـم و سکولار یسـم اومان یبرالیسـم، چون ل هم ی، رب یاساس مبان

 یآن، خواست و نظـر مـردم و خـرد جمع ـ    ی تمرکز دارند و ملاک تشخ یماد یرده و خیفا 

، 2732افراد اسـت. )رک: عـالم،    یشترینب یبرا یشاد یشترینب ینمکتب، تأم یناست. شعار ا

 (113ـ  129ص 

داده  قرار یاخلاق یارهایها و مع ارزش یینرا ملاک تع یتمکتب، خواست و نظر اکثر این

و طبـق   یـد اکثر مردم فراهم نما یو سود را برا یدهفا یشترینکه ب یزیهر چ یجه،است؛ در نت

باشـد. در   یاخلاق ـ یهـا  و ارزش یارهـا خواست آنان باشد، ارزشمند است؛ گرچه بر خـلاف مع 

 یارهـای حاکم اسـت و احکـام و مع   یاسلام یسنج بر مصلحت یعتشر نیکه رو  و مبا یحال

شده است که به مصـالح و   یمتنظ یخداوند یکه از سو یعتیشر کند؛ یم ینیآن را تع ی،شرع

 یها و خواسته یالام یرتحت تأث گاه یچکامل دارد و ه یها آگاه انسان یواقع یازهایمفاسد و ن

 .گیرد یقرار نم ینفسان

بـودن   یاخلاق ـ یبـرا  ینیتضـم  تواند ینم یتو خواست اکثر یقرار دادن خرد جمع ملاک
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و نفـوذ   یردر عمـل، تحـت تـأث    یـت، و خواسـت اکثر  یخرد جمع یراباشد؛ ز ی رب گرایی یدهفا

 ینفسـان  یها و خواهش یالو  لبة ام ینگاه ماد یتصاحبان قدرت و ثروت قرار دارد و حاکم

مـورد   یـز ن یباز چون همجنس هم یرانسانی،و   یضد اخلاق وربر آن، موجب شده است که ام

 .یرندآن قرار گ ییدو تأ یرشپذ

 بندی عجم

گرفتن  یدهبا ناد یتوجه به مباحث گذشته روشن شد آن دسته از افراد که مصلحت را مساو با

پـا گذاشـتن ارزش هـا و     یـر و ز یعتو کوتاه آمدن نظام در عمل به شر ینید یماحکام و تعال

از مفهـوم   یحینموده اند ، برداشـت صـح   یهرج و مرج تلق یو نوع یو اخلاق یاصول اسلام

 یطـه در چـارچوب و ح  یاسـلام  یمصلحت در نظام جمهور یراآن ندارند .ز یگاهمصلحت و جا

و خارج  یاسلام ینبر خلاف مواز تواند یرو نم یندارد، نه خارج از آن، از ا یجا یعتاحکام شر

 ـ یاخلاق یارهایو مع یعتاز چارچوب شر و  اکـرم  یـامبر بلکـه پ  یـه فق یباشد و نه تنها ول

را  ی، احکـام  یو اخلاق ـ یو اصول اسـلام  ینند بر خلاف موازتوان ینم یزن امامان معصوم

با اهداف، احکام  یرتچون عدم مغا هم ی،و ضوابط یارهامع یتحاکم ینکه.ضمن ا یندوضلا نما

حفـظ نظـام    ی،مصـالح اسـلام و جامعـه اسـلام     یتاهم بر مهم، رعا یمتقد یعت،شر یو مبان

ــد  مصــلحت ی تشــخ یو در نظــر گــرفتن ســاز و کارهــا یاســلام ــر آن، رون و نظــارت ب

دور سـاخته   اخلاقی یو ب ضابطگی یاز هرگونه ب یاسلام یرا در نظام جمهور یسنج مصلحت

 یدر نظـام جمهـور   یشـی اند در مـورد مصـلحت   یـابی ، هر گونه قضاوت و ارز یناست. بنابر ا

 یحاکم بر آن و سـازو کارهـا   یارهایمصلحت و ضوابط و مع یگاهبا توجه به جا یدبا ی،اسلام

و بدون در نظر  یعلم یرو   ی،  سطح یشخص یها آن باشد، نه بر اساس برداشت ی تشخ

 گرفتن الزامات و ضوابط خاص آن.
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 .  ،2749ینینشر آثار امام خمو  یمامام، تهران: مؤسسه تنظ یفهـــــــــ، صح .3

 .  ،2737ینیو نشر آثار امام خم یمتهران: مؤسسه تنظ یه،فق یتـــــــــ، ولا .9
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 .2733ان، جو یشهتهران: کانون اند یه،فق یتولا ی،مهد ی،تهران یهادو .23

 ینترنتیا یگاه( پاب

 www. Leader.ir یبه نشان ی،دفتر مقام معظم رهبر یاطلا  رسان یگاه. پا2
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  ضرورت نبوتضرورت نبوت  ادله عقلیادله عقلی  اهی به اهی به نگنگ

  مجید خاموشی

 دکتری مطالعات اسلامی 

 چکیده

و  یـن د یچاسـت؛ چـرا کـه در ه ـ    یاله ـ یاناز اصول اد یکی« هنبوت عام»همان  یااصل نبوت 

ادعا نشده است. مبحث  ی؛و نب یامبرو پ یند ینانفکاک ب ی؛آسمان یند یچلااقل در ه یا یمسلک

چـون   هـم  ی،و صفات اله ـ یداست؛  لذا توح یمعادل و حک ییبه وجود خدا یقینبر  یدهنبوت آرم

 اند. حساب آمده عنه به نوشتار مفروغ ینعدل و حکمت، در ا

در اثبات نبوت عامه وجود دارد نکته مهم و قابـل توجـه آن اسـت کـه      یمحکم عقل دلایل

عنـه    مذکور را مسـلمّ و مفـروغ   یناز مقدمات براه یدلائل، بعض یناز ا یاریدر بس یعهعالمان ش

 ـ به اثبات آن پرداختـه انـد،.    یگرید یگاهدر جا یااند  نکرده یدانسته و آنها را بررس از  یمـثلاً وقت

عقـل   یاثبات ناتوان یاند، برا اثبات ضرورت نبوت عامه بهره برده یدر راستا یحکمت اله هانبر

. انـد  یـاورده ن یلـی برهـان( دل  یـن از مقدمات ا یکیدر رساندن بشر به سعادت و کمال )به عنوان 

 منجر شده است. یا عده یاز سو« ضرورت نبوت یعقل یلدلا»موارد به نقد  ینهم

و اصرار دارند کـه   کنند یاثبات ضرورت نبوت عامه را نقد م یعقل ینبراه ینتر مهم یشان،ا 

بشـر را بـه    توانـد ¬یم ییبه تنها ی،علم یاتاثبات است و عقل و تجرب یرقابل  یضرورت ینچن

 سر منزل مقصود برساند!

قـد  ن»موضو  نگارش شده اسـت، کتـاب    ینبا هم یراخ یها که در سال ییها از کتاب یکی

نقد خود بـا   یجا یجا که مستشکل در جا است. از آن یکوییالله ن اثر حجت« نبوت ینظر یمبان

                                                      
. Kmajid73@yahoo.com 
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ـ بـا    کننـد  یکه علما بدان استناد کرده و م اصول موضوعه را ـ   یکرده حت یسع ی،تعصب خاص

بـه موضـوعات    ییمطر  شده، تا جـا  یبودن؛ رد کند، در پاسخ ها یشینیپ عایاد یا یانکار عقل

 شود. یتبودن استدلالات( کاملاً رعا یشینیاصل )پ ینکه ا شود یه مپرداخت

 

 برهان حکمت، برهان لطف نقد، اشکال ی،نظر ینبوت عامه، مبان :کلید واژگان
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 ییپاسخگو روش

به شبهات مذکور، دو روش به کار گرفته شده است ابتـدا،   ییپاسخگو یذکر است که برا شایان

شده، پاسخ داده شده، و در مرحلـه بعـد،    یهشتار مزبور بر آن تککه در نو یو مهم یبه مسائل کل

 ـ یـن ا یـق ذکـر شـده اسـت. تلف    یمناسب یها هر کدام از نقدها، پاسخ یلذ و  نگـر  یدو روش کل

 ـ     یدنبا د -در ادامه بحث -، باعث شده است تا خواننده بین یجزئ و  یو مواجهـه بـا پاسـخ جزئ

الذهن نباشد و گمان نکند کـه   یبه آن خال یاساس بحث و اشکال یتتک گزاره به شبهات از کل

آن بـر   یـق از تطب ی،کل یدر مواجهه با پاسخ ها ینو همچن یستن یاشکالات اساس یشبهه دارا

 یرا در پاسخ به تـک تـک شـبهات بـه خـوب      یاتکل ینا ییشده و کارآ ئناشکالات وارده؛ مطم

 بسنده شده است. ییگو یو احساس نشود که به کل یابددر

 ـ    یدنخواننده با د تا  ی،بحـث و اشـکالات اساس ـ   یـت از کل یپاسخ شـبهات بـه صـورت کل

بر اشکالات وارده  یکل یها پاسخ یقاز تطب ی،جزئ یها پاسخ یدننباشد و سپس با د الذهن یخال

 آن در پاسخ به تک تک شبهات مطمئن شود. ییو کارا

 بحث و اشکال یشینهپ

 ـ یازو رسالت آنان ممکن است مطر  شود، علت ن یاله یاءکه درباره انب یاز سؤالات یکی  ینبه چن

رسـاندن افـراد و جامعـه بـه      یو بـرا   یتهـدا  یخداوند و با ادعا یاست که از سو ییانسان ها

 اند.   یافتهظهور و بروز  یدرجات بالاتر و برتر؛ در جواملا بشر

ه همـزاد  ک ـ یکه با توجه به عقـل و فهـم و فطـرت انسـان     یردگ یجا نشأت م یناز ا سؤال

داده و سـعادت و   ی تواند راه را از چـاه تشـخ   یم یابزار به درست ینانسان است و با ا ینشآفر

اوست کـه انسـان    یتهدا یبرا یگریبه ابزار د یارکند، چه ن یزیو برنامه ر یریترشد خود را مد

 کند ! یتاز آن تبع یدهدف؛ با به یدنرس یبرا

العـاده   میده شده، شاهد جهش و پیشرفت فوققرن هجدهم که عصر عقل و روشنگرى نا در

. در آن زمان، انسان توانست سلطه و قدرت خود را بر نظام طبیعت یمانسان در عرصه علم و بود

گرایان مدعى رشـد و بلـوغ    چون دانشمندان و تجربه آن، عالمان نظرى هم یتحمیل کند و در پ

قدسـى،   ین بـراى شـناخت مقـام اله ـ   جا که اعلام کردند انسـا  شدند؛ تا آن نعقل در حوزه دی

اندیشـه مزبـور را تبلیـغ و تـرویج      ی،احتیاجى به شریعت و دین آسمانى ندارند. خداپرستان طبیع
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زدند و معتقد بودنـد   کردند. آنان از پذیرش مرجعیت و حجیتّ ادیان و کتب آسمانى سرباز مى مى

سا توقف کند. در آن قرن، بـا  مثل کتاب مقدس و کلی یبند خطوط قرمز وکه عقل نباید در قید 

 قـوتّ  علـوم،  هـاى ¬ظهور نهضت روشنگرى، اندیشة بسندگى به عقل و تجربه در همه شـاخه 

[پدید آمد. دائرةالمعارف راتلـج ضـمن   1طبیعى و تفکرّ دئیسم ] الهیات فضایى، چنین در و گرفت

 ها را با هم مقایسه کرده است: ارائه دو معنا از دئیسم، آن

دارد که یک موجود متعـالى، جهـان را آفریـده، امـا      ناى معروفش، اظهار مىدر مع« دئیسم»

سپس مانند یک مالک  ایب از ملک، آن را رها کرده تا خودش به کار خود ادامه دهـد. دئیسـم   

کند، اما هر نو  وحى الهى را رد  در معناى صحیحش به یک خالق الهى براى جهان اعتراف مى

است تا براى ما یک زنـدگى دینـى و بـا اصـول      یکاف ییشر به تنهادارد عقل ب ادکند و اعتق مى

 (31، ش 2731،  آشنایى با مکتب دئیسم یمی،)کر« اخلاقى صحیح فراهم کند.

 یچهمه مشکلات خـود را حـل کنـد و ه ـ    تواند یبشر خودکفاست و م یافتی،ره ینچن طبق

آن، مشکلات بشر  یتقاد به حجوجود ندارد که بتوان با توسل به آن و با اعت یگریمنبلا معتبر د

انسـان را بشناسـد و هـم راه بـرآوردن آنهـا را.       یاجـات هـم احت  توانـد  یعقل م یرارا حل کرد؛ ز

 (291، ص 2734 ی،)صادق

 ی،بـه کمـال اخـرو    یدنسـعادتمندانه و رس ـ  یزنـدگ  یها اتکا بر عقل در کشف راه بنابراین

 طر  بوده است.در  رب م یرو مشابه آن در قرون اخ یستن یدیمطلب جد

 «:نبوت ینظر ینقد مبان»کتاب  نقد

 ـ 1« ]نبوت ینظر ینقد مبان»کتاب  نویسندة اثبـات نبـوت اسـت.     ی[در صدد ابطال دلائـل عقل

قاعـده   -1 ی،حکمـت اله ـ  -2اقامه شده بر ادله ضرورت نبوت را که همـان:   یلچهار دل یشانا

 یـان خداوند به نظام احسن است را ب ییعلم عنا -1خدا و انسان،  یانبه واسطه م یازن -7لطف، 

 کند. یآن را نقد و ردّ م یو مبان تکرده و مقدما

 است : یزمورد استفاده قرار گرفته است،  دو چ یارکه در نقدها بس یشانمطالب ا ثقل

 یفدر تعـار  یهمانند سعادت اخرو یمیمعاد است، لذا مفاه یشینیو پ یاول: عدم اثبات عقل 

 [7. ]یدهدت نبوت را مورد مناقشه قرار ماثبات ضرور ینو براه

بـه سـعادت و    یدندر کشف و شـناخت راه رس ـ  یعقل و فطرت و وجدان انسان یت: کفادوم

 کمال.
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قـرار گرفتـه و    یمـورد بررس ـ  یاتجهت؛ سه مقوله معاد، عقل و اخلاق به عنوان کل یناز ا 

عنـوان   یـل مختلف(، ذ ینسه مقوله )در تمام کتاب و در براه یناشکالات مستشکل به ا یتمام

 یـل به چهار دل یشانو مجزا به اشکالات ا یمربوطه پاسخ داده شده است، سپس به صورت جزئ

 اثبات ضرورت نبوت که در بالا آمد، پرداخته شده و پاسخ داده شده است.   

 معاد:

 اثبات معاد یعقل یلدلا. 1

 رائه شود.اثبات معاد ا یگفته ابتدا لازم است دلائل عقل یشدلائل پ به

را در  یهمانند سـعادت اخـرو   یمیمعاد، مفاه یشینیو پ یعدم اثبات عقل یلبه دل مستشکل

و رسـالت را   یوح یرشو استدلالات خود، مورد مناقشه قرار داده است. انکار معاد راه پذ یفتعار

ی بـرای  اگر کسی نه مبدأ را پذیرفت و نـه معـاد را، راه ـ  »اند:  از بزرگان گفته یبندد لذا برخ یم

وحی و رسالت نخواهد داشت. لذا ملحدان و مادیّون، مسئله وحی و رسـالت را از ریشـه    رشپذی

کند، و اندیشه بشری برای  گویند: موجود خودساخته را افکار همان موجود اداره می منکرند، و می

 (9، ص3، ج ش2731 ی،)جواد« تدوین قوانین اجتماعی کافی است.

بعد  یمورد توجه عقلا و فلاسفه بوده، مسأله معاد و زندگ یربازد که از یاز مسائل مهم یکی

 شده است؛ از جمله: یانب یآن است. درباره مفهوم معاد، نظرات مختلف ییناز مرگ و تب

 (21، ص 2734 ی،و بازگشت به موطن اصلى )ربان رجو 

 (203، ص 2730 یخانی،زندگى بعد از مرگ )الله ورد 

 (01، ص 2732 یه،)مغن ینتا آخر ینها از اول و اجتما  انسان یاهمانند دن یگرىعالم د 

 (01، ص 2741، یرازیش  یننفس به سوى مبدأ )صدرالد بازگشت

 (019، ص 2744ینانی،د یمی)ابراه یبرو  از عالم شهادت به عالم   انتقال

 (72ص  تا، یب ی،عرب نفوس جزئى به سوى نفس کلى )ابن جملا

از  یبرخ ـ یـا  یآسـمان  یانکه از معاد معهود در اسلام و اد یستیمدر صدد آن ن جا یندر ا ولی

 یگـاهی جا یبلکه اصل معاد، به معنا یم،نفس صحبت کن یو بقا یمسائل آن، مثل معاد جسمان

 مورد توجه است. ی،ماد یایفراتر از دن یاتیإکمال جزا و عقاب با خصوص یبرا

و مورد  یشینپ یها جا که در بحث از آن شده است؛ اما یانب یباب اثبات معاد، ادله متعدد در
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کـه از راه   پـردازیم  یم یا و عادل اثبات شده است، تنها به ادله یمحک یقبول مستشکل، خداوند

 و صفات خداوند )که مورد قبول مستشکل است(، قابل اثبات باشند. یدتوح

 . برهان عدالت1.1

خـوب و   یدر انتخاب و انجـام کارهـا  ها  همه انسان رو یناست؛ ازا یاراخت صاحب یموجود انسان

که تمام عمر خود را صرف عبادت خـدا و خـدمت    شوند یم یافت یکسان یان،م ینبد آزادند. در ا

 یهـا  بـه هـوس   یدنرس ـ یکـه بـرا   شوند یم یدهد یو در مقابل، تبهکاران کنند یبه بندگان او م

 را ها و ظلم ها یتجنا ینتر تو زش دارند یروا م دیگران و خود حق در را ها ستم دترینخودشان، ب

 .شوند می مرتکب

اراده و انتخـاب، فـراهم کـردن     یـروی انسان و مجهز ساختن او به ن ینشهدف از آفر اساساً

 ینو شر، ا یرو باطل و خ یقتحق های یبر دو راه یگوناگون و قراردادن و یرفتارها یبرا ینهزم

 یـار تکامـل خـود را بـا اراده و اخت    ریو مس ـ یـرد فراوان قـرار گ  های یشاست که در معرض آزما

 ینو تبهکاران، در ا یکوکارانکه ن بینیم یبرسد. اما م یاریاعمال اخت یفرک یاتا به پاداش  یندبرگز

 یهـا  کـه از نعمـت   یو چه بسا تبهکاران رسند یمتناسب با اعمالشان نم یفرجهان، به پاداش و ک

 رااز کارها  یاریبس یفرپاداش و ک یتظرف یادن یگاساساً زند یرابرخوردار بوده و هستند؛ ز یفراوان

 ـ  کاری یتجنا توان یجهان م یندر ا یاندارد. آ بـه دسـت او کشـته     گنـاه  یرا که هزاران انسـان ب

است  یدرحال ینو ا ماند، یم کیفر یب یاتشجنا یربار قصاص کرد ! پس قطعاً سا یکاند، جز  شده

آن  یجـه انجام دهد، به نت یبد یاکار خوب  ینکه هر کس کوچکتر کند یاقتضا م یکه عدل اله

و اعمـال خـود،    یفـر بـه آنچـه از پـاداش و ک    یباشد و هـر فـرد   یگریجهان د ید. پس باسدبر

 (110ق، ص  2117 ی،. )سبحانیابد ینیتحقق ع یاستحقاق دارد برسد تا عدالت اله

 یـت ظرف ش،هـای  یتمحـدود  یـل بـه دل  کنـیم،  یم یکه ما در آن زندگ یایی: دنیشترب توضیح

را که دستش به خون هزاران هـزار انسـان    یشخص توان یکامل عدل را ندارد. چگونه م یاجرا

 یعتکه از طـرف شـر   یاعمالش رساند  اشکال نشود: حکم قصاص یآلوده است، به سزا گناه یب

 یدهبـه اثبـات نرس ـ   یعتیکامل اوست؛ چرا که اولاً هنوز شـر  یجزا معنایبه  شود، یبه او داده م

ها که خداوند را عادل  و ثالثاً وجدان انسان یستکامل ن یجزا یحکم قصاص به معنا یاً! ثاناست

با محاکمه و تحمـل چنـد سـال     یابدون محاکمه  یشخص ینکه چن پذیرد ینم داند یم یمو حک

 خلاص شود. یبار آن همه ظلم و تعد یرحداکثر قصاص نفس، از ز یازندان 
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مـردم، در راه خداونـد تـلاش کـرده      یشآرامش و آسا یهستند که برا یآن طرف، کسان از

شـان،   جامعـه  یبا گذشتن از جان خود، بـرا  یگاه کنند، یها محروم م از نعمت یاریخود را از بس

 توانـد  ینم ـ یـوی پـاداش دن  یچ. مسلماً هآورند یم یه[ و عزت و آرامش را هد1سلوک در راه خدا]

از  یـر   ییجـا  یدبا ین. بنابرایستن یادن یندر ا ریگباشد که د یکس یگذشتگ خود از ةکنند جبران

 پاداش کامل اعمال، محقق شود. یاباشد که در آن، جزا  یادن ینا

 یهـا  هـا و مسـلک   کـه براسـاس آن، فرقـه    یآراء و نظـرات بـاطل   یارچه بس یگرد یجهت از

نـوز  هـا ه  آن یاند، امـا نادرسـت   شده یاریبس یها انسان یگوناگون شکل گرفته و موجب گمراه

اند. اگر خداوند بخواهد  رفته یااز دن یدشانبه صحت عقا یقینها با  مشخ  نشده و طرفداران آن

 یشبـه نمـا   ییاست( و عـدل مطلـق خـود را در جـا     ینبه عدالت رفتار کند )که فرض هم هم

حـق   یا چـه را کـه عـده    بطـلان آن  یعنـی  یـد؛ نما یحـق و باطـل، داور   ینب یدبگذارد، ابتدا با

 یـا ها، جـزا   آن ینکند تا بتواند به معتقد یانچه را واقعاً حق است، نما مشخ ، و آن ،دانستند یم

جا  ینمطللا کند. در ا یشانها را از صحت و سقم مدعاها و آن دهدپاداش کامل و در خور شأن ب

کـه منبـلا حـق و حـق      یم،خداوند عـادل و حک ـ  یراشود ز یخداوند اثبات م یبرا یگریصفت د

و حکَـم( و   یکند )قاض ـ یحق و باطل داور ینتواند ب یداند و م یوست که ممطلق است، تنها ا

 تواند جزاء و پاداش کامل را بدهد. یتنها اوست که م

کـه در   یافرینـد ب یعدالت خداوند اقتضا دارد که به بنـدگانش ظلـم نکنـد و نظـام     بنابراین،

 یابه داشته باشند و فرقمش یمجمو ، نظام احسن باشد؛ نه آن که در آن، صالح و طالح سرنوشت

 در عاقبت ظالم و مظلوم وجود نداشته باشد.

 . برهان حکمت1.2

 است که:   گونه ینبرهان حکمت بد یرهایاز تقر یکی

 ـ یـروی است که حکم ن یانسان، حبّ بقا و جاودانگ یلاص یز را از را دارد کـه او را   یمحرکّ

دوست ندارد که  یانسان یچ. هافزاید یو همواره بر شتاب حرکتش م دهد یسوق م یتّابد یسو به

است کـه گمـان    ینهستند، ا یو از آن فرار ترسند یاز مرگ م یبرخ که ینا یلبرود و دل یناز ب

در فطـرت   یلـی م ین. قرار دادن چنشوند یو نابود م یستکار است و با آن ن یانمرگ پا کنند یم

ظهـور و بـروز آن وجـود داشـته      یبـرا  ییسازگار است که جا یبا حکمت اله یها، هنگام انسان

 (22، ص 7، ج 2731 یزدی،باشد. )مصبا  
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قابل اثبـات   یکه گفته شد، اصل معاد و ضرورت آن، با استفاده از عقل، به خوب یلیدلا بنابر

آن، مانند احقاق حق مظلومان و جـزا و   یات[ جزئ0چه مستشکل ادعا کرده،] است و برخلاف آن

تنهـا   یـز بشر )با توجه به برهان حکمت( ن یابد یاتت( و ظهور حپاداش )با توجه به برهان عدال

 است. یعقل اثبات شدن کبا کم

عدم اثبات معاد؛  یکه مستشکل با ادعا یبحث )موارد یناشکالات مرتبط با ا ی. بررس1.3

 در صدد اثبات آن بوده است.(

 [:4اشکال بر مقدمه دوم برهان حکمت بر ضرورت نبوت]

شده: تکامل اختیاری درگرو شناخت صحیح راجلا به سعادت و شقاوت دنیا و مقدمه گفته  یندر ا

دوم این برهـان سـخن     در مقدمه»از کتاب مذکور آورده است:  7در صفحه  یشانآخرت است. ا

فرض این مقدمه، توانایی عقل در اثبات معـاد   از سعادت و شقاوت دنیا و آخرت آمده است. پیش

ید بسیاری از فیلسوفان و متکلمان )خصوصـاً در عصـر حاضـر(    فرض مورد ترد پیش یناست... ا

قرار گرفته است... به هر حال ابتدا باید وجود جهان آخرت و زنـدگی پـس از مـرگ را بـا دلیـل      

 یکـویی، )ن« عقلی محکم و قاطلا اثبات کرد تا بتوان از آن در مقدمه این استدلال استفاده کـرد. 

 (7ص  تا، یب

 یزنـدگ  توانـد  یم ـ یفوق گذشت عقل با توجه به صفات اله ینراهطور که در ب : همانپاسخ

 ییـد نکتـه را تأ  یـن ا یزمعاصر ن پردازان یهو نظر یلسوفاناز ف یاریپس از مرگ را ثابت کند و بس

 (770، ص 2733از مؤلفان،  یاند. )ر.ک: جمع کرده

 اشکال بر مقدمه سوم برهان حکمت بر ضرورت نبوت:  

 یـاری به کمال اخت یدنکشف و شناخت راه رس ییعقل انسان توانامقدمه آمده است:  ینا در

 ینـداران، به زعم د»سعادت و کمال گفته است:  یینرا ندارد لذا مستشکل  در تب یو سعادت واقع

از  یشطور که پ در آخرت )جهانِ پس از مرگ(؛ اما همان ینجات و رستگار یعنی یسعادت واقع

پشـتوانه مقدمـه    توانـد  یدرست است و م یهنگام یفتعر ینادر نقد مقدمه دوم گفتم، اولاً  ینا

کـه   یفیتیپس از مرگ )آن هم با ک یوجود زندگ ی،و به روش عقل یشمورد بحث باشد که از پ

 (0ص  تا، یب یکویی،)ن« آمده است( اثبات شده باشد. یاله یاندر اد

لـه نمـودار شـدن    آن، از جم یاتاز خصوص یشد، اصل معاد و برخ یانطور که ب : همانپاسخ

 است. یبه کمک عقل اثبات شدن یزانست طلبان بر حق حق یحق و برتر
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 عقل

 انسان یتعقل در هدا یت. اثبات عدم کفا2

، «نبـوت  ینظـر  ینقد مبان»موجود در نوشتارِ  های گاه یهاصول مطروحه و تک ترین یاز اصل یکی

 یگفته، عقل، ابزار یشنوشته پاست. در  یو رستگار یتتوجه به عقل به عنوان  تنها عامل هدا

و  یـوی به سعادت دن توان یم یگری،عامل د یچکه با کمک آن و بدون دخالت ه شود یم یمعرف

مهـم   ینها به سعادت است، و ا رساندن انسان یامبران،پ یفهوظ یسنده،. به اعتقاد نویدرس یاخرو

 .  یستولان نبه ارسال رس یازیبا وجود عقل، ن ین. بنابراآید یاز عهده عقل برم

شود تا روشـن   یینعقل و گستره فهم آن تب یگاهجا یدشبهه، ابتدا با ینبه ا ییپاسخگو برای

 .یر خ یاباشد  یامبرانپ یگزینجا تواند یعقل م یاشود که آ

 . مدرکات عقل1.2

 دوگونه است: بندی یمتقس یکعقل براساس  مدرکات

 اط ندارند.که با افعال و رفتار انسان ارتب ی. ادراک امورالف

 که مربوط به اعمال و رفتار انسان است. ی. ادراک امورب

 :شود یم یمرهگذر، عقل به دو قوه تقس یناز ا 

عقل »که آن را  ین،مثل علم به آسمان و زم کند، یاول را درک م ةکه امور دست یا قوه اول،

 است. یحکمت نظر یو مبنا نامند یم «ینظر

ظلـم،   یعـدالت و زشـت   یباییمانند علم به ز کند، یرا درک مکه امور دسته دوم  یا قوه دوم،

 و اخلاق است. یحکمت عمل یو مبنا نامند یم «یعقل عمل»که آن را 

 ی. حسن و قبح عقل2.2 

اسـت کـه آیـا عقـل در      یـن [ مسأله ا3. ]شود یمطر  م یعقل عمل یرهحسن و قبح در دا بحث

قـادر بـه درک و تشـخی  آنهاسـت یـا بـه        یىادراک حسن و قبح امور استقلال دارد و به تنها

 یم،دارد  اگر قائل به استقلال عقل در ادراک حسن و قبح امور شـد  یازشر  ن یىکمک و راهنما

 .کنیم یم یرتعب یعقل بحاز آن به حسن و ق

دار حسـن و قـبح    که به معتزله معروف شدندـ به شدت طـرف  ـ  یاز متکلمان اسلام ای عده

درک  ی: مـا بـه روشـن   گفتنـد  یرا طر  کردند. آنـان م ـ « تقلاّت عقلیهّمس»عقلى بودند و مسأله 
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که نیازى به ارشاد شر  داشـته باشـند، ایـن     اند عقول ما بدون این کنیم که افعال ذاتاً متفاوت  مى

 کنند.   حقایق مسلمّ را درک مى

 حسن و قبح، سه معنا ذکر شده است: برای

 یـن آن قـدر ا  ین،از متکلم یبرخ یحبق تصرکمال و نق ، مصلحت و مفسده، مد  و ذم. ط

 ـ   یموضو  حسن و قبح عقل اول آن بـه مخالفـت    یاشـاعره در دو معنـا   یروشن اسـت کـه حت

دارا  یـا کمال  یحسَن )به معنا یکه فعل یدر صورت توانیم یما نم گفتند یبرنخاستند، بلکه فقط م

 یممد  و پاداش بدان یستهسر زد، بدون اذن و خواست شار ، او را شا یبودن مصلحت( از شخص

 یقینـاً داشتن مفسده( انجام داد، او را  یانق   ی)به معنا یحیکه کار قب یطور در صورت ینو هم

 (19ق، ص  2123 یگانی،گلپا ی! )ربانیمذمّ و عقاب بدان یستهشا

 یسـته شا کنـد  یمصلحت م ـ یکامل و دارا یرا که کار یکس توان یواضح است که نم البته

حساب   مستحق عقاب و ذم به کند، یمفسده و نق  م یدارا یرا که کار یکس یامد  ندانست 

 سبب و مسبب هستند. )همان( ةدو از مقول ینچرا که ا یاورد؛ن

ماننـد کمـک بـه مظلـوم،      ییها [ و حسُن گزاره3مورد قبول واقلا شده] یهنظر ینهم امروزه

بـه   یمانند ظلم و تعد ییها گزارهو قبح  یگرانو خوش اخلاق بودن با د یگرانظلم نکردن به د

 یـن همگان روشن گشته اسـت. اساسـاً ا   یتجاوز به حقوق مردم، دروغ و تهمت و... برا یگران،د

 هم به آن اذعان دارند. یستندن یو مذهب یند یروکه پ یکسان یو حت یستن دینیموضو ، درون 

اند که بـه   کرده یانود بخ یهاثبات نظر یرا برا یلیدلا ی،دار حسن و قبح عقل طرف متکلمان

 :کنیم یاز آنها اشاره م یبرخ

است که ما یقـین   ینکه حسن و قبح افعال به عقل ثابت است نه شر ، ا یلیاز دلا یکی .2

داریم احسان به بیچارگان و نیازمندان خوب است و ستم کردن بر مردم زشت اسـت؛ اگرچـه در   

که ظاهراً به هـیچ پیـامبرى معتقـد نیسـتند و     هند « براهمه»شر  براى ما نگفته باشند. چنانکه 

 (117، ص 2741ی،افعال معتقدند. )ر.ک: شعران یننیکى و بدى ا بهملحدان نیز 

پا  یعتیو شر ینثابت خواهند بود و نه د یاخلاق یای. اگر حسن و قبح عقلى نباشد، نه قضا1

یامبرى هم که نبـوت او  و چون دروغ گفتن قبیح نیست، اگر پ یستن یحبرجا؛ زیرا دروغ گفتن قب

قبـول کـرد؛ چـون ممکـن اسـت دروغ       توان یثابت شده خبر دهد که دروغ، قبیح است، از او نم

چون خـلاف حکمـت، بـر خـدا قبـیح نیسـت و        شود؛ یپیامبرى او هم ثابت نم چنین . همیدبگو

 گو نیز قبیح نیست و بعید نیست کسى به دروغ ادعاى نبوت کنـد و خـداى تعـالى    تصدیق دروغ
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را کـه   ییرا به دست او جارى سازد و او را تصدیق نماید و او هم بسیارى از چیزها یهم معجزات

قبـیح   یاست، براى مردم حرام و واجب گرداند. بالجمله وقتى امر رمودهخدا منلا نکرده یا امر نف

 نباشد، همه این احتمالات رواست.

حسُن عـدل و قُـبح ظلـم     یعنیبحث،  ینا یایالقضا حسُن و قبح، به امّ یطةدر ح یاقضا تمام

موضـو  را   یـن ها ا معنا که همه انسان ین( به ا211، ص7ق، ج2124 ی،[ )اصفهان9. ]گردد یبرم

و  یکوسـت است و هر آن چه مصداق عدل باشد، ن یحو ظلم قب یکوستکه عدل ن کنند یدرک م

 و منفور همگان است. یحچه مصداق ظلم باشد، قب آن

 یبر حسن و قبح عقل یدقل با وجود تأکع یی. اثبات نارسا3.2

حسـن عـدل و    توانـد  یاست که اگر عقل م ـ ینبه ذهن برسد، ا ینجاکه ممکن است در ا سؤالی

 ـ یقآن، حسَن، و ظلم و مصـاد  یق: عدل و مصادیدکند و بگو ییدقبح ظلم را تأ اسـت،   یحآن، قب

هـم بـه    یـق تباه در تطباش ـ یـن سابقه ا شود  یاشتباه م یقبر مصاد یکل ینا یقپس چرا در تطب

 ـ  یگذشته که به وجـود خـالق   یها انسان است. به عنوان نمونه، امت ودسابقه وج ةانداز  یتوانـا پ

منُعم و کـرنش در برابـر او و شـکر     یشو ستا دیدند، یخود م یبرده، قدرت او را در سراسر زندگ

 یهـا  حد و احد، بـت وا یپرستش خدا یبه جا دانستند، یفراوان او را بر خود واجب م یها نعمت

ماه و ستارگان و  یگر،د ی! برخکردند یدند و در مقابل آنها خضو  و خشو  مپرستی یرا م جان یب

لااقـل تشـتت در    یـا همـه انحـراف    یـن . چـرا ا پرستیدند یپادشاهان خود را م ی،ا عده ید،خورش

کر از مُـنعم،  تش یبه جا یگریکه همگان قبول دارند تشکر از د یشد، در حال یداپرستش منعم پ

 و ظلم و خلاف ادب و حکمت است. عدالتی یمصداق ب

مصـداق عـدل و ظلـم وجـود دارد.      یـین در باب اشـتباه در تع  یملل، شواهد فراوان یختار در

انجـام   یکـه کـار خـوب    کردند یتصور م ینچن کردند، یکه دختران خود را زنده به گور م یکسان

 ـ خود  یلهحفظ کرامت و عزت قب یو در راستا دهند یم ـ انجـام   اسـت   یـ که مصداق حسُن عقل

بـه جهـت    یده،خودتراش ـ یانپسران جوان را در مقابل خدا یاکه دختران  مردمی. کنند یم یفهوظ

القول بودند، اما هزاران انسـان را بـه    در حسُن شکر منعم، متفق کردند، یم یها قربان تقرب به آن

 بردند. یناشتباه از ب یقخاطر تطب

عقل انسان برای انجام هر تکلیـف عقلـی، روش آن را هـم    »است:  گفته ییر جاد مستشکل

تکلیفی عقلی )یا به عبـارت  « لزوم شکر منعم»کند. به عنوان مثال،  الجمله کشف می حداقل فی
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فهمـد کـه بـا تشـکر زبـانی و قلبـی و        دقیقتر، اخلاقی( است و آدمی با رجو  به عقل خود مـی 

ای از وظیفـه   حداقل مرتبـه  یازمندان،الهی و کمک به محرومان و ن های نعمتدرست از   استفاده

شکرگزاری را انجام داده است و اصولاً تکلیف عقلی او چیزی بیش از این هم نیست؛ چراکه وقتـی  

شناسد، فقـط بـه همـین     فهمد و نمی انسان فقط عقل دارد و عقل او هم چیزی بیش از این را نمی

 (11ص  تا، یب یکویی،)ن« آن، از حوزه تکلیف عقلی او خارج است.از  راترمقدار مکلف است و ف

شکر مـنعم، کـار    یها و روش یقمصاد یینچراکه اولاً تع یست؛ن یحصح گیری یجهنت ینا اما

شـکر مـنعم    یواقع ـ یما را از ادا کند، یم یینتع الجمله یکه عقل ف ییها روش یاً. ثانیستعقل ن

 ییـد را تأ یازمنـدان مانند کمک بـه ن  یو فطرت، حسن مسائل ثالثاً اگرچه عقل سازد؛ یمطمئن نم

 .دانند یرا لزوماً مصداق شکر منعم نم ینا یول کنند یم

کـه   آن یح. توض ـدهـد  ینم ی عقل، انوا  و اقسام حسن و قبح را هم درست تشخ چنین هم

 (27، ص 2ق، ج  2120 ی،اند: )ر.ک: سبحان کرده یمحسن و قبح را به سه دسته تقس

قبح؛ مانند  یااز دو عنوان حسن  یکی یجادا یکه خود فعل، علت تامه باشد برا ین: ایات. ذ2

 حسُن است. یدارا یو در هر حالت یطیعدل، که در هر شرا

خـود،   یقبح نباشـد، امـا بـه خـود     یاحسُن  یفعل، علت تامه برا یککه  ین: ای. اقتضائ1 

 ـ  یحد ذاته، مصـداق  یه فدوست، ک یک یرآن را داشته باشد؛ مانند تحق یاقتضا  یحاز ظلـم و قب

کـه   یمـثلاً در صـورت   یـرا کند. ز یداپ ییرکه نتواند عنوان آن به حسَن تغ یستن ینچن یاست، ول

 دوست، موجب نجات جان او شود، حسَن خواهد بود. یرتحق

کـدام از حسـن و قـبح را     یچه ـ یتامه و اقتضـا  یتعل نفسه یکه ف ی: آن فعلی. لااقتضائ7 

طارئه است؛ مانند راه رفتن که اگر در جهت خـدمت بـه مـردم     ینو عناو یطلکه تابلا شراندارد، ب

 است. یحقب یرد،و تجاوز به خود بگ یباشد، حسُن دارد و اگر عنوان تعد

مسـتقلاً درک کنـد، امـا در     تواند یافعال است را م یکه ذات یعقل فقط حسن و قبح طبیعتاً

 یربرخورد کند که مانلا تـأث  یممکن است با موانع یراد؛ زدرک مستقل ندار ی،حسن و قبح اقتضائ

وجود نظرات مختلـف و گونـاگون،    یز. در قسم سوم نیستیمبه آن موانلا ن یطاقتضا شود و ما مح

 .شود یمانلا از استقلال فهم عقل م

به شر  ندارد  یازیباره ن ینمورد قبول است و عقل در ا یاگر چه حسُن و قبح عقل بنابراین،

 یقمصـاد  ی ممکن است در تشخ ی( ولیما مرحله ما هنوز نبوت را ثابت نکرده ینولاً در ا)و اص
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 نـد اساسـاً نتوا  یـا اتفاق وجـود دارد(   ینکه در حسن و قبح قسم اول، احتمال ا )چنانآن به خطا برود 

 .که در قسم دوم و سوم، به علت اختلاف نظرات، محتمل است( کند )چنان یینها تع آن یبرا یمصداق

 یابـد؛ آنهـا را مسـتقلاً در   تواند یما وجود دارد که عقل نم یراموندر جهان پ یقیحقا بنابراین،

ها زشت و برخـی زیباسـت.    افعال انسانی، یکسان نیستند؛ زیرا برخی از آن»لذا گفته شده است: 

 ـهـا نیاز  ای از افعال، استقلال دارد و در بعضی از آن عقل در شناخت زیبایی یا زشتی پاره بـه   دمن

چیزهای زیبـا و   رو، ینکند. ازا راهنماست و بعثت انبیا و شریعت آنان این نیازمندی را برطرف می

 (12ص  ،ش2733ی،آمل ی)جواد« حسَن و امور زشت و قبیح جدا خواهد شد.

  یکـه مستشـکل بـا توجـه بـه ادعـا       یبحث )موارد یناشکالات مرتبط با ا ی. بررس4.2

و آخرت، در صدد اثبـات آن   یابه سعادت دن یدنو رس فیتکل یصتشخ یعقل برا یتکفا

 بوده است.(

نقصـان   ی( بر مبنایامبراندر ارسال پ یاین دلیل )برهان حکمت اله: »گوید یم 1در صفحه  وی

 «عقل انسان در شناخت راه کمال و سعادت اقامه شده... یتو عدم کفا یعلم و دانش بشر

عمل کـردن    که سعادت و شقاوت آخرت، نتیجهتوان فرض کرد  می: »گوید یم 7صفحه  در

 «و یا عمل نکردن به مقتضای عقل و فطرت و وجدان بشری است.

  آید. لذا مقدمـه  عقل برمی  شناخت خوب و بد یا عدل و ظلم از عهده: »گوید یم 1صفحه  در

 «دوم )با فرض صحت( ناتمام است.

ابتدا باید اثبات کنیم که رسیدن برای اثبات ضرورت نبوت : »گوید یم 1در صفحه  چنین هم

به سعادت آخرت علاوه بر عمل کردن به احکام عقل و اخلاق و وجدان، شـرایط دیگـری هـم    

عقل بشر بیرون است. اثبات عقلی و پیشـینی ایـن مـدعا کـاری       ها از عهده دارد که شناخت آن

 «ست.آن برنیامده ا  است کارستان، که تاکنون هیچ فیلسوف یا متکلمی از عهده

و فطرت  یابد یکه آنچه عقل م یمابتدا نشان ده یدبا یگربه عبارت د: »گوید یم 0صفحه  در

و مـا بـه    یسـت ن یکمال کاف یابه آن سعادت  یدنرس یبرا کند، یبه آن حکم م یو وجدان آدم

 .«یمدار یازاز آن ن یشب یزیچ

پـس از مـرگ(    یِ)با فـرض اثبـات معـاد و زنـدگ     یعقل آدم: »گوید یم 0در صفحه  دوباره

همـراه بـا    یکه عمل به احکام عقل و اخلاق و فطرت و وجـدانِ انسـان   کند یحکم م الجمله یف

مـا را بـه    توانـد  یباشـد( م ـ  یرعمدی  یها و خطاها صداقت و اخلاص )هر چند همراه با لغزش
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داشـته باشـد، خداونـد بـه      یـاز ن یناز ا یشب یزیسعادت آخرت به چ اگرسعادت آخرت برساند و 

 «را از آن آگاه خواهد کرد. یانآدم یا گونه

روبـرو   یشـرط  یا هم با گـزاره  ینجاکه در ا یمفراموش نکن یول: »گوید یم 0در صفحه  باز

بـه   یدنرس ـ یبودنِ عمل به احکـام عقـل و فطـرت بـرا     یمقدمِ آن )ناکاف یاکه شرط  یمهست

آن )ضـرورت   یِتـال  یا یجهتن ینبنابرا یستقابل اثبات ن یشینیو پ یسعادت آخرت( به روش عقل

ضـرورت نبـوت را    یمدعا ین،مشروط به اثبات آن مقدم )شرط( است و ا وو نبوت( معلق  یوح

 .«برد یسؤال م یرز

پـس از   یداشتنِ معاد و زندگ یتبا فرضِ واقع: »گوید یم 0در صفحه  یبا استفهام انکار دوباره

و عمل بـه   یستبه سعادت آخرت ن یدنرس که عقل قادر به کشف راه یدا مرگ، شما از کجا دانسته

 «برساند  یرا به رستگار یآدم تواند ینم ییبه تنها یاحکام عقل و اخلاق و فطرت  انسان

و او به شـما گفتـه    یدا برقرار کرده یا مگر شما با خداوند رابطه: »گوید یدر ادامه م چنین هم

 ـ یزینجات در آخرت به چ یو برا یستن یکاف یابد، یمورد م یناست که آن چه عقل در ا  یشب

 «است  یازاز آن ن

 ییعـدم توانـا   یکـه ادعـا   شـود  یمطالب معلـوم م ـ  یناز مجمو  ا: »گوید یم 4صفحه  در

اسـت و پشـتوانه    یـل بـدون دل  ییبه سعادت و کمال، ادعـا  یدنعقل در کشف و شناخت راه رس

 «ندارد. یمحکم

را برای پیمـودن راهـی خـاص و    چطور ممکن است خداوند انسان : »گوید یم 21صفحه  در

رسیدن به هدفی خاص بیافرینـد کـه عقـل از شـناخت آن عـاجز، و لـذا محتـاج و نیازمنـد بـه          

 «راهنمایی پیامبران باشد...

عقل در  یتاثبات عدم کفا یتدر نوشتار مستشکل، اهم یگرموارد و موارد فراوان د ینا همه

 .یممهم پرداخت ینا ما در مقدمه دوم به الذ دهد یو آخرت را نشان م یاشناخت راه سعادت دن

 انسان یتاخلاق در هدا یت. اثبات عدم کفا7اخلاق

و راه سعادت اسـت،   یفعقل در کشف تکال ییمستشکل بر توانا یاصل یتتوجه و عنا اگرچه

 4در صفحه  یدر کنار عقل آورده است. به عنوان مثال، و یزاخلاق و فطرت را ن ی،اما در موارد

)اگرچـه ممکـن    یعمل صادقانه و خالصانه به احکام عقل و اخلاق و فطـرت انسـان  »: گوید یم

ها  انسان یدنرس یاست که خداوند برا یهم همراه باشد( همان راه  یرعمدی یاست با خطاها
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مفاهیم اخلاقى نظیر خوب و بد، پسـند و ناپسـند، فضـیلت و    « به سعادت  آخرت قرار داده است.

آیند، اما با دقت و تأمّـل در   یم هر چند در نگاه ابتدایی، واضح به نظر مىرذیلت و امثال این مفاه

. پرسش اساسی این است که معیـار خـوب و بـد،    نماید یرخ م ینظر فراوان  اختلافآنها، ابهام و 

از این قبیل چیسـت  افعـال آدمیـان بـا داشـتن چـه خصوصـیات و         یمیپسند و ناپسند و مفاه

 شوند  افعال ضد اخلاقى و ضد ارزش محسوب مى یاو ارزشى افعال اخلاقى  یى،ها ملاک

که براى فعل اخلاقى قائل هسـتند،   یهاى اخلاقى موجود، به تناسب اهداف یک از نظریه هر

به تعـداد مکاتـب اخلاقـى    »اند. به بیان دیگر:  نو  از افعال در نظر گرفته ینبراى ا ییها ضابطه

هـاى مختلـف دربـاره     جود آمده اسـت، آرا و دیـدگاه  متنوعى که در طول تاریخ فکرى بشر به و

ترین علل پیدایش مکاتب، تلقىّ متفـاوت از مفهـوم    و بد وجود دارد و یکى از عمده بمفهوم خو

 (219، ص 21، ش2734 ی،)فنائ« خوب و بد بوده است.

م و آن، عـد  کند یم ییخودنما یزن ینجاکه درباره عقل ذکر شد، در ا ای یصههمان نق بنابراین

توان اذعان کرد که درک دقیق و کامـل   ( است. مییحخوب و بد )حسَن و قب یقمصاد ی تشخ

مفاهیم اخلاقى، نیازمند تعریف و توضیح دین است. البته معناى این سخن این نیست که عقـل  

تواند آنها را ادراک و تعریـف   متون دینى، هیچ فهمى از این مفاهیم ندارد و نمى بهبدون مراجعه 

است تا  ین؛ بلکه مقصود این است که درک دقیق، کامل و شفاف این مفاهیم، وابسته به دنماید

 های وحیانی، آنها را تبیین سازد.   واسطه آموزه به

کند و معیار  مفاهیم، ابهامات موجود در تعریف آنها را برطرف مى ینبا توضیح و تبیین ا دین

 ـ صحیح اخلاقى بودن افعال را معینّ مى  یارهـای اره عـدم اسـتقلال عقـل در فهـم مع    سازد. درب

آحاد بشر و بـه سـهولت    یبرا یکشف یناستدلال کرد: اول آنکه چن توان یم ینچن ینا ی،اخلاق

ها تأملّ و تفکر بـه آن   با تلاش فراوان و پس از سال یقبلکه اهل نظر و تحق یست؛ر نیپذ امکان

احصـا   یکوماخسرا در کتاب اخلاق ن یاخلاق یلاز فضا یاری. مانند ارسطو که بسیابند یدست م

سؤال همواره مطـر  خواهـد    ینو ا یستکم ن ها یافته ینخطا در ا یبنموده است. دوم آنکه ضر

حق در تخلقّ به آن است و مـا را   یاست و رضا یاخلاق؛ اله ینبود که از کجا معلوم است که ا

 (241)همان، ص  کند  ینائل م ییبه سعادت و کمال نها

 یـن و قدم به قدم، اشـکالات ا  پردازیم یم« نبوت ینظر ینقد مبان»نوشتار  یررسبه ب اینک

در مختصـر شـدن    یمباحث مقـدمات  ین. البته انماییم یمشخ  م یاله ةنوشتار را به حول و قو

 و مؤثر است. یداز اشکالات به آن مف یارینقدها و ارجا  بس
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 مطالب مستشکل یو گزاره ا  یجزئ ی. بررس4

 حکمت . برهان1.4

در اثبات ضرورت ارسال رسولان را آورده و بـه   یعهش یاول: مستشکل ابتدا نظرات علما اشکال

 است. یدهنقد کش

اثبـات   یبـرا  یعیش ـ یمطر  شده در کـلام علمـا   یلدل یننوشتار، اول ینا 1در صفحه  وی

ایـن دلیـل بـر    »بحـث گفتـه اسـت:     یعنوان کرده و در ابتدا« حکمت یلدل»ضرورت نبوت را 

بنای نقصان علم و دانش بشری و عدم کفایت عقل انسـان در شـناخت راه کمـال و سـعادت     م

اسـت عقـل و    یمبنا را قبول ندارد، بلکـه مـدع   ینا یشان،که ا نیبا توجه به ا«. اقامه شده است

 یاشـکال، از مبنـا   یـن پاسخ بـه ا  یاست، برا یشناخت کمال و سعادت کاف یبرا ی،دانش بشر

 .بریم یهره ممورد قبول خودشان ب

در شناخت راه سعادت و کمـال، چنـان واضـح اسـت کـه گمـان        ی: نقصان علم بشرپاسخ

 ی،بشر منقطلا از وح ی،که از چه زمان یستنسبت به آن شک داشته باشد. معلوم ن یکس رود ینم

ها و بلکه صدها مکتـب و   که ده ینچه مشخ  است، ا آن یها را داشته، ول انسان یتهدا یادعا

 اند. و انکار کرده یرا نف یگریاند و هر کدام، د داشته ییادعاها ینچن یتلف انسانمرام مخ

کـه آنهـا    یاتیبر کل یقمصاد یقدر تطب یعقل در شناخت همه امور و حت یتعدم کفا درباره

درسـت   یبرهان، مبنا ینا یمبنا ین. بنابرایمدر مقدمه دوم بحث کرد کند، یدرک م یرا به خوب

 است. یو محکم

تکامـل   یمتعـال، انسـان را بـرا    یبر مقدمه اول برهـان حکمـت )خـدا    یشاندوم: ا الاشک

اشکال کرده است: مقدمه اول ایـن دلیـل از کجـا آمـده اسـت        گونه یناست( ا یدهآفر یاریاخت

منطقی حکمت الهی این است که از آفرینش هر موجودی هدفی داشـته باشـد، امـا ایـن       لازمه

اری داشته باشد. حال چگونه معلوم شده است کـه خـدای متعـال    شم تواند مصادیق بی هدف می

 است   انسان را برای تکامل اختیاری آفریده

 یارمحقق شده است. وجود اخت یاردو واژه تکامل و اخت یونداز پ یاری: عبارت تکامل اختپاسخ

را  آن یمغـزان، کس ـ  خشـک  یا جز عده یخ،است که در طول تار یانکار یرقابلدر انسان، امر  

 مسأله گفته است: یندر وضو  ا یکه مولو است چنان  انکار نکرده
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 صنم یا یارستاخت یلدل ینآن کنم                ا یاکنم  ینکه فردا ا ینا

 (272دفتر پنجم، بخش  تا، ی)مولانا، ب

اذعـان دارد کـه فطـرتش     یرشد و کامل شدن است و هر انسان سالم یبه معنا یزن تکامل

است و  یمطلوب فطرت و عقل هر انسان یاری،تکامل اخت ین،دارد. بنابرا یشرفتپ به رشد و یلم

گـرد و تنـازل او    انسان، و خواسـتار عقـب   یفطر یندا ینکه خداوند، مخالف ا یمهم ندار یلیدل

را منتسـب بـه او    یفطـر  ینـدا  ینا توان یجا که خالق فطرت، خداوند است م نباشد بلکه از آ

آن  توان یم یمورد دانست ول ینمنحصر در ا توان¬یخلقت را فعلاً نمدانست. پس اگرچه علت 

برد،  یانسان پ ینشعقل به هدف آفر یلهوس اگر نتوان به که ین. مضاف بر ایداز علت نام یرا جزئ

 ینو وصـول اسـت ! بنـابرا    ی عقل؛ سعادت و کمال قابل تشـخ  وسیله بهتنها  توان یچگونه م

 مقدمه اول، تام و تمام است.

بر مقدمه دوم برهان حکمت )تکامل اختیاری درگـرو شـناخت صـحیح     یشانسوم: ا اشکال

 سعادت و شقاوت دنیا و آخرت است( سه خدشه وارد کرده است:

 است. یدتوانایی عقل در اثبات معاد مورد ترد .2

فرض کنیم وجود جهان آخرت و زندگی پس از مرگ، با دلیل عقلی قابل اثبات باشد.  .1

تواند وجود معاد )بـدون جزئیـات آن( را اثبـات کنـد و      م است که عقل انسان حداکثر میاما مسلّ

عقـل    اثبات وجود دو نو  زندگی پس از مرگ )یکی در بهشـت و دیگـری در جهـنم( از عهـده    

 خارج است.

  توان فرض کرد که سعادت و شـقاوت آخـرت، نتیجـه    با صرف نظر از نکات فوق، می .7

دن به مقتضای عقل و فطرت و وجدان بشری است. به عبـارت دیگـر،   عمل کردن یا عمل نکر

حتی اگر با دلیل عقلی و پیشینی، بتوان وجود زندگی پس از مرگ و پـاداش و کیفـر اخـروی در    

هـای   تواند باشـد کـه انسـان    چنین دلیلی بیش از این نمی  اثر اعمال دنیوی را اثبات کرد، نتیجه

شوند. لکن این مقـدار بـرای اثبـات ضـرورت بعثـت       شقی میهای بد،  خوب، سعادتمند و انسان

 آید. عقل برمی  پیامبران کافی نیست. زیرا شناخت خوب و بد یا عدل و ظلم از عهده

نکته اول مستشکل در باب عدم اثبـات معـاد توسـط     شود ی: همان طور که مشاهده مپاسخ

 یـز   مهم نکته دوم و سوم او ن. موضویمعقل است که ما در مقدمه اول، خلاف آن را اثبات کرد

 عقل در شناخت خوب از بد و عدل از ظلم، در مقدمه دوم، خلاف آن اثبات شد. ییتوانا یعنی
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، به عنـوان دو واژه اسـتعمال شـده    «شقاوت»و « سعادت»معنا و مفهوم  یچهارم: و اشکال

در  یتگارنجـات و رس ـ  یعنـی  یو گفته است: سـعادت واقع ـ  یدهدر برهان حکمت، را به نقد کش

 یـن در نقـد مقدمـه دوم گفـتم، اولاً ا    یناز ا یشطور که پ آخرت )جهانِ پس از مرگ(؛ اما همان

 ـ تواند یدرست است و م یهنگام یفتعر و بـه روش   یشپشتوانه مقدمه مورد بحث باشد که از پ

آمـده اسـت، اثبـات شـده      یاله یانکه در اد یفیتیپس از مرگ، آن هم با ک یوجود زندگ ی،عقل

 یمـذکور بـرا   یمعنـا  یرشِکه با فرض پذ یمپرسش مواجه هست ینباز با ا ینجادر ا یاًشد؛ و ثانبا

 یبـه سـعادت واقع ـ   یدنعقـل از کشـف راه رس ـ  : »گویـد  یمدعا که م ینا یلدل ی،سعادت واقع

 .(0ص  تا، یب یکویی،)ن «یست در آخرت( عاجز است، چ ی)رستگار

ثابت شد که چرا عقل  ینرگ اثبات شد. همچنپس از م یشده، زندگ یان: در مقدمات بپاسخ

انسان، به دلیل عقل، دریافت کـه وجـودش و    یرابه سعادت را ندارد؛ ز یدنکشف راه رس ییتوانا

است؛ اگر به اطاعـت مشـغول    ینآفر آنچه که در تصرف اوست، مخلوق و مملوک خداوند جهان

د و اگـر بـه طاعـت مشـغول     ترسد که در ملک خداوند بدون اذن او تصرف کرده باش ـ شود، می

نشود، ممکن است بر ترک طاعت کیفر ببیند؛ زیرا خودداری از تصـرفّ احیانـاً مبغـوض خداونـد     

است. به دیگر سخن، اگر بخواهد عملی را انجام دهد، بیمناک است که مبادا مجاز نباشد و اگـر  

رو،  اده باشد. از ایناش را انجام ند است که شاید وظیفه بیمناکبخواهد همان عمل را ترک کند، 

در هر دو حال، از خشم خداوند بیمناک است؛ اما به وسـیله بعثـت انبیـا و بیـان حـدود فعالیـت       

 یدهـد. )جـواد   انسان، این ترس و بیم زایل خواهد شد و او بدون بیم، وظایف خود را انجام مـی 

 (11صش،2733 ی،آمل

که عقل قادر به کشـف راه   یدا تهشما از کجا دانس»گفته است:  یگرد ییپنجم: در جا اشکال

 ییبـه تنهـا   یو عمل به احکام عقل و اخـلاق و فطـرت  انسـان    یستبه سعادت آخرت ن یدنرس

و او بـه شـما    یدا برقرار کرده یا برساند  مگر شما با خداوند رابطه یرا به رستگار یآدم تواند ینم

 یـزی نجات در آخـرت بـه چ   یو برا یستن یکاف یابد، یمورد م ینکه آنچه عقل در ا ستگفته ا

 .(0ص  تا، یب یکویی،)ن« است  یازاز آن ن یشب

مطلـب اشـاره    ینبا توجه به مطالب ذکر شده، واضح است؛ تنها به ا یشان: نقد مطلب اپاسخ

عـالم در راه بـه دسـت آوردن سـعادت      یعقلا ینکه ب یقیعم یها که با توجه به اختلاف یمکن

بـه سـعادت    یدنعقل قادر به کشـف راه رس ـ »ادعا که:  ینا ( وجود دارد،یوی)حداقل سعادت دن
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را بـه   یآدم ـ توانـد  یم ـ ییبه تنهـا  یاحکام عقل و اخلاق و فطرت  انسان هآخرت است و عمل ب

به صرف استبعاد خواسـته تـا حـرف خـود را بـه       یشاناثبات است و ا یازمندن« برساند یرستگار

بـه   یدنرس ـ یهـا  راه یـان در ب ها یدگاهاوت دتف یگر،مطلوب بنشاند. به عبارت د یبر کرس ینوع

 سعادت و شقاوت است. ی عقل در تشخ ییقدرت و توانا عدمبر  یلیسعادت از نظر عقل، دل

 یـل است کـه بـه دل   ینحکم عقل ا ینجادر ا»شده است:  یمدع ییدر جا یششم: و اشکال

دقانه و خالصانه به اند(، عمل صا مقام ینبودن و عادل بودن خدا )که مفروضات بحث در ا یمحک

هـم همـراه    یرعمـدی   ی)اگر چه ممکن است با خطاهـا  یاحکام عقل و اخلاق و فطرت انسان

ها به سعادت  آخرت قرار داده است و اگـر   انسان یدنرس یاست که خداوند برا یباشد( همان راه

 (4)همان، ص.« شد یابلاغ م یانبه آدم یلازم بود، به نحو یناز ا یشب یزیچ

گونـاگون، صـاحب    یهـا  امـت  ینکه در ب یوجود افراد راستگو و صادق یاگفت: آ یدا: بپاسخ

منصـرف   یـی گرا جـزم  یـن را از ا یسندهنو تواند ینبوت داشتند، نم یمعجزات متعدد بودند و ادعا

 ـ یشـان صـحت ادعاها  ینهو قر یلمعجزات آنان؛ دل یاکند  آ لااقـل   یـا  یسـت  بـر نبـوت ن   یمبن

 کند  یاطبه احتعقل را وادار  تواند ینم

آنهـا )متکلمـان   »برداشته و گفتـه اسـت:    یباز   یا پرده یادر ادامه گو یشانهفتم: ا اشکال

و  یـانی مسـلمِّ وح  یقنبوت را به عنوان حقا یانمدع یمو تعال یرفته( ابتدا اصل نبوت را پذیاسلام

 یمتعـال  یـن ز اا یاریکـه بس ـ  انـد  یدهبه سعادت و کمال قلمداد کرده و چون د یدنرس یحِراه صح

عقـل قابـل    یـق ( از طرگویند یها م که آن یفیتیوجوب نماز و روزه و حج و ... آن هم با ک انند)م

بـه سـعادت و    یدنعقل از کشف و شـناخت راه رس ـ »اند که  با خود گفته یست،حصول نبوده و ن

برهـان   یک یهمدعا را دستما ینآنگاه هم«. است یوح یازمندمورد ن ینکمال ناتوان است و در ا

در دام دور و مصـادره بـه مطلـوب     یـب ترت ینو نبوت کرده و بـد  یضرورت وح اثباتدر  یعقل

 (3)همان، ص« اند. گرفتار شده

و نقد و ابرام بـر ادلـه    یآن همه استدلال عقل یسنده،. نویستن یشب ییادعا، افترا ین: اپاسخ

بـه عنـوان مثـال، خواجـه     ! ینـد نخواسـته بب  یـا  یـده متکلمان ند یها ضرورت نبوت را در کتاب

 یها ـ که ذاتاً اجتمـاع   انسان یبه ضرورت وجود قانون برا یا،در لزوم بعثت انب یطوس یرالدیننص

 یجـواد  الله یـت از متکلمان متأخر مانند حضرت آ یتوسط برخ یلدل یناستناد کرده و ا ـ دهستن

هـم   ییهـا  ، در کتاب( بله13، صش2733 ی،آمل یمورد نقد قرار گرفته است. )ر.ک: جواد یآمل
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اثبـات ضـرورت نبـوت     یبرا ی،مانند دلائل قرآن ی،از دلائل شرع یاناًبا توجه به نو  مخاطب، اح

 ـ هعامه استفاد بـه متکلمـان    ینسـبت  ینشده است که البته در محل خود بجاست؛ اما انتساب چن

 .یستن یستهو با یستههرگز شا یاسلام

 و کمال: عقل در کشف راه سعادت یی. عدم توانا2.4

کـه عقـل    یماکنون )به روش برهان خلُف( فرض کن ـ»گفته است:  ییدر جا یشاناول: ا اشکال

است کـه   ین. سؤال ایستن یکاف یو رساندن او به سعادت و کمالِ واقع یتهدا یواقعاً برا یآدم

عقل  یذات یتاست که نق  و محدود ینا یندارانپاسخ د یست از چ یناش« بودن یناکاف» ینا

در شناخت راه  اش یناتوان یِو ... عامل اصل یتآن در چنگال نفسان یو گرفتار ودنب یزالخطاو جا

 به کمال و سعادت است. یدنرس یحصح

 ـ  اینکه آن و شده واقلا مغفول مهم، نکته یک ینجادر ا اما باشـد، راه جبـران آن،    یناگـر چن

 یمنبـوت و فهـم تعـال    یانعچراکه قبـولِ نبـوت  مـد    یست؛ن یآسمان یو انزال وح یامبرانبعثت پ

و  پـذیر  یبو عقلِ ناق  و خطاکار و آس گیرد یبا ابزار عقل صورت م یزن ینراست یامبرانپ یانیِوح

از  یواقع ـ یامبرانپ ی بلغزد و در تشخ یشهم ممکن است پا ینجادر ا یتر در چنگال نفسانیاس

در  ی،واقع یامبرانخت پ لط دچار شود و در صورت شنا ی به تشخ یناکام بماند و حت ین،درو 

و  فهمـی  کـج  و خطـا  ¬به ورطـه  یزو سنت( ن یها )کتاب آسمان مانده از آن یادگاربه  یمفهم تعال

 (3ص تا، یب یکویی،)ن« و نبوت حاصل نشود. یدرافتد و لذا هدف خداوند از وح یکسونگری

حصـول  : اولاً در برهان حکمت، صحبت از هدف خداوند از ارسال رسولان اسـت، نـه   پاسخ

اشـکال   یـن ا یاًدارد. ثان یا از ارسال رسولان، که خود بحث جداگانه یجهعدم حصول نت یا یجهنت

کـه عقـل در    یـم است که در مقدمه مربوط به عقل آن را مطر  کرده و قبـول دار  یمطلب ینع

 گفت: مرحباً بناصرنا! یدبا یریو به تعب ند،ک یاشتباه م ی تشخ

طـور کـه امکـان دارد در     چه بسا به خطـا رود، همـان   مصداق ی که عقل در تشخ یمگفت 

 یو اطاعت از او برا ینب ی ما در باب تشخ یخدا به خطا رود، ول یامبراناز پ یامبریپ ی تشخ

بـه عنـوان    یو آن هم قبول فلان مدع یمانتخاب قرار دار یکدر مقابل  ی،به کمال اله یدنرس

 یـا عقل، هـر روز   یلهه سعادت و کمال تنها به وسدر انتخاب را یبران خداست. ولیاماز پ یامبریپ

 یـک تنها  یدکه شا یمانتخاب قرار دار ینچند یا یکزمان مبهم( در مقابل  یهر ساعت )به معنا

 ـ ینهگز یکباشد. پس با توجه به حساب احتمالات، احتمال خطا در  یحمورد آن صح  یاربس ـ یدو طرف
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راه سـعادت   تواند یرر است. پس اگر گفته شود: عقل ممتعدد و متک های ینهدر گز خطاکمتر از احتمال 

 انتخاب کند.   یداست که با یدشوار یها اش، همان انتخاب مصداق لازمه یابد،و کمال را ب

 ـ    یدر راه قبول مدع که ینبر ا مضاف و  ینبوت، انوا  معجـزات و قـرائن و اسـتدلالات عقل

 ـ تواند یوجود دارد که انسان عاقل و منصف م یاخلاق یرفتارها در کنـار   یاز آنها به عنوان قرائن

 یمانده از کتـاب هـا   یادگاربه  یمدرست استفاده کند و در فهم تعال گیری یمعقل در جهت تصم

 یفـه تواند به خطا و اشتباه رود، اما چون به وظ یاگر چه در صورت تلاش در فهم آن م ی،آسمان

 است.خداوند و وجدان، معذرّ  یشگاهخود عمل کرده است در پ

 برهان لطف 3.4

 چنین است: اند. خلاصه این استدلال لطف متوسل شده  متکلمان برای اثبات ضرورت نبوت به قاعده

 بعثت پیامبران، لطف است.

 لطف بر خداوند واجب است.

 نتیجه: بعثت پیامبران بر خداوند واجب است.

اما اگر خداوند، فعل  یم،رعقلی دا یها تکالیف گفت که ما انسان یداستدلال با ینا یحدر توض 

لازم  هـای  ینـه ( را در حق انسـان انجـام ندهـد، زم   یشرع یفوضلا تکال یبه معن ینجالطف )در ا

 را انجام دهد. یفآن تکال تواند یو انسان نم شود ینم یامه یعقل یفانجام همان تکال یبرا

 یـن ا ینجـا در اامـا پرسـش مهـم    »است:  ینقاعده چن ینبر ا یشاننقض ا ینتر اول: مهم اشکال

خود را انجـام دهـد،    یعقل یفتکل تواند یانسان نم ی،شرع یفو تکال یناز وضلا قوان یشاست که اگر پ

او را مکلـف بـه    تـوان  یوجود ندارد( چگونـه م ـ  ییو توانا یاز دو عنصر آگاه یکیحداقل  یوقت یعنی)

 (11ص تا، یب یکویی،)ن «یست استدلال مشتمل بر تناقض ن ینا یادانست  آ یعقل یفتکال

بر عهـده   یکه واجبات دهد یم ی خود تشخ یطور که گفته شده، عقل به خود : همانپاسخ

 توانـد  یشـکر را نم ـ  یـن ا یو چگونگ یفیتدارد، مانند لزوم شکر منعم اما ک یدارد که حسُن عقل

 ینّمع ـ آن را مشخ  و یفیتو ک یقدارد تا مصاد یازمنُعم ن یهاز ناح هایی یامکند؛ لذا به پ یـنّمع

آن اسـت تـا انسـان     یفیتروش و ک یدنشکر منُعم، پرس یراه برا ینبهتر یگر،د یعبارت بهکند. 

 یمسـأله آگـاه   یـن عاقل با عمل به آن، مطمئن شود از عهده آن برآمده است. پس عقـل بـه ا  

 یهست، امـا آگـاه   یفتکال ینبه وجود ا یآگاه یعنیندارد.  یلیتفص یدارد، اگر چه آگاه یاجمال

موضـو  حکـم    یـود وجود عقـل از ق  یعنی یست،هم ن یعقل یفعقل نباشد، تکل ر. بله، اگیالاجم
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عقـل بـه    یاند کـه اعطـا   گفته یا است و با نبودن عقل، مکلف شدن انسان معنا ندارد. اگر عده

است که خداوند بر انسان گذاشـته، نـه بـه     ینعمت و منت یلطف به معنا ینانسان لطف است، ا

پـیش از اعطـای   »اشکال کـرد:   توان ی[ لذا نم21منظور است. ] فدر قاعده لط که از آن ییمعنا

عقل، انسان، مکلف به انجام چه تکلیفی بوده که لطف اعطای عقل، برای نزدیک کـردن او بـه   

 «انجام آن تکلیف صورت گرفته است 

 یی،در جـا  هبار یکداشته باشد. مثلاً به  یمتعدد یها فرض تواند یخبر از منُعم، م یدنرس اما

واجبـات را مشـخ  کـرده     ینکشف شود که منسوب به منعم باشد و ا یا نوشته دست یاکتاب 

هر قطره باران  یرو یامنعم است  یصدا یمکه احساس کن یمبشنو ییصدا یواراز در و د یاباشد! 

 یصـدا  ینـد ها بگو همه مردمان و انسان یانوشته شده باشد!  یفتکال ینا ریزد، یم مانکه بر سر

 تـوان  یکه او را قبول ندارند بشنوند و انکـار کننـد! بـالاخره م ـ    یکسان یو حت شنوند یمنعم را م

بـه   یخدر تـار  یاًادعا نشده است، ثان یزیچ ینچن یخاولاً در طول تار یگفت، ول یمتفاوت یزهایچ

نعم خبرهـا را از م ـ  یـن انـد ا  کـه ادعـا کـرده    خـوریم  یبرم یو بااخلاق ینراستگو و ام های انسان

اند. آنان خـود را   عاجز از آن بوده یگرانکردند که د ییخود، کارها یاثبات مدعا یاند و برا گرفته

کـه مطـابق بـا     آوردند یم یمعجزات خواندند، ی( از طرف منعم )خداوند( میامبرانخبر آورندگان )پ

بـود کـه    کـه آوردنـد، همـان    ییکردند. خبرها یداپ یمانبه آنان ا یزفطرت بود و مردم منصف ن

جـزو آن معـارف و    هـا  ین. ایاو گو یلیاطاعت از منعم و خالق، اما به نحو تفص یعنی دانستیم؛ یم

 گـاه  یچه ـ کردنـد،  یبشـر بـاز نم ـ   یعلـم بـه آن را رو   هـای  یچهاست که اگر آنان در یمعلومات

 (122، ص 2113 ی،[ )رک: طوس22نست به آن برسد. ]توا ینم

، «لطـف اسـت   یـامبران بعثـت پ » یعنیبرهان،  یناول ا دوم: مستشکل درباره مقدمه اشکال

 اشکال کرده است: ینچن

بـه روش عقلـی و   « لطف اسـت  یامبرانبعثت پ»این دلیل، قصد بر این است که گزاره  در»

پیشینی و با این فرض که ما در وضعیت قبل از نبوت و عدم آشنایی با تعالیم پیـامبران بـه سـر    

تـوان گفـت کـه     ال این است که در چنین فضـایی، چگونـه مـی   بریم، اثبات شود. اکنون سؤ می

تـوان بـا      مگر مـی «کند ما را به انجام تکالیف عقلی خود نزدیک می عی،عمل به تکالیف شر»

که قرار است )از « تکالیف شرعی»صرف، از کم و کیف و آثار  یعقل یلو تحل یهاستدلال و تجز

 (12ص تا، یب یکویی،)ن« ن احکامی صادر کرد طرف خدا( وضلا شود، آگاهی یافت تا بتوان چنی
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 یلبه تفص ـ خواهیم یحال م کند، یرا درک م یفو اجمال تکل یت: گفته شد که عقل کلپاسخ

که عقـل   ین. پس با توجه به لزوم شکر منعم و اطاعت از او و با توجه به ایابیمرا در یفتکال ینا

از طـرف مـنعم    یکند، اگـر شخص ـ  شکر و اطاعت را مشخ  ینا یفیتو ک یقمصاد تواند ینم

 ـ   ها یفتکل یلو تفاص یایدب  یرا اعلام کند، آمدن و اخبار او لطف است در حق مکلفـان. پـس وقت

و  یلشـامل تفاص ـ  خواهـد  یم یابنابر مفروض که بعثت انب یعنیلطف است،  یابعثت انب گوییم یم

 شکر و اطاعت از منعم باشد، لطف است. یفیتک

گفتـه   یـز اره مقدمه دوم برهان )لطف بر خداوند واجـب اسـت( ن  سوم: مستشکل درب اشکال

 یتاسـتدلال سـرا   ینبه آن اشاره کردم( به ا یناز ا یشقاعده لطف )که پ یتناقض درون»است: 

پیش از آنکه فعل لطف « مکلف بودن انسان به تکالیف شرعی«  یزکرده است. در این استدلال ن

چون لطف )بنا به تعریف( آن چیزی اسـت کـه اگـر    مفروض واقلا شده و  ود،در حق او انجام ش

تواند انجام دهد، بنابراین لطف بـر خداونـد    شناسد و نمی صورت نگیرد، انسان تکلیف خود را نمی

 ـرض شـده و    شود؛ چرا که اگر خداوند فعـل لطـف را انجـام ندهـد، مرتکـب نقـض       واجب می

اگر پذیرفته باشیم که خداونـد  است. به عبارت دیگر  ل( محایمخداوند حک ی رض )از سو نقض

ما را به جایی دعوت کرده است، باید این را هم بپذیریم که دادن آدرس )به هر نحـوی( وظیفـه   

شـده   یایم که اولاً انسان از طرف خداوند مکلف به تکالیفی شرع طور اگر پذیرفته او است. همین

ر اینکه خداوند فعل خاصی را انجـام  و انجام دهد مگ بشناسدتواند آن تکالیف را  است و ثانیاً نمی

دهد، در این صورت باید بپذیریم که خداوند حتماً باید آن فعل )لطف( را در حـق انسـان انجـام    

 رض شـده اسـت.    فراهم شود، وگرنه مرتکب نقض یفانجام آن تکال یمساعد برا ینهدهد تا زم

 یمید که خداوند تکالیفی شرعتوان فه و پیشینی می یاما سؤال این است که چگونه با دلیل عقل

فعل لطف را در حق ما انجـام   یدبرای ما وضلا و ما را مکلف به انجام آن تکالیف کرده و حالا با

 (13)همان، ص « بدهد تا ما بتوانیم آنها را انجام دهیم 

وجود ندارد؛ بلکه برداشت اشتباه از مکلف بودن  یتناقض ینشد چن یانطور که ب : همانپاسخ

خودش را نشان داده و مستشکل دوباره به خطا رفته است. گفتـه شـد کـه     یزجا ن ینر اانسان د

 ـ یفبه تکل یعلم اجمال یعنی ی،عقل یفانسان مکلف است به تکال و  یلبـه تفص ـ  یدارد و از طرف

دارند و اگرچه عقل، حسُن و  یرو خ یبه سمت خوب یلدارد. عقل و فطرت تما جهلآن  یقمصاد

 یقمصـاد  ییناما تع کند، یم ییدو تأ  دهد یم ی ن عدل و قبح ظلم را تشخمانند حسُ یاتقبح کل

 کند. ینّمع تواند یـ نم شود یآن دو م یقو مصاد یلفراوان هر دو را ـ که وارد تفص
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 خدا و انسان میانبه واسطه  یاز. ن4.4

ت وحی و در کتاب گوهر مراد پنج راه زیر را برای تبیین ضرور« ملاعبدالرزاق لاهیجی»مرحوم 

 کند: نبوت ذکر می

 (243، ص 2، ج2113 ینی،. )کلیکم. روش امام صادق راه

 درباره اثبات نبوت فرمود: یدر پاسخ به پرسش صادق امام

هنگامی که ثابت کردیم برای ما آفریدگاری هست که برتر از ما و تمـام مخلوقـات اسـت    »

ارد و این آفریدگار، حکـیم و برتـر از   یعنی در حقیقت  ذات و صفات  ذاتی به مخلوقات شباهت ند

آن است که کار عبث و بیهوده از او صادر شود و منزهّ از آن است که مردم بتوانند او را مشـاهده  

کنند یا با او تماس جسمانی بگیرند و با وی مصاحبه نموده، سخن بگویند و احتجـاج کننـد و او   

شـود کـه    ثابت مـی  کند، یو احتجاج نم گوید یهم به نحو مباشرت و مشاهده با ایشان سخن نم

باید برای خدای سبحان سفیرانی در میان مردم باشد که زبان او باشند و مقاصد او را به بنـدگان  

برسانند و آنان را به منافلا و مصالحشان راهنمایی کنند و آنچـه وسـیله بقـا و دوام مـردم و نیـز      

پس با این بیـان، وجـود وسـایطی از طـرف     هاست، برای آنان بیان کنند.  سبب فنا و نابودی آن

شـود و آنـان    پروردگار حکیم که آمر و ناهی باشند و مقاصد او را بـه خلـق برسـانند، ثابـت مـی     

پیامبران خدا و برگزیدگان از مخلوق خدا و حکیمانی هستند که خدا آنان را بـه حکمـت تربیـت    

که در جسم و شـکل ظـاهری بـه     کرده و پرورش داده و به حکمت برانگیخته است. اینان با آن

مردم شباهت دارند، در هیچ یک از احوال و اخلاق با مردم عادی شرکت ندارند و به حکمـت از  

 (700، ص 2737 یجی،هستند. )لاه أییدطرف پروردگار، مورد ت

 عبارت است از: و مقدمات استدلال امام صادق مبادی

فعـت نظـام جهـان داناسـت و بـه راه      . خداوند آفریدگاری حکیم است؛ یعنی به خیـر و من 2

 صلا  مردم در زندگی دنیا و آخرت آگاه است.

 دهد. . آفریدگار حکیم، کار عبث و بیهوده انجام نمی1

. مردم در معاش و معاد خود، نیازمند مدبری هستند که کارهای آنان را اداره کند و طریـق  7

، سفیر و پیامبری لازم است کـه وظیفـه   رو ها نشان دهد. از این زندگی و نجات از عذاب را به آن

 ها به عهده گیرد. راهنمایی بشر را در مصالح و مفاسد آن

. سفیر الهی باید از نو  انسان باشد؛ زیرا فرشتگان نیز اگر بخواهنـد نـازل شـوند، بایـد در     1

 لباس انسان ظاهر گردند.
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هـا را جلـب    اعتمـاد انسـان   . سفیر الهی باید بر دیگران مزیتّ داشته باشد تا از این طریق،0
کند؛ یعنی دور از رذایل اخلاق و حالات و صفات نکوهیده باشد و جنبه معنویت و فضـایل در او  
 الب، و برخوردار از عصمت باشد و نیز برای صدق ادعای خود، معجزه آورد و از این راه، حجت 

 بودن پیام خود را اثبات کند.
ساخته و پرداخته متکلمان است  یلدل ینا: »گوید یم یلدل یناول: مستشکل درباره ا اشکال

 (71ص  تا، یب یکویی،)ن« اند. نسبت داده که به امام صادق
 ـ ی،کاف یفدر کتاب شر یثحد ین: با توجه به وجود اپاسخ از  یناش ـ ییتهمـت نابجـا   ینچن
را  یکتاب کـاف  یفقه یاتروا توان یاشکال م یناست. طبق ا یعهش یثیحد یراثبا م ییعدم آشنا

 ساخته و پرداخته فقها دانست! یزن
 :گوید یسپس م ی: واشکال

 یـزی )حکمت و لطف( گفته شـد، چ  یقبل یلکه در نقد دو دل یو مطالب یبا استفاده از مبان» 
 یگـر د یـانی با ب یهمان استدلال اول، ول یقتاستدلال در حق ین. اماند ینم یاستدلال باق یناز ا

نادرست بنا شـده اسـت. بـه عنـوان      یا ربط یاثبات و بعضاً ب لیرقاب  هایی فرض یشاست و بر پ
بـا عقـل و دانـش و تجربـه خـود       یاست کـه آدم ـ  ینا یل،دل ینا های فرض یشاز پ یکیمثال 

موجب  یزموجب بقا و دوام و چه چ یزمنافلا و مصالح خود را بشناسد و بفهمد که چه چ تواند ینم
 .«شود یم اش یفنا و نابود

بود؛ مفصـل   یحراه صح ی او در تشخ ییمقدمه دوم که درباره عقل و عدم توانا : ما هم درپاسخ

 است. یحناصح یهزاو یناستدلال از ا یناشکال مستشکل بر ا ینبنابرا یم؛مطلب پرداخت ینبه ا

دارد  یاست کـه خداونـد مقاصـد    ینا یگرد فرض یشپ: »گوید یدر ادامه م یدوم: و اشکال

مـدعا از کجـا    یـن که ا یستبه گوش بندگانِ خود برساند، اما معلوم نآن مقاصد را  یدکه حتماً با

  «آمده است

قـرار گرفتـه، حکمـت اسـت.      ییدنوشتار هم مورد تأ یناز صفات خداوند که در ا یکی: پاسخ

داشـته   یمانند انسان، مقصـد و هـدف   شعوری یحکمت خداوند اقتضا دارد که از خلقت موجود ذ

اسـتعدادش از لـوازم    یتبه  ا یاستعداد یرساندن هر ذ یبرا یططور که تحقق شرا باشد؛ همان

 (17، ص1، ج2732 ی،آمل زاده حسنحکمت است. )ر.ک: 

گفته شده است که  یلدل یندر ا یاز طرف»شده است:  یمدع یناشکال سوم: مستشکل چن 

 و بـا او مصـاحبه نمـوده سـخن     یرنـد بگ یخداوند برتر از آن است که مردم با او تماس جسـمان 
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 یـن . اکنـد  یو احتجـاج نم ـ  گویـد  یو او هم با مردم به نحو مباشرت و مشاهده سخن نم یندبگو

استدلال نـدارد. مگـر سـخن گفـتن      یجهبه نت یدرست است، اما ربط ( کاملاًفرض یشمقدمه )پ

و بـه نحـو مشـاهده و     یبه صورت جسـمان  باید حتماً ها آن ییِو راهنما یتخداوند با مردم و هدا

مقاصد خـود را داشـته    یانب یاخاص و  یبه راه یانآدم یتد  خداوند )اگر قصد هدامباشرت باش

 یانو به واسطه فرشتگان خود با آدم یرمستقیم  یا یممستق الهامِو  یوح یقاز طر تواند یباشد( م

خداونـد   دینـداران،  و متکلمـان  قبول مورد فرض به بنا مگر. کند احتجاج ها و با آن یدسخن بگو

مگـر   یـد، سـخن بگو  یـان بـا آدم  خواسـت  ینکرده است  اگـر خداونـد م ـ   ینخود چن انِیامبربا پ

 ید خود سخن گفته است با آنها سخن بگو یرانِبران و سفیامبه همان نحو که با پ توانست ینم

راه  ی عقـل در تشـخ   ییاشکال بعد از آن است که مستشکل، عدم توانا ینا یگاه: جاپاسخ

 یموضو  شبهه داشته باشد که چرا خبرهـا  ینل کرده و تنها در اسعادت را هرچند بالفرض، قبو

   کند  یها صحبت نم و خداوند با همه انسان شود یمنتقل م ینبه زم یتوسط عده خاص یآسمان

داشـته   یمتعدد یها فرض تواند یخبر از منُعم، م یدنکه رس یمکرد یانچند صفحه قبل ب در

 ـ یخیگزارش تار یچاولاً ه یباشد. ول بـه   یخدر تـار  یـاً هـا وجـود نـدارد. ثان    بـر تحقـق آن   یمبن

خبرهـا را از مـنعم    یـن انـد ا  کـه ادعـا کـرده    خـوریم  یبرم یو بااخلاق ینراستگو و ام یها انسان

رسـالت،   یانمـدع  یـن ا یو روح یتیشخص های یژگیاند. ثالثاً چه بسا عقل احتمال بدهد و گرفته

 نبوده است. یگراندر د یخبه شهادت تار ها یژگیو ینارتباط آنان با خداوند شده و ا ساز ینهزم

 خداوند به نظام احسن یی. علم عنا5.4

و نبوت است و از شش مقدمه  یدر مسأله وح یرازیش یاستدلال، حاصل تأملات ملاصدرا این

 :شود یم یلتشک یجهنت یکو 

 . انسان مخلوق خداست.2

معاشِ معطـوف بـه    ی( بالذات و برایاستکمال خود در امر معاد )تشبه به بار ی. انسان برا1

 یگزینیجـا  یـق طر یچاز جانب خداوند باشد و ه یداست که فقط با یتیمعاد بالعرض، محتاج هدا

 آن وجود ندارد. یبرا

 او در نظام احسن آگاه است. یقصوا یتبه کمال انسان و  ا یی،. خداوند به علم عنا7

 .باشد یممکن به کمال خود م هر یصالمستلزم تحقق نظام احسن و ا یی،. علم عنا1
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خـود، سـاکن عـالم     یـه است و انسان به لحار کمـالات اول  ی. خداوند از عالم ملکوت اعل0

از جانـب   یوجود دارد که تنزل از جانب ملکوت و ترق یطولان یدو، بعُد ینا یناست و ب یعتطب

 .آورد یانسان را لازم م

 واجب است. یاله یتبا نظر به عنا. تحقق مقدمات فوق با نظر به ذاتشان ممکن، و 4

 واجب است. یگرد یانسان یقبه انسان از طر یعیتشر یت: پس وصول هدایجهنت 

مقـدمات و لـوازم آن،    یـا  یفبرهان ظر یناول: مستشکل درباره تک تک مقدمات ا اشکال

 است: ینکه بر آن وارد داشته، ا یمطر  نکرده، بلکه تنها اشکال یاشکال

 یححص ـ کـاملاً  آن گانـه  اگر همه مقـدمات شـش   یکه حت یمبگو یدان بابره ینمورد ا در»

اسـت   ینا آید یمقدمات به دست م ین. آنچه از اآید نمی دست به ها مورد نظر از آن یجهباشد، نت

 یازمنـد ن یتقرب به خداوند و نجات و سـعادت اخـرو   یابه کمال و تشبه  یدنرس یکه انسان برا

. امـا  گـذارد  یگذارده و م یانآدم یاررا در اخت یتیهدا ینقطعاً چن یزو خداوند ن است یتهدا ینوع

عقل و وجدان و فطرت  یاعطا یقِلازم از طر یت که از کجا معلوم، آن هدا ینجاستسؤال مهم ا

 ـ  یدو نبوت ابتدا با یاثبات ضرورت وح یقرار نگرفته است  برا یانآدم یاردر اخت کـه   یمثابـت کن

 یدنو رس ـ یرشد و کمال انسان یاست برا یدهرس یانعقل به آدم یقکه از طر یتمقدار هدا ینا

 یبـرا  یشـینی و پ یعقل یلیتا کنون دل یا. آیستن یدر آخرت کاف یو رستگار یبه مقام قرب اله

 (70ص  تا، یب یکویی،)ن« مدعا اقامه شده است  یناثبات ا

برهان را نقصان عقل  یناشکال ا یمرکز و محور اصل یشانا شود، یطور که مشاهد م : همانپاسخ

در اوائل  یحراه صح ی . موضو  نقصان عقل در تشخداند یو سعادت و کمال م یتبه هدا یدندر رس

 .کنیم یاز تکرار آن به همان مقدار بسنده م یریجلوگ یبحث و در مقدمه دوم بحث شد که برا

 وارد کرده است: یزن یگربحث دو شبهه د یاندر پا یدوم: و اشکال

به اسم رسول و  یگریانسان د گویید یها م به انسان یعیتشر یتوصول هدا یرا برا: چاولاً»

توانسته مقـدمات   یچگونه و با کدام معلم و آگاه ی: شخ  نبیاًرا برساند  ثان یامپ ینا یدبا ی،نب

شـخ    یـا ممتاز شود  آ یرینرا کسب کند و از سا یوح یافتدر یو کمالات لازم برا یطو شرا

توانسـته   یاله ـ یقو توف یتدر اثر ترب یامقامات برسد  آ ینر عقل خود توانسته به اب یهتک با ینب

را کـه   ای همـان برنامـه   توانـد  ی: مگر خداوند نمیدپرس یداست با ینبه مقام نبوت برسد  اگر چن

  «کند یادههم پ یگراند یکرده است، رو یادهپ یشخ  نب یرو
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 ـ یدنگفت: رس ید. اما درباره شبهه دوم، بایما فته: درباره مفاد شبهه اول، قبلاً پاسخ گپاسخ بـه   ینب

 یـن کرده، ا یانطور که خود مستشکل ب همان یراز یست؛بر عقل خود، قابل قبول ن یهمقام رسالت با تک

 یـن از ا توانـد  یم ـ ی: هر انسـان گوید  یم یقتضرورت نبوت است و در حق یفرض، آشکارا ناقض مدعا

 برسد. یوح یافتو خودش به مقام نبوت و درکند  یکمال را ط های پله یقطر

بحث است،  یرهپاسخ به آن، عدول از دا یعتاًاشکال و طب ینا یانکه ب شویم یمتذکر م دوباره

ضـرورت نبـوت    ینظـر  ینـه، جـزو مبـان    یاباشند  یامبرپ توانند یها م همه انسان یاآ که ینا یراز

بـه   یـاز و ن دهـد  ینم ـ ی دت را تشـخ راه سـعا  ییعقل بـه تنهـا   یمبلکه اگر اثبات کرد یست؛ن

 یهـا  از انسـان  ینبوت برخ ـ ییچرا یا ینبوت همگان یسنج طرف منُعم دارد، امکان زا ییخبرها

 .آید یم یش( پیاخاص )انب

رابطه با خداوند و خبر  یبرا دهد یگفت: عقل احتمال م توان یدر هر صورت مختصراً م ولی

داشـته باشـد و اگـر خداونـد را بـه حکمـت و        ای هیـژ و یطشـرا  یدانسان با یب،آوردن از عالم  

اساس نگـارش شـده اسـت(     ینبر ا ی)که بنابر اقرار مستشکل، نوشتار و یمقبول دار یرخواهیخ

در همـه افـراد بشـر نبـوده اسـت تـا        یو کمال یروح یطشرا ینچن ةم که حتماً قویقبول کن یدبا

 رساند. یتخداوند آن را به فعل

و  یطشـرا  یـن بـه همـه افـراد بشـر ا     توانست یشود که خداوند م اشکال دوباره مطر  شاید

تمـام فلسـفه    یگـر ! امـا د توانسـت  یروشن است: بله م یاررا عطا کند. پاسخ آن بس یژهکمالات و

کمالات را داشته باشـند!   ینهمه ا ید. فرض کنرفت یم یناز ب یویدن یاتح ینخلقت انسان در ا

خوب در مقابـل اعمـال بـد  در آن صـورت،      یکارها ریاو اخت یشو آزما متحانا یچه جا یگرد

و شر وجود نداشت. پس اصـلاً چـرا خداونـد     یرخ ینب یریدرگ یچها خوب بودند و ه همه انسان

کـه امکـان    کـرد  یخلـق م ـ  یآن را خلق کرد  از ابتدا همه را در مکـان  یو انسان رو ینزم ینا

بـودن   یـامبر بـه پ  یازیتا ن آفرید یمحض م. اصلاً انسان را عقل دنبو یشانبرا یانحراف گونه یچه

داشـته باشـد کـه عقـل محـض باشـند،        یموجـودات  خواست یهمه افراد بشر نباشد! اصلاً اگر م

بـه نبـود حکمـت در     یهفرض ـ ینا یراحت ینفرشتگان که بودند، چرا انسان را خلق کرد ! به هم

 یـت بـودن نبـوت( و کفا   ی)همگـان  یهفرض ینا ینب ی! و اصولاً فرقشود یم یخلقت انسان منته

در فـرد فـرد    یتدر اثبات وجود امکان هدا یهر دو، سع یراز یست؛و سعادت ن یتهدا یعقل برا

 بشر دارند.
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 :گیری نتیجه

راه و انکار ضـرورت   ی عقل در تشخ ییبر توانا یهدر نقد ضرورت نبوت، تک یشانبحث ا عمده

ضرورت  یدر صدد نف یگر،د یبه عبارت نکرد. یارسال رسول بود؛ اما تحقق ارسال رسولان را نف

 تحقق. یبود، نه نف

رسـولان   آوری یـام نوشتار آن است که در ارسال رسولان فقط بـه شـأن پ   ینا یبعد اشکال

چون انکار ضرورت و  یدقرار نگرفته است. شا یابیمحاسن آن مورد ارز یگرداده شده و د یتاهم

 متعرض آن نشده است. بید،طل یرا م یشتریمؤونه ب یا،انکار  همه شئون انب

بر عامل عقل بـه عنـوان تنهـا     یهناقد در جهت رد ضرورت ارسال رسل، تک یلدل مهمترین

 شد. یانو سعادت بشر بود که پاسخ آن ب یرواسطه خ

 :نوشت پی

و بـه   یبر وح ـ یهبدون تک تواند یباورند که عقل انسان م  ین( بر اdeism) یسممکتب دئ یروانپ .2

  دوره هـای  یسـت نگـرش در آثـار اومان   یـن و اذعان داشته باشـد. ا  یخداوند، آگاه مذهب، به وجود

   .201، ص 21، ش 2734 ی،از آن هم وجود داشته است. ر.ک: فنائ تر یشپ یرنسانس و حت

انتشـار   یمجـاز  یصـفحه ودر فضـا   79در حدود  یکویی،مکتوب که اثر حجت الله ن ین. ا1

 شود. یم یادنقد به عنوان مستشکل هم  نیمذکور در ا یسندهاست. از نو یافته

در موضـو    یانیمعاد )بعد از اثبـات اصـل معـاد( کمـک شـا      یات. چون سخن درباره جزئ7

 کند.   یم یاننما یشتردارد؛ لزوم بحث از اثبات معاد؛ خود را ب یعهنقصان فهم عقل در ماوراء الطب

 مبحث است.  ینو اثبات شده در ا یشینیدر قبال خدواند از مباحث پ یعقل یف. وجود خداوند و تکال1

فرض کنیم وجود جهان آخرت و زندگی پـس از مـرگ، بـا    »باره گفته است:  یندر ا ی. و0

تواند وجـود معـاد )بـدون     دلیل عقلی قابل اثبات باشد. اما مسلمّ است که عقل انسان حداکثر می

)یکی در بهشـت و دیگـری    جزئیات آن( را اثبات کند و اثبات وجود دو نو  زندگی پس از مرگ

عقل خارج است و لذا قبل از اثبات وجود بهشت و جهـنم و اینکـه بعضـی از      دهدر جهنم( از عه

عقلـی ضـرورت     تـوان در ادلـه   آورند، نمـی  ها سر از اولی و بعضی دیگر سر از دومی درمی انسان

 .7ص تا، یب یکویی،ن« نبوت سخن از سعادت و شقاوت آخرت زد.

هان حکمت بر ضرورت نبـوت: الـف. خـدای متعـال انسـان را بـرای تکامـل        . مقدمات بر4

 اختیاری آفریده است.
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 ب. تکامل اختیاری درگرو شناخت صحیح راجلا به سعادت و شقاوت دنیا و آخرت است.

 . 1نبوت، ص  ینظر یکند. رک: نقد مبان . عقل انسان برای چنین شناختی کفایت نمیج

 یکه در مرحله ثبوت است و اگر کس ـ یمدار یسن و قبح ذاتح ی،. قبل از حسن و قبح عقل3

 ـ    تواند یبدان اعتراف نداشته باشد در مرحله اثبات نم شـود. )ر.ک:   یقائل بـه حسـن و قـبح عقل

 (11تا  0، ص 1، ش 2739 ی،مجله معرفت اخلاق یری،نص

 یـن ادر صـدد اثبـات    یهـوده تـلاش ب  یکدر  یبه نام اشاعره از متکلمان اسلام یا . عده 3

 یط( از امورى نسـبى و تـابلا شـرا   یحسن و قبح ذات یها )حت  موضو  بودند که اولاً: حسن و قبح

هـا اسـت، ثانیـاً: عقـل در      ها و تحت تأثیر یک سلسله تقلیـدها و تلقـین   ها و زمان خاص، محیط

 17، ص 2، ج 2731 ی،شر  است. ر.ک: مطهر یىتابلا راهنما ها  قبحادراک حسن و 

انّ قاعدة التحسـین و التقبـیح العقلیـین    : »گوید یباره م ین( در ای)کمپان ی. محقق اصفهان9

الحاکمة باستحقاق المد  و الذمّ داخلة فی القضایا المشهورة المذکورة فی الصناعات الخمس من 

للنـو ،   ءالمیزان، و هی عبارة عن القضایا التی تطابقت علیها آراء العقلاء حفظا للنظام و إبقـا   علم

أول موجبات البقاء و دوافلا اختلال النظام بناؤهم عملا على مـد  فاعـل بعـض الأفعـال و     فانّ 

الظلم و العدوان المنتهیـة إلیهمـا سـائر      العدل و الإحسان و قبح  قد  فاعل بعضها الآخر، کحسن

   .211، ص 7ق ج 2124 ی،رک: اصفهان« القضایا.

تعلـق   یفـی و محصـل بـه تکل   قاعده لطف گفته شده است که لطف مقـرب  یح. در توض21

 که قبلاً بر عهده مکلف قرار گرفته است. گیرد یم

البعثة حسنة لاشتمالها علی فوائد کمعاضدة العقـل  »الاعتقاد آمده است:  ید. در کتاب تجر22

فیما یدلّ علیه فیما لایدلّ و استفادة الحکم و إزالة الخوف و استفادة الحسن و القـبح و النـافلا و   

 صـنایلا ظ النو  الإنسانی و تکمیل أشخاصه بحسب استعداداتهم المختلفة و تعلیمهم الالضارّ و حف

)رک: « الخفیة و الأخلاق و السیاسات و الأخبـار بالعقـاب و الثـواب فیحصـل اللطـف للمکلّـف.      

 (.122، ص 2113 ی،طوس
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  تزاحم اختیارات ولی فقیه و رئیس جمهور تزاحم اختیارات ولی فقیه و رئیس جمهور 

 *خلیل عالمی

 دانشجوی دکتری مدرسی انقلاب اسلامی

 

 چکیده

و  یحقـوق  یگـاه )ره( و جاینـی خم حضرت امـام  یاسیس یشةاند یین[ در جهت تب2] نوشتار ینا

دربـارة تـداخل و تـزاحم     یشبهات یو بررس یشاناز نظر ا ینظام اسلام در فقیه یتولا یاسیس

 یمثـل فرمانـده   هـا  یتمسـئول  یبعض ـ یواگـذار  یـی و چرا فقیه یو ول جمهور یسرئ یاراتاخت

مجازات مجرمان و محکومان و اعلان جنگ و صلح به عهدة  فیفمسلح، عفو و تخ یروهاین

 است.  یرهبر

 مکتوب یربر آثار مکتوب و   یو با مرور امام  تحضر یاسیس یشةاند یضمن بازخوان 

را استمرار  یبر جامعة اسلام فقیه یول یتکه امام ولا نمائیم یامام روشن م یاسیرفتار س یزو ن

 ـو فق دانـد  یالله م رسول یتاز ولا یا را شعبه فقیه یتو ولا و حکومت معصوم یتولا ه را ی

 . داند یم یدر جامعه اسلام یاله ینقوان احکام و یو مسئول اجرا ینه ناظر بلکه متصد

اسـت و تمـام    یبـت در عصـر    معصـوم  ینجانش ـ فقیـه  یامام، ول یاسیس یشةاند در

امـور بـه عهـدة     یـن کشـورها ا  یرو اگـر در سـا   باشد یم یبه عهدة و یاراتو اخت ها یتمسئول

مقـام   ترین یعال جمهور یسها رئ ها و دولت است بدان علت است که در آن نظام جمهور یسرئ

                                                      
*. Khalemi48@gmail.com 



 

 

001 

ل
سا

 
ل

او
ـ  

ره
ما

ش
 

وم
س

 
ز  

یی
 پا

ـ
5

9
31

  

مقـام   ترین یعنوان عال به فقیه، یخاطر در رأس حکومت بودن ول به یراندر ا یاست، ول یرسم

 یجـا  بـود  یم جمهور یساگر آن امور به عهدة رئ اساس ینا [ بر1]باشد؛ ی( م227)اصل  یرسم

 سؤال داشت. 

 

 تداخل.  یه،فق یتصد یی،نظارت ولا فقیه، یتولا واژگان: کلید
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 مقدمه

و  ها یستمس یرهمانند سا ی،اسلام یدر جمهور یهتبلا آن قوة مجر و به یو حقوق یاسیس ظامن

کـه   یا کشور هم هست؛ به گونـه  یسرئ یه،قوة مجر یس. در  الب کشورها رئیستکشورها ن

. باشـد  یمقام م ینا یشاه دارا ی،سلطنت یو در کشورها جمهور یسرئ ی،جمهور یدر کشورها

دو مقـام   یهقوة مجر یسکشور و رئ یسرئ یران،ا یاسلام یجمهور سیااما براساس قانون اس

 ـ یمستقل یفو وظا یاراتاخت یکهر  یزجدا از هم هستند و ن کشـور کـه عنـوان     یسدارند. رئ

 یاست که حکومـت و قـوا   یو مذهب یاسیمرجلا عام س یکو امامت امت را داراست،  امر یول

 یدولت به معنـا  یسرهبر رئ یگر،. به عبارت دددانن یاز آن م یخود را ناش یتگانه مشروع سه

کشـور   یـی دار بخش اعظـم امـور اجرا   که عهده باشد یاخ  م یبه معنا جمهور یسعام و رئ

 (  111، ص2739 ی،است.)شعبان

 یجامعه به سو یتو هدا یاداره و رهبر های یتتمام مسئول یدارا ی،در نظام اسلام رهبر

کـه در   و همچنـان  باشـد  یم ـ یکشور و امت اسلام و استقلال یتکمال و سعادت و حفظ امن

 یلاص یفمختلف از وظا یها ضامن عدم انحراف سازمان فقیه یآمده، ول یمقدمه قانون اساس

 .باشد یخود م یاسلام

که از جانب خداوند متعال به عهـدة او گذاشـته شـده و     یمهم یاربس یاراتتوجه به اخت با

موظـف اسـت بـا     انـد،  یرفتـه حفظ نظام و ادارة آن پذ یرا برا یاراتاخت ینملت هم ا عمال چن

اعمال نمـوده و از انجـام آنچـه کـه      یمحوله را به درست یاراتاخت ینا یتکمال اقتدار و قاطع

 یـد؛ ننما یو مـؤثر اسـت خـوددار    یـد جامعـه مف  یشـرفت نمـوده و در پ  ینمصالح نظام را تأم

 یـت نظـر ولا  یرمملکت را ز یهعال یقوا یخود، تمام 03در اصل  یقانون اساس اساس ینهم بر

کشـور را محفـور    یقوا یرهبر حق دخالت در تمام یو امامت امت دانسته و برا یهمطلقة فق

 (  279شمرده است.)همان، ص

 )ره(ینیخم امام یاسیس اندیشة

لازم است تـا در پرتـو آن،    ی)ره( ذکر امورینیخم حضرت امام یاسیس یشةاز ورود در اند قبل

 پر واضح گردد. قدر، یعال یهفق ینا ییاسس یةفهم نظر

امام، حکومت را در  ـ حضرت  یو تکامل معرفت یتجربة حکومت یةدر سا یاسی. اجتهاد س2
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فقه در بر خورد  یدهندة جنبة عمل که نشان کند یم یفقه معرف یفلسفة عمل یه،نظر مجتهد فق

و کامـل   یواقع ـ یاست.ـ فقـه تئـور   یو فرهنگ ینظام یاسی،س ی،معضلات اجتماع یبا تمام

 ی( چـون آدم ـ 93، ص1، ج2742 ینـی، خم ادارة انسان و اجتما  از گهواره تا گـور اسـت.)امام  

صحت و سقم احکام در اجتهاد و فقه  شود، یآشنا م یتجربه با امور جزئ یقبار از طر یننخست

 یاسـی مـل س ع یاتفقه و اجتهاد با جزئ روی ینازا خورد؛ یم یوندبا تجربه پ یزاز هر چ یشب یاسی،س

نقش  شود؛ یتجربه و استمرار آن حاصل م یقمسائل زمانه که از طر بهمجتهد  ییارتباط دارد، آشنا

 :فرمایند یم ینیخم حضرت امام رو ینمجتهد دارد؛ ازا یماتدر اعتبار آراء و تصم یاساس

بتواند به نفـلا   یشناخت درست حکومت و جامعه است که براساس آن، نظام اسلام مهم»

جاسـت کـه اجتهـاد     یناست و هم یو عمل ضرور یهرو کند که وحدت یزیر نان برنامهمسلما

ها هم باشـد،   فرد اگر اعلم در علوم معهود حوزه یکبلکه  باشد؛ ینم یها کاف مصطلح در حوزه

فاقـد   یاسـی و س یاجتمـاع  ینةدر زم یطورکل دهد و به ی نتواند مصلحت جامعه را تشخ یول

مجتهـد   یو حکـومت  یاجتمـاع  یلفرد در مسـا  ینباشد ا گیری یمو قدرت تصم یحصح ینشب

 (13، ص12.)همان، جیردزمام جامعه را به دست گ تواند یو نم یستن

 یـابی اسـت کـه انسـان را بـه ارز     یمکان و زمان در اجتهاد ـ اجتهاد فن و دانش ـ  یر. تأث1

و تبدل مصالح و  ییرتغ کند، یقادر م یطو مناسب آن شرا یو استنباط افعال خاص، جزئ یطشرا

و بـه   گشـاید  یاجتهـاد م ـ  یرو یشرا پ یمتفاوت یها و کشورها، افقها عمل در اختلاف دوران

 هـای  یتامکـان و محـدود   یطکـه شـرا   شـود  یم یداپ ینگرش یةزاو «نتظارافق ا»هر  یاسمق

که  یا امام در نامه مثال حضرت یبرا بیند؛ یاجتهاد در هر ملتّ و دوران تدارک م یبرا یخاص

بـا   کنـد  یرا صادر م ـ یاسلام یجمهور یدر قانون اساس یدستور بازنگر 2743 یبهشتر اردد

 :نویسد یموجود م تظاراتو ان یطاشاره به تجارب گذشته و شرا

از ادارة کشـور، اکثـر مسـئولان و     یو عمل ینیکه پس از کسب ده سال تجربة ع آنجا  از»

که قـانون   اند یدهعق ینبر ا یرانا یلاماس یاندرکاران و کارشناسان نظام مقدس جمهور دست

است  یو اشکالات ی نقا یخوب و جاودانه است، دارا یارنقاط قوت بس یدارا ینکهبا ا یاساس

 یـق انقلاب و عدم شـناخت دق  یروزیپ یآن به علت جوّ ملتهب ابتدا تصویبو  ینکه در تدو

ضـرورت   یـک ن آ ی جامعه، کمتـر بـه آن توجـه شـده اسـت... رفـلا نقـا        ییمعضلات اجرا

 (211، ص12همان، ج«.)ما است یو انقلاب یجامعه اسلام یرناپذ اجتناب
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بـدون   یرا از لحـار شـرع   یامام ده سال قبل، قانون اساس است که حضرت یدر حال این

 (129، ص21.)همان، جکرد یاز آن دفا  م یتو با قاطع دانست یاشکال و به صلا  جامعه م

کسب ده »و  «ییعدم شناخت معضلات اجرا»چون  یریپذنا بینی یشاستناد به نکات پ با

و  ی نقـا  یدارا»را  یاکنون همان قـانون اساس ـ « در ادارة کشور یو عمل ینیسال تجربة ع

و بـه   «یجامعـة اسـلام   یرناپذ ضرورت اجتناب یکآن را  ی که رفلا نقا دانند یم «یاشکالات

علت جو »که به  یشانر نوشتة امطلب د ین. و اکند یم یتلق خود یو ملّ یشرع یفتکل ینوع

زمان  یرنشان از تأث «ییمعضلات اجرا یقعدم شناخت دق»و « انقلاب یروزیپ یملتهب ابتدا

ناظر به امر  یاسی،مبدأ و مقصد اجتهاد عمل س یطورکل در اجتهاد است. به یتجربة عمل یزو ن

 .شود یم و تحول یو اعمال دچار دگرگون حدر مصال یواقلا است و به تناسب دگرگون

 یقـاً را دق یاسـی امـور س  یـت ماه یـد با یاسـی و مجتهد س یهاجتهاد و مصلحت؛ فق یوند. پ7

 یدگاهد ینبا ا ینیخم کند. امام یو فهم داور یرتبا بص یاسیبشناسد تا بتواند دربارة مصالح س

تهـاد  اج ی؛ هدف اساس«و کامل، ادارة انسان و اجتما  از گهواره تا گور است یواقع یفقه تئور»که 

اصول محکم فقـه   خواهیم یاست که ما چگونه م ینا یهدف اساس: »کند یم یانب ینرا چن یاسیس

و همـة   یممعضلات جامعـه جـواب داشـته باش ـ    یبرا یمو بتوان یمکن یادهرا در عمل فرد و جامعه پ

 همان(«.)کند یداپ ینیو ع یمسئله است که فقه و اجتهاد جنبة عمل ینترس استکبار از هم

و  یاسـی اجتهـاد س  یقاصول محکم فقه در عمل فرد و جامعه، از مصـاد  یاجرا یچگونگ

 مندانـه  یترضـا  یو اجـرا  یاسـت؛ قانونگـذار   یو هنر کشوردار یناظر به دو مقولة قانونگذار

 :نویسند یامام م حضرت روی ینبا مفهوم مصلحت دارد؛ از ا یآشکار یوندقانون در جامعه پ

 یادارد.  یقبه نسبت مواردش سعه و ض اش یرهت که داسلطه اس یعبارت از نوع ولایت»

اسـت کـه    یکس ـ یرانسان صـغ  یاست، پس ول یا سلطه یناش چن است که لازمه یامر واقع

براساس مصلحت و  یزکشور ن یک ی. حاکم و ولکند یمطابق مصلحت او در امورش تصرف م

 (771، ص2، ج2743 ینی،خم .)امام«کند یم ملآن کشور تصرف و ع یاستس یبه اقتضا

بحـث   فقیـه،  یـت ولا یشـة برگرفتـه از اند  یاسـلام  یپس از اسـتقرار جمهـور   خمینی امام

کـه در فرمـان    چنـان  کنـد؛  یمصلحت مردم را مطر  م ـ یامصلحت نظام و مصلحت کشور و 

 مصلحت نظام آمده است:  ی مجملا تشخ یلتشک
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 یاسـت کـه گـاه    یا توجه داشته باشند که مصلحت نظام از امور مهمه یانآقا حضرات»

 یاسلام ی. امروز جهان اسلام؛ نظام جمهورگردد یم یز فلت از آن موجب شکست اسلام عز

. مصـلحت نظـام و مـردم از امـور     داننـد  یم یشحل معضلات خو یتمام نما یرا تابلو یرانا

 یها را در زمان ینآن ممکن است اسلام پا برهنگان زم مقابلدر  تفاوتی یاست که ب یا مهمه

 (234، ص11، ج2742 ینی،خم امام«.)سؤال ببرد یرز یکو نزددور 

 :فرمایند ینگهبان م یخطاب به شورا یگرد یامپ در

 یرهـا، گ ینکه خودشان قبل از ا دهم ینگهبان م یشورا یزعز یپدرانه به اعضا تذکری»

 ی،پر آشوب کنون یایمهم در دن یاربس یلاز مسا یکیچراکه  یرند؛مصلحت نظام را در نظر بگ

 ـ هاست گیری یمنقش زمان و مکان در اجتهاد و نو  تصم برخـورد بـا    ی. حکومت فلسـفة عمل

مدارس کـه در   یبحث طلبگ ینو ا کند یم یینرا تع یو خارج لیشرک و کفر و معضلات داخ

کـه منجـر بـه     کشـاند  یبست م که ما را به بن یستنه تنها قابل حل ن هاست یچارچوب تئور

 (42و41، ص12.)همان، ج«گردد یم یقانون اساس ینقض ظاهر

 یتو مصلحت، انجام امور در حوزة حاکم یحکم حکومت یانم یوندپ یدر راستا خمینی امام

بر حاکم است کـه در موضـوعات   : »دارند یکرده و اظهار م یدرا به عنصر مصلحت مق یاسیس

 یاد بـه رأ استبد یقاز مصاد یهقض ینو ا یدکشور رفتار نما یاهال یامطابق مصلحت مسلمانان 

مانند رفتارش، تابلا مصلحت  ینظر و یننبوده، بلکه انجام امور براساس مصلحت است؛ بنابرا

 (429، ص1، ج2747 ینی،خم امام«.)خواهد بود

بـه سـراغ    ینـی، خم حضـرت امـام   یاسـی و رفتار س یشهدر نظر گرفتن نکات فوق در اند با

امام را به  یاسیس یشة. اندرویم یم یدقآن رهبر ف یشةدر اند فقیه یول یگاهو جا یاسیس یشةاند

و  فقیـه  یتو ولا یلاالب کتاب یرالوسیله،تحر یل،الاسرار، الرسا کشف یها از کتاب یخیتار یبترت

به دست آورد. البتـه   یدگزارش شده است با نور یفةها که در صح و مصاحبه ها یسخنران ها، یامپ

 یفقط به جملات ینآنها پرداخت؛ بنابرامقاله به همه  یکدر  شود یچون به صورت گسترده نم

 .پردازیم یاست م یبتدر عصر   فقیه یتنو  نگاه امام به حکومت و ولا یانگرکه ب

اسـت پـس از اثبـات     یاثر مکتـوب و  ینکه نخست« الاسرار کشف»در کتاب  امام حضرت

و  اکـرم  یـامبر آن در عصر حضور به عهدة پ یتمسئول ینکهضرورت حکومت در اسلام و ا

 یحق حکومـت را تنهـا بـرا    یتبا نقل چهار روا یبتگذاشته شده است، در عصر   یائمة هد
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کـه نوشـته بـود:    « اسرار هزار ساله»کتاب  یسندةشده و در پاسخ به شبهة نو لعادل قائ یهفق

، «نـدارد  یـل دل یچاسـت ه ـ  یـه ادعـا کـه حکومـت حـق فق     ینهم ا یفقه یتازه طبق مبان»

 یغمبـر ائمه است که آن هم متصل است به پ یثاش اخبار و احاد هفقه عمد یمبان»اند:  فرموده

 (233، ص2713 ینی،خم امام«.)است یاله یوح از( و آن هم آله و علیه الله یخدا)صل

 یـن د یتحکومت با توجه به جامع یلهم پس از اثبات ضرورت تشک «یلالرسا»کتاب  در

ــهاســلام فق  ــ ی ــدر مت ــل ق ــه حکــم عق ــرا یقنرا ب ــت  یتصــد یب ــ یاســلامحکوم  یمعرف

 (91، ص1، ج2743 ینی،خم .)امامکند یم

صـورت   بـه  «یرالوسیلهتحر»در کتاب  یشانا یدگاهاز د فقیه یتولا یةاصول نظر مهمترین

 است: یلخلاصه به شر  ذ

حکومت است و احکـام   یلتشک یازمنداز احکام خود ن یبخش مهم یاجرا ی. اسلام برا2

 است؛ یشئون اجتماع یرندةاسلام در برگ

با ظالمان بـر   یو آماده کردن مقدمات آن، ازجمله مخالفت علن ی. اقامة حکومت اسلام1

 بر مردم واجب است؛ یشانا یاریو  یتعادل، تبع یهانفق

عادل منصوب از جانـب شـر  مقـدس در همـة آنچـه       یهانفق یتولا یعنی ی. حکومت اسلام7

 (131، ص2، ج2791 ینی،خم اند.)امام داشته یتدر ارتباط با حکومت در آن ولا و امام یامبرپ

باورند که اولاً امـام بـه    ینالاسرار امام بر ا از کتاب کشف ییها با تمسک به بخش برخی

حکومـت   یـا  فقیـه  یتاست و آنچه در کتاب ولا« طر » یک ینا یاًمعتقد است ثان یهفق نظارت

 است. «یدها»آمده است  یاسلام

 یـات به جزئ یدهمقدم بر طر  است چون در ا یدها یش علمگفت: اولاً از لحار رو یدپاسخ با در

و در  شـود  یمطـر  م ـ  یاتو در قالب کل یبه صورت کل یهنظر یکو فقط در حدّ  شود یپرداخته نم

. چطـور ممکـن اسـت امـام در     رسـد  یوضـو  م ـ  و از ابهام بـه  یلتفص از اجمال به یاتطر ، آن کل

 یـد با یمروش باش ـ یـن هد  اگر معتقد و ملتزم به اد یدهسال بعد ا 10 یطر  بدهد ول رارالاس کشف

 است طر  است. یاست و آنچه در حکومت اسلام یدهالاسرار هست ا گفت آنچه در کشف

انـد، بلکـه مقـام     نبـوده  فقیـه  یـت ولا یةنظر یلیتفص یانکتاب در مقام ب ین: امام در اثانیاً

امـام همـة    رو ینست؛ از اا زاده یو حکم یکسرو ینیضدد های یدگاهنگارش کتاب پاسخ به د

را  ینـی خم امام یدگاهد یمنکرده است و اگر بخواه یانمدنظر داشته ب ینهزم ینآنچه را که در ا
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 هـای  یـت آن را در درون واقع یدبا یمکن یآن بررس یفقها در چهارچوب نظارت ولایتدر مورد 

 ینمتفق یروهاینتوسط  یراناشغال ا یاما یزپس از سقوط رضاخان و ن یعنیزمان مورد بحث؛ 

عـلاوه، آن را در   و بـه  یمنمائ یلوجود نداشته، تحل یهفق یبا رهبر یحکومت یلکه امکان تشک

اسـت،   دانسته یم یسرم یطامکان اصلا  حکومت را در آن شرا یشاننکته که ا ینچهارچوب ا

 (712، ص2731.)درخشه، یمده یحتوض

 یـن ما را به ا یهفق ام در خصوص نظارتام های یها و سخنران ها، نطق : دقت در نوشتهثالثاً

 یـی نظـارت ولا  یـک است  یلقا یهفق یکه امام برا یکه آن نظارت گرداند یمسئله رهنمون م

در نظـارت اسـت و اگرچـه واژة نظـارت      یتولا یکو  یتنو  ا عمال ولا یکاست و در واقلا 

نظام  یککه در  ینظارت متفاوت از اجرا دارد؛ اما یقرار داشته و مفهوم جرادر مقابل ا نفسه یف

 یتو در جهـت هـدا   یمعرف یاسیو قدرت س یتحاکم یو محور یعنوان جزء اصل به یاجتماع

 شـود،  یبه حاکم اعطـا م ـ  ی،اسلام یها کل نظام با اسلام و ارزش یرتعامة مردم و عدم مغا

ت، برخوردار اس ـ یانفعال یتصرف مطر  شده و از ماه قوقیکه در مناسبات ح یطبعاً با نظارت

 یدارد با نظـارت  یبتدر عصر   یهفق یبرا یتکه شار  از جعل ولا یدارد. هدف یتفاوت اساس

را در انفعال محض  یو ول نماید یکه حق هرگونه مداخله در اجرا و تصرف در عمل را سلب م

 یهبر عهدة فق یبتکه خداوند در عصر   بزرگی یتمسئول رو یناز ا یست،سازگار ن دهد یقرار م

 یتمسـئول  یـن داشته باشـد، ا  یتدر نظارت عام بر امور جامعه ولا یکه و کند یقتضا منهاده ا

کـارگزاران بـا اهـداف و     یاسـی انطبـاق عمـل س   یجـاد منظـور ا  بـه  یبـت در عصر   فقیه یول

 یا است که در پـاره  تضیاسلام، مق یاسینظام س یةاهداف عال ینتأم یزو ن ینید های یاستس

 ـ   از موارد اعمال تصرف کرده و  یاز اسـتمرار کـار   یـا نمـوده و   یزرا تجـو  یخـود ابتـدائاً عمل

در جامعـه   یدو شـأن اساس ـ  یدارا فقیـه،  یـت منظر ولا یناز ا یگرد عبارت به ید؛نما یریجلوگ

 است: یاسلام

 و ابلاغ آن جهت عمل؛ یکلّ های یاستس یمو ترس یاسیعمل س یها محدوده یین. تب2

 در جامعه. یافته یانجر یاسیر عملِ سو نظارت مستمر و مقتدرانه ب یت. هدا1

و مسـتمر بـر    یافتهشده، سازمان  ینهاز حق نظارت مقتدرانه، نهاد یهشأن، فق این براساس

 یـارات شأن از شـئون و اخت  ینکارگزاران و مردم برخوردار است. ا یاسیحُسن انجام اعمال س

م از فسـاد کـارگزاران و   مـرد  یو معنو یماد یتهدا ینددر فرا یکه و کند یاقتضا م فقیه یول
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اعمـال و   یـابی کـرده و ضـمن کنتـرل و ارز    یریمختلـف جلـوگ   ینهادها راحتساب قدرت د

اسـت   یعیآنها، قدرت آنها را مهار نموده و بر تمام نهادها نظارت داشته باشد. طب یکارکردها

بـا   متناسـب  یاراتیمجموعه بر کارکنان آن مستلزم اخت یرمد یکنظارت مانند نظارت  ینکه ا

 (17و  11، ص2733 ی،دیزخواهد بود.)ا یفحوزة عمل و وظا

اسـت؛   یینچارچوب قابل تب یناست در ا یهفق امام که ناظر بر نظارت یشاتاز فرما بخشی

ارتش  یسنکند، رئ یکتاتورید جمهور یسرئ ینکهاز ا گیرد یآنکه جلو م»اند:  فرموده ینکهمثلاً ا

، 22، ج2742 ینـی، خم ،)امـام «اسـت  یـه نکند آن فق یکتاتورید یرنکند، نخست وز یکتاتورید

را کـه الآن دارم خـواهم داشـت،     ینقش ـ ینهم هم ینده: من در آفرمایند یه مینکا یا( 11ص

 (171، ص0.)همان، ج«ییو راهنما یتهدا»نقش 

در  یو یبرا یو قدرت یاراتاخت حال، ینع قائل بوده و در یهفق که به نظارت  آنان ترتیب بدین

نداشـته و   یا ثمـره  یـت نظـارت در نها  یـن بداننـد کـه ا   کنند، یفرض نم یاسیت سحوزة قدر

نظـام نخواهـد    یتاسـلام  کنندة ینو تأم یبتدر عصر   فقیه یانتصاب ول یات ا کنندة ینتضم

 یفاتیو تشـر  یارشـاد  یکه از پشتوانة قدرت برخوردار نباشد از اساس، نظارت تینظار یرابود؛ ز

نظـام   یتو به دفا  از اسلام یستادهر نخواهد بود در مقابل حاکمان ابوده و در حوزة عمل، قاد

است؛  نهادینه یرو   یکلّ حال، یناز نهاد قدرت قرار داشته و درع یروننظارت که ب ینبپردازد، ا

 یاسـت از س یـن د ییبـه جـدا   یـت نـدارد؛ در نها  یاسـی از قدرت س یا و بهره مسه یچچون ه

آن به نظـارت   یگذار و نام ماند یم یاسیو  نظارت به تعارف سن ینا یگرد عبارت به انجامد؛ یم

آن جـز نظـارت    یتوگرنه واقع یریمبگ یتعارف را جد یناست که ما ا یدر صورت یزن یارشاد

 (193، ص2739 ی،مقام .)قائمیستن یفاتیتشر

 یـد قدر است، گرچـه تأک  ینبه هم یهفق در واقلا نظارت شود یادعاها استنباط م یناز ا آنچه

بـدون   «یـه فق مـؤثر بـودن نظـارت   »بر  یدتأک ینا یباشد، ول یدکه آن نظارت مؤثر با یدهردگ

کـه در نهضـت    شـود  یخواهد بود و همـان م ـ  یفاتیهمان نظارت تشر یاسی،داشتن قدرت س

 یینظارت ولا که یحال در یوست؛وقو  پ بعد از آن به های یانو جر نآ یمشروطه و قانون اساس

 ی،عمل اجتماع یرا برا یعتبستر شر یعیطور طب است؛ به یند یتجامع بر باور به یچون مبتن

بسـتر را   یـن ا ینظـر  یسو با اجتهاد مستمر، مبان یکاز  یهفق راستا یندرا شمارد؛ یم یضرور

نظارت مستمر داشـته   شده یادامور در بستر  یانآن، بر جر زاتبه موا دیگر یارائه کرده و ازسو
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و در  یبر مدار حفظ مصـالح نـوع   یو در موارد نماید یم یریلوگج ها یو از انحرافات و کجرو

امر اقتضـا دارد   ینا ید؛حُکم نما یمداخله و انشا یزدر اجرا و عمل ن تواند یم یعتچارچوب شر

 یجـا  یـت و متن حاکم ینه شده و مقتدرانه باشد و در عیننهاد ی،مستمر، جد یهفق که نظارت

 (17، ص2733 یزدی،.)ادینما ینتا  رض و هدف آن را تأم یردگ

الاسرار متوقف شد و اگـر   امام در کشف یدگاهو د یشهاند یافتدر یبرا توان ینم هرحال به

آن را بـدون در نظـر گـرفتن     شـود  یاستشهاد م ـ یزانقلاب ن یلامام در اوا یبه جملات شفاه

اسـت در نظـر گرفـت،     یـه مطلقة فق یتکه همان ولا یو یشةامام و گوهر اند حضرت یمبنا

 اند: از منکر آورده یامام در کتاب امر به معروف و نه حضرت

 یطشـرا  جاملا یةو سلطان عصر نائبان عام آن حضرت که عبارتند از فق امر یول یبتعصر   در»

که به عهدة امام است؛ بـه   هایی یتمسئول یگر( و دیرات)حدود و تعز یاستس یفتوا و قضا، در اجرا

 (131، ص2، ج2791 ینی،خم ت هستند.)امامآن حضر ینجانش یی،جز جهاد ابتدا

 اند: علم به قانون و عدالت نوشته یعنی ی؛به صفات حاکم اسلام یحپس از تصر یلاالب در کتاب امام

 یةفق یثابت است، برا یاسترسول و امامان در امر حکومت و س یکه برا یاراتیاخت تمام»

 ـپ یـان م یفرق ین،در ا یستثابت است و معقول ن یزعادل ن ( و آلـه  و علیـه  الله یاکرم)صـل  امبری

 یدر اجرا یکسانی یاراتاحکام است )و اخت یهرکس باشد مجر یوال یراباشد؛ ز یهامامان و فق

 (143، ص1، ج2747 ینی،خم امام«.)احکام دارد(

 :نویسند یم فقیه یتولا یو نقل یعقل یل)ره( پس از ذکر دلاخمینی امام

ائمـه از جهـت    یکه بـرا  یارهاییشئون و اخت گذشته آن شد که تمام یها بحث حاصل»

 یلـی ثابت است مگـر آنکـه دل   یزن یهانفق یدارند ثابت است؛ برا امت را به عهده یآنکه رهبر

 (133معصوم است.)همان، ص امام یژةامر، و یندلالت کند که ا

 اند:  نوشته همچنین

 ـاز آن جهـت کـه ولا   و امـام  یامبرپ یکه برا یاریو اخت یفهوظ هر» دارنـد و   تی

 یجامعـه بسـتگ   یثابت است و امّا آنچه که به رهبر یزن یهفق یحاکم هستند، ثابت است، برا

 (139.)همان، صیستثابت ن یهفق یو امام ثابت است، برا یامبرپ یندارد و برا

 اند:  در ادامه نوشته

 ـ  امـر  یآنچه امام ول یلانسبت به جم یبتدر عصر   یهفق بنابراین،»  سـت. ا امـر  یبـوده، ول

 (194)همان، ص
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: یدپرس ـ یدامام در قبل از انقلاب اکنون با توجه به استنادات فوق از آثار مکتوب حضرت با

و  یـامبر و رسـالت پ  یفهوظ ینیخم امام ینکها یت ولا یا کردند یامام نظارت م یا یامبرپ یاآ

آنهـا   یـا آ داند، یم بتثا یزن یهفق یرا برا ها ینو هم کند یم یاحکام اسلام معرف یامام را اجرا

امـام   یا یامبرپ یاآ کردند  یم یفاتینظارت تشر یابودند  یاحکام اسلام یمسئول اجرا یماًمستق

 یـد که حتمـاً با  یستن ینا یالبته مسئول اجرا بودن به معن یگران ؛د یافرماندة کل قوا بودند 

از  یبعض ـ کـه اسـت   یممکن و بلکه ضرور یگاه یرد؛امر را به دست گ یکخودش مباشرت 

 واگذار کند. یگرانکارها را به د

 یـذ و در احکـام تنف  یـری وز در نصـب مهنـدس بازرگـان بـه مقـام نخسـت       امـام  حضرت

اسـت و آن   یـه فق یـت و حاکم یـت از ولا یحـاک  یدارند که همگ ـ یهم عبارات جمهور یرؤسا

 :کند یرا منتسب به شر  م یتو حاکم یتولا

که از طرف شر   یتیهستم که به واسطة ولا ینفر آدم یکرا قرار دادم،  یشانکه ا من»

 ینـی، خم  )امـام  «.الاتبـا  اسـت...   را که من قرار دادم واجـب  یشانرا قرار دادم، ا یشاندارم، ا

 (117، ص7، ج2742

اسـت نـه نظـارت؛     گـری  یحکومت کـردن و تصـد   یت؛ذکر است که منطوق ولا شایان

 یاسیس یةدر نظر یناست؛ بنابرا یتولا ا عمال یها از راه یکیکه عرض شد  یینینظارت با تب

 یـت و حاکم یـت قـرار دارد ولا  یشـان ا یاسـی س یشةاند یتو مرکز یشهامام آنچه که گوهر اند

بـه عهـدة    یماًمسـتق  یو حکـومت  یو اجتمـاع  یاسیس یها یتاست و تمام مسئول یهمطلقة فق

 یکدر درون  یدرا باآنها  های یتو مسئول یاراتقوا و اخت یکگانه و تفک سه یاوست. وجود قوا

 یاسیس یشةمطر  در اند یقوا یککرد و با تفک یینتب ییو نظام ولا ینظام و حکومت اسلام

جامعـه   یبـرا  یقانونگذار اش یفهکه وظ استاز قوا، قوة مقننه  یکی رب متفاوت است؛ مثلاً 

آن بـه   ینهـاد حکـومت   یـن امام ا یاسیس یشةجامعه است؛ اما در اند یتبراساس خواست اکثر

خداوند متعال  یارمنحصراً در اخت ی. قانونگذاریست رب است، ن یاسیس یشةکه در اند ییمعنا

 یـن اسـت. در ا  مجریـه قـوة   یبـرا  یـزی ر قـوه برنامـه   ینا یفةمجلس و وظ یندگاناست. نما

اسـت، شـار  مقـدس     یافتـه به خداوند متعال اختصاص  یلاتشر یارو اخت یةحکومت، قدرت فق

در حکومت  دلیل  ینهم ندارد...؛ به یحق قانون گذار کس یچقننه است هقدرت م یگانهاسلام، 

 یلاز سـه دسـتة حکومـت کننـدگان را تشـک      یکـی که  یمجلس قانونگذار یبه جا یاسلام
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مختلـف در پرتـو احکـام     یهـا  وزارتخانـه  یوجود دارد کـه بـرا   یزیر برنامه مجلس دهد، یم

را در سراسـر   یانجام خـدمات عمـوم   یفیتا، که برنامه ینو با ا دهد یم یببرنامه ترت یاسلام

 (07، ص2734 ینی،خم .)امامکند یم یینکشور تب

 ـ یـار تمام قوا در اخت یلاادعا نمود که علت عدم تجم توان ینم بنابراین خـاطر   بـه  فقیـه  یول

فسـاد و اسـتبداد و    یعنـی از آن؛  یشخ  و مخاطرات ناش ـ یکمنجر شدن تمرکز قدرت در 

 یشـه مطلوب است و نه تمرکـز قـوا هم   یشهقوا هم یکون اولاً، نه تفکچ باشد؛ یم یکتاتورید

استبداد را منکـر   یقوا در نف یکتفک یکه امروز ناکارآمد یستک ثانیاً، شود، یمنجر به فساد م

قـوا   یـک ! اگرچـه تفک یـت واقع یـک شـده اسـت نـه     یستقـد  یـای رؤ یکقوا  یکشود. تفک

 یتگانه، قلمرو موضوعات در صـلاح  سه یبه نهادها یکهر  یحکومت و واگذار یکارکردها

محـدود شـدن    یمطلقاً به معنـا  ید، ولنمای یکشور را محدود م یاز مقامات و نهادها یکهر 

 یشـة خصوص که در اند نخواهد بود؛ به یشانا یکارکرد تخصص یطةگانه در ح سه یاقتدار قوا

 هـا  یتصـلاح  یطـة ر حهر گونه اختلاط د یگانه و نف سه یقوا، بر استقلال قوا یکتفک یلاص

خـود بـه نحـو     یهـا  یتهر قوه در ا عمـال صـلاح   اساس ینا شده است؛ بر یا العاده فوق یدتأک

مجلس،  یندگانمثال اگرچه نما یخود، اقدام خواهد نمود؛ برا یدصلاحد یو بر مبنا یانحصار

جعـل   و یدر حوزة قانونگـذار  یحکومت را ندارند، ول ییو اجرا ییا عمال اقتدار قضا یتصلاح

 ـ   یتیصلاح یحقوق یها قاعده را امکـان مداخلـه در    یگـر د یقـوا  القاعـده  یتـام داشـته و عل

ــم ــا یماتتص ــوان  یینه ــا ق ــت ب ــس و مخالف ــوب و در نت ینمجل ــهمص ــةزم یج ــرل  ین کنت

از وجـه   یخـال  ینرا ندارند...؛ بنـابرا  یتصلاح ینپارلمان از ا یاعضا یاحتمال یها استفاده سوء

متفاوت  یکتاتوریمستبد را به سه د یکتاتورد یککارکرد قوا،  یکتفک ییمنخواهد بود که بگو

 (221، ص2792 ی،.)کدخدائنماید یم بدیلت یکدیگرو مستقل از 

 یریسرشکن کردن قدرت و جلـوگ  یقوا برا یکامام، تفک یاسیس یشةدر اند یم،معتقد ما

 یـک تفکنمـودن و   یو تخصص ـ کـار  یمبلکه تقس یستشخ  ن یکاز تمرکز قدرت در دست 

قـوا در   یکبه تفک یدنمعنا بخش یامام در راستا است. حضرت یکشوردار های یتحوزة مسئول

 یـن بـر ا  یـدی مستمره را مؤ یرةبه افراد متخص  س اکمقوا از جانب ح یضو تفو یلاقالب توز

 اند: ادعا دانسته و فرموده
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 ـبا مشارکت و مساعدت ت یدبا یدر هر حکومت یو ادارة امور اجتماع تدبیر» از  یعداد فراوان

تـا   یخکه در طول تـار  انجام شود. چنان یرمختلف افراد کاردان و بص یها متخصصان در رشته

بـه دسـت    یحکـومت  یو کارهـا  کردنـد  یم ـ ینها و زمامداران چن زمان معاصر، همة حکومت

 (193، ص1، ج2747 ینی،خم است.)امام یافته یانمتخصصان و صاحبان فن جر

 :شود یمانلا از استبداد م فقیه یو ول یامام، عدالت حاکم اسلام یاسیس شةیدر اند ینکها مضافاً

 خـواهیم  یباشـد، م ـ  یکتاتورید خواهیم ینم یریم،بگ خواهیم یرا ما م یکتاتورید جلوی»

مستبد  یهفق ینبنابرا یکتاتوری؛است نه د یکتاتوریضد د فقیه یتولا باشد، یم یکتاتوریضد د

 (227، ص22ج ،2742 ینی،خم امام.«)شود ینم

 یبت،در عصر   یشانا یامام و براساس مبنا حضرت یاسیس یشةآنچه گذشت در اند بنابر

را  یـت از مقـام ولا  یناش های یتو مسئول یاراتامام معصوم است و تمام اخت ینجانش فقیه یول

در چارچوب  یهفق یاو  ؛ امام معصومیامبررهگذر معلوم شد که پ یندارد و از ا به عهده

گانه و خصوصـاً   سه یقوا یگاهجا یدبا اساس ینا بر کنند؛ یم یتو ولا یفها عمال وظ ین الهقانو

 ییساختار و نظام ولا ینرا در چارچوب ا یدر نظام اسلام جمهور یسرئ یاراتو اخت یهقوة مجر

اسـت.   جاندهمسئله را گن ینا یبه خوب 221، 03، 04، 0در اصول  یجستجو کرد. قانون اساس

عادل و با تقوا و آگاه به زمان،  یةو امامت امت را بر عهدة فق امر یتر اصل پنج، ولاد یاز طرف

نظـر   یـر آنهـا را ز  03قوا در اصـل   یمتقس یرشو مدبر گذاشته است و ضمن پذ یرشجا ، مد

ن سه یا یقو امامت امت از طر فقیه یول یعنیمطلقة امر و امامت امت قرار داده است؛  یتولا

 .کند یآنها اعمال م یقخود را از طر یترا به انجام رسانده و ولا یکشوردارقوه، امر امت و 

امام »باورند که  ینمعتقد بودند و بر ا یهفق که اعتقاد دارند امام به نظارت یجواب کسان در

که بـه   یقانون اساس نویس یش( تا آخر وفادار بوده فلذا در پیهفق خود )نظارت ینظر یبر مبنا

نگفتند و نه نوشتند و اگر بعد  یزینبود چ فقیه یتاز ولا ید و در آن سخنشان عرضه ش خدمت

ناق  دانسـتند، نقصـان از نظـر     یهفق یاراتقلمرو اخت ینهآن را در زم یقانون اساس یباز تصو

 ینقـش نظـارت   یـد با یهاند فق کرده یحامور کشور نبود؛ بلکه امام تصر یریتو مد ییقدرت اجرا

 گفت:  ید؛ با«ل کندکنتر یدداشته باشد و با

از  یا باشـد و آن را شـعبه   یهمطلقة فق یتخود که همان ولا یاز مبنا وقت یچامام ه اولاً،

بـه فکـر گنجانـدن اصـل      ینکـه و عـدول نکردنـد؛ ا   یامـده کوتـاه ن  داند یالله م رسول یتولا
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 یـت از حاکم یـر   یبه حکـومت  یشاناست که ا یناز ا یرنبودند   یدر قانون اساس فقیه یتولا

هـر جـا دخالـت در امـور را      یقانون اساس یبپس از تصو یامام حت یشیدند،دان یم فقیه یتولا

و وجـود   دانسـت  یخود م ـ یتولا یو حق شرع یفرا تکل ینو ا کرد یاقدام م دانست یلازم م

را  یاو نبود هرچند تا آنجا که ممکن بـود، چـارجوب قـانون اساس ـ    یبرا یمانع یقانون اساس

چون امام در  یاًثان کرد؛ یرو از آن عبور م یشپ های گرهگشودن  یو صرفاً برا نمود یم یترعا

نبـود کـه در صـدد     یشـان ا یفـة وظ شد، یم یتلق نفلا یذ یاز نظر اجتماع فقیه یتولا یماجرا

 یرا در قانون اساس فقیه یول یگاهبود تا جا یگراند یفةباشد، وظ فقیه یتاصل ولا یقانون یتتثب

 ـ  یـه مردم بـا انتقـاد از ته   ختلفکه اقشار م چنان ند،ینما یتو نظام تثب  نـویس  یشکننـدگان پ

 23/1/03 یخامام در تـار  بودند و حضرت یامام و مراجلا در قانون اساس یگاهجا یینخواستار تع

و انتخاب خبرگان فرمودند:  یبر اظهارنظر دربارة قانون اساس یمبن یشاندر پاسخ به انتظار از ا

هـر کـدام    ینهـا ا ی،جهات یکدر آن بکنم به  خالتد یدکه من الآن نبا است یاز مسائل ینهاا»

 یهسـت کـه بررس ـ   یهقض ـ یـن ا یکـه بـرا   یدارد بدهد به همـان مجلس ـ  یا هرکس مسئله

 (074، ص3همان، ج«)کنند.

خاطر مورد توجـه قـرار    به یقانون اساس نویس یشپ یشنهادیکه به متن پ یاز کسان یکی

در  ای یانیـه ب یبودند که ط یگانیگلپا العظمی الله یتد حضرت آاعتراض کر فقیه یتنگرفتن ولا

طـور کامـل طبـق     بـه  یاگر قـانون اساس ـ  کنم یاز الان ابلاغ م ینجانبا»هشدار دادند:  19/7/09

در آن روشـن نشـود،    فقیه یتنشود و مسئلة اتکاء حکومت به نظام امامت و ولا دوینشر  ت ینقوان

انقلاب، نظام حاکم به نظام  ینا یتبه عنا یدمانه خواهد بود، باو ظال یحکومت براساس آن، طا وت

 [7.« ]واقلا شود...  یرمس یکو به منبلا آن متصل گردد تا همه قوا در  یامامت متک

 ـ یـارات در مـورد اخت  10/9/03 یخدر تـار  یز)ره( نامام حضرت  یدر قـانون اساس ـ  فقیـه  یول

نـاق  اسـت و    یقـدر  یـک ه نظـر مـن   ولو ب یمطلب یک یدر قانون اساس ینکها»فرمودند: 

 یـن بـا ا  یلـی خ یگر،خوب د ینکها یبرا یاندارد، آقا یاراتدر اسلام اخت یناز ا یشترب یتروحان

 یهسـت، بعض ـ  یدر قـانون اساس ـ  ینکهکوتاه آمدند؛ ا یقدر یک ،روشنفکرها مخالفت نکنند

 (141، ص22همان، ج«.)است نه همة شئون آن فقیه یتشئون ولا

از آنچـه در   یشتررا ب فقیه یول یاراتکه نقل شد، اخت یقسمت ینامام در ا حضرت هرحال به

امـام بـوده اسـت،     یشـگی و استوار و هم یواقع یمبنا ینو ا داند یآمده است م یقانون اساس



 

 

ور
مه

 ج
س

ئی
 ر

 و
یه

فق
ی 

ول
ت 

را
تیا

اخ
م 

اح
تز

 

011 

کـه   دانـد  یالله م ـ رسـول  یتاز ولا یا و شعبه ینمعصوم یترا در امتداد ولا فقیه یتچراکه ولا

جفا در حق امام امت  ینبه دست آنهاست و ا یو احکام اله ینقوان یامور جامعه و اجرا یاراخت

 و تنزل داده شود.  یلتقل یهفق به نظارت یمورد نظر و فقیه یتاست که ولا

امـام در تمـام آثـارش،     یفقه ـ یاسـت کـه براسـاس مبنـا     ینحصل آنچه گفته شد ا ما

از آن را  یناش ـ هـای  تیاسـت و تمـام مسـئول    و ائمـه  یامبرپ یتدر تداوم ولا فقیه یتولا

نظر خود نه عدول کردند و نه آن را بـه صـرف نظـارت     یناز ا وقت یچدار است و امام ه عهده

نوشـتار اشـاره    یـن ا یعةتنزل دادند؛ البته با توجه به سه نکتة اول که در طل و یلتقل یفاتیتشر

و  فقیه یتهاد ولو نقش زمان و مکان در اج یتجربة حکومت فقیه؛ یول یاسیاجتهاد س یعنیشد؛ 

 یـة در هـر زمـان رو   فقیـه  یـت بر ولا یدامام با تأک و مصلحت در اسلام؛ حضرت یاستس یوندپ

 .گرفتند یم یشبا مسائل در پ ردرا در برخو یا جداگانه

 یطناظر بـه شـرا   گویند یم ییو راهنما یتدر قالب نظارت و هدا فقیه یتسخن از ولا یزمان اگر

بـه   یزمـان  یـک  روی یـن ازا باشد؛ یکه مدنظرشان بوده م ینظارت خاص آن زمان و نو  یتو موقع

 .دانند یناق  م یآن را در قانون اساس یاراتاخت یزمان یکو  کنند یم یدتأک یهفق نظارت

خـارج از قـانون    یها و قوا حت در کار دولت یدمعتقد بودند، نبا یهفق امام واقعاً به نظارت اگر

نـه اصـول و نـه     2743سال  یقبل از بازنگر یقانون اساسمثلاً در  کردند، یدخالت م یاساس

مصلحت نظام در آن  ی مطر  بود و نه نهاد مجملا تشخ یدر قانون اساس یبازنگر یزممکان

و  یقـانون اساس ـ  یخود دستور بازنگر یو شرع ییامام با حق ولا بود؛ حضرت دهش بینی یشپ

 فقیـه  یاز اجتهاد مستمر ول یاشن ینهامصلحت نظام را صادر کردند. ا ی مجملا تشخ یستأس

 حکومت با در نظر گرفتن مصالح نظام و مردم است. یو تجربة عمل

 یدر قانون اساس یجمهور یاستر جایگاه

بـه عهـدة    یماًدر امـور کـلان کشـور مسـتق     ییاجرا یت[ که مسئول1باورند] ینبر ا برخی

کفّـة   یمتقس ینت؛ در اشده اس یمتقس فقیه یو ول جمهور یسرئ یناست که آن ب جمهور یسرئ

 یـی امـور اجرا  یممسئول مسـتق  جمهور یسرئ که یحال در کند یم ینیسنگ فقیه یترازو به نفلا ول

 اند: در برابر مردم و مجلس پاسخگو است، آورده یاست و و

مبنـا،   ینبـاور داشـت و براسـاس هم ـ    فقیه یتولا یامام به مبنا است که حضرت روشن»

مبنا و ارائة مسـتندات آن   ینا یبه واکاو یازین ینجادر ا کرد، یم یینحکومت را تب یتمشروع
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سؤال را مطـر    ینآن ا و براساس یرفتهآن را پذ «فرض یشپ» یکعنوان  به توان یو م یستن

 «.دارد  یگاهیچه جا یجمهور یاستر فقیه، یتاز ولا خمینی ماما یرکرد که در تصو

بحث نداشته و صرفاً  ینبه ا یا ، اشارهخود یفقه یها امام در بحث حضرت ینکهبر ا افزون

دربارة  یبحث یشان،ا یدر آثار فقه رو یناند؛ ازا ادلّة آن بوده یو بررس فقیه یتدر صدد اثبات ولا

 ـ   سه یمطر  نشده، دربارة قوا «ینظام اسلام یساختار حقوق»  فقیـه،  یگانه و رابطـة آن بـا ول

« تمرکز قدرت یا یلاتوز»، «مردم یرأ» ،«مشورت»که، درباره  . همچنانشود ینم یدهد یزیچ

در ادارة  پندارنـد  یم ـ یاسـت کـه برخ ـ   یـل دل ینهم ـ بـه  یدمطر  نشده است و شا یمطلب یزن

 یـک  ینوجود ندارد و اسلام با ارائـة هم ـ  «یهفق یتولا»از  یر  یاصل یچه ی،حکومت اسلام

ته است. پس باز گذاش «یهر نظام» یلو تشک «یریتگونه مد هر» یاصل، دست حاکم را برا

است کـه از کتـاب و سـنت و     یبرآمده و برگرفته از اصول ی،نظام اسلام ییمآنکه بگو یبه جا

 یـن ا یهم بر مبنا فقیه یاصول است و ول یناز جملة ا یزن فقیه یتو ولا شود یعقل استنباط م

نظام  یناست، و اصول ا فقیه یتبرآمده از ولا سلامی،: نظام اییمبگو یدبا کند، یاصول عمل م

اسـت کـه پـس از     یاصـل  «یمشارکت عموم»مثلاً  شود؛ یم یینتع فقیه یبراساس نظر ول یزن

و اگر نخواهـد   دهد یم« اعتبار»بخواهد، به آن  فقیه یکه ول یو در صورت گیرد یقرار م یتولا

 است. یتخود  ولا یست،ن یشدن بطالو آنچه که اصالت دارد و ا کند یم« ابطال»آن را 

پندار  لط  یکاز  یرا ناش فقیه یو ول جمهور یسرئ ینب ییاجرا یاراتاخت یمستفکر، تق این

 یـه فق ینـی، خم دانسته و معتقد است طبق نظر امام یهفق «گری یحکومت کردن و تصد»بنام 

 ـ  یدر قانون اساس ـ ینکهو ا کند یم« نظارت»بلکه  کند، ینم« حکومت»خودش   فقیـه  یبـه ول

و براسـاس   ینـی خم امـام  یاست خـلاف نظـر و مبنـا    داده شده ومتو حق حک ییقدرت اجرا

امـام در کتـاب    حضرت: »گویند یاست. م یو خبرگان قانون اساس یسندگاننو ینظرات و مبان

در رأس قـدرت قـرار    یبـه معنـا   فقیه یتدارد که مبادا ولا یحو تصر یدالاسرار بارها تأک کشف

 یـه کشور و در رأس قوة مجر یرائامور اج تصدی یبه معن فقیه یتشود، ولا یگرفتن فقها تلق

از  یامور و عدم تخط یصرفاً همان نظارت بر حُسن اجرا یتولا ینبلکه ا یست،قرار گرفتن ن

قـوة   یسرئ یبرا یاراتاز اخت یزانچه م فقیه، یبا وجود ول یدپرس یدنبا حساب ینشر  است؛ با ا

جـدا   یجمهـور  یاسـت و ر هیاز قوة مجر ی،اجرائ یاراتاز اخ یو چه بخش ماند یم یباق یهمجر

 ـ  مورد یجهت ب سؤال ازآن ینا گیرد  یقرار م فقیه یتشده و در قلمرو ولا بـر   یاست کـه مبتن
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بـر   کـه  یاو، درحـال « حکومت کـردن »و توهمّ  فقیه یول گری یاست: پندار تصد« پندار  لط» یک

ت دارد را بـه دس ـ  ومـت کـه حک  یاو و کس ینپس ب «کند یخودش حکومت نم یه،فق»امام  یمبنا

 .گردد یقدرت توسط او ضبط نم یناز ا یزیو چ شود ینم «یمتقس» ی،(، قدرت اجرائجمهور یس)رئ

و بعضاً مکتوبات امـام)ره(   یشاتاز فرما یسخنان در واقلا برداشت ینکه مرکز ثقل ا آنجا از

و  مکتـوب  یـر امام را براساس آثار مکتوب و   حضرت یاسیو رفتار س یشهاند یریماست ما ناگز

مسئله  ینتا ابهام و اتهام وارده مرتفلا گردد؛ چراکه اگر ا یممعلوم نمائ یشانا یاسیرفتار س یزن

 حل خواهد شد. یزفروعات ن یرو شفاف شود سا وشنر

معصـوم اسـت و    امـام  ینجانش ـ فقیـه  یـت امـام، ولا  ینظـر  یگذشت طبق مبنا که چنان

بـه عهـدة    یـی قدرت اجرا یلحار شرع از یندارد؛ بنابرا  از آن را به عهده یناش های یتمسئول

قوا ابتـدائاً در   یککه گذشت، تفک و امام بوده و چنان یامبرکه به عهدة پ است همچنان یرهبر

 ـرب مطـر     یاسـی س یشةکه در اند یامام بدان صورت یاسیس اندیشةاسلام و  یاسینظام س

و در رأس  یاسلام حاکم یط،واجد شرا فقیه یول یبتدر عصر   ی،. در نظام اسلامیستشده، ن

اسـت کـه    یاسیاز جامعة س یعضو ترین یقرار دارد و اصل یاسیامور و سلسله مراتب نظام س

هـم   شـود،  یم ـ یبـه او منته ـ  یا به گونه یتدر نها ییو اجرا ییقضا ینی،تقن گیری یمهر نو  تصم

او خواهـد   با ها گیری یمتصم یتبه او محولّ شده است و هم مسئول گیری یمو قدرت تصم یاراتاخت

قـانون   03کـه در اصـل   چنـان  شود، یچارچوب و اصول مطر  م ینقوا در ا یمو تقس یکبود و تفک

 یـن . ایـرد قـرار گ  یتا در رأس نظام حکومت ستاز طرف خدا مأذون ا فقیه یآمده است و ول یاساس

 است: یژگیدو و یحکومت بر مردم دارا یبرا یطالشرا جاملا یهبه فق یاذن اله

 یو مباشرتاً در همة کارها ییبه تنها یهکه فق یستن یمعن یناجازه به ا ینآنکه، ا نخست

بـه انجـام آنهـا بپـردازد؛      یگـران گرفتن از د کوچک و بزرگ جامعه مداخله کند و بدون کمک

 یف. گسـترش و تنـو  کارهـا و وظـا    یسـت ن یرپـذ  و امکـان  یاصولاً عمل یزیچ ینکه چن چرا

کـه از افـراد    کنـد  یاقتضا م یاصر و جواملا بزرگ امروزمع یچیدةپ گیدر زند یژهو به یحکومت

 گوناگون استمداد شود. یها و تخص  یعلم یها و رشته یکمک یروهایو ن یگرد

اذن مطلـق باشـد و    یـک که اذن به حکومت،  کند یتناسب حکم و موضو  اقتضا م دوم،

شـود، پـس    شـامل  دهـد  یانجام م مستقیم یر  یا یمرا که حاکم مستق یحکومت یهمة کارها

 یگرانـی به د تواند یحکومت است و هم م یحاکم هم خودش از طرف خداوند مأذون به تصد



 

 

011 

ل
سا

 
ل

او
ـ  

ره
ما

ش
 

وم
س

 
ز  

یی
 پا

ـ
5

9
31

  

 یفاو هستند اجازه دهد تا با دخالت در کارهـا و انجـام وظـا    ییاجرا یکه کارگزاران و بازوها

 (113، ص2733 ی،به او کمک کنند.)اسکندر یمامر عظ ینا یدر تصد یحکومت

بلکه در طول آن اسـت   یست؛ن یرهبر یاراتدر عرض اخت جمهور یسرئ یاراتاخت بنابراین

 ـ یـت نه خلاف حاکم ینو ا آید ینم یشپ یتزاحم گونه یچو ه وقت یچو لذا ه اسـت و نـه    یمل

بــه  داننــد یمــ یــیچــون مــردم در چــارچوب نظــام ولا شــود یدوگانــه مــ یــتموجــب حاکم

 کند، یم یداپ ییقدرت اجرا فقیه، یول یتنظر و تحت ولا یرکه ز دهند یم یرأ جمهوری یسرئ

 شده و در عرض هم باشند. یمآنها تقس ینب ییقدرت اجرا ینکهنه ا

 ـ یقانون اساس ـ 03امام که در اصل  یمبنا طبق  ـ  یمتجل نظـر   یـر ز جمهـور  یسشـده، رئ

امکـان و   ینکـه کـردن امـور و ا   یاست و در واقلا جهت تخصص یهمسئول قوة مجر فقیه یول

امور حکومـت بـه سـه     یست؛مباشرتاً ن یمة کارها توسط رهبربه عهده گرفتن ه یبرا یلزوم

را شخصاً و مباشرتاً انجام  یهقوة مجر یهمة کارها جمهور یسشده است، مگر رئ یضقوه تفو

متعـدد   یهـا  و کارهـا بـه وزارتخانـه    یطبه تناسب اوضا  و شرا یهکه قوة مجر چنان دهد  یم

 یاز سـو  یاز امـور کشـوردار   یاعظم ـبخـش   یزشده است، در سطح کلان ن یلاو توز یمتقس

 شده است.  یضبه سه قوه تفو یرهبر

 ـ ی،پس از مقام رهبر ی،قانون اساس 227اصل  براساس مقـام   تـرین  یعـال  جمهـور  یسرئ

کـه   یجز در موارد یه،قوة مجر یاستو ر یقانون اساس یاجرا یتکشور است و مسئول یرسم

کـه   انـد: از آنجـا   برداشت کـرده  ینچن یبرخ دارد؛ بر عهده شود، یمربوط م یبه رهبر یماًمستق

اسـت،   یکشـور پـس از رهبـر    یمقام رسم ینبالاتر یگاهدر جا سیدر قانون اسا جمهور یسرئ

نظـارت   یگـر است و بر کار دو قـوه د  یگردو قوه د یفراتر از مرتبة رؤسا یا در مرتبه رو ینازا

 ـ یـث، ح یـن ت از ابتوان گف یدنکنند... شا یتخط یدارد تا از اصول قانون اساس  جمهـور  یسرئ

 یرتفس یکنظر  ینگفت: ا ید(  در پاسخ با1، ص2733است.)مهرپور،  یاز رهبر یا درجة نازله

بـا   یقانون اساس ـ یرتفس ی،قانون اساس 93ندارد. مطابق اصل یاست که ارزش حقوق یشخص

 استنباط است. یناصل، خلاف ا یننگهبان از ا یشورا یرنگهبان است و تفس یشورا

، نسـبت  227( به استناد اصل صدر یاول)بن جمهور یسافزود، رئ یدمطلب با ینا یحتوض رد

 یو متقـابلاً شـورا   داد یم ـ یداشت و تذکرات یوقت اعتراضات یقضائ یعال یبه عملکرد شورا

 یهقوة قضائ یفةوظ ی،قانون اساس یکه نظارت بر حُسن اجرا کرد یاعتراض م یزن یقضائ یعال
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شد و شورا جـواب داد کـه    یدهنگهبان کش ی، مسئله به استفسار از شورارجمهو یساست نه رئ

با بند سوم اصـل   ی، حق اخطار و تذکر را دارد و منافات227با توجه به اصل  جمهوری یسرئ»

 ـ  کننـد  ینگهبان تصور م یشورا یرتفس ینبا استناد به ا یبرخ« ندارد. 204  جمهـور  یسکـه رئ

 یاست که قانون اساس ـ یمنحصر در زمان یرتفس ینا که حالی است؛ در یاز رهبر یا درجة نازله

حـل   یتکه هم اکنون دارد، مسئول هایی یتعلاوه بر مسئول جمهور یسنشده بود و رئ یبازنگر

جهـت   یـن برعهـده داشـت و از ا   یـز گانه را ن سه یقوا یاختلاف قوا و هماهنگ کردن کارها

نست به آنها اخطـار و تـذکر بدهـد. بعـد از     اتو یقوا داشت و م یگربر د یا گونه اشراف یتموقع

 قرار گرفته است.  یرهبر یاراتجزو اخت یقانون اساس 03طبق اصل  یتمسئول ینا ی،بازنگر

اسـت   یداز باب تأک جمهور یسرئ یبرا یقانون اساس یاجرا یتعنوان شدن مسئول مضافاً،

از  یشـتر ب ین اساس ـتخلف و نقض قـانو  یراز یه،قوة مجر یاستاز ر یجدا یتمسئول یکو نه 

 یـی کشور ما استبداد زده بود و مردم از استبداد مقامـات اجرا  گرفت یقوه صورت م ینا یسو

طور جداگانه  به ی،است که در قانون اساس ینعنوان، ا ینبودن ا یدیبر تأک ینه. قرترسیدند یم

ست؛ در ا یامدهن یزیچ یقانون اساس یحصح یدر مورد اجرا یجمهور یاستر یتدربارة مسئول

 احصاء شده است.  یهقوة مجر یسعنوان رئ به یو یها که در اصول مختلف مسئولت یحال

بخـش   یممسـتق  یتاسـت؛ مسـئول   یو لشـگر  یمتشکل از دو بخش کشـور  یهمجر قوة

اسـت کـه در اصـول     جمهـور  یسبه عهدة رئ یاست و بخش کشور یبه عهدة رهبر یلشکر

 (91، ص2731 ی،مختلف احصا شده است.)کعب

امـام،   یاسـی س یشـة اسـلام و نـه در اند   یحقـوق  -یاسـی نه در نظام س گفته، یشمطالب پ ابربن

 ـ هـا  یتکه مسئول یستدار ن را عهده یو زعامت جامعة اسلام یاستر جمهور یسرئ  یاو و رهبـر  ینب

 است.   یو کشوردار ییاز امور اجرا یدر قسمت یرهبر یعنوان بازو شود؛ بلکه او به یمتقس

 یطةولو خلاف مصلحت کشور نباشد، در ح تواند یم یرهبر یاشبهه که: آ ینپاسخ به ا در

 گفت:  یدکند  با یارالاخت را مسلوب یدخالت کرده و و جمهور یسرئ یاراتاخت

 یاز اصـول و مبـان   یکـی کـه   داننـد  یحقوق آشنا هستند م ـ یو مبان یلکه با مسا کسانی

قامات دولـت مکلفنـد همـواره در    اصل آن است که م ینقانون است مفهوم ا یتحقوق، حاکم

کننـد،   یـت و مقـررات را رعا  ینقـوان  دهنـد  یکـه انجـام م ـ   یو اعمال گیرند یکه م یماتیتصم

زمامـداران در چـارچوب    یـارات قـدرت و اخت  یـد آن تحد لتحا ترین یققانون در مض یتحاکم
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همگان  یمقررات است که از لوازم آن تساو یناز ا یآنها، در صورت تخط یتو مسئول ینقوان

 یاسـلام  یدولت جمهور یاصل یفاز تکال یکی یدر برابر قانون است، اصل سوم قانون اساس

 یـین بـا تب  213و در اصل  داند یم طلبی و انحصار یکامگ را محو هر گونه استبداد و خود یرانا

قانون به وضـو  مطـر  شـده     یتاصل حاکم یگران،کشور با د ییمقام اجرا ینبالاتر یتساو

از جملــه  237و  231، 204، 211، 273، 277، 213، 210، 227، 31، 32، 221 اســت. اصــول

انـد و   کـرده  یـف را تعر یکارگزاران نظام اسلام یاراتو اخت یفهستند که محدودة وظا یاصول

 قانون هستند. یتاصول مربوط به حاکم ینا

ون در چـارچوب قـان   یـد قانون همة مسئولان نظام با یتاصول و اصل حاکم ینا براساس

 ـ یسـت، بالاتر از عمل بـه قـانون ن   یمصلحت یچرفتار کنند و ه مواقـلا بـه خـاطر     یبعض ـ یول

قانون  یقامور از طر یاجرا آید، یم یشکه پ یخاص مهم یطشرا یامصالح  یا یقانون یخلأها

 یـا  یجهت پر کردن خلأ قـانون  یاسیس یها در تمام نظام مولاًمواقلا مع یندر ا یست،ممکن ن

کـه امـور    شـود  یمقـام داده م ـ  ترین یبه عال ای یژهو یاراتاخت یژه،اص و وخ یطبه خاطر شرا

 یـارات اخت یـن ا یاسلام و در قانون اساس یاسیدر نظام س یرد،بست قرار نگ کشور در بن یجار

ظهور  یهمطلقة فق یتداده شده که در قالب ولا یرهبر یعنیمقام مسئول کشور  ترین یبه عال

نام گرفتـه اسـت، امـا     یاحکام حکومت گیرد یکار صورت م یناکه  ییکرده است و مجرا یداپ

باشـد کـه    یـد با یا و ملزمـه  یجابیبلکه مصلحت ا یست؛ضابطه ن بدون یصدور احکام حکومت

که به نفـلا و   یو لازم یجابیتا مصلحت ا یندر آن نهفته باشد؛ بنابرا یمصلحت جامعة اسلام

و  یعـاد  یندر قـوان  یو عـاد  یعمـول م یراهکارهـا  یمصلحت جامعه است، نباشد و از طرف ـ

 ـ  یـت تدارک آن نباشد، براساس اصل حاکم یبرا یاساس حکـم   توانـد  ینم ـ فقیـه  یقـانون، ول

و اهم ملاک و مبنا هسـت   یوجود مصلحت اقو یصادر کند، در صدور حکم حکومت یحکومت

جـاملا و   یوا،ش ـ یـان فـوق ب  یـل تحل ینه خلاف مصلحت نبودن، رهبر معظم انقلاب در راستا

 :فرمایند یدارند؛ م یاملک

که  یهمطلقة فق یتولا ینکه ا کنند یم یالخ ها یکند بعض یتاز قانون تبع یدهم با رهبر»

العنان است و هـر کـار کـه دلـش      مطلق یاست که رهبر ینا یشآمده، معنا یدر قانون اساس

را اجرا  ینانمو قو موبه یستیبا یرهبر یست،ن ینمطلقه ا یتولا یبکند! معنا تواند یبخواهد، م

انـدرکاران امـور بخواهنـد     اگر مسئولان و دست یاحترام بگذارد. منتها در موارد هاکند و به آن
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 طـور  ینهم ـ ی. قانون بشـر شوند یمو عمل کنند، دچار مشکل م را که معتبر است موبه یقانون

فـلان   یکه مسئولان امور در اجرا ییرا باز کرده و گفته آنجا یا راه چاره یاست قانون اساس

 یچو ه ـ شوند یم یقهدچار مض یو دانشگاه یصنعت ی،بازرگان ی،خارج سیاست یا یاتیقانون مال

 یبو فردا تصو یدرا ببر یزیکه امروز شما چ یستطور ن ینبکنند؛ مجلس هم ا توانند یکار نم

و اگر احسـاس   کند یو دقت م یبررس یمرجلا است رهبر یکنند و به شما جواب دهند، رهبر

هم که به صورت معضـل   ییجاها دهد یبکند، آن را انجام م اکار ر ینا یدبا یربه ناگزکرد که 

مطلقـه   یـت ولا یمعنـا  یـن . اشود یمصلحت ارجا  م ی است به مجملا تشخ یمهم کشور

 ـ   یـد و با انـد  یمهمـه در برابـر قـانون تسـل     ینـدگان وزرا و نما جمهـور،  یساست والا رهبـر، رئ

 [0«]باشند. یمتسل

مصـلحت   ینکهگرفته و بدون ا یدهقانون را ناد جهت یو ب دلیل یب تواند یر نمرهب بنابراین

 یـا تدارک  یهم برا یقانون یدر کار نباشد و راهکارها یمیدفلا مفسدة عظ یا یجابیو ا یالزام

 ینکـه بکند ولـو ا  یارالاخت را مسلوب یمسئول یکخود استفاده کرده و  یتدفلا آنها باشد، از ولا

و  یشد ملاک و ضابطه صدور حکم حکـومت  یانکه ب نباشد؛ چون چنانخلاف مصلحت مردم 

 در امور؛ وجود مصلحت است نه عدم مفسده. یدخالت رهبر

مسـلح، اعـلان جنـگ و صـلح      یروهایکل قوا و ن یمانند فرمانده یچرا امور: »اند گفته

گرفتـه  رهبـر قـرار    یارو در اخت یستن جمهور یسکشورها به عهدة رئ یرمثل سا یوعفو عموم

 جمهور یسامور به رئ ینا یبا واگذار یگانیگلپا یصاف الله یتمانند آ ییکه فقها یاست  در حال

 «هم نداشت  یشرع شکلموافق بودند و م

 ـ   ی: اولّاً، اگر کس ـیدگفتشبهه با ینپاسخ به ا در قـانون   نـویس  یشمشـرو  مـذاکرات پ

 یسـؤالات و شـبهات   ینا شود یرا مرور کند معلوم م یو مذاکرات خبرگان قانون اساس یاساس

است که در آن زمان مطر  شـده و   یهمان شبهات یو بازخوان یادر واقلا اح یدهکه مطر  گرد

 .یستن یا تازه یزو چ اند اتفاقاً پاسخ هم گرفته

 یصـاف  الله یـت بودند و حضـرت آ  یهمجتهد و فق یخبرگان قانون اساس یاکثر اعضا دوماً،

 یکـه نظـر   یبدستغ الله یتهم بودند مثل آ ییو فقها ینمجتهد از آنها بود و یکی یگانیگلپا

و محل  یرا داشتند و اصولاً آن مجلس و مذاکرات، مجلس کارشناس یصاف یمخالف نظر آقا

 یمجلس ینچن یکبود و در  یدر خصوص اصول قانون اساس ها یدگاهد وها  انوا  طر  یبررس
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صـواب و صـلا  و موافـق     یـب و قر نیو آنچه قر شود یمختلف مطر  م یها نظرات و طر 

 .شود یاست، مصوّب م یتها به نظر اکثر و ملاک یمبان

 گرفـت  یقرار م ـ جمهور یسبه عهدة رئ یصاف یصاف الله یتامور طبق نظر آ یناگر ا سوماً،

 ـ نداشت؛ چرا یباز هم مشکل شرع و  هـا  یتو مسـئول  اش یقـانون  یگـاه و جا جمهـور  یسکه رئ

هـم هسـت کـه بـه      ینهااز ا یر  یگریاست و امور د یرهبر ییدو تأ یذمورد تنف اش یاراتاخت

پشـتوانه   یرهبـر  یذندارند چون تنف یو قانون یمشکل شرع یچهست و ه جمهور یسعهدة رئ

 جمهور یسامور به عهدة رئ ینا یبودن واگذار یرشرعی  یا یسخن از شرع ینآنهاست، بنابرا

آنها را بـه   یو واگذار جمهور یسامور به رئ ینا یعدم واگذار یلدلا ید.، بلکه بایستنبوده و ن

امور به عهـدة   ینا یرا موافقان واگذار یلدلا ینا دةجُست. البته عم یگرید یدر جا یرهبر

 :شود یم یانمقال ب یبه اختصار و به اقتضا ینجااند و در ا گفته یرهبر

است. در  یاسیامات سنظ یراسلام و ساختار قدرت در آن، متفاوت از سا یاسینظام س اولّاً،

است که در عصـر   یاسلام آنکه در رأس حکومت قرار داد، حاکم مشرو  اسلام یاسینظام س

 یاست که ارتش و قوا ینهم فقیه یول یاراخت ینتر مهم یاست و از نظر شرع فقیه یول یبت، 

 (2227، 2، ج2749 ی،اسلام یمجلس شورا یش باشد.)روابط عمومیارمسلّح در اخت

)ره( ینیخم است و طبق فرمودة امام ینظام اسلام یالگو و ائمه یامبرپ یرةاگر س ثانیاً،

مسلح به عهدة  یروهاین یکه فرمانده الله است، همچنان رسول یتاز ولا یا شعبه فقیه یتولا

هـم   یرانا سلامیا یبود، پس در نظام جمهور یعنوان حاکم اسلام به یو بعداً عل یامبرپ

 باشد. یدبا فقیه یامور به عهدة ول ینا

شـده   یینعدالت و فقاهت تع یلاز قب یدشوار یطشرا یرهبر یبرا یدر قانون اساس ثالثاً،

کمتـر از   یلـی خ یاستفاده از قـدرت در رهبـر   احتمال لغزش، اشتباه، خطا و سوء رو یناست؛ ازا

ش، ارت یکه از سو یمانلا انحراف ارتش شود و خطر تواند یکه م یاست و مقام جمهور یسرئ

 (2221است.)همان، ص یرهبر کند یم یدتهد اانقلاب و کشور ر

است، بدان جهت اسـت کـه    جمهور یسامور به دست رئ ینکشورها ا یردر سا ینکها رابعاً،

 ـ جمهور یسآنها رئ یمقام رسم ترین یکشور و عال یسدر آن کشورها، رئ در کشـور   یاست، ول

 ـ 227مقام کشور طبق اصل  ترین یکشور و عال یسما رئ شـخ    جمهـور  یسرهبر است و رئ

کـه   سـؤال داشـت؛ چـرا    یجـا  شـد،  یواگـذار م ـ  جمهـور  ئـیس امور بـه ر  یندوم است و اگر ا

 شخ  دوم کشور است نه شخ  اول. جمهور یسرئ
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 یاسـی، س یـا  یو حقـوق  یاز اعضا اشکال شـرع  کدام یچمجازات، ه یفمورد عفو و تخف در

اسـت   یعموم یگاه یففرمودند: عفو و تخف یلآم یجواد الله یتنکردند و حضرت آ یاجتماع

از آنها را عفو  یبرخ یاهمه  تواند یکه دارد م یتیرهبر طبق ولا ی؛و خصوص یشخص یو گاه

 (2111، ص2739 آملی، ی.)جواددهد یفمجازات را تخف یاکند 

 ـ یتدر عزل و نصب وزرا با حاکم یدخالت رهبر: »اند گفته و اصـل پاسـخگو بـودن     یمل

 «.تعارض دارد جمهور یسرئ

باشـد   ینمنظور ا رسد یبه نظر م یست چ یملّ یتگفت: اولّاً منظور از حاکم یدپاسخ با در

 ـ  یممنصوب شار  است نه منتخـب مسـتق   فقیه یکه چون ول منتخـب   جمهـور  یسمـردم و رئ

کـرده و بـه منصـة     یداپ یتجل جمهور یسبا انتخاب رئ یملّ یتمردم است، پس حاکم یممستق

 انتخاب است. ی،مل یتحاکم یبرداشت ملاک برا ینست، براساس اا یدهظهور رس

مجلس خبرگـان و بـا    یقاز طر یمنتخب مردم است ول یزملاک انتخاب باشد، رهبر ن اگر

منصـوب شـار     فقیه یمردم در مقام اثبات ول یندگانعنوان نما به یواسطة آنها، خبرگان رهبر

در انتخـاب و   مسـتقیم  یـر مردم بـه صـورت     روی ینازا کنند؛ یم یرا کشف و به مردم معرف

 ـ یـت را بـا حاکم  فقیـه  یـت کـه اصـل ولا   یکسان ینکهمضافاً ا ،رهبر نقش دارند یینتع و  یمل

ملّـت در   یـت انـد کـه حاکم   نکته مهـم توجـه نکـرده    ینبد دانند، ینظام معارض م یتجمهور

اجـازه   یشـان اکه شر  مقدس بـه   یاست و تنها در چارچوب یاسلام ینچارچوب احکام و قوان

، 2742 ینـی، خم اسـت.)امام  فقیه یتولا سلام،ا یةاز احکام اول یکیدارند و  یتداده، حق حاکم

 (231، ص11ج

است که ا عمال و جعل و  ییدر جا جمهور یسرئ یها در عزل و نصب یدخالت رهبر ثانیاً،

از  یناش نیکشور و مردم باشد و ا یقوا خلاف مصالح عموم یرسا یاو  جمهور یسرئ یها نصب

بـه عهـدة    یقـانون اساس ـ  03شـر  و اصـل    یناست که طبق قوان یو برتر یآن نظارت عال

 یمکـرد  یـر از آن تعب یـی نوشتار به نام نظارت ولا ینا یلدر اوا کهگذاشته شده است  فقیه یول

و مسـتمر بـر حُسـن     یافته و سازمان ینهاز حق نظارت مقتدرانه، نهاد فقیه یکه براساس آن ول

گانه و کـارگزاران   سه یو اگر اعمال و رفتار قوا کند یکارگزاران نظارت م یاسیاعمال سانجام 

ورود کنـد و   توانـد  یم ید،د ینظام اسلام یکل های یاستخلاف س یارا خلاف مصلحت جامعه 

 یاز کسـان  یکی یقانون اساس 211. طبق اصل یستن جمهور یسخلاف پاسخگو بودن رئ ینا
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در  جمهور یسرئ»است:  یپاسخگو باشد و مسئول است رهبر یداو بادر قبال  جمهور یسکه رئ

دارد، در برابر  به عهده یعاد ینا قوانیو  یکه به موجب قانون اساس یفیو وظا یاراتحدود اخت

نـه خـلاف    یدخالـت رهبـر   ین؛ بنـابرا «مسئول است یاسلام یملتّ و رهبر و مجلس شورا

در  جمهـور  یسچون رئ جمهور؛ یسگو بودن رئ[ و نه خلاف پاسخ4و شر  است] یقانون اساس

و  لایـی او را تحـت نظـارت و   03مسئول است و قانون طبق اصـل   یقانون یاراتمحدودة اخت

 قرار داده است. فقیه یول یةعال

 

 :ها نوشت پی

است که تحـت   یمحمد سروش محلات یآقا های یادداشتنوشتار در پاسخ به سلسله  ینا  .2

 خود منتشر کرده است. یتدر سا ینظام اسلامدر  یجمهور یاستعنوان ر

 کشور است... . یمقام رسم ترین یعال جمهور یسرئ ی: پس از مقام رهبر227اصل   .1

 .10/7/03 یاسلام یروزنامه جمهور  .7

در پـنج شـماره، در    «یدر نظـام اسـلام   یجمهور یاستر»با موضو   یسلسله مقالات  .1

مطالـب و سـؤالات    یمنتشر شده است که حـاو  یمحمد سروش محلات یآقا یشخص یتسا

در امـور کـلان    یـی اجرا یتدر خصوص موضو  مذکور است. به باور نامبرده مسـئول  یمتعدد

 ینشده است و در ا یمتقس فقیه یو ول یو ینب تاس جمهور یسبه عهدة رئ یماًکشور که مستق

 یممسـئول مسـتق   جمهـور  سیرئ که یحال در کند؛ یم ینیسنگ فقیه یکفّه ترازو به نفلا ول یمتقس

 در برابر مردم و مجلس پاسخگو است. یاست و و ییامور اجرا

 .20/0/2731مسئولان و کارگزاران نظام  یداردر د یمقام معظم رهبر  .0

 .ییو نظارت ولا 03مطابق اصل   .4
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  معاصــر، تهــران: دانشــگاه امــام یــرانا در یعهشــ یاســیدرخشــه، جــلال، گفتمــان س .21
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قم: مؤسسه  یران،ا یاسلام یجمهور یقانون اساس ییاجرا یها عباس، ضمانت ی،کعب .27

   .91، ص2731 ینی،خم امام یو پژوهش یآموزش
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  دوران فترت دوران فترت آن با آن با   ةةتبیین رابطتبیین رابطبرهان لزوم نبوت و برهان لزوم نبوت و 

 *حسین جماعتی

 اسلامی کارشناس ارشد مدرسی اخلاق
 

 چکیده

و  یدر همه اعصـار، از امـور ضـرور    یاله یضوجود حجت و واسطه ف یات،و روا یاتآ یهبر پا

خالى نبوده و نخواهد  یاز حجت اله گاه یچه ین،مبنا، زم ینخداوند است. بر ا ییرناپذیرسنتّ تغ

فعتـرت  »با استناد بـه موضـو     یبود؛ خواه ظاهر و آشکار باشد و خواه پنهان و گمنام؛ اما برخ

 ینزم ـ یرو یحجت یچه ی،ا اند که در دوره شده یـ که قرآن به آن اشاره کرده ـ مدع   «لرُسُ

 نقض شده است. یسنت اله یننبوده و ا

کـه بـر    ای یـه آ یو بررس ـ یحجت، طر  ادله ضرورت وجود حجت اله یمعنا یینبا تب اما

چـه   که آن شود یدلالت دارد، روشن م و حضرت محمد یحنبوت حضرت مس یانفترت م

 یرسـول » ی،ا خداوند در دوره یعنی ؛«یوص یا یفترت نب»است، نه « فترت رُسُل»واقلا شده، 

 یـا  «ینب»از  یدوران خال ینا یمبعوث نکرده، ول« ا معجزهب هدهنده و انذارکننده همرا بشارت

 نبوده است.  «یوص»

 داد. یمقرار خواه ینوشتار، شبهة مذکور را مورد نقد و بررس ینا در

 

 .یوص ی،رسول، نب یر،نذ ی،دوران فترت، حجت اله :گانواژ کلید

                                                      
*  .hosainjamaati@yahoo.com 
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 یامبرانشبهه مربوط به دوران فترت پ تبیین

حجـت خداونـد، در همـه     یگـر، د یـر و به تعب یاله یامبرکه وجود پ اند شبهه کرده ینچن برخی

 یسـی نبوت حضرت ع یانندارد؛ چرا که حداقل در دوران فترت )فاصله م یاعصار ضرورت

 رو، یـن قاعده، نقض، و انقطا  رسـولان واقـلا شـده اسـت. از ا     ین( ااسلام یامبرتا بعثت پ

اهلـش را فـرو    یننباشـد، زم ـ  یر حجـت اله ـ الأرضُ بأهل ها؛ اگ ـ ساختلولا الحُجّة لع» یثحد

اى از  لحظـه  یکـه جامعـه انسـان    یدهعق ینندارد. پس ا یسازگار یاله یامبربا نبود پ «برد یم

 است. اساس یخالى نخواهد ماند، ب یحجت اله

 طر  شده است: ییاستثنا یاساشکال، در قالب دو ق این

 یدر همـه اعصـار ضـرورت    یاگر فترت رسولان واقلا شده باشد، وجود حجـت اله ـ . »الف

در همـه اعصـار    یندارد. لکن به استناد نصوص، فترت واقلا شده است. پس وجود حجت اله ـ

 «.ندارد یضرورت

در  یباشد، وجود حجت اله ـ یحصح« لولا الحُجّة لعساخت الأرض بأهلها» یثاگر حد. »ب

اسـتدلال   یجةنت ی. )بر مبنایستلازم است؛ اما وجود حجت در همه اعصار لازم ن یا هر دوره

 .«یستندن یحصح« لولا الحُجّة» یثقبل( پس احاد

وجـود   یاگر حجت اله: »گوید یو م گیرد یم یگرد ای یجهشبهه نت ینبه دنبال ا مستشکل

حَت ـى نعبعَْـثع    ینعمـا کُن ـا معَُـذمب    یـه نداشته باشد، بر امت اتمام حجت نشده است و مطـابق آ 

 ]2[«در کار باشد. یمؤاخذه و عذاب یدنبا رَسُولاً

 یـز که در پاسخ ن  یدیواژگان کل یمشبهه و پاسخ به آن، لازم است مفاه یناز نقد ا یشپ 

 دارند، روشن شود. یتاهم

 شناسی مفهوم

 «فترت. »1

پـس از   یسکون و آرامـش و نرم ـ »و « ضعف»و به معناى « فتر» یشهدر لغت از ر «فترت»

، 9ق، ج2121عبـاد،   و صاحب بـن  411صق، 2121 ی،است. )را ب اصفهان «یضعف و سخت

کـه در   شـود  یگفته م یبه دوران ی( اما فترت، در اصطلا  مفسّران و متکلمان اسلام114ص

 ـ ی،اسـت. )طوس ـ  یامدهن شریعتیصاحب  یامبرمنقطلا شده و پ یآن، وح ؛ 139، ص7ج تـا،  یب
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 سخن، فتـرت،  یگر( به د771، ص22ق، ج2111 ی،و راز 202، ص7ق، ج2121 یدمرتضی،س

وجود نداشته اسـت.   یریو نذ یربوده و رسول بش یاست که در آن، سکون و رکود وح یدوران

ــانی، یض)فـــ ــداد 013، ص29ق، ج2119 ی،؛ شوشـــتر139، ص2ق، ج2123 کاشـ ، یو بغـ

 (14، ص1ق، ج2120

 «یحجت اله. »2

دارد در اسـتدلال بـر    یتهر آنچه که صلاح»و « و برهان یلدل» یدر لغت، به معن «حُجتّ»

 ـ یومی،آمده است. )ف« خصم به آن تمسک شود ضد ق، 2121 ی،؛ جـوهر 212، ص1ج تـا،  یب

 (191، ص1ق، ج2121عباد  بن ؛ صاحب711، ص2ج

 کار رفته است: در دو معنا به  ی،و کلام اسلام یاتدر اصطلا  روا حجت

 یعی. حجت تشر1.2

ن و قطـلا عـذر از   بر بندگا یتعال آنچه که بودنش، سبب  لبه حق یعنی یلا،در مقام تشر حجت
 یـد، و هرکس با آن، مخالفـت نما  رسد یو هرکس از آن اطاعت کند، به ثواب م گردد یآنان م

و  312، ص2، ج2737 یجـی، لاه یفر.ک: شـر  یـز و ن 729، ص2741 یـب . )طشود یعقاب م
 (237، ص27ق، ج2111 ی،راز

ه صراط مسـتقیم  ها را دعوت به خود کرده تا هدایت شوند و ب معنا، خداوند، انسان ینا در
آنها را با نشان دادن صراط مستقیم فراهم نمایـد. بـه    یتراه یابند. لذا بر اوست که زمینه هدا
 .شود یگفته م« حجتّ» رساند، یآنچه که آدمى را به این مطلوب م

آنهـا هسـتند کـه همیشـه،      یایو راهبران این راه، رسولان، پیامبران و اوص ـ داران مشعل
« حجت خدا» ینید یها و در آموزه کردند یهستى و جایگاه ابدى دعوت م ها را به مبدأ انسان

 ی،؛ حرعـامل 42، ص2ق، ج2111؛ صـفار،  73، ص1ق، ج2111 ی،. )ر.ک: قم ـشوند یم یدهنام
 (132، ص11ق، ج2119 ری،و شوشت 220، ص2ق، ج2110

 ینی. حجت تکو2.2

 ینوق و امان اهل زمخالق و مخل ینب یضکه واسطه ف یکس آن یعنی ین،در مقام تکو حجت
ق، 2110 ی،کاشـان  یضو ف 91ق، ص2121ر.ک: صدوق،  یزو ن 723، ص2741 یب،است. )ط

نقـل خواهـد شـد،     ینکه درباره وجود حجت خدا بر زم ـ یاتیروا یانمعنا در ب ین( به ا231ص
 پرداخت. یمخواه یشترب
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 « رسول»و  «ینب. »3

بوده که همزه آن، مبدل به  «یءنب»در اصل، است،  یلو بر وزن فع« نبأ» یشهکه از ر «  نعبیِّ»

 :شود یواژه در دو معنا استعمال م یناول، اد ام شده است. ا «یا»و در  «یا»

 دهـد؛  ی: اگر به معناى فاعل باشد، معنایش خبر دهنده است؛ زیرا نبىّ از جانب خدا خبـر م ـ الف

ئْ ع باد ی أعنمـی أعنعـا الغْعفُـورُ    نعبِّ( مثل: 241، ص2ق، ج2121منظور،  و ابن 3، ص3، ج2732 ی،)قرش

 إلِ ا إذِا تعمنَ ى أعلقْعى الش یطْانُ ف ی أمُنْ یَّت ـه   وَ ما أعرسْلَنْا م نْ قعبلْ کَ م نْ رسَوُلٍ وَ لا نعبیٍِّو  ]  [1الر ح یمُ

 فقط حامل خبر باشد. که ینکه نبىّ رسالت دارد، نه ا شود ی( معلوم م01)حج: 

نبىّ از جانب خـدا خبـر    یعنیعناى مفعول باشد، معنایش خبر داده شده است؛ . اگر به مب

نعبَّـأعن یَ  ( مثـل:  241، ص2ق، ج2121منظـور،   و ابـن  3، ص3، ج2732 ی،)قرش شود یداده م

 (7: یم)تحر العَْل یمُ الْخعبِیر

را  شناسـان، آن   در قرآن مجید، معنـاى فـاعلى آن اسـت؛ لـذا لغـت      «ینب»مراد از  ظاهراً

ق، 2111فـارس،   ؛ ابن731، ص3ق، ج2121 یدی،اند. )ر.ک: فراه معنا کرده« المُخبر عن الله»

 (241، ص2ق، ج2121منظور،  و ابن 730، ص0ج

، 7، ج2732 ی،اسـت. )قرش ـ « فرستاده شده» یعنی، «مُرسَل» یدر لغت به معنا «رسول»

 (137، ص22ق، ج2121منظور،  و ابن 92ص

نشـده   یـان ب یفـرق خاص ـ  ،«ینب»و « رسول» یها واژه یبرا میجا که در قرآن کر آن از

انـد   همـراه سـاخته   یرا با شواهد و قرائن کرده و آن  یانرا ب یکهر  یها است، مفسّران ملاک

 است. ییاشکالات و نقدها یدارا یککه البته هر 

 ـ    یفرق نب یات،که با توجه به روا رسد ینظر م به در خـواب   یو رسـول، آن اسـت کـه نب

ولى رسول کسى اسـت کـه فرشـته حامـل      کند، یم یافتو وحى را در بیند یطه وحى را مواس

در تفسـیر آیـه    کـه امـام بـاقر    چنان . آنکند یو با او صحبت م بیند یوحى را در بیدارى م

ًّاوَکانع رَسُولًا نعبِی جبرئیـل در برابـر او     رسول، آن کسى است که»( فرمود: 01و  02: یم)مر

 یل. نبى، آن کسى است که جبرئگوید یو با او سخن م بیند یو او جبرئیل را م ،شود یمجسم م

 کـه   ییهـا  و ماننـد خـواب   دیـد  یکه ابراهیم خلیـل م ـ  یىها مانند خواب بیند؛ یرا در خواب م

ق، 2113 ینـی، و کل 731، ص2ق، ج2111)صـفار،  .« دید میرسول خدا پیش از وحى رسالت 

 (234، ص2ج
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است که فقـط در   یکس ینب»از آن امام نقل شده است که فرمود:  یگرید یتدر روا یا و

اسـت   یاما رسـول کس ـ  شنود، یاو را م یفقط صدا یداریو در ب بیند یرا م یخواب فرشته وح

 ینـی، . )کل«شـنود  یاو را م یو صدا بیند یرا م یفرشته وح یداری،که هم در خواب و هم در ب

 (234، ص2ق، ج2113

به مقام نبـوت   یدنبالاتر از نبوت است و شخ  بعد از رس یقاماساس، رسالت، م ینا بر

نخست مقام عبودیت، سپس نبـوت،   یمبه مقام رسالت برسد. لذا به حضرت ابراه تواند یم

، 2ق، ج2792 یی،شـد. )ر.ک: طباطبـا   یـت گاه خلّـت، و در آخـر امامـت عنا    و بعد رسالت، آن

خدا ابراهیم را به بندگى خود پـذیرفت،   به راستى،»فرمود:  قرامام با یثی،( در حد133ص

که رسـولش سـازد، و بـه     که او را پیغمبر خود نماید، و پیغمبرش گرفت پیش از آن پیش از آن

کـه امـام    که خلیل خودش گیرد، و خلیل خودش نمود پیش از آن رسالتش برگزید پیش از آن

ود: اى ابراهیم! بـه راسـتى   گیردش، و چون همه این مقامات را براى او فراهم نمود به او فرم

 (230، ص2ق، ج2113 ینی،)کل«. من تو را براى مردم امام ساختم

 تـوان  یاختلاف موارد استعمال لفظ نبى و رسول در قرآن و با توجه به روایات مرتبط، م از

اند، ولى  فهمید که نبى از نظر مصداق اعم از رسول است؛ یعنى همه فرستادگان خدا نبى بوده

رابطه عمـوم و خصـوص مطلـق     ی،دو مقام از نظر مصداق ینا ینب یجه،اند. در نت دهرسول نبو

 ـ   یشخص یموارد برا یدر برخ هحاکم است ک هـم   ی،شخص ـ ینواحد، قابل جمـلا اسـت. چن

. )ر.ک: یـداری کنـد و هـم در ب   یافـت را در خـواب در  یهـم وح ـ  ی؛یعنیرسول است و هم نب

( 111ـ   129، صـ   7و ج 211ـ   279، ص  1؛ ج139ـ   133، ص2ق، ج2792 یی،طباطبا

 یـامبر کـرده؛ ماننـد پ   یفتوص ـ سـالت را با مقـام نبـوت و ر   یامبراناز پ یتعداد یزقرآن ن یاتآ

شده اسـت. )ر.ک:   یاد یهم به عنوان رسول و هم به عنوان نب یم،که در قرآن کر اسلام

 .(203اعراف: 

ق نظر دارند کـه هـر رسـولى،    امامیه اتفا: »گوید یم یرسول و نب یاندر فرق م یدمف شیخ

. بعضى از انبیـاء، پاسـدار شـریعت رسـولان و جانشـین      یستنبى است؛ ولى هر نبى، رسول ن

 ایشان در رسالت بودند. امامیـه معتقدنـد کـه بعثـت پیـامبرى کـه شـریعت پـیش از خـود را         

 ،یـد )مف« و نبوت پیش از خـود را تأکیـد کنـد، جـایز اسـت.      اوردتجدید کند و شریعت تازه نی

 .(10 ق، ص2121
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 یر. نذ1

هشـدار دهنـده و ترسـاننده آمـده اسـت. )را ـب        یعنیفاعل  یبه معنا یل،بر وزن فع «نعذ یر»

( ایـن لفـظ در قـرآن مجیـد،     111، ص0ق، ج2121منظور،  و ابن 393ق، ص2121 ی،اصفهان

 شده است. یانب« بشیر»استعمال، و گاهى توأم با لفظ 

مقالـه و   یـن ا یدر مباحث بعـد  یر،و نذ یرسول، نب ی،حجت اله یعنیواژگان،  ینا معنای

بـه طـور    یـد بخـش، با  یـن که در ا یا نکته یروشن خواهد شد. ول یشترب یاتو روا یاتآ یلذ

 گـری  یتنـاظر بـه هـدا    یم،مفـاه  ینا یث،است که با توجه به قرآن و احاد ینخلاصه گفت ا

مقامات، ماننـد حجـت    یناز ا یخکه بر آن یگر. نکتة دهاست انساناو به  یخداوند و هشدارها

مـردم   یتهدا یفهکه وظ یبه هرکس یکی،با مراتب در مصداق و به صورت تشک یر،و نذ یاله

 .یستاولوالعزم ن یامبرانو منحصر به پ شود یرا برعهده داشته باشد، اطلاق م

 از منظر قرآن یامبرانفترت پ دوران

را ـ که ششصد سال    حمدو حضرت م یسىنبوت حضرت ع یانفاصله م یم،کر قرآن

قعـدْ  اسـت:   یـده نام« فترت رُسُل»( ـ دوران  99، ص1ق، ج2113 یر،کث )ابن یدبه طول انجام

فعقعدْ جاءکَُمْ  ذیرٍوَ لا نع یرٍلعکُمْ عَلى فعتْرعةٍ م نع الرُّسُلِ أعنْ تعقُولُوا ما جاءَنا م نْ بَش یبَینُجاءکَُمْ رَسُولُنا 

رسول ما به سوى شما آمـده کـه در دوران فتـرت    »؛ یرٌقعد یءٍعَلى کُلم شع وَ اللهُ یرٌوَ نعذ یرٌبَش

: براى مـا بشـارتگر و   یید[ بگو یامتتا مبادا ]روز ق کند، یم یانرا[ براى شما ب یقرسولان ]حقا

آمده است و خدا بر هـر   اى ردهنده. پس قطعاً براى شما بشارتگر و هشدایامداى ن هشداردهنده

 (29)مائده: « تواناست. یزىچ

و رسولانى وجود داشـتند،   یامبرانپ یسیو ع نبوت حضرت موسى یانفاصله م در

نبـوت   یلـی ، قطـلا وحـى و تعط  اسلام یامبرتا زمان نبوت پ یسیاما پس از حضرت ع

ق، 2123 یضاوی،و ب 131، ص7، ج2731 ی،؛ طبرس139، ص7ق، ج2122 ی،آمد )طوس یشپ

دهنده و انذارکننده کـه همـراه او    بشارت یامبرىصله، پفا ین( و خداى تعالى در ا212، ص1ج

 یـن قرآن در خطاب بـه اهـل کتـاب، ا    رو، یناى از پروردگارش باشد، مبعوث نکرد. از ا معجزه

 است.  یدهنام« فترت رُسُل»دوران را 

 یو کتاب یعتکه خواهد آمد هر چند در دوران فترت، رسول صاحب شر یاتیتوجه به روا با

 ـ یـا  یشینپ یامبرانیچ مانعى ندارد که در آن دوران، اوصیاى پاما ه یامد،ن بـدون   یـای انب یحت
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از  یمردم مبعوث شده بودند که برخ یتهدا یبرا یاییکه انب بوده باشند. چنان یعتصاحب شر

 ـ  یدمرتضــی،؛ س712، ص2، ج2733 ی،از عــرب بودنــد. )ر.ک: طبرســ یو برخــ اســرائیل، یبن

 (731، ص1ج تا، یب ی،و حق 212، ص1ق، ج2123 یضاوی،؛ ب217، ص7ق، ج2121

 زدنـد،  یدارى م ، آنهایى بودند که دست به تبلیغات وسیلا و دامنه«رسولان»تعبیر بهتر،  به

و صـداى   شکستند یسکوت و خاموشى اجتماعات را در هم م دادند، یمردم را بشارت و انذار م

  مأموریتى نداشـتند )مکـارم   ولى همة اوصیاى آنها چنین رساندند؛ یخود را به گوش همگان م

خاطر یـک سلسـله عوامـل اجتمـاعى،      از آنها به ی( و بلکه برخ777، ص1، ج2731 یرازی،ش

 یضو ف ـ 490، ص1ق، ج2790)ر.ک: صـدوق،   کردند یطور پنهان در میان مردم زندگى م به

 (11، ص1، ج2733 ی،کاشان

شـکار و چـه پنهـان،    چـه آ  ی،درباره وجود حجت اله یثیپس از ذکر احاد یجیلاه شریف

 : نویسد یم

که رسول  تواند یآن است که در آن وقت، رسول نبود و م عَلى فعتْرعةٍ م نع الرُّسُلاز  مراد

نباشد، اما اوصیا باشند، و اگر مراد از رسل، حجج باشـد ـ کـه اعـم از نبـى و وصـى اسـت ـ         

نبود که حقایق دین و  یورکه مراد این باشد که در آن وقت، نبى و وصىِ ظاهرِ مشه تواند یم

 یـن که پیش از این بوده ... و منطـوق بعضـى احادیـث ا    رموز شریعت را از او یاد گیرند؛ چنان

الصـلوات و السـلام ـ همـه،      وآله یهـ عل  یاءالانب است که بعد از زمان عیسى تا ظهور نور خاتم

بـوده و بعضـى    نبوت و وصایت نبوده؛ بلکه بعضى اوقات، وصـى، ظـاهر   یزمان فترت و خفا

 (472، ص2، ج2737 یجی،لاه ریفاوقات، مخفى. )ش

 : گوید یم ییطباطبا علامه

و کتـاب مبعـوث نشـده اسـت؛ نـه       یعتصاحب شر ینب یاست که مدت ینفترت ا معنای

باشـد.   یامـده ن و حضـرت محمـد   یسـی حضـرت ع  یـان در م یـامبری پ یچه ـ که ینا

 (111، ص24ق، ج2192 یی،)طباطبا

را دوران  اسـلام  یـامبر تـا پ  یسیحضرت ع یاندوران م یم،قرآن کر که ینا نتیجه

منقول از  یاتطبق روا یراز ی؛و نب ینه دوران فترت وص داند، یم یعتفترت رسولِ صاحب شر

ق، 2113 ینـی، انـد. )ر.ک: کل  داشته یو حوار ینالهى، وصى و جانش یاىهمه انب ی،و سن یعهش

ــزاز راز111، ص2ج ــر؛ ط213ق، ص2112 ی،؛ خ ــ یب ــر137ق، ص2120(، یعی)ش  ی؛ طب
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ق، 2120عســاکر،  و ابــن 414، ص0ق، ج2790 ی،؛ ترمــذ203، ص2ق، ج2733(، ی)ســن

 ـ یا یوجود وص ینف یول کند، یرسول م یفترت رسل، دلالت بر نف یر( پس تعب791ص را  ینب

از  یا مرتبـه  نـوان انـد کـه بـه ع    بوده یاییانب یا یاو در دوران فعترت رسل، اوص شود یشامل نم

 بپردازند. یغیبه رسالت تبل یحجت اله

 دوران فترت یزتما وجه

تـا   یسـی نبوت حضـرت ع  یانفاصله م یتنها برا یماست سؤال شود چرا قرآن کر ممکن

فاصـله   یزن یرسولان قبل یانکه م ینموده است، در حال« فترت»به  یرتعب حضرت محمد

 بوده است  یادز

 کرد: یانب توان یدو جواب م باره، ینا در

 ـ . قبل از دوران حضرت عیسى2  یعنـی نبـوت اتصـال داشـت،     اسـرائیل،  یدر قوم بن

مردم را ارشاد کننـد. )ر.ک:   ی،وجود داشتند که بدون انقطا  زمان یو رسولان یامبرانپ یوستهپ

 یـن بـر ا  یـز از قـرآن ن  یـاتی ( آ212، ص1ق، ج2123 یضاوی،و ب131، ص7، ج2737 ی،طبر

تـا زمـان    از زمان عیسـى  یکرد ول یمادامه به آن اشاره خواه موضو  دلالت دارند که در

« فتـرت »بـه   یراتصال قطلا شد. لذا قرآن تعب ینو ا یامدن یرسول یچ، هبعثت رسول خاتم

سکون و توقّـف پیـدا شـد، پـس از      یعت،که در بعثت رسولانِ صاحب شر یدوران یعنینمود؛ 

 د.بسیارى برانگیخته شدن یامبرانکه رسولان و پ این

در آن زمان، جامعه را سستى و  یرادوران، به جهت آثار خاص است؛ ز ینشدن ا یز. متما1

به دور ماندند رو  و جان مـردم از حرکـت    یضعف فرا گرفت، مردم از حقایق و دستورات اله

و اگر احیاناً تلاش و کوششى بود، کمتر بـه سـوى خـدا و در     یستاد،به سوى خدا و کمال باز ا

دلالـت دارد کـه در آن زمـان، حـق      یـن بـر ا  یفهشر یهاز مفسّران، آ یبرخ یانبه ب راه او بود.

 یاله ـ یـان به ب یدشد یازشدند و مردم ن یفتحر یلتورات و انج یآسمان یها کتمان شد، کتاب

 کردند.  یداپ

 یاست که کتب آسمان ی، همان رسولاسلام یامبرکه پ رساند یرا م ینا یه،آ همچنین،

نشـد. در   یختـه برانگ یگـری رت داده بودند؛ چون در آن مقطلا خاص، رسـول د به او بشا یقبل

 ی،سـبزوار  یآن عصـر بـود. )موسـو    یهـا  انسـان  یبـرا  یـی واقلا، آن دوران، امتحان و ابتلا

 : فرماید یم یفتوص گونه ینآن دوران را ا یعل امامکه  ( چنان217، ص22ق، ج2119
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هـا،   الت، منقطـلا؛ خـواب  فلـت ملّـت    را در زمانى فرستاد کـه رشـته رس ـ   پیامبر خدا

ور بود. نـور دنیـا در    ها شعله ها، جدى؛ امور حیات، از هم گسیخته؛ و آتش جنگ طولانى؛ فتنه

هاى درخت زندگى، زرد؛ نومیدى  کسوف؛ دنیا با ظهور چهره فریبنده، در حال خودنمایى؛ برگ

ده بـود. زمـانى کـه    هـا چیـره؛ و آب زنـدگى فـروکش کـر      از بارور شدن شجره حیات، بر دل

هاى هدایت، کهنه، و علائم گمراهى، نمایان بود. دنیا به اهلـش روى زشـت نمـوده، و     نشانه

اش فتنه،  ذایش مردار، جامه زیـرش تـرس، و جامـه     اش عبوس بود. میوه نسبت به خواهنده

 (212، ص39البلا ه، خ رویش شمشیر بود. )نهج

 یهـا  سالت اسـت؛ نـه انقطـا  کـل هـدایت     به فترت به جهت انقطا  ر یرهرحال، تعب به

زمان بـودن رسـول بـا     یاندوران، قطعاً م ین. هرچند با توجه به آثار ایو هادیان اله یتشریع

 زمان نبودن او، فرق است.

 دوران فترت هدایتگران

کـه در دوران   یاییو اوص ـ یـا از انب یتنها به طور اجمال، نام برخ ـ یخی،و منابلا تار یثاحاد در

 ی)متوفایهمة آنها ثبت و ضـبط نشـده اسـت. مسـعود     یذکر شده و اسام یستند،ز یفترت م

 : گوید یق( در مروج الذهب م714

در دوران فترت، جمعى از اهل توحید بودند که به رسـتاخیز   و محمد مسیح میان

 ـ اعتقاد داشتند. درباره ایشان اختلاف نظر وجود دارد؛ بعضى گفته انـد و   بـوده  یاند که اینان نب

 (33، ص2ق، ج2119 ی،اند. )مسعود بعضى، جز این گفته

، 1س نان عبسـى )همـان، ج   اند از: خالد بن عبارت یاله یانو هاد ها یتشخص یناز ا برخی

ق، 2790و صــدوق،  77، ص2ق، ج2114 ی،؛ حلبــ734، ص2ق، ج2730 یــر،اث ؛ ابــن127ص

، 1ق، ج2113 ،یـر کث و ابـن  33، ص2ق، ج2119 ی،صفوان )مسـعود  (، حنظله بن490، ص1ج

 یاشـی، و ع113، ص2، ج2741؛ صدوق، 211، ص1جق، 2113 یر،کث )ابن ین(، ذوالقرن121ص

ــرج112، ص1، ج2731 ــعود یس(، ج ــر 39، ص2ق، ج2119 ی،)مس ، 1ق، ج2733 ی،و طب

، 2ق، ج2119 ی،نجــار )مســعود یــب(، حب490، ص1ق، ج2790(، شــمعون )صــدوق، 11ص

و  31ق، ص2113 ی،أخــدود )مســعود (، اصــحاب701ق، ص2121 ی،و فــرات کــوف 39ص

 (31همان، ص ی،. )مسعودیبراء شعن (، رئاب بن114، ص2ق، ج2790صدوق، 
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  که دوازده نفر از شاگردان خـاص آن  یون، حواریسیبعد از عروج حضرت ع چنین هم

ق، 2793، صـدوق،  03ـ   00عمران:  را در جهان نشر دادند. )ر.ک: آل یو یینحضرت بودند، آ

 (123، ص1ق، ج2111 ،یو طبر 112ص
پانصـد سـال فاصـله بـود. در      و محمّـد  یسیع ینب: »فرماید یم صادق امام

مـدت   یـن در ا: »یدپرس ـ ی. راو«یبود و نه عالم ظاهر یامبریو پنجاه سال آن، نه پ یستدو
چـه  : »یدمجـدداً پرس ـ  ی. راو«کردنـد  یعمل م یسىع ینبه د»فرمود:  «کردند  یمردم چه م

« عـالم »از  گـاه  یچه ینزم»، سپس فرمود: «مؤمن بودند»ن حضرت فرمود: آ« حالى داشتند 
 (242، ص2ق، ج2790. )صدوق، «ماند یخالى نم

کـه در دوران فتـرت،    آیـد  یبه دست م ینچن یخی،و منابلا تار یثاز مجمو  احاد بنابراین
 ی،مخف ـ چه ظاهر و چه یایی،و اوص یاتوسط انب یوستهمردم، به طور پ یتو هدا یغیرسالت تبل

 ینشود؛ بلکه هم ـ« مبعوث» یامبرىپ یاری،ادامه داشته و لازم نبوده است که در هر شهر و د
 یبـه گـوش جامعـه بشـر     یشـان ا یایاوص یقو سخنان آنها از طر یامبراناندازه که دعوت پ

 ها کافى بود. انسان یتهدا یبرا رسید، یم
در دوران فترت را اثبـات   یوص یا یکه وجود نب یا ادله ینتر گفت: مهم یدبا ین،وجود ا با

)با همه مراتـب   «یحجت اله»هستند که بر لزوم وجود  یگرید یو نقل یعقل یلدلا کنند، یم
 آن( در همه اعصار دلالت دارند. 

 پرداخت. یمخواه یلدلا یناز ا یادامه به برخ در

 یضرورت وجود حجت اله ینقل دلایل

تـا انقـراض عـالعم،     ، از زمـان حضـرت آدم  و متواتر یحصح یثقرآن و احاد یاتآ براساس

وجـود داشـته اسـت.     ینطور مستمر روى زم چه آشکار و چه پنهان، همواره و به ی،اله یحجت

چون در دوران فترت، »تا گفته شود  یستتنها منحصر به رسول ن یدانست که حجت اله یدبا

رورت وجـود حجـت در   عدم ض یانگرب یننبوده، و هم یاله یحجت اندر آن زم یامده،ن یرسول

 گر یتو هر هدا یوص ی،است که شامل نب یعام یمعنا ی، بلکه حجت دارا«همة اعصار است

 .شود یو هدایت مردم را برعهده داشته باشد، م یرهبر یفهکه وظ یعال مِ عادل

در همـه   یکه بـر ضـرورت وجـود حجـت اله ـ     پردازیم یم یاتیو روا یاتاز آ یبه ذکر برخ اینک

نـام   یسـت مطلـب، لازم ن  یـن اثبات ا یاست که برا یهیله دوران فترت، دلالت دارند. بداعصار، از جم

 .شود یبر نبودشان نم یلثبت شده باشد؛ چرا که نبودن نام آنان، دل یختک تک آنان در تار
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 یمقرآن کر یات. آ1

2 . ِا خلعا ف یهَا نعذ یرٌإِن ا أعرْسَلْنعاک بِالْحقَم بَش یرًا وَنعذ یرًا وَإِن مِّنْ أُمَّةٍ إل     ؛ ما تـو را بـه حـق بـراى

اى گذشـته   هشـدار دهنـده   یانشانکه در م نبوده، مگرآن یامّت یچبشارت و انذار فرستادیم و ه

 (11است. )فاطر: 

 :شود یاستفاده م ینکات یه،آ ینا از

واژه هـم در   یـن در آن نباشـد. ا  یاست که سـاتر  یمکان یدر اصل به معنا« خلأ. »یک

جا که زمان در گذر است، لـذا بـه ازمنـه گذشـته      و هم مکان. از آن رود یمان به کار ممورد ز

شـده اسـت.    یاز آنها خـال  یاو دن یست،از آنها ن یاکنون اثر یراز شود؛ یگفته م «یهازمنه خال»

 رساند یمعنا را م ینا یهآ یندر ا« خلأ»( ذکر 193ـ   193ق، ص2121 هانی،)ر.ک: را ب اصف

انـذار، منقطـلا    یـن اى داشته باشد و ا که انذاردهنده نبوده و نخواهد بود مگر اینکه هیچ امتى 

 (733، ص1ق، ج2123 ی،و ثعالب 174، ص1ق، ج2111 یه،عط  نشده است. )ابن

باشـد   «یرنـذ » تواند یم یاست که کس یعیآمده است و طب «یرنذ»واژه  یفهشر یه. در آدو

 ـ یمنطق ـ یح،باشد تا انذار، صـح  یو رفتار یدتیبه امور عق یقیکه عال م حق صـورت   یو عقلان

نکتـه؛   ینباشد. با توجه به ا یءش یمعط تواند ینم یءفاقد ش یراوگرنه انذار معنا ندارد. ز یرد؛گ

 ی،در هـر عصـر   «یرنـذ »که وجود  آید یبه دست م یرٌنعذ  یهَاإِن م ّنْ أُمَّةٍ إِل ا خعلعا ف از عبارت 

انـد   که عبـارت  گیرد یرا در بر م یمختلف ینو عناو یقمصاد است و یو عقلان یقاعده کل یک

در  ین،عناو ین. روشن است که همه ایامام معصوم و عالم عادل و ربان ی،وص ی،از: رسول، نب

 .یستندن یدرجه از کمالات اله یک

 ی،دیـار آن نیست که لزومـاً در هـر شـهر و     یرٌنعذ  یهَاإِن م ّنْ أُمَّةٍ إلِ ا خعلعا ف . معناى سه

 یعترا که دعوت رسولان صاحب شـر  یاییو اوص یابلکه انب شود؛ یرسول و پیامبرى مبعوث م

چـرا کـه از آیـه     شود؛ یشامل م یزن رساندند یم یبشر یها و سخنان آنها را به گوش جمعیت

 یعنـی  «یرخلا منها نذ»که نذیر هر امتى، از خود آن امت بوده است؛ چون نفرموده  آید نمیبر

در آن امـت،   یعنـی  ،«یرخعـلا ف یهـا نـذ   »اد آن امت نذیرى بوده و گذشته بلکه فرموده: از افر

 (73، ص23ق، ج2792 یی،نذیرى بوده و گذشته است. )طباطبا

جـا   آن یـرا سـوره سـبأ نـدارد؛ ز    11. آنچه در آیه مذکور آمده است، منافاتى بـا آیـه   چهار

اى بـه سـوى    ما قبل از تو هیچ انذارکننـده »؛ م نْ نعذ یرٍ وَ ما أعرْسَلْنا إلِعیْهِمْ قعبْلعکَ: فرماید یم
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است، در حـالى کـه    یاناز خود مکّ یا و منظور آن، انذارکننده« مشرکان مکه نفرستاده بودیم

 یرازی،. )مکـارم ش ـ شود یشامل م کند، یم یغرا که دعوت رسولان را تبل یدر آیه هر کس یرنذ

 (179، ص23، ج2731

را ذکـر نفرمـوده   « بشیر»اکتفا کرده و « نذیر»آیه، تنها به ذکر کلمه . خداوند در این پنج

است؛ زیرا اولاً: انذار همواره همراه و مقرون با بشارت است و ذکر هـر یـک، دلیـل بـر ذکـر      

، 7، ج2733 ی،خصوص که اول آیه مشتمل بر ذکر هر دو است. )طبـر  به شود؛ یدیگرى نیز م

بـوده  « انـذار »ا در برابر مشرکان و ظالمـان از طریـق   : بخش اصلى دعوت انبییاً( ثان732ص

 (711، ص3ج تا، یب ی،ر.ک: حق یزو ن 73، ص23، ج2731 یرازی،است. )مکارم ش

 ی،عصـر و روزگـار   یچها را در ه ـ خداوند متعال، انسان یفه،شر یهآ ینبر اساس ا بنابراین،

آنـان، بـه گـوش     یلهبه وس ـو نبوت را  یدتوح یاموانگذاشته؛ بلکه پ یوص یا یبدون رسول، نب

مسئله  یانگرب یهآ ینسخن، ا یگرو حجت را بر همگان تمام نموده است. به د یدهرسان یانجهان

بوده که براى هدایت بندگان، پیامبران مبعوث شوند  ینسنتّ خدا بر ا یعنی است؛عام رسالت 

م است، امـا راجـلا   مسألة ارشاد و هدایت، عملى شود. این قاعده من حیث العمو یتا در هر امت

عدم قبول پیش خـدا مسـئول    یاها برسد در قبول  به فرد فرد اشخاص، اگر دعوت انبیا به آن

محـروم شـوند، جـزو     یدعـوت اله ـ  یافـت اسـباب و علـل، از در   تـزاحم هستند و اگر در اثـر  

که دارند، عمل کنند و نیکوکار باشند،  یمستضعفین خواهند بود و ظاهراً اگر به معرفت و علم

 29 یـة آ یـل ذ یـات و روا یرر.ک: تفاس یشتر،ب یآگاه یمورد رحمت خدا واقلا خواهند شد. )برا

 نساء( 93انعام و 

1 .ٍإِن ما أعنتَْ مُنذْ رٌ وَ ل کُلم قعوْمٍ هاد یىاى و هـر قـومى، راهنمـا    تو فقط هشدار دهنده»؛ 

 (3)رعد: « دارد.

ق، 2111 ی،اوست. )قم ینجانش ،«یاده»، رسول و مراد از «منذر»مقصود از  یه،آ ینا در

دلالـت   ی،( لذا این آیه به نحو قضیه حقیق710، ص22ق، ج2792 یی،و طباطبا 709، ص2ج

 یـن ا یاله ییرناپذیردارد و سنت تغ یدر هر عصر و نسل یبر ضرورت وجود راهنما و حجت اله

 بوده است که هیچ قومى، در هیچ زمانى، محروم از هدایتگر نباشد.

مـن  »سنت نقل شده که فرمود:  در کتب شیعه و اهل متعددى از پیامبر اسلام روایات

؛ 117، ص1ق، ج2731 یاشـی، ؛ ع71، ص2ق، ج2111)صـفار،  «. منذرم و على، هادى اسـت 
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، 7ق، ج2122 یشـابوری، و ن 941، ص7ق، ج2123 ی،اعراب ؛ ابن292، ص2ق، ج2113 ینی،کل

فقـط   یی،و راهنمـا  یتکه مقام هدا یستن ینا ،مذکور یتروا ی( روشن است که معنا211ص

امت است. بـه   یاناست، بلکه آن حضرت، مصداق روشن و کامل هاد یاز آنِ حضرت عل

امامان و  یرسا رو ینازا باشد؛ یفرد کامل م یکبه  یکل یقتطب یلاز قب یتروا ینسخن، ا یگرد

، 1، ج2737 یجـی، لاه یفاند. )ر.ک: شر و رهبران مردم بوده یهاد یزن یامبرانهمه پ یایاوص

 (271، ص21، ج2731 یرازی،و مکارم ش 712، ص7، ج2733؛ شبر، 033ص

7 .أعرْسَلْنا رُسُلعنا تعتْرا... ـ  آن»؛   ـ یگاه رسولان خـود را پ  یگـری پـس از د  یکـی و  یدر پ

 (11)مؤمنون: « فرستادیم.

ق، 2121 ی،و به معناى پى در پى در آمدن اسـت. )را ـب اصـفهان   « وتر»از ماده  «تترا»

در  یـا ناظر به این حقیقت است که  یهآ ین( ا134، ص0ق، ج2121منظور،  و ابن 307و  247

استمرار داشـته   یایشاناوص یلهها به وس دعوت آن یااند و  بوده یامبرانیهمه اعصار رسولان و پ

فعبعََـثع ف ـیهِمْ   : »فرمایـد  یم ـ یکه امام عل ( چنان77، ص20ق، ج2792، ییاست. )طباطبا

؛ پس خداوند رسولانش را برانگیخت و پیامبرانش را به دنبال هم به  لعهُ وَ وَاتعرع إلِعیْهِمْ أعنْبِیَاءَهرُسُ

 (17، ص2البلا ه، خ سوى آنان گسیل داشت. )نهج

( به 10)مؤمنون:  ثُمَّ أعرْسَلْنا مُوسى... یةقبل از آ یهآ یننماند که به قرینه وقو  ا ناگفته

 ـ  که توات آید یدست م  اسـرائیل  یر و پشت سر هم آمدن رسولان و پیامبران، تنهـا مخـت  بن

 داشته است. یانجر یزن اسرائیل یپیش از بن یها نبوده، بلکه در امت

1 .ًوَ ما کُن ا مُعَذمبینع حَت ى نعبعْثَع رَسُولا و ما هرگز ]قومى را[ مجازات نخواهیم کـرد،  »؛

 (20)اسراء: « ]و اتمام حجت[ کرده باشیم. [ پیامبرى مبعوثیانشانکه ]در م مگر آن

 :شود یچند نکته استفاده م یهآ ینا از

رسـولى بـر    یلةوس ـ که به . سنت الهى بر این است که هیچ امتى عذاب نشود، مگر آنیک

 ندارد.  یاین صورت، عذاب با عدالت خداوندى سازگار یرآنها اتمام حجتّ شود؛ چرا که در  

محقـق خواهـد    یخداوند است و وقت یناز فرام یچیمرتبط با سرپ. عذاب دنیا و آخرت، دو

 کنـد،  یخدا کسى را مثلاً در قبال ترک نماز عـذاب نم ـ  یعنیابلاغ شده باشند.  ینشد که فرام

 عنوان، وجوب نماز به او نرسیده باشد. یچه اگر به

ارسال  . عقاب و مؤاخذه تنها در مسائلى است که حق و باطل آن، جز از طریق نبوت وسه

)ماننـد توحیـد،    کند یرا درک م  اما اصولى که عقل آدمى بالضروره آن آید؛ یرُسُل به دست نم
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مورد سؤال خواهند بود. مثلاً کسى که از راه عقل خدا را  یزن یامبرانپ یاننبوت و معاد( بدون ب

کـرده باشـد.   اگر در زبان منکر خدا باشد، مسئول است؛ و لو پیغمبرى هم او را انذار ن ته،شناخ

 (417، ص4، ج2731 ی،)ر.ک: طبر

 : گوید یم باره یندر ا ییطباطبا علامه

و قبـول فـرو     کند یدین، آن مسائلى است که عقل به طور مستقل، آنها را فهم م اصول

دین که دعوت پیامبران متضمن آن است، فر  بر اصول دین است، و تمامیـت حجـت الهـى    

و رسول، نیست؛ چون حجیت بیان نبى و رسول خود از مسائل  درباره آنها، منوط به بیان نبى

اش  کـه خلاصـه   آیـد  یعقلى است، و اگر حجت الهى هـم منـوط بـر آن باشـد، دور لازم م ـ    

موقوف بودن حجیت مسائل عقلى بر حجیت بیان نبى و رسـول، و موقـوف بـودن حجیـت     »

سائل، همـین کـه عقـل    گونه م است. بلکه در این« بیان نبى و رسول بر حجیت مسائل عقلى

 دلیلى قاطلا یافت، حجت تمام شده و مؤاخذه الهى صحیح خواهد شد.

اش در  و مؤاخـذه  شود یدر فرو  دین، احتیاج به بیان نبى است و حجت خدا تمام نم آرى

مگر به بیان نبى، و صرف حکم عقل در آن کافى نبـوده و حجـت را    یابد، یآخرت استقرار نم

 (  09، ص27ق، ج2792 یی،. )طباطباکند یتمام نم

 یهـا  رفتن آموزه ینکه دوران فترت، دوران از ب شود یشد، معلوم م یانچه ب مجمو  آن از

 بوده است.  یاله یاینبوده و بشر در آن زمان، مکلّف به اطاعت از عقل و اوص یانیوح

و  یتبـه هـدا   یاله یایپرسش مطر  شود که اگر در دوران فترت، اوص یناست ا ممکن

مشغول بوده و هیچ امتى بدون انذارکننده نمانده است، چرا خداوند خطـاب بـه    یغیت تبلرسال

  ـاف لُون  تعنْزیلع الْعَزیزِ الر حیم * ل تُنذْ رَ قعوْماً ما أُنذْ رَ آباؤهُُمْ فعهُمْ: فرماید یم اسلام یامبرپ

ار نشدند و به همین دلیـل،  قرآن را بر تو نازل کردیم تا قومى را انذار کنى که پدران آنها انذ»

 (4و  0: یس« )اند. آنها در  فلت فرو رفته

انـد؛ یعنـى    را نافیـه گرفتـه  « مـا أُنْـذ رَ  »در« مـا »گفت، بعضـى از مفسّـران،    یدپاسخ با در

است که دلالت دارنـد جوامـلا    یاتیو روا یاتبا آ یمناف یان،ب یناما ا« پدرانشان انذار نشدند.»

طـور کـه مشـهور     همـان  رو، یـن نبـوده اسـت. از ا   یو حجت اله یرخالى از نذ گاه یچه یبشر

آن قـومى کـه   : »یعنـی اسـت؛   یهوصـف  یـه آ یـن در ا« مـا »گفت:  یداند، با ن کردهیامفسّران ب

ظهور انذار کننده آشکار و  یفه،آیه شر ینپس منظور از ا« اند پدرانشان به عذاب خدا انذار شده



 

 

ب
طة

راب
ن 

یی
تب

و 
ت 

بو
م ن

زو
ن ل

ها
ر

 
ت

تر
 ف

ن
را

دو
با 

ن 
آ

 

019 

و گرنه، در هر زمانى، مُنـذر و حجـت الهـى     یچید،جا پ پیامبر بزرگى است که آوازه او در همه

 (729، ص23، ج2731 یرازی،ش مکارموجود داشته است. )

بلکه  کند؛ ینافیه باشد، دلیل بر نفى منذر نم« ما أُنذْ رَ آباؤهُُمْ»در « ما»اگر  یحت علاوه، به

اء آنهـا انـذار شـدند، بـه     آب یکه وقت آید یبه دست م ین)فعهُمْ  اف لُون( چن یه،آ یلبا توجه به ذ

 ی،شـده باشـد. )ر.ک: طبـر    یاصل منـذر نف ـ  که ینبه انذار نکردند؛ نه ا ییجهت  فلت، اعتنا

 (147، ص1ق، ج2123 یضاوی،و ب 13، ص22، ج2733 یب،؛ ط732، ص7، ج2733

 یث. احاد2

ت. پرداخته شده اس ـ یشتراشاره شده ـ ب  یطور کل موضو  ـ که در قرآن به  ینبه ا یث،احاد در

 نمود: یمتقس توان یرا از جهت محتوا و دلالت به چند دسته م یثاحاد ینا

 یضاز واسطه ف یننبودن زم ی.ته1.2

نباشـد،   ینزم ـ یخداوند متعـال رو  یاز سو یو متواتر، اگر حجت یحصح یثاحاد براساس
أن الارض »، 233، ص2ق، ج2113 ینـی، اهلش را در خود فـرو خواهـد بـرد. )ر.ک: کل    ینزم

بِغعیْـرِ إِمَـامٍ لعـوْ بَق یَـت       یأنْ الْأعرْض لاتبق ـ»، 133، ص2ق، ج2111؛ صفار، «و من حجتهلاتخل
ارضـه   یخلـی أن الله لا یف ـ یمـا رو »، 274، ص2733 ی،نعمـان « إِمَـامٍ لعسَـاخعتْ   رِالْأعرْضُ بِغعیْ

 یزیکـی نظام ف یعنیدارد،  ینیتکو یرتأث ین،زم یرو یوجود حجت اله یقت،( در حق«یرحجتهبغ
 .دهد یخود قرار م یطرهو تحت تصرف و س کند یم یریتجهان را به اذن خداوند مد یو ماد

حجت است کـه در بحـث    یدوم از معان یمعنا یث،دسته از احاد یناز حجت در ا مقصود
 ی،و معنـو  ینیتکـو  یتکه با مقام ولا یکس آن  یعنیشد؛  یانب «یحجت اله» یشناس مفهوم

کـه   ییجـا  سـخن، از آن  یگـر است. بـه د  ینق و امان اهل زمخالق و مخلو ینب یضواسطه ف
] شایسـته آن  7 یبـى اسـت،[   یىمعنوى و فرمـانروا  دهصاحب قدرت و ارا ی،حجت کامل اله

باشد تا نظم جهـان   یدر نظام هست یاله ینیتکو یوضاتو واسطه ف یناست که امان اهل زم
 ]1ساکنانش ناامن نکند. [به هم نخورد، آرامش خود را از کف ندهد و زندگى را براى 

 موارد اشاره کرد: ینبه ا توان یم یاتروا ینجمله ا از
. اگـر  باشـند  یامـان م ـ  ین،اهـل زم ـ  یمن بـرا  یتب اهل: »فرماید یم اسلام یامبر* پ

 ـ ینمن نباشند، اهـل زم ـ  یتب اهل  یشـابوری، ؛ ن23ق، ص2704 ی،)طبـر .« رونـد  یم ـ یناز ب
 (191، ص9ق، ج2119 ی،و شوشتر 241، ص7ق، ج2122
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اگر زمین، یک روز بدون امامى از ما بـاقى بمانـد، اهلـش را فـرو     : »فرماید یم * امام باقر

خواهد برد، و خداوند آنها را به اشدّ عذابش عقاب خواهد کرد. خداى تعالى ما را حجت در زمیـنش،  

را در  هـا  نو زمـین آ  اند و وسیله امان اهل زمین قرار داده است. تا در میان ایشانیم، پیوسته در امان

کام خود فرو نخواهد برد و چون خداوند اراده فرماید که آنها را هلاک سازد و مهلتشان ندهد و بـه  

سپس هر چـه خواهـد و    برد، یتأخیرشان نیندازد، ما را از میان آنها بیرون برده، به سوى خود بالا م

 (711، ص2، ج2790. )صدوق، «دهد یدوست داشته باشد انجام م

اگر امام، ساعتى از زمین برداشته شود، زمـین، اهلـش را در   : »فرماید یم امام باقر *

زیر و رو خواهد  کند، یچون دریا که اهل خود را دستخوش طوفان م خود فرو خواهد برد و هم

 (239، ص2ق، ج2113 ینی،)کل«. ساخت

امى در آن ممکن است زمین باشـد و ام ـ : »یدپرس از امام صادق علاء یاب بن ین* حس

 (233)همان، ص«. نه»حضرت فرمود:  آن« نباشد 

فرمـود:   «مانـد   یزمین بدون امـام م ـ »گفتم:  گوید: به امام صادق یحمزه ثمال * ابو

 (239)همان، ص.« رود یاگر زمین بدون امام باشد فرو، م»

مـود:  فر «مانـد   یآیا زمین بدون امـام بـاقى م ـ  »پرسیدم:  *حسن وشَاّء گوید: از امام رضا

در حالى که خدا بر بنـدگانش خشـم گرفتـه     ماند، یاند که باقى نم چنین روایت نموده»گفتم: «. نه»

 . )همان(«رود یکه اگر چنین شود، زمین فرو م ماند ینم یبدون امام[ باق»]، فرمود: «باشد

 ینشبر اسرار آفـر  ینو ام یقخلا یانخدا در م یها ما حجت: »فرماید یم * امام رضا

 یـدگانش آفر یـان او در م یهـا  گواهـان خداونـد و نشـانه    ی،الـوثق  . ما کلمه تقوا، عروةمیهست

و رحمـت   بارد یواسطه ما باران م به دارد، یواسطه ما نگاه م را به ین. خدا آسمان و زمباشیم یم

از  ینزم یو اگر روز یستن ینهان ـ خال  یااز ما ـ آشکار   یاز قائم ین. زمشود یمنتشر م یاله

. «گردنـد  یو اهلش مضطرب م ـ یاچنان که در باشد، ساکنانش مضطرب شده، هم یخالحجت 

 (111، ص2ق، ج2790)صدوق، 

که خداوند مردم را مکلفّ، خلق کرده است؛ چون به آنها عقل، اراده  شود یاین روایات استفاده م از

 خلقت آنان برچیده شود.و اختیار داده است؛ لذا تا هستند باید رهبر داشته باشند و گرنه باید بساط 

بـودن   «یاله ـ یضواسطه ف ـ» ی،حجت اله ینیفلسفه و حکمت تکو ترین یاصل بنابراین،

و  22، ص1، ج2730اشـراق،    یخ. )ر.ک: ش ـمانـد  ینم ـ یجهان از آن تُه وقت یچاوست، که ه
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 یـت از ولا یا مرتبـه  ی،اله ـ یایدر دوران فترت رسولان، اوص ـ رو ینا ( از91، ص2731 ی،جام

 ینخداونـد، بهتـر   یـک آنان به عنوان بنـدگان ن  یرااند؛ ز را داشته یاله یضو واسطه ف یینتکو

اند پس آنان حافظ و نگاهدارنده چیزهـایى بودنـد کـه خـداى      بوده یمقام اله ینا یبرا ینهگز

تعالى نزد آنها قرار داده بود؛ از قبیل وصایا و کُتبُ و علوم و چیزهایى کـه رسـولان از جانـب    

 (403، ص1ق، ج2790هاى خود آورده بودند. )صدوق،  اى امتّخداوند بر

 : گوید یم یندر زم یدرباره لزوم وجود حجت اله ی،سهرورد ینالد اشراق، شهاب شیخ

 یّناتحکمت و حجج و ب یکه دارا یاز حکمت )علم کامل( و از وجود کس گاه یچه جهان،

و آسـمان   یناست و تا زم ـ ینزم یخدا در رو یفهخل ی،کس ینچن یننبوده است؛ ا یباشد، خال

و نمونـه   ییبه هم رسد کـه خـدا   یخواهد بود. پس در هر زمان، چون شخص ینبرپاست، چن

اسـت و   ینخـدا در زم ـ  یفـه جامعه با اوست و او خل یت و رهبریاسکامل علم و عمل باشد، ر

 نخواهد بود...  یتُه یانسان ینهرگز از چن ینزم

( یبت)  یپنهان یتو گاه در نها ید،است و مبسوط ال و آشکار دهد یم یلحکومت تشک گاه

 ـ»و « قطـب زمـان  »است که مـردم او را   یامام، همان کس ینو ا برد یبه سر م « عصـر  یول

 ـ یـن از او در دست نباشد. البتـه اگـر ا   یجامعه با اوست، اگر چه نشان یاست. رنامند یم  یس،رئ

، 1، ج2730اشـراق،   یخخواهد شد. )ش یزمان، نوران یرد،قرار گ حکومتظاهر باشد و در رأس 

 (17، ص2731 ی،و شهرزور 22ص

 یاز راهنما و رهبر اله ین. تُهى نبودن زم2.2

نبوّت را به او عطـا   یضشد، ف یدهآفر هنگامى که حضرت آدم یث،از احاد یا دسته یهپا بر

را بدون راهنما و  آدم یبن گاه یچانسان بوده، و خداوند ه ینشنبوت، همگام با آفر رو، ینکرد. ازا

، ینی؛ کل92البلا ه، خ ادامه دارد. )ر.ک: نهج یامتتا ق یسنتّ اله ینحجت رها نکرده است و ا

 (114و ص 239، ص2ق، ج2113

خود را از وجود  یدگانخداوند پاک و منزّه، هرگز آفر: »فرماید یم یامام عل باره یندر ا

راهى راست و روشن، خـالى   یاآور و  تى الزامحجّ یاکتابى فرو فرستاده،  یا یخته،برانگ یامبرىپ

 (17، ص2البلا ه، خ )نهج«. نگذاشته است

خلـق   یـان اشاره کرده است که همواره در م یزبه چهار چ یسخن، حضرت عل ینا در

 آنان، بر مردم اتمام حجت شده است: یلةاند و به وس بوده
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 نه. یاالهى؛ خواه داراى کتاب آسمانى باشند  یامبرانپ ـ

 اند، چشم از جهان فرو بسته باشند. ها را آورده که آن یامبرانىکتب آسمانى؛ هر چند پ ـ

، 2734 ی،شده اسـت. )موسـو  « حُجّة لازمَة»به  یرو امامان معصوم، که از آن تعب یااوص ـ

 (31، ص2، ج2733 ی،حائر ینیو قزو 10، ص2ج

شده است. )مکـارم  « جة قائمةمح»به  یرو امامان، که از آن تعب یاو اوص یامبرانسنتّ پ ـ

 (279، ص2، ج2730 یذری،ک یهقیو ب 123، ص2، ج2734 یرازی،ش

از مخلوق بوده و با مخلوق هست و پـس از   یشحجت، پ: »فرماید یم یزن صادق امام

 (233، ص2ق، ج2113 ینی،)کل«. مخلوق هم خواهد بود

 پنهان  یاآشکار است  یا ی،. حجّت اله3.2

در گرو وجود امام و حجت ظاهر و آشـکار   ین،شده که بقاى زم یحتصر اتیاز روا یا دسته در

( لذا ضرورت نـدارد کـه حجـت    143، ص2ق، ج2790پنهان و گمنام است )ر.ک: صدوق،  یا

 یـز کـه پنهـان اسـت ن    یبلکـه کس ـ  یننـد؛ خدا حتماً مشهود و ظاهر باشد و همه مردم او را بب

 باشد.  یّناتب ظو حاف یحجت اله تواند یم

از وجـود کسـى کـه حجـت      ینصـد البتـه، زم ـ  : »فرمایـد  یرابطه م یندر ا على امام

تـا   ماند یو گمنام )خائ فاً مغَْموراً(، خالى نم یمناکب یاآشکار و بنام )ظاه راً مَشْهوراً(  یاخداست، 

هـاى   ها و نشانه نروند ... خداوند به واسطه آنان، حجت ینهاى او از ب هاى خدا و برهان حجت

هاى همانندان خود  بسپارند و در دل یشخو یانآنها را به همتا یزتا آنان ن دارد، یا نگه مخود ر

 (193، ص213البلا ه،   )نهج«. بکارند

هرگـز از   ینزم ـ یـد، را آفر گاه کـه خداونـد، آدم   از آن: »فرماید یم یزن سجاد امام

 یـز ن یامـت ق یـام ه، و تا قحجت خدا تهى نبوده است، خواه آشکار و بنام، خواه پنهان و در پرد

 ـ  ینزم . )صـدوق،  «شـد  ینبـود، خـدا عبـادت نم ـ    یناز حجت خدا تهى نخواهد بود و اگـر چن

 (113، ص2ق، ج2790

 یدر کلام اسلام یضرورت وجود حجت اله یعقل دلیل

 ـ یلـی دلا یـامبران اثبات ضرورت بعثت پ یبرا یعه،ش متکلمان  ـ   آورده یعقل  ی،انـد )علامـه حل

 ینانو جانش ـ یاعام بوده، شامل لزوم وجود اوص یل،دلا ینکه البته ا (713ـ   714، ص 2731
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جـز اسـتمرار خـط     یـزی و امامـت چ  یتچرا که وصا شود؛ یم یزن ی،آنها، به عنوان حجت اله

 . یستنبوت ن

 ـ یانبشر، به واسطه ب یشناخت عقل یتتقو یل،دلا یناز ا یکی کـه   آن یحاسـت. توض ـ  ینقل

او،  یتهـدا  یبـرا  یـد اسـت، با  یدهراه کمال و سعادت آفر یمودنپ یکه نو  بشر را برا یخداوند

 ـ    یو دارا یوح یرویبر ن یمتک یامبرانیرسولان و پ لازم  ینمقام عصـمت، مبعـوث کنـد. همچن

آگاه و معصـوم داشـته باشـند تـا جامعـه       ینانیو جانش یااوص یامبران،راه، پ ینتداوم ا یاست برا

هـدف   یـن بـدون وجـود آنـان، ا    یقین،کمک کنند. به به سر منزل مقصود  یدنرا در رس یانسان

و  یشـرفت تمام عوامل و اسباب پ ی تشخ یبرا ییبه تنها یعقول انسان یراناتمام خواهد ماند؛ ز

 .یستن یسنتّ و بدون رهبر و راهنما کاف یایسخن، عقول با بقا یگر. به دیستن یکمال، کاف

 بندی جمع

 ـ یعقل یلبه دلا یب خداوند نبوده است، ولاز جان ی. هر چند در دوران فترت، رسول2  ی،و نقل

مـردم را   ییو راهنمـا  یتهـدا  یتمسـئول  ی،نسل به نسل، به عنوان حجت اله ـ یا،انب یایاوص

و حجت  یعتکنار هم وجود داشته است: شر یبشر یتدو رکن هدا ینا یعنیبرعهده داشتند؛ 

قـرآن از فتـرت    یـر بـا تعب  یرتفس نی(. ایعالمِ عادل و ربان یامعصوم  ادیِه ی،وص ی،)نب یاله

ـ که بـر اسـتمرار حجـت و    « لولا الحجة...» یثهماهنگ بوده و معارض نصوصى، مانند احاد

 یلمستشکل، دل ین،. بنابراشود یو چه ظاهر، دلالت دارند، محسوب نم یبچه  ا ی،اله یهاد

 مدعا را اثبات کند. ینا تواند یدر دوران فترت ندارد و نم یو وص یبر عدم وجود نب یو برهان

 ینو تکو یضواسطه ف یدکه همواره با گوید ینم یناز ا یشب« لولا الحجة...»  یث. احاد1

 ـ یتبه هـدا  یانهباشد؛ ولو مخف یاله  یبـت دربـاره عصـر     رو، یـن مـردم بپـردازد، از ا   یمو تعل

 نباشد. یتموجود باشد، اگرچه ظاهر و قابل رؤ یحتماً حجت اله یدبا گوییم یم
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 :وشتن پی

]تـا   یممبعـوث کـرده باش ـ   یکه رسول کرد، مگر آن یمما هرگز ]قومى را[ مجازات نخواه.»...2

 .20؛ اسراء، «کند[ یانرا ب یفشانوظا

 .19؛ حجر، «منم همان بسیار آمرزنده و مهربان تردید یبندگان مرا خبر ده که ب. »1

هم که  یاتید و آن رواهستن یحسند صح یدارا یات،دسته از روا ینا یشتراست ب ی. گفتن7

هماهنـگ   یحصح یاتبا روا یاتروا ینا یمحتوا که ینهستند، با توجه به ا یفسند ضع یدارا

از جهـت   یح،علاوه بر سـند صـح   یات،دسته از روا ینسخن، ا یگر. به داند یرشاست، قابل پذ

کـه گـروه    یرافـزا  دو نـرم  یـن به ا باره یندر ا یشترب یآگاه ی. براباشند یمتواتر م یزن ییمعنا

نور با توجـه بـه منـابلا     یعلوم اسلام یوتریکامپ یقاتو رجال مرکز تحق یثتپژوهشگران حد

 «.صدوق یخاسناد ش»و « النور یةدرا»اند، مراجعه شود:  کرده یدتول یثیو حد یرجال

به بحث از لـزوم   یث،دسته از احاد ینبا توجه به مضمون ا ی،و فلسف ی.  در کتب عرفان1

، 2733 ینا،س ـ و ابـن  91، ص2731 ی،اند. رک: جام پرداخته یکامل در عالم هستوجود انسان 

 .   100ص
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 ینی،الزهـراء حس ـ  عبـد  محقـق: سـید  الإمامـة،   یف یالشاف ین،حس بن یعل یدمرتضی،س. 70

 ق.2121تهران: مؤسسة الصادق، چاپ دوم: 

دارالقـرآن   قـم:   ی،رجـائ  مهـدی  یدمحقـق: س ـ  ی،المرتض یفــــــــــ، رسائل الشر .74

 ق.2110چاپ اول:  یم،الکر

   .2733 القربی، یقم: ذو ین،الکتاب المب یرتفس یف ینالجوهر الثم یدعبدالله،شبر، س. 73

 الـدین  جـلال  یـر محقـق: م  یجـی، لاه یفشـر  یرتفس ـ ی،عل محمد بن یجی،لاه یفشر. 73

  .2737تهران: دفتر نشر داد، چاپ اول:  ینی،حس

 ـ یائىض ـ ینشر  حکمة الاشراق، محقق: حس ین،الد شهرزورى، شمس. 79 تهـران:   ی،تربت

   .2731فرهنگى، چاپ اول:  یقاتمؤسسه مطالعات و تحق

 یمرعش ـ الله یـت ق الحق و ازهاق الباطل، قم: کتابخانة آنورالله، احقا یقاض ی،شوشتر. 11

 ق.2119 ی،نجف

 ق.2121، چاپ اول:  : عالم الکتبیروتاللغة، ب یف یطعباد، المح بن یلعباد، اسماع بن صاحب. 12

 ق.2121چاپ دوم:  ید،المف یخللش یالاعتقادات، قم: المؤتمر العالم ی،عل ، محمد بنصدوق. 11

 ق.2793چاپ اول:  ی،قم: دفتر انتشارات اسلام ینی،محقق: هاشم حس ید،وح، التــــــــــ. 17

   .2741چاپ اول:  ی،قم: دفتر انتشارات اسلام ی، فار اکبر ی، الخصال، محقق: علــــــــــ. 11

 .2730چاپ اول:  ی،داور یفروش الشرائلا، قم: کتاب ــــــــــ، علل. 10

تهـران: نشـر جهـان، چـاپ اول:      ی،لاجـورد  یقق: مهـد اخبار الرضا، مح یون، عــــــــــ. 14

 ق.2733

 ـ ینـــــــــ، کمال الد. 13 تهـران: دارالکتـب    ی،اکبـر  فـار   یو تمام النعمة، محقق: عل

 ق.2790الاسلامیه، چاپ دوم: 

 ی،قم: دفتر انتشارات اسلام ی، فار اکبر یمحقق: عل یه،الفق یحضره ــــــــــ، من لا. 13

 ق.2127چاپ دوم: 
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 الله یـت محمـد، قـم: کتابخانـه آ    فضـائل آل  یحسن، بصائرالدرجات ف ـ صفار، محمدبن. 19

 ق.2111 ی،نجف یمرعش

 ق.2792 یلیان،القرآن، قم: مؤسسه اسماع یرتفس یف یزانالم ین،محمدحس یی،طباطبا. 01

أهل اللجاج، محقق: محمدباقر خرسان، مشـهد:   یالاحتجاج عل ی،عل احمد بن ی،طبرس. 02

 ق.2117چاپ اول:  ی،تضنشر مر

چاپ اول:  یت،قم: مؤسسه آل الب ی،بأعلام الهد یحسن، اعلام الور فضل بن ی،طبرس. 01

 ق.2123

  .2733ـــــــــ، تفسیر جواملا الجاملا، تهران: انتشارات دانشگاه تهران، چاپ اول: . 07

تهـران: ناصـر    ، یالقرآن، مقدمه: محمـدجواد بلا  ـ  یرتفس یف یانالب ـــــــــ، مجملا. 01

   .2731خسرو، چاپ سوم: 

 ق.2704،  قاهره: مکتبة القدسى القربى، یمناقب ذو ی، ذخائر العقبى ف عبدالله ، أحمد بن طبرى. 00

(، محقـق: محمـد   یطبر یخالامم و الملوک )تار یختار یزید، بن یرجر محمد بن ی،طبر. 04

 .ق2733: دار التراث، چاپ دوم: یروتب یم،أبو الفضل ابراه

 ق.2121: دارالمعرفة، چاپ اول: یروتالقرآن، ب یرتفس یف یانــــــــــ، جاملا الب. 03

 ق.2127ــــــــــ، دلائل الامامة، قم: بعثت، چاپ اول: . 03

محقـق: احمـد    طالب، یأب بن یإمامة عل یرستم، المسترشد ف بن یرجر محمد بن ی،طبر. 09

 ق.2120قم: کوشانپور، چاپ اول:  ی،محمود

: یـروت ب ی،عامل یرالقرآن، محقق: احمد قص یرتفس یف یان، التب حسن محمد بن ی،طوس. 41

 .تا یب ی،التراث العرب یاءدار اح

ناصـح، قـم: دارالمعـارف     احمـد  یو عل یالله تهران ـــــــــ، کتاب الغیبة، محقق: عباد. 42

 ق.2122الإسلامیه، چاپ اول: 

تفسیر القرآن، تهران: انتشارات اسـلام، چـاپ    یاطیب البیان ف یدعبدالحسین،س یب،ط. 41

   .2733دوم: 

   .2741: کتابخانه اسلام، چاپ چهارم: جا یاسلام، ب یدعقا یردر تقر یب، کلم الطــــــــــ. 47

 ـ یم،اسلام در قرآن کر یدعقا یدمرتضى،عسکرى، س .41 : جـا  یترجمه: محمدجواد کرمى، ب

   .2733مجملا علمى اسلامى، چاپ اول: 
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 ق.2731 یه،الاسلام یهتهران: مکتبه العلم یرالعیاشی،مسعود، تفس محمدبن یاشی،ع .40

تهـران:   ی،کـاظم محمـود   محقـق: محمـد   ی،فرات کوف یرابوالقاسم، تفس ی،فرات کوف .44

 ق.2121چاپ اول:  ی،سازمان چاپ و انتشارات وزارت ارشاد اسلام

 ق.2121، چاپ دوم:  قم: هجرت ین،احمد، کتاب الع بن یلخل یدى،فراه .43

 یـدار، قم: ب یدارفر،: محسن بیقملا محسن، أنوار الحکمة، مراجعه و تعل ی،کاشان یضف .43

 ق.2110چاپ اول: 

و محمدرضـا   یتـی درا ینمحقـق: محمدحس ـ  یرالقرآن،تفس ـ یف ـ یــــــــــ، الاصف .49

 ق.2123چاپ اول:  ی،اسلام یغاتقم: مرکز انتشارات دفتر تبل ی،نعمت

 .2733 یه،تهران: دارالکتب الاسلام ی،الصاف یرــــــ، تفســــ .31

 .تا یقم: مؤسسه دارالهجره، چاپ دوم: ب یر،محمد، المصبا  المن احمد بن یومى،ف .32

 .2732 یه،قاموس قرآن، تهران: دارالکتب الاسلام اکبر، یعل یی،بنا یقرش .31

 .2773مطبعة النعمان،  البلا ه، نجف: شر  نهج یدمحمدکاظم،س ی،حائر ینیقزو .37

 ق.2111قم: دارالکتاب، چاپ سوم:  ی،القم یرتفس یم،ابراه بن یعل ی،قم .31

تهران: شـرکت   ، یانىآشت ینالد یدجلالداود، شر  فصوص الحکم، محقق: س یصرى،ق .30

 .2730انتشارات علمى و فرهنگى، چاپ اول: 

تهـران:   ی،و محمـد آخونـد   یر فـا  اکبر یمحقق: عل ی،الکاف یعقوب، محمدبن ینی،کل .34

 ق.2113دارالکتب الإسلامیه، چاپ چهارم: 

 ق.2117چاپ دوم:  ی،التراث العرب یاء: دار إحیروتمحمدباقر، بحار الانوار، ب ی،مجلس .33

 ق.2119مروج الذهب و معادن الجوهر، قم: دارالهجره، چاپ دوم:  ین،حس بن یعل ،یمسعود .33

 یـد، مف یخالعباد، قم: کنگره ش یمعرفة حجج الله عل یرشاد فمحمد، الا محمد بن ید،مف .39

 ق.2127چاپ اول: 

 ق.2127چاپ اول:  ید،مف یخقم: کنگره ش ی،ــــــــــ، الأمال .31

 ق.2121 ید،: دارالمفیروتمذاهب و المختارات، ب یــــــــــ، اوائل المقالات ف .32

چـاپ   یه،تهران: دارالکتـب الاسـلام   یرالمومنینامام ام یامناصر، پ یرازى،مکارم ش .31

 ش.2734اول: 

  .2731 یه،نمونه، تهران: دارالکتب الاسلام یرــــــــــ، تفس .37
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 ـ    .31 : یـروت تفسـیر القـرآن، ب   یموسوى سبزوارى، سید عبد الاعلـى، مواهـب الرحمـان ف

 ق.2119بیت، چاپ دوم:  مؤسسه اهل

   .2734: دار الرسول الاکرم، چاپ اول: تیروالبلا ه، ب شر  نهج ،یدعباسعلیس ی،موسو .30

تهران: نشر صـدوق، چـاپ    ی،اکبر  فار یالغیبة، محقق: عل یم،ابراه محمد بن ی،نعمان .34

 ق.2793اول: 

: دارالکتـب العلمیـة،   یـروت ب یحین،الصح یعبدالله، المستدرک عل محمد بن یشابوری،ن .33

 ق.2122چاپ اول: 


